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كتاب الكنى

 بسم الله الرحمن الرحيم الحمد لله المنفرد بالبقاء.

 الحي الدائم الذي ل يحول ول يفنى.

 محيي الموات ومميت الحياء.

ًا وصلى الله على سيدنا محمد ًا ل يشرك في حكمه أحد ومحصيهم عدد
 وصحبه وسلم.

هذا كتاب ذكرت فيه من عرف من الصحابة رضوان الله تعالى عليهم بكنيته
واشتهر بها ولم يوقف على اسمه أو وقف على اسمه ولكن غلبت عليه

ًا كنيته فلم يعرف إل بكنيته ممن اختلف في اسمه أو اتفق عليه وجعلته كتاب
ًا وصلت به كتابي في الصحابة إذ هو جزء منه وآخر أبوابه وخاتمة مفرد

والختصار ومجانبة التطويل والتكرار فائدته وجريت فيه على شرط اليجاز
الموفق للصواب على حسب ما شرطنا في سائر الكتاب والله عز وجل

ًا على حروف المعجم ليكون أقرب على من أراد حفظه وعلمه وجعلته أيض
 وبالله عز وجل عوني وهو حسبي ونعم الوكيل ل شريك له.

 باب اللف

العبادلة اسمه عبد الله بن عبد الملك على اختلف في ذلك قد ذكرناه في
كان ممن شهد خيبر مع النبي صلى الله عليه وسلم وذكر خليفة عن

كان ينزل الصفراء على اثلاثة أميال من المدينة وذكره في الواقدي أنه
له بكنية ولكنه صارت له كالكنية قيل: إنما قيل العبادلة أتم لن هذه ليست

اللحم في الجاهلية وقيل: كان ل يأكل ما ذبح له آبي اللحم لنه كان ل يأكل
 للصنام.

الله أبو أبي ابن أم حرام ربيب عبادة بن الصامت اسمه عبد الله قيل عبد
 بن أبي.

 وقيل عبد الله بن كعب.

وقيل عبد الله بن عمرو بن قيس ابن زيد بن سواد بن مالك بن غنم بن
 مالك بن النجار.

وأمه أم حرام بنت ملحان أخت أم سليم كان قديم السلم ممن صلى
القبلتين يعد في الشاميين ذكره أبو احمد الحافظ قال: أخبرني أبو الحسن

عمير قال: حداثنا عبد الله بن محمد بن هارون الفريابي قال: حداثنا أحمد بن
تميم السكسكي قال: حداثنا إبراهيم بن أبي عبلة قال: عمرو بن بكر بن



حرام يقول قال رسول الله صلى الله عليه سمعت أبا أبي بن كعب ابن أم
 وسلم: " عليكم بالسنا والسنوت.

 فإن فيهما شفاء من كل داء إل السام ".

 قالوا: يا رسول الله وما السام قال: " الموت ".

 فالعسل. قال: قلت لعمرو بن بكر: ما السنوت قال: أما في هذا الحديث

ًا سوداء على وأما في غريب كلم العرب فهو رب عكة السمن يخرج خطط
 السمن.

قال الشاعر: هم السمن بالسنوت ل الشر فيهم وهم يمنعون الجار أن
يتفردا قلت لعمرو: فما معنى ل الشر فيهم قال: ل غش فيهم قلت فما

 يتفردا قال ل يستذل جارهم. معنى أن

أحمد حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا
بن محمد بن شيبة الهمذاني قال: حداثنا إبراهيم بن محمد بن يوسف قال:

عمرو بن بكر وشداد بن عبد الرحمن من ولد شداد بن أوس قال: حداثنا
عبلة قال: سمعت أبا أبي ابن أم حرام وكان صلى مع حداثنا إبراهيم بن أبي

القبلتين يقول: سمعت رسول الله صلى رسول الله صلى الله عليه وسلم
والسنوت فإن فيهما شفاء من كل الله عليه وسلم يقول: " عليكم بالسنا

 داء إل السام ".

 قالوا: يا رسول الله ما السام قال: " الموت ".

وقال هم قال عمرو بن بكر: قال ابن أبي عبلة: السنوت: الشبت: قال:
السمن بالسنوت ل الشر فيهم وهم يمنعون الجار أن يتفردا أبو أحمد بن

العمى اسمه عبد بن جحش بن رياب بن يعمر ابن صبرة بن مرة جحش
بن أسد بن خزيمة بن مدركة ابن إلياس بن مضر بن كثير بن غنم بن دودان

 السدي.

أمه وأم أخيه عبد الله بن جحش بن رياب المجدع في الله أميمة بنت عبد
 المطلب عمة رسول الله صلى الله عليه وسلم.

 وقيل اسمه اثمامة ول يصح.

ًا.  والصحيح في اسمه عبد وكان أبو أحمد هذا شاعر

ًا من مكة من قال محمد بن إسحاق: كان أول من خرج إلى المدينة مهاجر
أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم عبد الله بن جحش بن رياب

بن عبد شمس احتمل بأهله وبأخيه أبي أحمد بن السدي حليف لبني أمية



الفارعة بنت أبي سفيان بن جحش الشاعر العمى وكانت عند أبي أحمد
رسول حرب وتوفي أبو أحمد بن جحش بعد زينب بنت جحش أخته زوج

 الله صلى الله عليه وسلم وكانت وفاتها سنة عشرين.

وقال يحيى بن معين: اسم أبي أحمد بن جحش عبد الله بن جحش بن
ًا. قيس  فلم يصنع شيئ

والصحيح ما ذكرناه عبد بن جحش وأخواه عبد الله ابن جحش وعبيد الله
 بن جحش.

ًا وكانت تحته أم حبيبة بنت أبي سفيان مات عبيد الله بأرض الحبشة نصراني
وأخواتهم زينب بنت جحش وحمنة بنت جحش وأم حبيبة بنت جحش

 ولجميعهم صحبة.

 أبو أخزم بن عتيك بن النعمان بن عمرو بن عتيك بن عمرو بن مبذول.

ًا وما بعدها من قال الزبير: ومبذول هو عامر بن مالك بن النجار شهد أحد
 المشاهد واستشهد يوم جسر أبي عبيد.

أبو الخنس بن حذافة بن قيس بن عدي بن سعد بن سهم القرشي
خنيس بن حذافة وعبد الله بن حذافة في صحبته نظر ول السهمي أخو

 أخويه في مواضعهما. يوقف له على اسم وقد مضى ذكر

 أبو إدريس الخولني ولد في عام حنين.

ًا بدمشق بعد فضالة بن عبيد لمعاوية وابنه يعد في كبار التابعين كان قاضي
ًا.  إلى أيام عبد الملك بن مروان مات في آخرها قاضي

ولدت واسمه عائذ الله بن عبد الله بن عمر روى عن أبي إدريس أنه قال:
 عام حنين أو قال يوم حنين إذ هزم الله هوازن.

وروى أبو اليمان الحكم بن نافع عن إسماعيل بن عياش عن الوليد بن أبي
السائب عن مكحول أنه كان إذا ذكر أبا إدريس الخولني قال: ما رأيت مثله

مولده يوم حنين سمع عبادة بن الصامت وشداد بن أوس وحذيفة ابن وكان
 وعبد الله بن مسعود وأبا اثعلبة الخشني. اليمان وأبا الدرداء

واختلف في سماعه من معاذ والصحيح أنه أدركه وروى عنه وسمع منه وقد
يحتمل أن تكون رواية من روى عنه: فاتني معاذ أي فاتني في معنى كذا أو

أبا حازم وغيره روى عنه أنه رأى معاذ بن جبل وسمع منه ومن خبر كذا لن
معاذا لنه مات قبله في طاعون عمواس وقد أدرك أبا عبيدة فقد أدرك

أهل الشام هل لقي أبو سئل الوليد بن مسلم وكان من العلماء بأخبار



وأبا عبيدة بن إدريس الخولني معاذ بن جبل فقال: نعم أدرك معاذ بن جبل
الجراح وهو ابن عشر سنين لنه ولد عام حنين: سمعت سعيد بن عبد

العزيز يقول ذلك قال أبو عمر: روى عنه ربيعة بن يزيد وبشر بن عبد الله
 الزهري ويونس بن ميسرة بن حلبس وغيرهم. وابن شهاب

الولود الودود النبي صلى الله عليه وسلم: " خير نسائكم أبو أذينة روى عن
 المواتية المواسية ".

 روى عنه علي بن رباح اللخمي حديثه عند أهل مصر.

أبو أرطأة الحمسي الحصين بن ربيعة بن عامر بن الزور والزور اسمه
مالك الشاعر له صحبة جرى ذكره في حديث جرير بن عبد الله البجلي عن

 عليه وسلم أنه قال: " أل تريحونني من ذي الخلصة ". النبي صلى الله

ًا يعبد في الجاهلية يقال له الكعبة اليمانية.  قال وكان بيت

فقلت يا رسول الله إني ل أاثبت على الخيل فضرب بيده في صدري فقال:
ًا ". ًا مهدي  " اللهم اثبته واجعله هادي

قال: فنفرت إليه في خمسين ومائة فارس من أحمس وكانوا أصحاب خيل
قال فأتاها فحرقها وكسرها اثم بعث رجلً من أحمس يقال له أبو أرطأة إلى

الله عليه وسلم يبشره فقال: والذي أنزل عليك الكتاب ما جئت النبي صلى
أجرب قال: فبرك النبي صلى الله عليه وسلم على حتى تركتها كأنها جمل

 ذكرناه في باب حصين. خيل أحمس ورجالها خمس مرات وقد

عبد أبو أروى الدوسي حجازي كان ينزل ذا الحليفة روى عنه أبو سلمة ابن
الرحمن وأبو واقد المزني صالح بن محمد بن زائدة: مات في آخر خلفة

ًا. معاوية  وكان عثماني

إذا أبو الزهر النماري شامي روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه كان
أخذ مضجعه قال: " بسم الله وضعت جنبي اللهم اغفر لي ذنبي وأخسىء

 واثقل ميزاني وفك رهاني ". شيطاني

هكذا قال أبو مسهر عن يحيى بن حمزة عن اثور بن يزيد عن خالد بن
عنه قال أبو داود: رواه أبو همام الهوازي عن اثور بن يزيد عن خالد معدان

 النماري وقال ربيعة بن يزيد الدمشقي. عن أبي الزهر

وسلم حداثني وااثلة بن السقع وأبو الزهر صاحبا رسول الله صلى الله عليه
ًا فأدركه كتب له أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: " من طلب علم

ًا فلم يدركه كتب له كفل من الجر ". كفلن  من الجر ومن طلب علم



 بن الزور مذكور في باب اسمه.

أبو الزور من وجوه الصحابة قصته في باب أبي جندل كان هو وأبو جندل
 وضرار بن الخطاب قد تأولوا في الخمر تأويلً.

وخبرهم مذكور في باب أبي جندل من هذا الكتاب واستشهد أبو الزور
بالشام مع أبي عبيدة وخبره عند ابن جريج من رواية حجاج وعبد الرزاق

 عنه.

أبو اسرائيل رجل من النصار من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم نذر
ًا للشمس ول يستظل فأمره النبي صلى الله عليه أل يتكلم وأن يقف صائم

 ويستظل ويتكلم ويتم صومه. وسلم أن يقعد

حديثه عند ابن عباس وعند جابر بن عبد الله ورواه طاووس عن أبي
 اسرائيل.

رجل من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم ورواه مالك عن حميد بن
واثور بن زيد مرسلً بمعناه أبو السود سندر ويقال عبد الله بن سندر قيس

ًا ول يصح سندر وإنما هو ابن سندر له صحبة حديثه عند أهل مصر مرفوع
ابن لهيعة عن يزيد بن أبي حبيب عن أبي في أسلم وغفار وتجيب يرويه

الله عليه وسلم: " أسلم الخير عن ابن سندر قال: قال رسول الله صلى
 ورسوله ". سالمها الله وغفار غفر الله لها وتجيب أجابت الله

الله قال أبو الخير: فقلت له: يا أبا السود أنت سمعت رسول الله صلى
 عليه وسلم يذكر تجيب قال: نعم.

 قلت: وأحدث الناس عنك بهذا قال: نعم.

 أبو السود البهزي ذكره محمد بن سعد الباوردي.

وحديثه قال رأيت رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو متوجه إلى الغار
فدميت إصبع من رجله فقال رسول الله أبو أسيد اثابت النصاري وقيل عبد

كان يخدم النبي صلى الله عليه وسلم روى عن النبي صلى الله بن اثابت
 الزيت وادهنوا به فإنه من شجرة مباركة ". الله عليه وسلم: " كلوا

 إسناده مضطرب فيه ل يصح.

 وقد قيل أبو أسيد بالضم والصواب بالفتح إن شاء الله تعالى.

أبو أسيد الساعدي اسمه مالك بن ربيعة وقيل هلل بن ربيعة والكثر
 يقولون مالك بن ربيعة بن البدن.



وكذلك قال محمد بن فليح عن موسى بن عقبة وقال إسماعيل بن إبراهيم
عقبة عن عمه موسى ابن عقبة: ابن البدي ويقال ابن البدن اختلف في بن

ابن عمرو ابن حاراثة بن عمرو بن الخزرج بن ساعدة بن كسر الدال وفتحها
ًا يعد في الحجازيين وروى عقيل عن ابن شهاب كعب بن الخزرج شهد بدر

الساعدي بعد ما قال قال أبو حازم عن سهل ابن سعد قال لي أبو أسيد
ذهب بصره: يا بن أخي لو كنت أنت وأنا ببدر اثم أطلق الله لي بصري

 لريتك الشعب الذي خرجت علينا منه الملئكة غير شك ول تمار.

 قال ابن أبي حاتم ل أعلم للزهري عن أبي حازم غير هذا.

ًا كثير شعر الرأس ل يغير شعر لحيته وقيل بل وكان رضي الله عنه قصير
 كان يصفرها وقد تقدم ذكره في باب الميم.

ًا فقيل توفي سنة اثلاثين وهذا ًا متباين عندي واختلف في وقت وفاته اختلف
 وهم والله أعلم وقيل بل توفي سنة ستين قاله المدايني.

وقيل توفي سنة خمس وستين يقال له عقب بالمدينة وببغداد وهو آخر من
 مات من البدريين وقيل مات وهو ابن اثمان وسبعين.

وقد ذكر أبو أحمد الحاكم في كتاب الكنى قال أبو أسيد بن علي بن مالك
ًا عن سعيد بن أبي عروبة عن قتادة النصاري له صحبة وقد ذكر له خبر

الله صلى الله عليه وسلم زينب بنت خزيمة وبعث أبا قال: تزوج رسول
امرأة من بني عامر بن صعصعة أسيد بن علي بن مالك النصاري إلى

فأنكحها إياه أبو فخطبها عليه ولم يكن النبي صلى الله عليه وسلم رآها
 أسيد قبل أن يراها النبي صلى الله عليه وسلم.

فجعل أبا أسيد هذا غير أبي أسيد الساعدي فأوهم وأتى بالخطأ وإنما هو
أسيد الساعدي الذي خطب على رسول الله صلى الله عليه وسلم على

 النساء. حسب ما ذكرناه في كتاب

أبو أسيرة بن الحارث بن علقمة ذكره الواقدي فيمن قتل يوم أحد وقال
 فيه أبو هبيرة مرة وأبو أسيرة أخرى.

باب الهاء وقال غيره: أبو أسيرة هو أخو أبي هبيرة وقد ذكرنا أبا هبيرة في
 من الكنى ولله الحمد.

ًا وكان خالد وذكر الواقدي أن خالد بن الوليد قتل أبا أسيرة يوم أحد شهيد
بن الوليد يومئذ على خيل المشركين وقد قيل إن أبا أسيرة غلط فيه

 أبو هبيرة والله أعلم. الواقدي وهو



أبو العور بن الحارث بن ظالم بن عبس بن حرام بن جندب بن عامر بن
 غنم بن عدي بن النجار النصاري.

ًا وكذا قال ابن إسحاق أبو العور بن الحارث وقال: ًا وأحد اسمه شهد بدر
 كعب بن الحارث وتابعه قوم.

وقال ابن عمارة: اسم أبي العور الحارث بن ظالم بن عبس بن حرام بن
جندب وإنما كعب عم أبي العور فسماه به من ل يعرف النسب وهو خطأ

ويقال أبو العور الحارث بن ظالم والصواب ما قال به وبه قال ابن هشام
 عقبة أبو العور بن الحارث. ابن إسحاق وكذلك قال موسى بن

وسلم أبو العور الجرمي روى عنه جبير بن نفير أن النبي صلى الله عليه
 قال يا أبا العور في حديث ذكره.

أبو العور السلمي اسمه عمرو بن سفيان بن قائف بن الوقص بن مرة بن
 هلل بن فالج بن ذكوان بن اثعلبة بن بهثة بن سليم.

وليس وقال بعضهم فيه: سفيان بن عمرو والول أكثر وقد قيل فيه الثقفي
 بشيء.

وشهد يعد في الصحابة وقال أبو حاتم الرازي: ل تصح له صحبة ول رواية
ًا اثم أسلم بعد هو ومالك بن عوف النصري وحدث بقصة هزيمة ًا كافر حنين

بحنين اثم كان هو وعمرو بن العاص مع معاوية بصفين وكان من أشد هوازن
علي يذكره في القنوت في صلة الغداة يقول: من عنده على علي وكان

 قنوته. اللهم عليك به مع قوم يدعو عليهم في

ابن أبو أمامة أسعد بن زرارة بن عدس بن عبيد بن اثعلبة بن غنم بن مالك
النجار النصاري الخزرجي أمه سعاد بنت رافع من بني الحارث بن الخزرج

العقبة الولى والثانية وهو أحد النقباء ليلة العقبة وكان أول من عقبي شهد
 المدينة هو وذكوان بن عبد قيس فيما ذكر الواقدي. قدم بالسلم

قال: ومات في شوال على رأس تسعة أشهر من الهجرة قبل بدر في وقت
 بنيان رسول الله صلى الله عليه وسلم مسجده.

والقول وقيل: بل مات قبل قدوم رسول الله صلى الله عليه وسلم المدينة
 الول أصح.

المهاجرون ودفن بالبقيع وهو أول من دفن بالبقيع فيما تقول النصار وأما
 فيقولون أول من دفن بالبقيع عثمان بن مظعون.



وسلم ولما مات أبو أمامة جاءت بنو النجار الى رسول الله صلى الله عليه
 فقالت: قد مات نقيبنا فنقب علينا.

 فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أنا نقيبكم ".

روى ابن جريج عن ابن شهاب عن أبي أمامة بن سهل بن حنيف أن النبي
الله عليه وسلم عاد أبا أمامة أسعد بن زرارة وكان رأس النقباء ليلة صلى

الشوكة بالمدينة فقال النبي صلى الله عليه وسلم: " بئس العقبة أخذته
 الميت هذا لليهود ".

ًا فأمر به رسول الله يقولون أل دفع عن صاحبه ول أملك له ول لنفسي شيئ
صلى الله عليه وسلم فكوى من الشوكة طوق عنقه بالكي فلم يلبث إل

ًا حتى مات وقد ذكرنا هذا الخبر من وجوه في كتاب التمهيد والحمد يسير
 لله.

حاراثة أبو أمامة بن اثعلبة الحاراثي النصاري اسمه إياس بن اثعلبة من بني
 بن الحارث بن الخزرج.

النبي وقيل اسمه اثعلبة وقيل سهل ول يصح فيه غير إياس بن اثعلبة له عن
صلى الله عليه وسلم اثلاثة أحاديث: أحدها " من اقتطع مال امرئ مسلم

بيمينه: والثاني " البذاذة من اليمان " والثالث أن النبي صلى الله عليه
 صلى على أمه بعد أن دفنت. وسلم

ًا وكان قد أجمع على الخروج وهو ابن أخت أبي بردة بن نيار ولم يشهد بدر
إليها مع النبي صلى الله عليه وسلم وكانت أمه مريضة فأمره رسول الله

الله عليه وسلم بالمقام على أمه فرجع رسول الله صلى الله عليه صلى
 توفيت فصلى عليها. وسلم من بدر وقد

ذكر عمرو بن علي عن عبد الرحمن بن مهدي قال: حداثني عبد الله بن
المنيب المدني عن جده عبد الله بن أبي أمامة عن أبيه أبي أمامة بن اثعلبة

هم رسول الله صلى الله عليه وسلم بالخروج إلى بدر أجمع قال: لما
بردة بن نيار: أقم على أمك قال بل أنت الخروج معه فقال له خاله أبو

الله عليه وسلم فأمر أبا فأقم على أختك فذكر ذلك لرسول الله صلى
الله عليه أمامة بالمقام على أمه وخرج أبو بردة فرجع رسول الله صلى

 وسلم وقد توفيت فصلى عليها.

أبو أمامة بن سهل بن حنيف بن وهب النصاري من بني عمرو بن عوف
مالك بن الوس اسمه أسعد سماه رسول الله صلى الله عليه وسلم ابن

أسعد بن زرارة أبي أمه وكناه بكنيته ودعا له وبرك باسم جده أبي أمامة
حنيف سنة مائة وهو ابن نيف وتسعين عليه توفي أبو أمامة بن سهل بن

 سنة.



روى الليث بن سعد عن يونس عن ابن شهاب قال أخبرني أبو أمامة بن
ابن حنيف وكان ممن أدرك النبي صلى الله عليه وسلم قال أبو عمر سهل

 التابعين. يعد في كبار

أبو أمامة الباهلي اسمه صدى بن عجلن لم يختلفوا في ذلك واختلفوا في
نسبه إلى باهلة وهو مالك بن يعصر بن سعد بن قيس بن عيلن بن مضر

ًا وجعله بعضهم من بزيادة رجل في نسبه ونقصان آخر فلم أر لذكره وجه
ذلك ولم يختلفوا أنه من باهلة وقد بني سهم في باهلة وخالفه غيرهم في

 الرواة. ذكرنا باهلة وما قيل فيها في كتاب قبائل

سكن أبو أمامة الباهلي مصر اثم انتقل منها إلى حمص فسكنها ومات بها
وكان من المكثرين في الرواية عن رسول الله صلى الله عليه وسلم وأكثر

الشاميين توفي سنة إحدى واثمانين وقيل سنة ست واثمانين وهو حديثه عند
أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم في آخر من مات بالشام من

 قول بعضهم.

في أبو أمامة الفزاري وقيل هو أبو أمية غير منسوب ذكره الحاكم أبو أحمد
باب أبي أمية وذكر له هذا الحديث أنه رأى النبي صلى الله عليه وسلم

ًا والله أعلم. يحتجم ولم  يصنع أبو احمد الحاكم شيئ

 حديثه عند شريك عن أبي جعفر الفراء أنه سمع أبا أمية.

قال عباس: سمعت يحيى بن معين يقول: أبو أمية صاحب رسول الله صلى
 الله عليه وسلم من بني فزارة.

ًا في أبو أميمة الجشمي ذكره بعض من ألف في الصحابة وذكر له حديث
الصيام من حديث الليث بن سعد عن معاوية بن صالح عن عصام بن يحيى

ًا مثل حديث القشيري:: إن الله وضع عن المسافر الصوم عنه مرفوع
 وشطر الصلة ".

 وهذا حديث مضطرب السناد ول يعرف أبو أميمة هذا.

ًا.  ومنهم من يقول فيه أبو تميمة ول يصح أيض

 ومنهم من يقول فيه أبو أمية ول يصح شيء من ذلك من جهة السناد.

أبو أمية الجمحي قال: سأل رسول الله صلى الله عليه وسلم عن الساعة
 فقال له: " إن من أشراطها أن يلتمس العلم عند الصاغر ".

 ل أعرفه بغير هذا ذكره بعضهم في الصحابة وفيه نظر.



وفي الصحابة من بني جمح من يكنى أبا أمية صفوان بن أمية وعمير بن
 وهب كلهما يكنى أبا أمية.

ذكره العقيلي عن عبد الله بن أحمد بن حنبل عن موسى بن إسماعيل عن
أبان العطار عن يحيى بن أبي كثير عن أبي قلبة عن أبي أمية الضمري أنه

الله صلى الله عليه وسلم فقال له رسول الله صلى الله قدم على رسول
 الغداء ". عليه وسلم: " أل تنتظر

 فقال إني صائم.

الصيام قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " إن الله وضع عن المسافر
 وشطر الصلة ".

قال أبو عمر المحفوظ في هذا حديث أنس بن مالك القشيري من حديث
قلبة وغيره وهو حديث كثير الضطراب ول يصح من جهة السناد والله أبي

أمية الضمري يكنى أبا أمية وأبو قلبة روى عن أبي أعلم وعمرو بن
 المهاجر عنه ".

جعفر أبو أمية الفزاري رأى النبي صلى الله عليه وسلم يحتجم روى عنه أبو
 الفراء.

قال: يعد في الكوفيين حديثه عند أبي نعيم عن شريك عن أبي جعفر الفراء
 سمعت أبا أمية قال: رأيت رسول الله صلى الله عليه وسلم يحتجم.

 وقد قيل فيه أبو أمية غير منسوب.

أبو ذكره الحاكم أبو أحمد في باب أبي آمنة وذكر له هذا الحديث ولم يصنع
ًا والله أعلم.  أحمد الحاكم شيئ

قال عباس: سمعت يحيى بن معين يقول: أبو أمية صاحب رسول الله صلى
 الله عليه وسلم من بني فزارة.

أبو أمية المخزومي حديثه عند حماد بن سلمة عن إسحاق بن عبد الله ابن
أبي طلحة عن المنذر مولى أبي ذر عن أبي أمية المخزومي أن رسول الله

وسلم أتي بسارق اعترف ولم يوجد عنده متاع فقال رسول صلى الله عليه
 ما إخالك سرقت ". الله صلى الله عليه وسلم: "

 الحديث.

 ذكره العقيلي في الصحابة.



إخالك وذكره الحاكم فقال أبو أمية المخزومي وذكر له هذا الخبر: " ما
 سرقت " مرتين.

فقال قال: بلى فأمر به فقطع فقال قل استغفر الله وأتوب إليه فقالها
 رسول الله صلى الله عليه وسلم: " اللهم تب عليه ".

 وهذا الخبر قد روي بنحو هذا عن رجل من النصار.

أبو أوس بن أوس أخبرنا حكم بن محمد حداثنا أحمد بن إسماعيل الدولبي
حداثنا ليث الشامي حداثنا هدبة بن خالد حداثنا حماد بن سلمة عن يعلى بن

أوس بن أوس قال: رأيت أبي يمسح على نعليه فأنكرت عطاء عن أبي
قال: رأيت رسول الله صلى الله عليه عليه ذلك فقلت تمسح على النعلين

مذكوران في الصحابة وسلم يمسح عليهما أوس بن حذيفة وأوس ابنه
 ذكره أبو عمر.

 أبو أوس تميم بن حجر السلمي.

ويقال أبو تميم أوس بن حجر السلمي كان ينزل الخذوات بناحية العرج
والخذوات بلد أسلم وأسلم هو: ابن أفصى بن حاراثة بن عمرو بن عامر له

 الواقدي. صحبة ذكره

 أبو أوفى والد عبد الله بن أبي أوفى ووالد زيد بن أبي أوفى.

قيل اسمه علقمة بن خالد بن الحارث بن أبي أسيد بن رفاعة بن اثعلبة بن
هوازن ابن أسلم بن أفصى بن حاراثة بن عمرو بن عامر السلمي أتى النبي

 وسلم بصدقة فصلى على آله حديثه عند الكوفيين. صلى الله عليه

أبو إياس الديلي ويقال الكناني وهو من كنانة من بني الديل رهط أبي
السود الديلي وهو من أشرافهم وعمه سارية بن زنيم الذي قال فيه عمر

ًا وهو القائل بن الخطاب يا سارية الجبل الجبل وكان أبو إياس شاعر
وسلم: وهي أبيات كثيرة منها قوله فيها: وما لرسول الله صلى الله عليه

ذمة من محمد وله ابن شاعر يقال حملت من ناقة فوق رحلها أبر وأوفى
على خراسان حين له أنس بن أبي إياس استخلفه الحكم بن عمرو الغفاري

أل حضرته الوفاة فعزله زياد وولى خليد بن عبد الله الحنفي فقال أنس:
ًا لقد لقت ًا مغلغلة يخب بها البريد أتعزلني وتطعمها خليد من مبلغ عني زياد

ًا وقد حنيفة ما تريد أبو أيمن مولى عمرو بن الجموح قتل يوم أحد شهيد
ًا مع خالد بن قيل إن أبا ايمن هذا أحد بني عمرو بن الجموح فإنه شهد أحد

 هنالك. عمرو ابن الجموح فقتلوا

عوف أبو أيوب النصاري اسمه خالد بن زيد بن كليب بن اثعلبة بن عبد ابن
ًا والخندق وسائر ًا وأحد بن غنم بن مالك بن النجار شهد العقبة وبدر



رسول الله صلى الله عليه وسلم وتوفي بالقسطنطينية من المشاهد مع
إحدى وخمسين في خلفة معاوية أرض الروم سنة خمسين وقيل سنة

 تحت راية يزيد.

قبره وقيل إن يزيد أمر بالخيل فجعلت تدبر وتقبل على قبره حتى عفا أاثر
روي هذا عن مجاهد وقد قيل إن الروم قالت للمسلمين في صبيحة دفنهم

لقد كان لكم الليلة شأن عظيم فقالوا هذا رجل من أكابر لبي أيوب
ًا وقد دفناه حيث رأيتم أصحاب نبينا صلى الله عليه وسلم وأقدمهم إسلم

ًا في أرض العرب ما كانت لنا والله لئن نبش لضرب لكم ناقوس أبد
 مملكة.

ًا عن مجاهد قال مجاهد كانوا إذا أمحلوا كشفوا عن وروي هذا المعنى أيض
 قبره فمطروا.

قال شعبة: سألت الحكم أشهد أبو أيوب صفين مع علي قال ل ولكنه شهد
النهروان وغيره يقول: شهد صفين مع علي وقد تقدم في باب اسمه من

 من هذا. خبره ما هو أكثر

وقال ابن القاسم عن مالك: بلغني عن قبر أبي أيوب أن الروم يستصحون
به ويستسقون وقال ابن الكلبي وابن إسحاق شهد أبو أيوب مع علي الجمل

مقدمته يوم النهروان ولبي أيوب عقب وروى أيوب عن وصفين وكان على
أيوب شهد مع رسول الله صلى الله محمد بن سيرين قال: نبئت أن أبا

ًا اثم لم يتخلف عن غزوة غزاها في كل عام إلى أن مات عليه وسلم بدر
بأرض الروم رضي الله عنه فلما ولى معاوية يزيد على الجيش الذي بعثه

إلى القسطنطينية جعل أبو أيوب يقول وما علي أن أمر علينا شاب فمرض
فدخل عليه يزيد يعوده وقال أوصني: قال: إذا مت فكفوني في غزوته تلك

ًا اثم مر الناس فليركبوا اثم يسيروا في أرض العدو حتى إذا لم تجدوا مساغ
 فادفنوني.

 قال ففعلوا ذلك.

ًا قال وكان أبو أيوب يقول: قال الله عز وجل: " ً     انفروا خفاف  ". واثقال

 .41التوبة: 

ًا أو اثقيلً.  فل أجدني إل خفيف

وروى قرة بن خالد عن أبي يزيد المدني قال كان أبو أيوب والمقداد ابن
ًا واثقالً.  السود يقولن: أمرنا أن ننفر على كل حال ويتأولن انفروا خفاف

 أبو وااثلة راشد السلمي له صحبة يعد في أهل الحجاز.
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 باب الباء  

أبو البداح بن عاصم بن عدي بن الجد بن العجلن البلوي من قضاعة اثم
 النصاري حليف لبني عمرو بن عوف.

 اختلف فيه فقيل الصحبة لبيه وهو من التابعين.

أبو وقيل أبو البداح له صحبة وهو الذي توفي عن سبيعة السلمية إذ خطبها
السنابل بن بعكك ذكره ابن جريج وغيره وهو الصحيح في أن له صحبة

 في الصحابة وقيل أبو البداح لقب وكنيته أبو عمرو. والكثر يذكرونه

أبو بردة بن قيس الشعري أخو أبي موسى الشعري اسمه عامر ابن قيس
سليم بن حضار بن حرب قد تقدم ذكر نسبه في باب اسم أخيه حديثه بن

عليه وسلم: " اللهم اجعل فناء أمتي بالطعن عن النبي صلى الله
 والطاعون ".

أبو حداثنا أحمد بن محمد حداثنا أحمد بن الفضل حداثنا محمد بن جرير حداثنا
بكر بن محمد بن العلء حداثنا أبو أسامة عن يزيد عن أبي بردة عن أبي

خرجنا من اليمن في بضع وخمسين رجلً من قومنا إما قال: موسى قال
وخمسين ونحن اثلاثة إخوة: أبو موسى وأبو رهم ااثنين وخمسين أو اثلاثة

النجاشي بأرض الحبشة وعنده جعفر بن وأبو بردة فأخرجتنا سفينتنا إلى
ًا في سفينتنا إلى النبي صلى الله عليه أبي طالب وأصحابه فأقبلنا جميع

 وسلم حين افتتح خيبر وذكر تمام الخبر.

بن أبو بردة بن نيار اسمه هانيء بن نيار هذا قول أهل الحديث وقيل هانئ
 عمرو.

 هذا قول ابن إسحاق.

وقيل بل اسمه الحارث بن عمرو وذكره هشيم عن الشعث عن عدي بن
عن البراء قال: مر بي خالي وهو الحارث بن عمرو وهو أبو بردة بن اثابت
 نيار.

 وقيل: مالك بن هبيرة قاله إبراهيم بن عبد الله الخزاعي.

يقولون: ولم يختلفوا أنه من بلي وينسبونه: هاني ابن عمرو بن نيار والكثر
هاني بن نيار بن عبيد بن كلب بن غنم بن هبيرة بن ذهل بن هاني بن بلي

عمرو بن حلوان بن الحاف بن قضاعة البلوي حليف النصار لبني حاراثة بن
ًا. منهم كان رضي الله ًا بدري  عنه عقبي
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عقبة وشهد أبو بردة بن نيار العقبة الثانية مع السبعين في قول موسى بن
ًا وسائر المشاهد ًا وأحد وابن إسحاق والواقدي وقال أبو معشر: شهد بدر

 معه راية بني حاراثة في غزوة الفتح. وكانت

كلها قال الواقدي: توفي في أول خلفة معاوية بعد شهوده مع علي حروبه
قال الواقدي انخذل عبد الله بن أبي بن سلول عن رسول الله صلى الله

في حين خروجه إلى أحد بثلاثمائة وبقي رسول الله صلى الله عليه وسلم
المشركون اثلاثة آلف والخيل مائتا فارس عليه وسلم في سبعمائة وكان

سبعمائة دارع وكان في والظعن خمس عشرة امرأة وكان في المشركين
لرسول المسلمين مائة دارع ولم يكن معهم من الخيل إل فرسان: فرس

الله صلى الله عليه وسلم وفرس لبي بردة بن نيار الحاراثي يعني حليفا
 لهم.

أبو بردة الظفري النصاري وظفر هو كعب بن مالك بن الوس حديثه عن
النبي صلى الله عليه وسلم أنه سمعه يقول: " يخرج في الكاهنين رجل

ًا ل يدرسه أحد بعده ". يدرس القرآن  درس

ذكره ابن وهب عن أبي صخر عن عبيد الله بن مغيث بن أبي بردة الظفري
عن أبيه عن جده قال أبو عمر: يقولون إنه محمد بن كعب القرظي

 والنضير. والكاهنان قريظة

عليه أبو بردة النصاري روى عنه جابر بن عبد الله أن رسول الله صلى الله
 وسلم قال: " ل يجلد أحد فوق عشرة أسواط إل في حد من حدود الله ".

حديثه هذا عند بكير بن الشج عن سليمان بن يسار عن عبد الرحمن بن
جابر عن أبيه عن أبي بردة النصاري عن النبي صلى الله عليه وسلم قال

 زهير: ل أدري هذا هو الظفري أو غيره. أحمد بن

اسمه وقال غيره: هذا الحديث رواه جابر عن أبو برزة السلمي اختلف في
واسم أبيه وأصح ما في ذلك قول من قال: اسمه نضلة بن عبيد وهو قول

حنبل ويحيى بن معين وقال غيرهما: أبو برزة نضلة بن عبد الله أحمد بن
وينسب نضلة بن عبيد بن الحارث ابن جبال بن دعبل ويقال نضلة بن عائذ

بن سلمان بن أسلم بن أفصى بن بن ربيعة بن أنس بن خزيمة بن مالك
دار وأتى خراسان حاراثة بن عمرو بن عامر السلمي نزل البصرة وله بها

 ستين. فنزل مرو ومات بالبصرة بعد ولية ابن زياد وقبل موت معاوية سنة

 وقيل: بل مات سنة أربع وستين.

وقيل أبو بشير النصاري قيل: المازني النصاري وقيل الساعدي النصاري
النصاري الحازمي ل يوقف له على اسم صحيح ول سماه من يواثق به



وقد قيل اسمه قيس بن عبيد من بني النجار ول يصح والله ويعتمد عليه
 أعلم.

ومن قال ذلك نسبه فقال قيس بن عبيد بن الحارث بن عمرو بن الجعد من
 بني مازن ابن النجار له صحبة ورواية عن النبي صلى الله عليه وسلم.

روى عنه عباد ابن تميم وعمارة بن غزية وضمرة بن سعيد وسعيد بن نافع
فرواية عباد ابن تميم عنه من حديث مالك عن عبد الله بن أبي بكر عن

أبا بشير النصاري أخبره أنه كان مع رسول الله صلى الله عباد بن تميم أن
ًا عليه وسلم في بعض أسفاره فأرسل رسول الله صلى الله عليه وسلم زيد

أنه قال والناس في مقيلهم: " ل موله قال عبد الله بن أبي بكر: حسبت
 ". تبقين في رقبة بعير قلدة من وتر إل قطعت

وحديث سعيد بن نافع عنه عن النبي صلى الله عليه وسلم في النهي عن
 الصلة عند طلوع الشمس حتى ترتفع.

من فيح وروت عنه ابنته عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " الحمى
 جهنم ".

 كل هذا عندي لرجل واحد.

ومنهم من يجعل هذه الحاديث لرجلين ومنهم يجعلها لثلاثة والصحيح أنه
 رجل واحد ليس في الصحابة أبو بشير غيره.

سنة وقال خليفة: مات أبو بشير بعد الحرة وكان قد عمر طويلً وقيل مات
أربعين والول أصح لنه أدرك الحرة وما أعلم فيهم من يكنى أبا بشير بعد

الحارث بن خزيمة بن عدي النصاري فإنه يكنى أبا بشير فيما ذكر إل
 من يكنى أبا بشير البراء بن معرور وعباد بن بشر. الواقدي وفي الصحابة

أبو بصرة الغفاري اختلف في اسمه فقيل جميل بن بصرة وقيل حميل وكل
 ذلك مضبوط محفوظ عنهم وأصح ذلك جميل وهو جميل.

ابن بصرة بن وقاص بن حبيب بن غفار روى عنه أبو هريرة أخبرنا خلف ابن
قاسم حداثنا أبو الحسن الطوسي حداثنا محمد بن سليمان حداثنا محمد ابن

 سعيد بن أبي مريم. إسماعيل أخبرني

حداثنا محمد بن جعفر أخبرني زيد ابن أسلم عن سعيد المقبري عن أبي
هريرة قال: أتيت الطور فلقيت جميل بن بصرة الغفاري صاحب رسول الله

 وسلم. صلى الله عليه

 فذكر الحديث.



وقال يزيد بن زريع عن روح بن القاسم عن زيد بن أسلم عن سعيد بن
المقبري أن أبا بصرة جميل بن بصرة لقي أبا هريرة وهو مقبل من سعيد

 الطور فذكر الحديث.

وقال علي بن المديني: اسم أبي بصرة الغفاري جميل بن بصرة قاله لي
ًا في المحافظة على صلة بعض ولده روى عنه أبو تميم الجيشاني مرفوع

صلة بعدها حتى يطلع الشاهد والشاهد النجم سكن أبو بصرة العصر وأنه ل
ويقال إن عزة التي يشبب بها كثير عزة هي بنت الحجاز اثم تحول إلى مصر

 ابنه والله أعلم.

 أبو بصير اختلف في اسمه ونسبه فقيل عبيد بن أسيد بن جارية.

وذكر خليفة عن أبي معشر قال: اسمه عتبة بن أسيد بن جارية بن أسيد
ابن عبد الله بن سلمة بن عبد الله غيرة بن عوف بن قسي وهو اثقيف بن

هوازن حليف لبني زهرة وقال ابن إسحاق: أبو بصير عتبة منبه ابن بكر بن
 ابن أسيد بن جارية.

 قال ابن شهاب: هو رجل من قريش.

وقال ابن هشام " هو اثقفي وأظن أن ابن شهاب نسبه إلى حلفه بني زهرة
وله قصة في المغازي عجيبة ذكرها ابن إسحاق وغيره وقد رواها معمر عن

عبد الرزاق عن معمر عن ابن شهاب في قصة القضية عام ابن شهاب ذكر
الله صلى الله عليه وسلم إلى المدينة فجاءه الحديبية قال: اثم رجع رسول

قريش في طلبه رجلين أبو بصير رجل من قريش وهو مسلم فأرسلت
ترد إلينا فقال لرسول الله صلى الله عليه وسلم العهد الذي جعلت لنا أن

كل من جاءك مسلما فدفعه النبي صلى الله عليه وسلم إلى الرجلين
بلغا به ذا الحليفة فنزلوا يأكلون من تمر لهم فقال أبو بصير فخرجا حتى

ًا يا فلن فاستله الخر وقال لحد الرجلين والله إني لرى سيفك هذا جيد
جربت فقال له أبو بصير أرني أنظر أجل والله إنه لجيد لقد جربت به اثم

أتى المدينة فدخل إليه فأمكنه منه فضربه به حتى برد وفر الخر حتى
رأى هذا المسجد يعدو فقال له النبي صلى الله عليه وسلم حين رآه: " لقد

ًا ".  ذعر

وإني فلما انتهى إلى النبي صلى الله عليه وسلم قال: قتل والله صاحبي
لمقتول فجاء أبو بصير فقال يا رسول الله قد والله وفت ذمتك وقد رددتني

فأنجاني الله منهم فقال النبي صلى الله عليه وسلم: " ويل أمه إليهم
معه أحد فلما سمع ذلك علم أنه سيرده إليهم فخرج مسعر حرب لو كان

أبو جندل بن سهيل بن عمرو فلحق حتى أتى سيف البحر قال وانفلت منهم
بأبي بصير حتى بأبي بصير وجعل ل يخرج من قريش رجل قد أسلم إل لحق

اجتمعت منهم عصابة قال فوالله ما يسمعون بعير خرجت لقريش إل



لهم فقتلوهم وأخذوا أموالهم فأرسلت قريش إلى النبي صلى الله اعترضوا
الخبر في أبي بصير بأتم ألفاظ وأكمل سياقه وذكر موسى بن عقبة هذا

يكثر من قول الله العلي الكبر من قال وكان أبو بصير يصلي لصحابه وكان
كان هو يؤمهم واجتمع ينصر الله فسوف ينصره فلما قدم عليهم أبو جندل

إلى أبي جندل حين سمع بقدومه ناس من بني غفار وأسلم وجهينة
وطوائف من العرب حتى بلغوا اثلاثمائة وهم مسلمون فأقاموا مع أبي جندل

 يمر بهم عير لقريش إل أخذوها وقتلوا أصحابها. وأبي بصير ل

وذكر مرور أبي العاص بن الربيع بهم وقصته قال وكتب رسول الله صلى
الله عليه وسلم إلى أبي جندل وأبي بصير ليقدما عليه ومن معهما من

يلحقوا ببلدهم وأهليهم فقدم كتاب رسول الله صلى الله المسلمين أن
بصير يموت فمات وكتاب رسول الله صلى عليه وسلم على أبي جندل وأبو

مكانه وصلى عليه وبنى على الله عليه وسلم بيده يقرؤه فدفنه أبو جندل
ًا.  قبره مسجد

وذكر ابن إسحاق هذا الخبر بهذا المعنى وبعضهم يزيد فيه على بعض
 والمعنى متقارب إن شاء الله تعالى.

أبو بصيرة ذكره سيف بن عمر فيمن شهد قتال اليمامة من النصار وذكر
له هناك أبو بكر الصديق هو عبد الله بن أبي قحافة واسم أبي قحافة

عمر بن كعب بن سعد بن تيم بن مرة بن كعب بن لؤي عثمان بن عامر بن
 التيمي. بن غالب بن فهر بن مالك القرشي

" وقد لم يختلفوا في اسمه ول اسم أبيه وكذلك لم يختلفوا أن لقبه " عتيق
اختلف في المعنى الذي قيل له من أجله عتيق على ما قد ذكرناه في باب

" العبادلة " من هذا الكتاب وأمه أم الخير واسمها سلمى بنت اسمه من
بن كعب بن سعد بن تيم بن مرة ابنة عمه وقد صخر بن عامر بن عمرو

اسمه ما فيه اكتفاء وشفاء والحمد ذكرنا من مناقبه وعيون أخباره فب باب
يزيد بن الصم أن لله روى الحبيب بن الشهيد عن ميمون بن مهران عن

 ". النبي صلى الله عليه وسلم قال لبي بكر: " من أكبر أنا أو أنت

يعرف إل فقال له: أنت أكبر وأكرم وخير مني وأنا أسن منك وهذا الخبر ل
ًا لن جمهور أهل العلم بالخبار والسير والاثار بهذا السناد وأحسبه وهم

يقولون: إن أبا بكر استوفى بمدة خلفته سن رسول الله صلى الله عليه
 وهو ابن اثلث وستين سنة. وسلم وتوفي

اسمه نفيع بن مسروح وقيل نفيع بن الحارث ابن كلدة بن عمرو بن علج
بن أبي سلمة بن عبد العزى بن عبدة بن عوف بن قسي وهو اثقيف وأم

الحارث بن كلدة وقد ذكرنا خبرها في باب زياد لنها أبي بكرة سمية جارية
مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم ويأبى أمهما وكان أبو بكرة يقول أنا



الله صلى الله عليه وسلم أن ينتسب وكان قد نزل يوم الطائف إلى رسول
من حصن الطائف فأسلم في غلمان من غلمان أهل الطائف فأعتقهم

رسول الله صلى الله عليه وسلم فكان يقول أنا مولى رسول الله صلى
 عد في مواليه. الله عليه وسلم وقد

قال أحمد بن زهير سمعت يحيى بن معين يقول: أملي علي هوذة بن خليفة
البكراوي نسبه الى أبي بكرة فلما بلغ الى أبي بكرة قلت ابن من قال: دع

 ل تزده.

صلى وكان أبو بكرة يقول أنا من إخوانكم في الدين وأنا مولى رسول الله
 الله عليه وسلم فإن أبى الناس إل أن ينتسبوني فأنا نفيع ابن مسروح.

وكان من فضلء الصحابة وهو الذي شهد على المغيرة بن شعبة فبت
الشهادة وجلده عمر حد القذف إذ لم تتم الشهادة اثم قال له عمر تب تقبل

 شهادتك.

 فقال له: إنما تستتيبني لتقبل شهادتي.

 قال: أجل.

ًا ما بقيت في الدنيا.  قال: ل جرم إني ل أشهد بين ااثنين أبد

روى ابن عيينة ومحمد بن مسلم الطائفي عن إبراهيم بن ميسرة عن سعيد
ابن المسيب قال: شهد على المغيرة اثلاثة ونكل زياد فجلد عمر الثلاثة اثم

 فتاب ااثنان فجازت شهادتهما وأبى أبو بكرة أن يتوب. استتابهم

 وكان مثل النصل من العبادة حتى مات.

ببكرة قيل: إن رسول الله صلى الله عليه وسلم كناه بأبي بكرة لنه تعلق
من حصن الطائف فنزل رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان أولده

ًا  بالبصرة بالوليات والعلم وله عقب كثير. أشراف

وتوفي أبو بكرة بالبصرة سنة إحدى وقيل سنة ااثنين وخمسين وأوصى أن
 يصلي عليه أبو برزة السلمي فصلى عليه.

قال الحسن البصري: لم ينزل البصرة من الصحابة ممن سكنها أفضل من
 عمران بن حصين وأبي بكرة.

بشر أبو بهسة حداثنا الحكم حداثنا ابن المهندس حداثنا الدولبي حداثنا أبو
حداثنا محمد بن عوف حداثنا المقري حداثنا كهمس بن الحسن عن يسار ابن

فزارة حداثنا أبي عن ابن أبي بهسة عن أبيه قال: أتيت منصور رجل من
فاستأذنته أن أدخل يدي في قميصه فجعلت النبي صلى الله عليه وسلم



الذي ل يحل منعه قال: " الملح أدنو منه اثم قلت: يا رسول الله ما الشيء
 والماء ".

 ذكره الدولبي في الكنى من الصحابة.

 باب التاء

حداثنا أبو تميم الجيشاني حداثنا الحكم حداثنا ابن المهندس حداثنا الدولبي
محمد بن حميد أبو قرة الرعيني حداثنا محمد بن الربيع بن طارق عن ابن

أبي تميم الجيشاني قال: تعلمت القرآن من معاذ بن جبل حين لهيعة عن
 الدولبي. قدم علينا اليمن ذكره

أبي أبو تميمة ذكره العقيلي في كتابه في الصحابة قال حداثنا أبو يحيى ابن
مرة قال حداثنا غالب بن عبيد الله الحريري عن أبي عبيد الله قال: سمعت

تميمة يقول سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " ل تزال أبا
ًا أمتي على الفطرة ًا والخلفة ملك ًا والزكاة مغرم ما لم يتخذوا المانة مغنم

 المغرب إلى اشتباك النجوم ". والزيارة فاحشة ويؤخروا

 قيل: وما الزيارة فاحشة.

ًا لخيه يدعوه فيكون في صنيعته النساء الخبائث قال: " الرجل يصنع طعام
 ".

 وهذا الحديث ل يصح إسناده ول يعرف في الصحابة أبو تميمة.

أحمد بن حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا
زهير قال حداثنا عبيد الله بن عمر قال: حداثنا معاذ بن معاذ عن ابن عون

 بكر بن عبد الله المزني قالوا لبي تميمة: كيف أنت يا أبا تميمة. عن

 قال بين نعمتين: ذنب مستور واثناء من الناس.

وهذا أبو تميمة طريف بن مجالد الهجيمي بصري تابعي يروي عن أبي
وأبي موسى ويروي عنه قتادة وبكر المزني وقد ذكر بعض من ألف هريرة

 الهجيمي فغلط والله الموفق. في الصحابة أبا تميمة

 باب الثاء  

أبو اثابت بن عبد بن عمرو بن قيظي بن عمرو بن زيد بن جشم ابن حاراثة
ًا مع النبي صلى الله عليه وسلم.  الحاراثي النصاري شهد أحد

 يقولون إنه جد علي بن اثابت وفي ذلك نظر.

http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=170&CID=63#TOP%23TOP


 وكيع. أبو اثروان روى عن النبي صلى الله عليه وسلم روى عنه عنترة أبو

عليه أبو اثعلبة الشجعي قال البخاري له صحبة حديثه عن النبي صلى الله
 وسلم: " إنه من مات له ولد ".

 الحديث.

بن أبو اثعلبة النصاري له صحبة ورواية حديثه عند حماد بن سلمة عن محمد
إسحاق عن مالك بن أبي اثعلبة عن أبيه أن رسول الله صلى الله عليه

وادي مهزور أن الماء يحبس إلى الكعبين اثم يرسل ل يمنع وسلم قضى في
 إل على السفل.

الله أبو اثعلبة الثقفي حديثه عند إسماعيل بن عياش عن عبد العزيز بن عبيد
عن جعفر بن عمرو بن أمية عن إبراهيم بن عمر قال: سمعت كردم بن

خرجت مع ابن عم لي يقال له أبو اثعلبة في يوم حار وعلي قيس يقول:
 أعطني نعليك. حذاء ول حذاء عليه فقال:

 فقلت: ل إل أن تزوجني ابنتك.

 فقال: أعطني فقد زوجتكها فلما انصرفنا بعث إلي بالنعلين.

فقال: " وقال: ل زوجة لك عندنا فذكرت ذلك للنبي صلى الله عليه وسلم
 دعها فل خير لك فيها ".

ًا من ذودي بمكان كذا وكذا فقال: قلت يا رسول الله إني نذرت لنحرن ذود
 " على عيد من أعياد الجاهلية أو على قطيعة رحم أو ما ل تملك ".

 قلت: ل فقال: " أوف بنذرك ".

 اثم قال: " ل نذر في قطيعة رحم ول فيما ل يملك ابن آدم ".

ًا فقيل ًا كثير اسمه أبو اثعلبة الخشني اختلف في اسمه واسم أبيه اختلف
 جرهم.

 وقيل جراثوم وقيل ابن ناشب وقيل ابن ناشم.

 وقيل ابن لشر.

 وقيل: اسمه عمرو بن جراثوم وقيل اسمه لشر بن جرهم.

 وقيل السود بن جرهم.



وقيل جراثومة ولم يختلفوا في صحبته ونسبه إلى خشين وهو وائل بن النمر
بن وبرة بن اثعلبة بن حلوان بن عمران بن الحاف بن قضاعة غلبت على

كنيته وكان ممن بايع تحت الشجرة اثم نزل الشام ومات في أبي اثعلبة هذا
توفي سنة خمس وسبعين في ولية عبد الملك خلفة معاوية وقد قيل: إنه

 بن مروان.

عليه وقال ابن الكلبي: أبو اثعلبة لشر بن جرهم بايع رسول الله صلى الله
وسلم بيعة الرضوان وضرب له بسهم يوم خيبر وأرسله رسول الله صلى

إلى قومه فأسلموا وأخوه عمرو بن جرهم أسلم على عهد الله عليه وسلم
وهما من ولد ليوان بن مرة بن خشين بن رسول الله صلى الله عليه وسلم

 النمر بن وبرة اثم نسبه كما ذكرنا.

أبو اثور الفهمي له صحبة ل يعرف اسمه واسم أبيه حديثه عند أهل مصر
يرويه ابن لهيعة عن يزيد بن عمرو عنه قال: كنا عند رسول الله صلى الله

فأتى بثوب من معافر فقال أبو سفيان: لعن الله هذا الثوب عليه وسلم
الله صلى الله عليه وسلم: " ل تلعنهم فإنهم ولعن من عمله فقال رسول

 مني وأنا منهم ".

 باب الجيم  

أبو جبيرة بن الحصين بن النعمان بن سنان بن عبد بن كعب ابن عبد
 الشهل مذكور في الصحابة.

أبو جبيرة بن الضحاك بن خليفة النصاري الشهلي أخو اثابت ابن الضحاك
ولد بعد الهجرة قال بعضهم له صحبة وقال بعضهم ليست له صحبة وهو

 أبي حازم والشعبي وابنه محمود ابن أبي جبيرة. كوفي روى عنه قيس بن

ًا في الوضوء روى عنه جبير بن نفير أبو جبيرة الكندي شامي روى حديث
مذكور فيمن نزل حمص من الصحابة قال أبو بكر أحمد ابن محمد بن

قدم على رسول الله صلى الله عليه وسلم بابنته عيسى أبو جبيرة الكندي
السوائي وهب بن عبد الله ويقال: التي كان زوجها وعلمه النبي أبو جحيفة

حراثان بن سواءة بن وهب بن وهب وهو وهب الخير السوائي هو من ولد
عامر بن صعصعة وكان لعامر بن صعصعة خمسة بنين أعقب منهم أربعة

سواءة بن عامر وهلل بن عامر ونمير بن عامر وربيعة بن عامر وعمرو بن
عمرو وقد ذكرنا قبائل قيس وشعوبها في كتاب " النباه عامر ولم يعقب

 عن قبائل الرواة ".

ًا وكان من صغار الصحابة ذكروا أن نزل أبو جحيفة الكوفة وابتنى بها دار
رسول الله صلى الله عليه وسلم توفي وأبو جحيفة لم يبلغ الحلم ولكنه
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الله صلى الله عليه وسلم وروى عنه وكان علي قد جعله سمع من رسول
 مشاهده كلها. على بيت المال بالكوفة وشهد معه

ابن حداثنا خلف بن قاسم قال حداثنا عبد الله بن جعفر بن الورد حداثنا أحمد
إسحاق بن واضح حداثنا سعيد بن أسد بن موسى حداثنا علي بن اثابت

بن عمرو بن ساج عن عون بن أبي جحيفة عن أبيه قال الجزري عن الوليد
الله صلى الله عليه وسلم وأنا أتجشأ أكلت اثريدة بر بلحم وأتيت رسول

 فقال: " تكفف.

ًا في الدنيا أطولهم أو احبس عليك جشاءك أبا جحيفة فإن أكثر الناس شبع
ًا يوم القيامة ".  جوع

ل قال: فما أكل أبو جحيفة ومل بطنه حتى فارق الدنيا كان إذا تعشى
 يتغدى وإذا تغدى ل يتعشى.

أبو جري الهجيمي اثم التميمي اختلف في اسمه فقيل جابر بن سليم وقيل
سليم بن جابر وقد ذكرناه في السماء عداده في أهل البصرة وحديثه

 عندهم.

أبو الجعد الشجعي والد سالم بن أبي الجعد اسمه رافع مولى أشجع ابن
ريث بن غطفان كوفي يقال إنه أدرك النبي صلى الله عليه وسلم ذكر ذلك

 في الصحابة وقال أدرك النبي صلى الله عليه وسلم. البغوي في كتابه

 وقال أبو عمر: معظم روايته عن علي وعبد الله.

من بني ضمرة بن بكر بن عبد مناة بن عدي ابن كنانة اختلف في اسمه
فقيل: اسمه أدرع وقيل جنادة وقيل عمرو ابن بكر له صحبة ورواية وله دار

 ضمرة بالمدينة. في بني

 روى عنه عبيدة ابن سفيان الحضرمي.

حبيب بن أبو جمعة يقال: النصاري ويقال: الكناني اختلف في اسمه فقيل:
سباع وقيل جنيد بن سباع وقيل: حبيب بن وهب وقيل: حبيب بن فديك

 القاري من القارة وقيل: الكناني يعد في الشاميين. وقيل:

من حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال قلنا يا رسول الله هل
ًا بين لوحين يؤمنون أحد خير منا قال: " نعم قوم يجيئون بعدكم يجدون كتاب

 ويصدقون ".



أبو الجمل قال عباس الدوري سمعت يحيى بن معين يقول أبو الجمل
رسول الله صلى الله عليه وسلم اسمه هلل بن الحارث وكان صاحب

ًا من ولده. يكون بحمص قال يحيى وقد  رأيت بها غلم

أبو جميلة سنين رجل من بني سليم من أنفسهم أدرك النبي صلى الله
 وسلم وخرج معه عام الفتح. عليه

يعد في أهل الحجاز روى عنه ابن شهاب وقد ذكرنا خبره في " كتاب
 الستذكار ".

 أبو جندل بن سهيل بن عمرو القرشي العامري.

قد تقدم ذكر نسبه إلى عامر بن لؤي بن غالب بن فهر في باب أبيه سهيل
وفي باب أخيه عبد الله ابن سهيل بن عمرو وقال الزبير: اسم أبي جندل

عمرو ابن العاص بن سهيل بن عمرو أسلم بمكة فطرحه أبوه بن سهيل بن
الحديبية جاء يرسف في الحديد إلى رسول الله في حديد فلما كان يوم

كتب في كتاب الصلح: إن من صلى الله عليه وسلم وكان أبوه سهيل قد
وسلم لذلك وذكر جاءك منا ترده علينا فخله رسول الله صلى الله عليه

 كلم عمر.

معه في قال: اثم إنه أفلت بعد ذلك أبو جندل فلحق بأبي بصير الثقفي وكان
سبعين رجلً من المسلمين يقطعون على من مر بهم من عير قريش

فيهم إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم أن يضمهم إليه وتجارتهم فكتبوا
ًا من أبي فضمهم إليه قال وقال أبو جندل وهو مع أبي بصير: أبلغ قريش

أيمانهم بالبيض فيها جندل أني بذي المروة بالساحل في معشر تخفق
أو يجعل والقنى الذابل يأبون أن تبقى لهم رفقة من بعد إسلمهم الواصل

ًا والحق ل يغلب بالباطل فيسلم المرء بإسلمه أو يقتل الله لهم مخرج
ولم يأتل وقد غلطت طائفة ألفت في الصحابة في أبي جندل هذا المرء

سهيل وإنه الذي أتى مع أبيه سهيل إلى بدر فقالوا اسمه عبد الله بن
ًا مع رسول الله فانحاز من المشركين إلى المسلمين وأسلم وشهد بدر

بأبي صلى الله عليه وسلم وهذا غلط فاحش وعبد الله بن سهيل ليس
ًا مع رسول الله جندل ولكنه أخوه كان قد أسلم بمكة قبل بدر اثم شهد بدر

 عليه وسلم على ما ذكرنا من خبره في بابه. صلى الله

ًا ول ًا من واستشهد باليمامة في خلفة أبي بكر وأبو جندل لم يشهد بدر شيئ
 المشاهد قبل الفتح.

قال موسى بن عقبة: لم يزل أبو جندل وأبوه مجاهدين بالشام حتى ماتا
 يعني في خلفة عمر.



جندل وذكر عبد الرزاق عن ابن جريج قال: أخبرت أن أبا عبيدة بالشام أبا
بن سهيل بن عمرو وضرار بن الخطاب وأبا الزور وهم من أصحاب النبي

ليس على الذين عليه وسلم قد شربوا الخمر فقال أبو جندل: " صلى الله
الصالحات جناح فيما طمعوا إذا ما اتقوا وآمنوا وعملوا     آمنوا وعملوا

 ". الصالحات

 .93المائدة: 

 الية فكتب أبو عبيدة إلى عمر إن أبا جندل خصمني بهذه الية.

 فاحددهم. فكتب عمر: إن الذي زين لبي جندل الخطيئة زين له الخصومة

ًا فقال أبو الزور: أتحدوننا قال أبو عبيدة: نعم قال: فدعونا نلقي العدو غد
الزور فإن قتلنا فذاك وإن رجعنا إليكم فحدونا فلقي أبو جندل وضرار وأبو

 العدو فاستشهد أبو الزور وحد الخران فقال أبو جندل: هلكت.

عبيدة: فكتب بذلك أبو عبيدة إلى عمر فكتب عمر إلى أبي جندل وترك أبا
حم تنزيل الكتاب من الله إن الذي زين لك الخطيئة حظر عليك التوبة "

 ". العليم غافر الذنب وقابل التوب     العزيز

 .3غافر: 

 الية.

أبو جهم بن حذيفة بن غانم بن عامر بن عبد الله بن عبيد بن عويج ابن
 عدي بن كعب القرشي العدوي.

قيل اسمه عامر بن حذيفة وقيل عبيد الله ابن حذيفة أسلم عام الفتح
ًا وكانت ًا في قريش معظم وصحب النبي صلى الله عليه وسلم وكان مقدم

 وعزامة. فيه وفي بنيه شدة

ًا بالنسب وهو قال الزبير: كان أبو جهم بن حذيفة من مشيخة قريش عالم
 أحد الربعة الذين كانت قريش تأخذ منهم علم النسب.

وقد ذكرتهم في باب عقيل قال: وقال عمي: كان أبو جهم بن حذيفة من
المعمرين من قريش حضر بناء الكعبة مرتين مرة في الجاهلية حين بنتها

بناها ابن الزبير وهو أحد الربعة الذين دفنوا عثمان بن قريش ومرة حين
وجبير بن مطعم ونيار بن مكرم وأبو جهم بن عفان وهم حكيم بن حزام

بن حذيفة شهد بنيان الكعبة حذيفة هكذا ذكر الزبير عن عمه أن أبا جهم
معاوية والزبير في زمن ابن الزبير وغيره يقول إنه توفي في آخر خلفة

 وعمه أعلم بأخبار قريش.
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وأبو جهم بن حذيفة هذا هو الذي أهدى إلى رسول الله صلى الله عليه
وسلم خميصة لها علم فشغلته في الصلة فردها عليه هذا معنى رواية أئمة

 أهل الحديث.

الكبير وذكر الزبير قال: حداثني عمر بن أبي بكر المؤملي عن سعيد بن عبد
بن عبد الحميد بن عبد الرحمن بن زيد بن الخطاب عن أبيه عن جده قال:

أن رسول الله صلى الله عليه وسلم أتي بخميصتين سوداوين فلبس بلغنا
إلى أبي جهم بن حذيفة اثم إنه أرسل إلى أبي جهم إحداهما وبعث الخرى

هو ولبس التي كانت عند أبي جهم في تلك الخميصة وبعث إليه التي لبسها
 بعد أن لبسها أبو جهم لبسات.

الزبير قال: وبلغنا أن أبا جهم بن حذيفة أدرك بنيان الكعبة حين بناها ابن
وعمل فيها اثم قال: قد عملت في الكعبة مرتين مرة في الجاهلية بقوة

 يافع وفي السلم بقوة شيخ فان. غلم

كبار أبو الجهيم ويقال أبو الجهم بن الحارث بن الصمة النصاري أبوه من
 الصحابة وقد نسبناه في بابه من هذا الكتاب.

روى عن أبي جهيم هذا عمير مولى ابن عباس في التيمم في الحضر على
 الجدار.

حديثه هذا عند جعفر بن ربيعة عن عبد الرحمن بن زهير العرج عن عمير
مولى ابن عباس سمعه يقول: أقبلت أنا وعبد الله بن يسار مولى ميمونة

أبي الجهيم ابن الحارث بن الصمة النصاري فقال لنا أقبل حتى دخلنا على
وسلم من نحو بئر فلقيه رجل فسلم عليه فلم رسول الله صلى الله عليه

ًا حتى أتى على جدار فسلم يرد رسول الله صلى عليه وسلم عليه شيئ
 عليه.

فمسح بوجهه ويديه اثم رد السلم عليه ل أعلم روى عنه غير عمير مولى
 ابن عباس.

وهذا الحديث رواه الليث بن سعد عن جعفر بن ربيعة واختلف على الليث
في بعض ألفاظه وفي أبي الجهيم فمنهم من يقول: أبو الجهيم ومنهم من

 بن الحارث بن الصمة. يقول أبو الجهم

 ومنهم من يذكر المرفقين في التيمم ومنهم من ل يذكرهما.

 أبو جهيم عبد الله بن جهيم النصاري.



روى عنه بسر بن سعيد مولى الحضرميين عن النبي صلى الله عليه وسلم
المار بين يدي المصلي إنه لو علم ما عليه في المرور بين يديه لكان أن في

ًا له من أن يمر بين يديه ". يقف أربعين  خير

رواه مالك بن أنس عن أبي النضر مولى عمر بن عبيد الله عن بسر بن
 سعيد عن أبي جهيم النصاري ولم يسمه.

ورواه ابن عيينة عن أبي النضر عن بسر ابن سعيد عن أبي جهيم عبد الله
 بن جهيم فسماه.

وذكر وكيع عن سفيان الثوري عن سالم أبي النضر عن بسر ابن سعيد عن
عبد الله بن جهيم قال قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " لو يعلم

عليه في المرور بين يدي أخيه وهو يصلي يعني من الاثم لوقف أحدكم ما
 أربعين ".

 فلم يذكر كنيته وهو أشهر بكنيته على ما قال مالك.

يقال: أبو جهم هذا هو أخت ابن أبي بن كعب ولست أقف على نسبه في
 النصار.

 باب الحاء  

أبو حاتم المزني له صحبة يعد في أهل المدينة روى عن النبي صلى الله
عليه وسلم أنه قال: " إذا جاءكم من ترضون دينه وخلقه فأنكحوه إل تفعلوا

 فتنة في الرض وفساد كبير ". تكن

أبو أبو الحارث النصاري ذكره موسى بن عقبة في البدريين ونسبه فقال:
 الحارث بن قيس بن خلدة بن مخلد النصاري الزرقي.

أبو حازم والد قيس بن أبي حازم الحمسي كوفي اختلف في اسمه فقيل
 بن الحارث وقيل: عبد عوف بن الحارث. عوف

 وقيل: حصين ابن عوف.

وقال خليفة: اسم أبي حازم والد قيس: عوف بن عبد عوف ابن خنيس بن
هلل بن الحارث بن رزاح بن كليب بن عمرو بن لؤي ابن رهم بن معاوية

بن أنمار بن أراش بن عمرو بن الغوث الحمسي له بن أحمس بن الغوث
 وخالفا الواقدي في بعض السماء. صحبة هكذا نسبه خليفة وابن السكن

روى شعبة عن إسماعيل بن أبي خالد عن قيس بن أبي حازم عن أبيه قال
رأيت النبي صلى الله عليه وسلم يخطب فقمت في الشمس فأومى بيده

 إلى الظل.
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وقد غلط بعض من ألف في الصحابة فذكر فيهم أبا حازم النصاري لحديث
رواه حماد بن زيد عن يحيى بن سعيد عن محمد بن إبراهيم عن أبي حازم

النبي صلى الله عليه وسلم الحديث: " ل يجهر بعضكم مولى النصار عن
 على بعض بالقرآن ".

البياضي وهذا أبو حازم التمار اسمه دينار مولى أبي رهم الغفاري يروي عن
وأبي هريرة وابن حديدة وهو من صغار التابعين ل كبارهم ل يشتبه ول يشك
أنه ل صحبة له على من له أدنى علم بهذا الشأن وحديثه هذا إنما يرويه عن

 كذلك. البياضي

بن قال مالك وغيره: والبياضي هذا اسمه فروة بن عمرو بن ودقة بن عبيد
عامر بن بياضة هذا وبياضة فخذ من النصار من الخزرج وقد مضى ذكره

ًا هناك. ونسبه الى  إلخزرج فيما تقدم من هذا الكتاب في بابه منه مجود

 والحمد لله.

أبو حاطب عمرو بن شمس بن عبد ود بن نصر بن مالك ابن حسل بن
لؤي القرشي العامري أخو سهيل بن عمرو هاجر إلى أرض عامر بن

 الحبشة فيما قال ابن إسحاق.

 أبو حبة بن غزية النصاري المازني النجاري.

قال الطبري: اسمه زيد ابن غزية بن عمرو بن عطية بن خنساء بن مبذول
ًا. ًا وقتل يوم اليمامة شهيد  بن عمرو بن غنم بن مازن ابن النجار شهد أحد

وذكر موسى بن عقبة عن ابن شهاب فيمن استشهد يوم اليمامة من
 من بني مالك بن النجار أبو حبة بن غزية بن عمرو النصاري. النصار

وقال أبو معشر: وممن قتل يوم اليمامة من بني مازن بن النجار من
النصار أبو حبة بن غزية وقال سيف: وممن قتل يوم اليمامة أبو حبة بن

 عمرو. غزية بن

ًا والذي قبله من الوس بدري وقال أبو عمر: هذا من الخزرج ولم يشهد بدر
ولبي حبة بن غزية أخوان: ضمرة بن غزية وتميم ابن عزية وابنه سعيد بن

 حبة قتل يوم الحرة هو والد ضمرة بن سعيد شيخ مالك. أبي

قال البخاري: قتل من أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم في خلفة
 أبي بكر أبو حبة بن غزية بن عمرو.

ًا أبو حنة بالنون وليس بشيء وإنما هو أبو قال أبو عمر: قد قيل هذا أيض
 حبة بالباء وليس بالبدري.



 أبو حبة النصاري البدري.

وقيل: ويقال أبو حية بالياء وأبو حنة بالنون وصوابه أبو حبة بالباء بواحدة
 اسمه عامر.

وقيل مالك ذكره الواقدي في موضعين من كتابه فقيل في تسمية من شهد
ًا مع النبي صلى الله عليه وسلم من النصار من بني اثعلبة بن عمرو بن بدر

وقال في موضع آخر: أبو حنة بن عمرو بن اثابت اسمه مالك عوف أبو حنة
 بالنون. هكذا قال في الموضعين

ًا وقال غيره: اسمه اثابت بن النعمان وقال الواقدي: ليس فيمن شهد بدر
أحد يقال له أبو حبة وإنما هو أبو حنة واسمه مالك بن عمرو بن اثابت بن

اثعلبة بن عمرو بن عوف وذكر إبراهيم بن سعد عن ابن إسحاق كلفة بن
ًا وقتل يوم أحد وهو أخو قال أبو حبة بالباء من بني اثعلبة بن عمرو شهد بدر

بكير عن ابن إسحاق أبو حبة سعد بن خيثمة لمه وكذلك قال يونس بن
ًا.  بالباء شهد بدر

عمير وقال ابن نمير: أبو حبة البدري عامر بن عبد عمرو ويقال: عامر بن
 بن اثابت بن كلفة بن اثعلبة بن عمرو بن عوف الكبر بن مالك بن الوس.

وأمه هند بنت أوس بن عدي بن أمية بن عامر بن خطمة وهو أخو سعد بن
 خيثمة لمه قاله ابن إسحاق وذكره في البدريين.

ًا مع النبي صلى الله وذكر موسى ابن عقبة عن ابن شهاب قال وشهد بدر
عليه وسلم أبو حنة بن عمرو بن اثابت هكذا قال موسى بن عقبة عن ابن

بالنون فيما ذكر ابن أبي خيثمة عن إبراهيم بن المنذر عن شهاب: أبو حنة
ونسبه ابن هشام فقال: هو أخو أبي الصباح محمد بن فليح عن موسى بن

القيس بن اثعلبة بن عمرو بن عوف بن اثابت بن النعمان بن أمية ابن امرئ
بالنون ومرة أبو حبة بالباء بن مالك بن الوس إل أنه قال فيه مرة أبو حنة

يوم أحد فقال وكل ذلك عن ابن إسحاق في البدريين وذكره فيمن استشهد
فيه أبو حبة بالباء في النسخة الصحيحة ونسبه إلى بني عمرو بن اثعلبة بن

 عمرو بن عوف قال ابن إسحاق هو أخو سعد بن خيثمة لمه.

زيد أبو حبيب مذكور في الصحابة ل أعرفه ذكر ابن الكلبي أنه أبو حبيب بن
بن الحباب بن أنس بن زيد بن عبيد وفي عبيد هذا يجتمع مع أبي بن كعب

 وهو بدري.

أبو حثمة بن حذيفة بن غانم القرشي العدوي والد سليمان بن أبي حثمة
زوج الشفاء بنت عبد الله العدوية وأخو أبي جهم بن حذيفة وقد مضى ذكر

ًا مورق بن نسبه إلى عدي بن كعب في باب أخيه أبي جهم ولهما أخوان أيض
 حذيفة بن غانم كلهم له رؤية ول أعلم لهم رواية. حذيفة بن غانم ونبيه بن



أبو حثمة النصاري والد سهل بن أبي حثمة اسمه عبد الله بن ساعدة
 ويقال: عامر بن ساعدة.

ويقال عامر بن عدي بن مجدعة بن حاراثة ابن الحارث بن الخزرج بن عمرو
 بن مالك بن الوس النصاري الحاراثي.

 بعدها. كان دليل النبي صلى الله عليه وسلم إلى أحد وشهد معه المشاهد

ًا إلى خيبر وضرب له بخيبر وبعثه رسول الله صلى الله عليه وسلم خارص
ًا توفي في سهمه وسهم فرسه وكان أبو بكر وعمر وعثمان يبعثونه خارص

 معاوية. آخر خلفة

في أبو الحجاج الثمالي عبد بن عبد ويقال عبد الله بن عبد له صحبة يعد
الشاميين وقيل اسمه عبد الله بن عائذ الزدي روى عن النبي صلى الله

روى عنه عبد الرحمن بن عائذ الزدي حديثه عند بقية بن الوليد عليه وسلم
مريم عن الهيثم بن مالك الطائي عن عبد الرحمن بن عن أبي بكر بن أبي

قال قال رسول الله صلى الله عليه عائذ الزدي عن أبي الحجاج الثمالي
ابن آدم ما غرك بي ألم وسلم: " يقول القبر للميت حين يوضع فيه ويحك

غرك بي إذ تعلم أني بيت الفتنة وبيت الظلمة وبيت الوحدة وبيت الدود ما
ًا ".  كنت تمر بي فداد

ًا أجاب عنه مجيب القبر فيقول: أرأيت إن كان يأمر قال: فإن كان صالح
ًا بالمعروف وينهى عن المنكر قال: فيقول القبر فإني إذا أعود عليه خضر

ًا ويصعد روحه إلى رب العالمين قال ابن عائذ: ويعود جسده عليه نور
ما الفداد قال: الذي يقدم رجلً ويؤخر أخرى كمشيتك فقلت: يا أبا الحجاج

ًا أبو حدرد السلمي من ولد أسلم بن أفصى اختلف في يا بن أخي أحيان
مساب بن عبس بن اسمه فقيل سلمة بن عمير بن سلمة بن سعد بن

 هوازن بن أسلم كذا قال خليفة.

وقال إبراهيم المنذر مساب بن الحارث بن عبس بن هوازن ابن أسلم وقال
 أحمد بن حنبل: حداثت عن ابن إسحاق أن اسمه عبد.

وقال علي بن المدايني: اسمه عبيد وقال يحيى بن معين اسمه عبد له
 صحبة يعد في أهل الحجاز.

روى عنه عبد الله بن أبي حدرد وروى عنه محمد بن إبراهيم بن الحارث
 التيمي وأبو يحيى السلمي.

أبو حدرد آخر له صحبة في قول بعضهم اسمه الحكم بن حزن وقيل اسم
 البراء فالله أعلم. هذا



بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف القرشي العبشمي كان من فضلء
الصحابة من المهاجرين الولين جمع الله له الشرف والفضل صلى القبلتين

ًا وكان إسلمه قبل دخول رسول الله صلى الله عليه وهاجر الهجرتين جميع
للدعاء فيها إلى السلم هاجر مع امرأته سهلة بنت سهيل وسلم دار الرقم

وولدت له هناك محمد بن أبي حذيفة اثم قدم بن عمرو إلى أرض الحبشة
فأقام بها حتى هاجر إلى على رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو بمكة

ًا والخندق والحديبية والمشاهد كلها ًا وأحد وقتل يوم المدينة وشهد بدر
ًا وهو ابن اثلث أو أربع وخمسين سنة.  اليمامة شهيد

يقال: اسمه هشيم وقيل مهشم وقيل هاشم وكان رجلً طوالً حسن الوجه
أحول أاثعل والاثعل الذي له سن زائدة تدخلها من صلبها الخرى وفيه تقول

ًا أخته هند بنت عتبة حين فما شكرت أبا رباك من صغر حتى شببت شباب
المشؤوم طائره أبو حذيفة شر الناس في الدين غير محجون الحول الاثعل

إذ قالت هذا الشعر من شر بل كان من خير الناس في الدين وكانت هي
 الناس في الدين.

وقيل أبو حسن المازني بن عبد عمرو وقيل اسمه كنيته ل اسم له غير ذلك
اسمه تميم بن عبد عمرو وقبل تميم بن عمرو وهو جد يحيى ابن عمارة

يحيى شيخ مالك بن أنس رحمهم الله مدني له صحبة يقال والد عمرو بن
ًا حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: إنه ممن شهد العقبة وبدر

 انصرف إليه ". " الرجل أحق بمجلسه إذا قام عنه اثم

وقال لرجل قعد في مجلس رجل آخر: " استأخر عن مجلس الرجل فكل
 إنسان بمجلسه أحق ".

رواه عمرو بن يحيى المازني عن أبيه عن جده عن النبي صلى الله عليه
 وسلم وهو عمرو بن يحيى بن عمارة بن أبي حسن المازني.

وأبو حسن هذا هو القائل لزيد بن اثابت حين قال يوم الدار: يا معشر
النصار كونوا أنصار الله عز وجل مرتين فقال له أبو حسن: ل والله ل

أطعنا سادتنا وكبراءنا فأضلونا السبيل كما قال الله تعالى: " نطيعك فنكون
 ".

 .67الحزاب: 

 ويقال بل قال له ذلك النعمان الزرقي.

أبو الحسين السلمي قدم على النبي صلى الله عليه وسلم بذهب من
 ذكر الطبري وقد تقدم أبو الحسين هذا. معدنه
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أبو الحصين السلمي قدم على النبي صلى الله عليه وسلم بذهب من
 ذكره الطبري. معدنه

أبو حكيم النصاري هو عمرو بن اثعلبة بن وهب بن عدي بن مالك ابن غنم
ًا.  بن عدي بن النجار شهد بدر

أبو الحمراء مولى آل عفراء ويقال مولى الحارث بن رفاعة قال ابن
ًا. ًا وأحد ًا وقال غيره شهد بدر  إسحاق زعموا أنه شهد بدر

أبو الحمراء مولى النبي صلى الله عليه وسلم قيل اسمه هلل بن الحارث
 ويقال هلل بن ظفر.

حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه كان يمر ببيت فاطمة وعلي
عليهما السلم فيقول: " السلم عليكم أهل البيت إنما يريد الله ليذهب

ًا ". عنكم  الرجس أهل البيت ويطهركم تطهير

 أبو حميد الساعدي النصاري.

اختلف في اسمه فقيل المنذر بن سعد ابن المنذر وقيل عبد الرحمن بن
سعد بن المنذر وقيل عبد الرحمن بن عمرو ابن سعد بن المنذر وقيل عبد

بن مالك وقيل عبد الرحمن ابن عمرو بن سعد بن مالك الرحمن بن سعد
الخزرج بن ساعدة وأمه أمامة بنت اثعلبة بن بن خالد بن اثعلبة بن عمرو بن

الخزرج يعد في أهل المدينة جبل بن أمية بن عمرو بن حاراثة بن عمرو بن
عبد الله وروى توفي في آخر خلفة معاوية روى عنه من الصحابة جابر ابن

عنه من التابعين عروة بن الزبير والعباس بن سهل ابن سعد ومحمد بن
 عمرو بن عطاء وخارجة بن زيد بن اثابت وجماعة من تابعي أهل المدينة.

أبو حميضة معبد بن عباد السالمي النصاري من بني سالم بن عوف شهد
ًا كذا قال فيه إبراهيم بن سعد عن ابن إسحاق أبو حميضة وغيره يقول بدر

 خميضة. فيه أبو

 وكذلك قال

 باب الخاء  

ًا وسائر ًا وأحد أبو خالد الحارث بن قيس بن خالد بن مخلد شهد بدر
المشاهد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان قد شهد العقبة اثم

خالد بن الوليد فأصابه يومئذ جرح فاندمل اثم انتفض في شهد اليمامة مع
يعد فيمن شهد اليمامة وقد ذكرناه في خلفة عمر ابن الخطاب فمات فهو

 السماء.

http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=170&CID=63#TOP%23TOP


بن أبو خالد القرشي المخزومي والد خالد بن أبي خالد روى عنه ابنه خالد
أبي خالد عن النبي صلى الله عليه وسلم في الطاعون مثل حديث أسامة

 رسول الله صلى الله عليه وسلم بتبوك. وغيره سمعه من

الحارث أبو خالد ذكره البخاري قال: قال وكيع عن العمش عن مالك ابن
 عن أبي خالد: وكانت له صحبة.

 قال وفدنا إلى عمر ففضل أهل الشام.

 أبو خداش الشرعبي حبان بن زيد شامي.

ل تصح له صحبة ذكره بعضهم في الصحابة لحديث رواه عن ابن محيريز
أبي خداش السلمي رجل من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم قال: عن

الله عليه وسلم فسمعته يقول: " الناس شركاء في غزوت مع النبي صلى
 والنار ". أسفارهم في اثلث الماء والكل

عن هذا الحديث رواه معاذ بن معاذ العنبري ويزيد بن هارون واثور بن يزيد
حريز بن عثمان عن أبي خداش وسماه بعضهم حبان بن زيد الشرعبي عن

 النبي صلى الله عليه وسلم. رجل من أصحاب

قال: غزوت مع النبي صلى الله عليه وسلم غزوات فسمعته يقول: "
 المسلمون شركاء في اثلث في الماء والكل والنار ".

وهذا هو الصحيح قول من قال: أبو خداش عن رجل من أصحاب النبي
الله عليه وسلم ل قول من قال عن أبي خداش رجل من أصحاب صلى

 وسلم. النبي صلى الله عليه

 وقد روى أبو خداش هذا عن عبد الله بن عمرو ابن العاص.

وقال أبو حفص عمرو بن علي الفلس: سألت يحيى بن سعيد عن حديث
بن يزيد عن حريز عن أبي خداش فقال: قال لي معاذ: سمعته من اثور

أدعه حتى حداثني به فقال: حداثنا اثور بن يزيد عن حريز فاسأله عنه فلم
من أصحاب النبي صلى الله حريز ابن عثمان عن أبي خداش عن رجل

غزوات أو عليه وسلم قال: غزوت مع النبي صلى الله عليه وسلم سبع
اثلث غزوات فسمعته يقول: " المسلمون شركاء في اثلث في الماء والكل

 والنار ".

قال: قال أبو حفص: وسألت عنه معاذ يعني ابن معاذ العنبري فحداثني به
حداثني حريز بن عثمان قال: حداثنا حبان بن زيد الشرعبي عن رجل من

 النبي صلى الله عليه وسلم قال: غزوت. أصحاب



حبان بن قال أبو حفص: اثم قدم علينا يزيد بن هارون فحداثنا به قال حداثنا
 زيد الشرعبي.

أخبرنا وهذا الحديث أخبرناه خلف بن القاسم قال حداثنا ابن أبي العقب قال
أبو زرعة عبد الرحمن بن عمرو قال: أخبرنا أحمد بن عبد الله بن يونس

حداثنا محمد بن إسماعيل بن رجاء الزبيدي عن اثور بن يزيد عن حريز قال
خداش عن رجل من أصحاب النبي صلى الله عليه ابن عثمان عن أبي

وسلم: " المسلمون شركاء في وسلم قال: قال رسول الله صلى الله عليه
 اثلث في الماء والكل والنار ".

أبو خراش السلمي ويقال السلمي له صحبة قال مسلم بن الحجاج اسمه
 حدرد.

ًا.  وقاله غيره أيض

" روى عنه عمران بن أبي أنس أنه سمع النبي صلى الله عليه وسلم يقول:
 من هجر أخاه سنة كان كسفك دمه ".

 حديثه عند أهل مصر.

أبو خراش الهذلي الشاعر اسمه خويلد بن مرة القردي من بني قرد ابن
 عمرو بن معاوية بن تميم بن سعد بن هذيل.

مات في زمن عمر بن الخطاب من نهش حية وله في ذلك خبر عجيب
يعدو على قدميه فيسبق الخيل وقد حدث عنه عمران بن عبد وكان ممن

في الجاهلية من فتاك العرب اثم أسلم الرحمن بن فضالة بن عبيد وكان
خويلد ل ترع فقلت وأنكرت فحسن إسلمه وهو القائل: رموني وقالوا يا

ًا الوجوه: هم هم وكان جميل بن معمر الجمحي قد قتل أخاه زهير
ًا وقيل: بل كان زهير ابن عمه.  المعروف بالعجوة يوم فتح مكة مسلم

الهذلي يوم وذكر ابن هشام قال: حداثني أبو عبيدة قال: أسر زهير العجوة
حنين وكتف فرآه جميل بن معمر فقال: أنت الماشي لنا بالمعايب فضرب

فقال أبو خراش يراثيه وكان ابن عمه كذا قال أبو عبيدة فالول قول عنقه
ًا اثم أسلم بعد وكان محمد بن يزيد قال وكان يومئذ جميل بن معمر كافر

 أتاه من ورائه وهو مواثق فضربه.

ًا وجميل يومئذ مسلم ففي ذلك يقول أبو وقد قيل إنه قتله يوم حنين مأسور
خراش: فجع أضيافي جميل بن معمر بذي مفخر تأوي إليه الرامل طويل

ليس بجيدر إذا اهتز واسترخت عليه الحمائل تكاد يداه تسلمان نجاد السيف
استقبلته الشمائل فاقسم لو لقيته غير مواثق لبك رداءه من الجود لما

واجهته ولقيته فنازلته أو كنت ممن ينازل بالجزع الضباع النواهل وإنك لو



الظهور مقاتل فليس كعهد لكنت جميلً أسوأ الناس صرعة ولكن أقران
كالكهل ليس الدار يا أم مالك ولكن أحاطت بالرقاب السلسل وعاد الفتى

ًا فاستراح العواذل قوله: أحاطت بالرقاب السلسل بقائل سوى الحق شيئ
يقول جاء السلم فمنع من طلب الاثار إل بحقها وقد قيل: إن هذا الشعر

 عروة بن مرة يراثيه به. في أخيه

وقال محمد بن يزيد: مما يستحسن لبي خراش الهذلي وهو أحد حكماء
ًا وذلك رزء ما العرب قوله يذكر أخاه عروة: تقول أراه بعد عروة لهي

تحسبي أني تناسيت عهده ولكن صبري يا أميم جميل زاد علمت جليل فل
بعد البيتين المذكورين: ألم تعلمي أن أبو الحسن الخفش في هذه البيات

وأتى إذا ما الصبح آنست ضوءه قد تفرق قبلنا خليل صفاء: مالك وعقيل
اللذان ذكرهما نديما يعاودني قطع علي اثقيل قال أبو الحسن: مالك وعقيل

بن جذيمة البرش ولهما قصة وخبر فيه طول وهما اللذان يعنيهما متمم
ًا حيث يقول: وكنا كندماني جذيمة حقبة نويرة في مراثية يراثي فيه أخاه مالك

الدهر حتى قيل لن يتصدعا ولبي خراش الهذلي في المرااثي أشعار من
فيها: حمدت إلهي بعد عروة إذ نجا خراش وبعض حسان فمن شعر له

الكلوم وإنما نوكل بالدنى وإن جل ما الشر أهون من بعض على أنها تدمي
ما مشيت على الرض ولم يمضي فوالله ل أنسى قتيلً رزئته بجانب قوسي

عمر: لم أدر من ألقى عليه رداءه على أنه قد سل عن ماجد محض قال أبو
يبق عربي بعد حنين والطائف إل أسلم منهم من قدم على النبي صلى الله

وسلم ومنهم من لم يقدم عليه وقنع بما أتاه به وافد قومه من الدين عليه
 عليه وسلم. عن النبي صلى الله

قال أخبرنا عبد الله بن محمد بن يوسف قال: حداثنا يحيى بن مالك قال:
ًا أجود من قول أبي خراش: وقال حداثنا خالد بن صفوان: ما قالت العرب بيت

الحسن بن محمد بن محمد بن مقلة البغدادي بمصر قال: حداثنا أبو بكر
بن دريد قال: حداثنا عبد الرحمن حداثنا ابن أخي الصمعي محمد بن الحسن

خراش وحسن إسلمه اثم أتاه نفر من أهل اليمن عن عمه قال: أسلم أبو
ًا والماء منهم غير بعيد فقال يا بني عمي: ما أمسى عندنا ماء قدموا حجاج

دعوا برمتنا وقربتنا على ولكن هذه برمة وشاة فردوا الماء وكلوا شاتكم اثم
هذه وما نحن الماء حتى نأخذها فقالوا ل والله ما نحن سائرين في ليلتنا

 ببارحين حيث أمسينا.

فلما رأى ذلك أبو خراش أخذ قربة وسعى نحو الماء تحت الليل استقى اثم
ًا حتى أعطاهم ًا فنهشته حية قبل أن يصل إليهم فأقبل مسرع أقبل صادر

 الماء.

يأكلون وقال: اطبخوا شاتكم وكلوا ولم يعلمهم ما أصابه فباتوا على شاتهم
حتى أصبحوا وأصبح أبو خراش وهو في الموتى فلم يبرحوا حتى دفنوه

ًا وقال وهو يموت في شعر له: لقد أهلكت حية بطن واد على الخوان ساق



ًا بين بصرى إلى صنعاء يطلبه بذحل فبلغ خبره ذات فضل فما تركت عدو
ًا وقال ًا شديد لول أن تكون سنة لمرت أل عمر بن الخطاب فغضب غضب

ًا ولكتبت بذلك إلى الفاق اثم كتب إلى عامله باليمن بأن يضاف يمان أبد
بعد يأخذ النفر الذين نزلوا على أبي خراش الهذلي فيلزمهم ديته ويؤذيهم

 ذلك بعقوبة يمسهم بها جزاء لفعلهم.

 اسمه رفاعة بن عرابة.

 ويقال: ابن عرادة العذري من بني عذرة بن سعد بن زيد بن ليث.

بن سود بن أسلم بن الحاف بن قضاعة ويقال فيه الجهني وهو بالجهني
أشهر وجهينة أخو عذرة كان يسكن الحباب وهي أرض عذرة له صحبة

 روى عنه عطاء بن يسار. عداده في أهل الحجاز

ابن وقد ذكر بعضهم في الصحابة آخر أبا خزامة بحديث أخطأ فيه رواية عن
شهاب والصواب ما رواه يونس بن يزيد وابن عيينة وعبد الرحمن ابن

 إسحاق.

يا عن الزهري عن أبي خزامة أحد بني الحارث بن سعد عن أبيه أنه قال:
رسول الله أرأيت رقى نسترقيها وتقي نتقيها وأدوية نتداوى بها أترد من

 فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " هي من قدر الله ". قدر الله

وقال غيرهم فيه عن الزهري عن أبي خزامة بن يعمر عن أبيه عن النبي
 صلى الله عليه وسلم.

فيه وأبو خزامة هذا من التابعين ل من الصحابة على أن حديثه هذا مختلف
ًا.  جد

النجار أبو خزيمة بن أوس بن زيد بن أصرم بن اثعلبة بن غنم بن مالك ابن
ًا وما بعدها من المشاهد.  شهد بدر

وتوفي في خلفة عثمان بن عفان وهو أخو مسعود بن أوس بن أبي محمد
وقال ابن شهاب عن عبيد ابن السباق عن زيد بن اثابت: وجدت آخر التوبة

النصاري وهو هذا ليس بينه وبين الحارث بن خزيمة أبي مع أبي خزيمة
 النصار: أحدهما أوسي والخر خزرجي. خزيمة إل اجتماعهما في

أبو الخطاب له صحبة ول يوقف له على اسم روى عنه حديث واحد في
 الوتر.

عند يعد في أبو خلد رجل من الصحابة ل أقف له على اسم ول نسب حديثه
يحيى بن سعيد بن أبان القرشي عن أبي فروة عن أبي خلد رجل من



الله عليه وسلم قال: قال رسول الله صلى الله عليه أصحاب النبي صلى
ًا في الدنيا وقلة منطق فاقتربوا وسلم: " إذا رأيتم المؤمن قد أعطي زهد
 منه فإنه يلقى الحكمة ".

هكذا رواه هشام بن عمار عن الحكم بن هشام عن يحيى بن سعيد ابن
 أبان.

وذكره البخاري في الكنى المجردة فقال قال أحمد بن إبراهيم الدورقي
حداثنا يحيى بن سعيد بن أبان بن سعيد بن العاص أخو عنبسة: سمعت أبا

أبي مريم عن أبي خلد عن النبي صلى الله عليه وسلم فروة الجزري عن
 مثله وهذا أصح.

أبو خميصة اسمه معبد بن عباد بن قشير النصاري من بني سالم بن غنم
 بن عوف بن الخزرج.

 كان من كبار النصار.

ًا.  شهد بدر

 وقيل فيه أبو حمضة وقال فيه أبو معشر أبو عصيمة فلم يصب.

أبو خنيس الغفاري قال خرجت مع رسول الله صلى الله عليه وسلم في
تهامة حتى إذا كنا بعسفان جاءه أصحابه فقالوا: يا رسول الله أجهدنا غزاة

 لنا في الظهر أن نأكله. الجوع فأذن

ًا ًا حسن في فقال له عمر: لو دعوت لهم في أزوادهم بالبركة فذكر حديث
أعلم النبوة حديثه هذا عند أبي بكر بن عمر ابن عبد الرحمن بن عبد الله

شيخ مالك عن إبراهيم بن عبد الرحمن ابن عبد الله بن أبي ربيعة بن عمر
الغفاري يقول: خرجت مع رسول الله صلى الله عليه أنه سمع أبا خنيس

 وسلم فذكر الحديث.

 السالمي.

 الخزرج. اسمه عبد الله بن خيثمة وقيل مالك ابن قيس أحد بني سالم من

ًا مع النبي صلى الله عليه وسلم وبقي الى أيام يزيد بن معاوية ول شهد أحد
أعلم في الصحابة من يكنى أبا خيثمة غيره إل عبد الرحمن بن أبي سبرة

الجعفي والد خيثمة بن عبد الرحمن صاحب ابن مسعود فإنه يكنى أبا خيثمة
 وقد ذكرناه في بابه من هذا الكتاب. بابنه خيثمة

أبا ومن خبر أبي خيثمة هذا ما ذكره ابن إسحاق في غزوة تبوك قال اثم إن
ًا دخل على أهله خيثمة بعد أن سار رسول الله صلى الله عليه وسلم أيام



امرأتين له في عريشين لهما في حائط قد رشت كل واحدة منهما فوجد
ًا فلما نظر أبو خيثمة إلى ذلك عريشها وبردت له فيه ماء وهيأت له طعام

في الضح والريح والحر وأبو خيثمة قال: رسول الله صلى الله عليه وسلم
هذا بالنصف والله ل في ظل بارد وطعام وامرأة حسناء مقيم في ماله ما

فهيئا لي أدخل عريش واحدة منكما حتى ألحق النبي صلى الله عليه وسلم
ًا.  زاد

 ففعلتا.

اثم قدم ناضحه فارتحله اثم خرج في طلب رسول الله صلى الله عليه
 وسلم.

حتى أدركه حين نزل بتبوك وقد كان عمير بن وهب الجمحي أدرك أبا
في الطريق يطلب رسول الله صلى الله عليه وسلم فترافقا حتى خيثمة

ًا فل عليك أن إذا دنوا من تبوك قال أبو خيثمة لعمير بن وهب: إن لي ذنب
الله عليه وسلم ففعل حتى إذا دنا تتخلف عني حتى آتي رسول الله صلى

فقال الناس هذا من رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو نازل بتبوك
 راكب في الطريق مقبل.

 فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " كن أبا خيثمة ".

 فقالوا يا رسول الله هو والله أبو خيثمة.

فلما أناخ أقبل فسلم على رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال له
 الله صلى الله عليه وسلم: " أولى لك يا أبا خيثمة ". رسول

اثم أخبر رسول الله صلى الله عليه وسلم الخبر فدعا له رسول الله صلى
ًا.  الله عليه وسلم وقال له خبر

الله وذكر الواقدي قال: قال هلل بن أمية الواقفي حين تخلف عن رسول
صلى الله عليه وسلم في غزوة تبوك كان أبو خيثمة تخلف معنا وكان

 خيثمة. يسمى عبد الله

 أبو خيرة الصباحي العبدي.

 من ولد صباح بن لكيز بن أفصى ابن عبد القيس.

بن أفصى بن دعمي بن هذيلة بن أسد بن ربيعة بن نزار له صحبة ذكره
 خليفة فقال: ومن عبد القيس أبو خيرة الصباحي كان في وفد عبد القيس.

 روى اللهم اغفر لعبد القيس.



 وقال: زودنا رسول الله صلى الله عليه وسلم الراك نستاك به.

روى داود بن المساور عن مقاتل بن همام عن أبي خيرة الصباحي قال:
كنت في الوفد الذين أتوا رسول الله صلى الله عليه وسلم وكنا أربعين

ًا قال: فنهانا النبي صلى الله عليه وسلم عن الدباء والحنتم والنقير راكب
 والمزفت.

 قال: اثم أمر لنا بأراك فقال: " استاكوا بهذا ".

 قلنا يا رسول الله إن عندنا العسب ونحن نجتزئ به.

طائعين غير قال: فرفع يديه وقال: " اللهم اغفر لعبد القيس إذ أسلموا
 كارهين "

 باب الدال  

 أبو داود النصاري المازني.

اختلف في اسمه فقيل عمرو وقيل عمير ابن عامر بن مالك بن خنساء بن
ًا وهو الذي قتل ًا وأحد مبذول بن عمرو بن غنم بن مازن بن النجار شهد بدر

 العاص بن هشام بن الحارث ابن أسد بن عبد العزى بن قصي. أبا البختري

 وأخذ سيفه.

البختري فل وقد كان رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: " من لقي أبا
 يقتله ".

 شكر له قيامه في شأن الصحيفة.

 وقد قيل إن الذي قتله أبا البختري المجذر بن ذياد البلوي.

 وقال آخرون: قتله أبو اليسر السلمي.

بدر روى عن أبي داود هذا أنه قال: إني لتبع رجلً من المشركين يوم
 لضربه إذ وقع رأسه قبل أن يصل إليه سيفي فعرفت أن غيري قتله.

ذكره ابن إسحاق عن أبيه إسحاق بن يسار عن رجال من بني أبو دجانة
 النصاري الساعدي اسمه سماك بن خرشة.

ويقال: سماك ابن أوس بن خرشة بن لوذان بن عبد ود بن زيد بن اثعلبة
ًا مع رسول الله النصاري أحد بني ساعدة بن كعب بن الخزرج شهد بدر

وسلم وكان بهمة من البهم البطال دافع عن رسول الله صلى الله عليه
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ومصعب بن عمير فكثرت فيه صلى الله عليه وسلم يوم أحد وهو
اليمامة الجراحات وقتل مصعب بن عمير يومئذ واستشهد أبو دجانة يوم

وهو ممن اشترك في قتل مسيلمة يومئذ مع عبد الله بن زيد بن عاصم
حرب وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم قد آخى بين أبي ووحشي بن

وقد مضى ذكره في باب السين من السماء دجانة وبين عتبة بن غزوان
الله عليه وسلم يوم أحد وأبو دجانة هو الذي قتل بسيف رسول الله صلى

 فيما ذكر موسى بن عقبة.

على ويقال أبو الدحداحة فلن ابن الدحداحة مذكور في الصحابة ل أقف له
 اسم ول نسب أكثر من أنه من النصار حليف لهم.

ذكر ابن إدريس وغيره عن محمد بن إسحاق عن محمد بن يحيى ابن حبان
ًا فيهم فدعا النبي عن عمه واسع بن حبان قال: هلك أبو الدحداح وكان أتي

وسلم عاصم بن عدي فقال له: " هل كان له فيكم نسب ". صلى الله عليه

 قال: ل.

 فأعطى ميرااثه ابن أخته أبا لبابة بن عبد المنذر.

 وقد قيل: إن أبا الدحداح هذا اسمه اثابت بن الدحداح.

 ويقال: الدحداحة وقد ذكرناه في باب اسمه باب الثاء.

ًا خاصم أبا لبابة في نخلة فقضى بها وروى عقيل عن ابن شهاب أن يتيم
 رسول الله صلى الله عليه وسلم لبي لبابة فبكى الغلم.

فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم لبي لبابة أعطه نخلتك فقال ل
 فقال: " أعطه إياها ولك بها عذق في الجنة ".

 فقال ل.

هذه فسمع بذلك أبو الدحداح فقال لبي لبابة: أتبيع عذقك ذلك بحديقتي
قال نعم فجاء أبو الدحداحة رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال يا

النخلة التي سألت لليتيم إن أعطيته إياها ألي بها عذق في رسول الله
ًا يوم أحد فقال رسول الله صلى الجنة قال: نعم اثم قتل أبو الدحداحة شهيد

 لبي الدحداحة في الجنة ". الله عليه وسلم: " رب عذق مذلل

ًا ولما نزلت: " ًا حسن  ". من ذا الذي يقرض الله قرض
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فقال: اخرجي كان أبو الدحداح نازلً في حائط له هو وأهله فجاء إلى امرأته
يا أم الدحداح فقد أقرضته الله عز وجل فتصدق بحائطه على الفقراء

 والمساكين.

قيس أبو الدرداء اسمه عويمر فقيل: عويمر ابن عامر بن مالك بن زيد بن
 وقيل عويمر بن قيس بن زيد بن أمية.

وقيل عويمر بن عبد الله بن زيد ابن قيس بن أمية بن عامر بن عدي بن
كعب بن الخزرج بن الحارث ابن الخزرج من بلحارث بن الخزرج وقيل اسم

 بن مالك وعويمر لقب. أبي الدرداء عامر

آخر أهل وأمه محبة بنت واقد بن عمرو بن الطنابة تأخر إسلمه قليلً وكان
ًا آخى رسول الله صلى ًا عاقلً حكيم ًا وحسن إسلمه وكان فقيه داره إسلم

 الله عليه وسلم بينه وبين سلمان الفارسي.

أحد روى عنه عليه الصلة والسلم أنه قال: عويمر حكيم أمتي شهد ما بعد
ًا.  من المشاهد واختلف في شهوده أحد

غيره: قال الواقدي: توفي سنة ااثنتين واثلاثين بدمشق في خلفة وقال
توفي سنة إحدى واثلاثين بالشام وقيل: توفي سنة أربع واثلاثين وقيل سنة

 واثلاثين. اثلث

 وقال أهل الخبار: إنه تخوفي بعد صفين.

والصحيح أنه مات في خلفة عثمان وإنما ولى القضاء لمعاوية في خلفة
 عثمان.

روى منصور بن المعتمر عن أبي الضحى عن مسروق قال: شافهت
 محمد صلى الله عليه وسلم فوجدت علمهم انتهى إلى ستة. أصحاب

 عمر وعلي وعبد الله ابن مسعود ومعاذ وأبي الدرداء وزيد بن اثابت.

روى مسعر عن القاسم بن عبد الرحمن قال: كان أبو الدرداء من الذين
 أوتوا العلم.

وروى الليث بن سعد عن معاوية بن صالح عن أبي الزاهرية عن جبير ابن
نفير عن عوف بن مالك أنه رأى في المنام قبة أدم في مرج أخضر وحول

تجتر وتبعر العجوة قال: فقلت: لمن هذه القبة قيل: هذه القبة غنم ربوض
فانتظرناه حتى خرج فقال: يا عوف هذا الذي أعطانا لعبد الرحمن بن عوف

الثنية لرأيت بها ما لم تر عينك ولم الله بالقرآن ولو أشرفت على هذه



لبي الدرداء إنه كان يدفع تسمع أذنك ولم يخطر على قلبك مثله أعده الله
 الدنيا بالراحتين والصدر.

وذكر عبد الله بن وهب قال: أخبرني حيي بن عبد الله عن عبد الرحمن
الحجري قال قال أبو ذر لبي الدرداء: ما حملت ورقاء ول أظلت خضراء

 أبا الدرداء. أعلم منك يا

وروى سفيان بن عيينة عن ابن أبي مليكة قال: سمعت يزيد بن معاوية
يقول إن أبا الدرداء من حداثنا خلف بن قاسم قال: حداثنا أبو الميمون قال:

أبو زرعة قال: حداثنا أبو مسهر قال: حداثنا سعيد بن عبد العزيز قال: حداثنا
أبا الدرداء على القضاء بدمشق قال: وكان القاضي يكون إن عمر أمر

 خليفة المير إذا غاب.

والصحيح أنه مات في خلفة عثمان وإنما ولي القضاء لمعاوية في خلفة
 عثمان.

 وروى أبو إدريس الخولني عن يزيد بن عميرة.

قال لما حضرت معاذ بن جبل الوفاة قيل له: يا أبا عبد الرحمن أوصنا
 فقال: التمسوا العلم عند عويمر أبي الدرداء فإنه من الذين أوتوا العلم.

وروى سفيان عن اثور عن خالد بن معدان قال: كان عبد الله بن عمرو
 يقول: حداثونا عن العالمين العاملين: معاذ وأبي الدرداء.

ًا أنه قيل لبي وروى من حديث ابن عيينة وحديث إسماعيل بن عياش أيض
 الدرداء: مالك ل تقول الشعر.

 وكل لبيب من النصار قال الشعر.

ًا فقيل وما هو فقال: يريد المرء أن يؤتى مناه فقال: وأنا قد قلت شعر
ويأبى الله إل ما أرادا يقول المرء فائدتي ومالي وتقوى الله أفضل ما

قيل: إنه استقضاه عمر بن الخطاب وقيل بل استقضاه معاوية استفادا
 قتل عثمان بسنتين. وتوفي في خلفة عثمان قبل

 وقد تقدم من خبره في باب اسمه ما فيه كفاية.

 له صحبة ذكره أبو سعيد بن يونس فيمن شهد فتح مصر من الصحابة.

وقال علي بن الحسن بن قديد: رأيت على باب داره هذه دار أبي درة
 البلوي صاحب رسول الله صلى الله عليه وسلم وشرف وكرم.

 باب الذال



 أبو ذؤيب الهذلي الشاعر.

ًا على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم ولم يره ول خلف كان مسلم
 أنه جاهلي إسلمي.

قيل اسمه خويلد بن خالد ابن محرث بن زبيد بن مخزوم بن صاهلة بن
 بن الحارث بن تميم بن سعد ابن هذيل. كاهل

بن وقال ابن الكلبي: هو خويلد بن محرث من بني مازن بن سويد ابن تميم
 سعد بن هذيل.

الهرماس ذكر محمد بن إسحاق بن يسار قال: حداثني أبو الكام الهذلي عن
بن صعصعة الهذلي عن أبيه أن أبا ذؤيب الشاعر حداثه قال: بلغنا أن رسول

ًا وبت بأطول ليلة ل الله صلى الله عليه وسلم عليل فاستشعرت حزن
يطلع نورها فظللت أقاسي طولها حتى إذا كان قرب ينجاب ديجورها ول

يقول: خطب أجل أناخ بالسلم بين السحر أغفيت فهتف بي هاتف وهو
ًا فنظرت إلى النخيل ومعقد الطام قال أبو ذؤيب: فواثبت من نومي فزع

ًا يقع في  العرب. السماء فلم أر إل سعد الذابح فتفاءلت به ذبح

وعلمت أن النبي صلى الله عليه وسلم قد قبض وهو ميت من علته فركبت
 ناقتي وسرت.

ًا أزجر به فعن شيهم يعني القنفذ وقد قبض على فلما أصبحت طلبت شيئ
يعني الحية فهي تلتوي عليه والشيهم يقضمها حتى أكلها فزجرت ذلك صل

والتواء الصل التواء الناس عن الحق على القائم فقلت الشيهم شيء مهم
أولت أكل الشيهم إياها غلبه القائم بعد رسول الله صلى الله عليه وسلم اثم

فزجرت الطائر فأخبرني بعده على المر فحثثت ناقتي حتى إذا كنت بالغاية
عن لي بوفاته ونعب غراب سانح فنطق بمثل ذلك فتعوذت بالله من شر ما

في طريقي وقدمت المدينة ولها ضجيج بالبكاء كضجيج الحاج إذا أهلوا
 بالحرام.

 فقلت: مه.

قالوا: قبض رسول الله صلى الله عليه وسلم فجئت إلى المسجد فوجدته
ًا وقيل ًا فأتيت بيت رسول الله صلى الله عليه وسلم فأصبت بابه مرتج خالي

خل به أهله فقلت: أين الناس فقيل: في سقيفة بني هو مسجى وقد
 ساعدة صاروا إلى النصار.

ًا فجئت إلى السقيفة فأصبت أبا بكر وعمر وأبا عبيدة بن الجراح وسالم
جماعة من قريش ورأيت النصار فيهم سعد بن عبادة بن دليم وفيهم

اثابت وكعب بن مالك ومل منهم فآويت إلى قريش شعراء وهم: حسان بن



الصواب وتكلم أبو بكر فلله دره وتكلمت النصار فأطالوا الخطاب وأكثروا
لقد تكلم بكلم من رجل ل يطيل الكلم ويعلم مواضع فصل الخصام والله

 ل يسمعه سامع إل انقاد له ومال إليه.

اثم تكلم عمر بعده بدون كلمه ومد يده فبايعه وبايعوه ورجع أبو بكر
 ورجعت معه.

قال أبو ذؤيب: فشهدت الصلة على محمد صلى الله عليه وسلم وشهدت
دفنه صلى الله عليه وسلم اثم أنشد أبو ذؤيب يبكي النبي صلى الله عليه

رأيت الناس في عسلتهم ما بين ملحود له ومضرح متبادرين وسلم: لما
أبيض أروح فهناك صرت إلى الهموم ومن لشرجع بأكفهم نص الرقاب لفقد

النجوم وبدرها وتزعزعت يبت جار الهموم يبيت غير مروح كسفت لمصرعه
مفدح آطام بطن البطح وتزعزعت أجبال يثرب كلها ونخيلها لحلول خطب

ولقد زجرت الطير قبل وفاته بمصابه وزجرت سعد الذبح وزجرت أن نعب
ًا متفائلً فيه بفأل القبح قال: اثم انصرف أبو ذؤيب إلى باديته المشحج سانح
وتوفي أبو ذؤيب في خلفة عثمان بن عفان بطريق مكة قريبا فأقام بها

 منها ودفنه ابن الزبير.

 وغزا أبو ذؤيب مع عبد الله بن الزبير إفريقية ومدحه.

ًا بالفتح مع ابن الزبير فدفنه وقيل: إنه مات في غزوة إفريقية بمصر منصرف
 ابن الزبير ونفذ بالفتح وحده.

ًا بأرض الروم ودفن هناك وإنه ل يعلم لحد من وقيل: إن أبا ذؤيب مات غازي
 المسلمين قبر وراء قبره.

ًا حتى مات بأرض الروم قدس وكان عمر ندبه إلى الجهاد فلم يزل مجاهد
 الله روحه.

واقترب ودفنه هناك ابنه أبو عبيد وعند موته قال له: أبا عبيد رفع الكتاب
 الموعد والحساب في أبيات.

قال محمد بن سلم: قال أبو عمرو: وسئل حسان بن اثابت من أشعر
ًا. ًا أم رجلً قالوا حي  الناس فقال حي

ًا.  قال: هذيل أشعر الناس حي

 قال محمد بن سلم وأقول إن أشعر هذيل أبو ذؤيب.

العينية وقال عمر بن شبة: تقدم أبو ذؤيب على جميع شعراء هذيل بقصيدته
 التي يراثي فيها بنيه.



إذا وقال الصمعي: أبرع بيت قالته العرب بيت أبو ذؤيب: والنفس راغبة
رغبتها وإذا ترد إلى قليل تقنع وهذا البيت من شعره المفضل الذي يراثي

وكانوا خمسة أصيبوا في عام واحد وفيه حكم وشواهد وله حيث فيه بنيه
تتوجع والدهر ليس بمعتب من يجزع قالت أمامة يقول: أمن المنون وريبها

ًا منذ ابتذلت ومثل مالك ًا ما لجسمك شاحب ينفع أم ما لجنبك ل يلئم مضجع
بعد الرقاد وعبرة ل إل أقض عليك ذاك المضجع أودى بني فأعقبوني حسرة

هواي تقلع فالعين بعدهم كأن حداقها كحلت بشوك فهي عورى تدمع سبقوا
وأعنقوا لهواهم فتخرموا ولكل جنب مصرع فغبرت بعدهم بعيش ناصب

مستتبع ولقد حرصت بأن أدافع عنهم فإذا المنية أقبلت ل وإخال أني لحق
أظفارها ألفيت كل تميمة ل تنفع وتجلدي للشامتين تدفع وإذا المنية أنشبت

حتى كأني للحوادث مروة بصفا المشقر أريهم أني لريب الدهر ل أتضعضع
السحاب له جدائد أربع أبو كل يوم تقرع والدهر ل يبقى على حداثانه جون

حسن وكان ذباب والد عبد الله بن أبي ذباب له في إسلمه خبر ظريف
ًا.  شاعر

أبو ذر الغفاري ويقال: أبو الذر والول أكثر وأشهر واختلف في اسمه
ًا فقيل: جندب بن جنادة وهو أكثر وأصح ما قيل فيه إن شاء الله ًا كثير اختلف

وقيل: برير بن عبد الله وبرير بن جنادة وبرير بن عشرقة وقيل: برير تعالى
وقيل: جندب بن عبد الله وقيل: جندب بن السكن والمشهور بن جندب

مليل بن صعير بن حرام بن غفار عمرو بن جندب بن جنادة بن قيس بن
الواقفة بن الحرام بن غفار وقيل: جندب بن سفيان بن جنادة بن عبيد بن

بن مضر بن ابن مليل بن ضمرة بن كنانة بن خزيمة بن مدركة بن إلياس
ًا.  نزار الغفاري وأمه رملة بنت الوقيعة من بني غفار بن مليل أيض

 كان من كبار الصحابة قديم السلم.

ًا اثم انصرف إلى بلد قومه فأقام بها يقال: أسلم بعد أربعة فكان خامس
حتى قدم النبي صلى الله عليه وسلم المدينة وله في إسلمه خبر حسن

 ابن عباس ومن حديث عبد الله بن الصامت عنه. يروى من حديث

المؤمن فأما حديث ابن عباس فأخبرنا أبو محمد عبد الله بن محمد بن عبد
قال: حداثنا أبو بكر محمد بن بكر بن داسة قال: حداثنا أبو داود سليمان بن
الشعث قال: حداثنا محمد بن حاتم بن ميمون قال حداثنا عبد الرحمن بن

حداثنا المثنى بن سعيد عن أبي جمرة عن ابن عباس قال: لما مهدي قال:
الله صلى الله عليه وسلم بمكة قال لخيه أنيس: بلغ أبا ذر مبعث رسول

هذا الرجل الذي يزعم أنه يأتيه الخبر اركب إلى هذا الوادي واعلم لي علم
 من السماء واسمع من قوله اثم ائتني.

رأيته فانطلق الخ حتى قدم مكة وسمع من قوله اثم رجع الى أبي ذر فقال:
ًا ما هو بالشعر فقال: ما يأمر بمكة بمكارم الخلق وسمعت منه كلم



فيما أردت فتزود وحمل شنة له فيها ماء حتى قدم مكة فأتى شفيتني
الله عليه وسلم وهو ل يعرفه وكره أن يسأل المسجد فالتمس النبي صلى

أبي طالب فقال: كأن الرجل عنه حتى أدركه الليل فاضطجع فرآه علي بن
 غريب.

 قال نعم.

قال قال: انطلق إلى المنزل فانطلقت معه ل يسألني عن شيء ول أسأله
فلما أصبحت من الغد رجعت إلى المسجد فبقيت يومي حتى أمسيت

بي علي فقال: أما آن للرجل أن يعرف منزله وسرت الى مضجعي فمر
منهما صاحبه عن شيء حتى إذا كان فأقامه وذهب به ومعه وما يسأل واحد

له: أل تحداثني ما الذي اليوم الثالث فعل مثل ذلك فأقامه علي معه اثم قال
ًا ًا وميثاق لترشدني فعلت ففعل أقدمك هذا البلد قال: إن أعطيتني عهد

الله فأخبره علي رضي الله عنه أنه نبي وأن ما جاء به حق وأنه رسول
ًا أخاف عليك صلى الله عليه وسلم فإذا أصبحت فاتبعني فإني إن رأيت شيئ

أريق الماء فإن مضيت فاتبعني حتى تدخل معي مدخلي قال: قمت كأني
رسول الله صلى الله عليه وسلم ودخلت فانطلقت أقفوه حتى دخل على

السلم فقلت: السلم معه وحييت رسول الله صلى الله عليه وسلم بتحية
 عليك يا رسول الله فكنت أول من حياه بتحية السلم.

 فقال: " وعليك السلم من أنت " قلت رجل من بني غفار.

ًا رسول فعرض علي السلم فأسلمت وشهدت أن ل إله إل الله وأن محمد
 الله.

فقال لي رسول الله صلى الله عليه وسلم: " ارجع إلى قومك فأخبرهم
 واكتم أمرك عن أهل مكة فإني أخشاهم عليك ".

 فقلت: والذي نفسي بيده لصوتن بها بين ظهرانيهم.

وأشهد فخرج حتى أتى المسجد فنادى بأعلى صوته أشهد أن ل إله إل الله
ًا رسول الله فثار القوم إليه فضربوه حتى أضجعوه وأتى العباس أن محمد

عليه وقال: ويلكم ألستم تعلمون أنه من غفار وأن طريق تجارتكم فأكب
وأنقذه منهم اثم عاد من الغد إلى مثلها واثاروا إليه إلى الشام عليهم

اثم لحق بقومه فكان هذا أول إسلم فضربوه فأكب عليه العباس فأنقذه
 أبي ذر رضي الله تعالى عنه.

أبو داود وأخبرنا عبد الله بن محمد قال: حداثنا محمد بن بكر قال: حداثنا
قال حداثنا محمد بن سلمة المرادي قال: حداثنا ابن وهب قال: حداثني الليث
ابن سعد عن يزيد بن أبي حبيب قال: قدم أبو ذر على النبي صلى الله عليه

بمكة فأسلم اثم رجع إلى قومه فكان يسخر بآلهتهم اثم إنه قدم وسلم وهو



عليه وسلم المدينة فلما رآه النبي صلى الله على رسول الله صلى الله
 أبو نملة ". عليه وسلم وهم في اسمه فقال: " أنت

 فقال: أنا أبو ذر.

 قال: " نعم أبو ذر ".

 وقد تقدم في باب جندب من خبره ما لم يقع هنا.

واثلاثين وتوفي أبو ذر رضي الله عنه بالربذة سنة إحدى واثلاثين أو ااثنتين
وصلى عليه ابن مسعود اثم مات رضي الله عنه بعده في ذلك العام وقد

 توفي سنة أربع وعشرين والول أصح إن شاء الله تعالى. قيل:

ًا عجز الناس عنه اثم أوكأ عليه وقال علي رضي الله عنه: وعى أبو ذر علم
ًا منه.  فلم يخرج شيئ

ابن وقال النبي صلى الله عليه وسلم: " أبو ذر في أمتي على زهد عيسى
 مريم ".

طائر وقال أبو ذر: لقد تركنا رسول الله صلى الله عليه وسلم وما يحرك
ًا.  جناحيه في السماء إل ذكرنا منه علم

وضاح حداثنا أبو عثمان سعيد بن نصر قال: حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا ابن
حداثنا ابن أبي شيبة حداثنا الحسن بن موسى الشيب حداثنا حماد بن سلمة

بن زيد بن جدعان عن بلل بن أبي الدرداء أن رسول الله صلى حداثنا علي
" ما أظلت الخضراء ول أقلت الغبراء أصدق لهجة من الله عليه وسلم قال:

 أبي ذر ".

وقد ذكرنا من أخباره في باب الجيم من السماء ما هو أتم ذكر سيف بن
عمر عن القعقاع بن الصلت عن رجل من كليب بن الحلحال عن الحلحال

ًا مع ابن مسعود سنة أربع وعشرين ونحن بن دري الضبي قال: خرجنا حجاج
ًا حتى أتينا على الربذة فشهدنا أبا ذر فغسلناه وكفناه أربعة عشر راكب

 ودفناه هناك.

أبو ذرة اسمه الحارث بن معاذ بن زرارة النصاري الظفري هو أخو أبي
ًا ذكره الطبري.  نملة النصاري شهد هو وأخوه أبو نملة مع أبيهما معاذ أحد

 باب الراء  

أبو راشد عبد الرحمن بن راشد الزدي له سماع من النبي صلى الله عليه
وسلم كان اسمه في الجاهلية عبد العزى أبو معاوية فقال له رسول الله

 وسلم: " أنت عبد الرحمن أبو راشد ". صلى الله عليه
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 أبو رافع الصائغ اسمه نفيع.

 ل أعرف لمن ولؤه ول أقف على نسبه وهو مشهور من علماء التابعين.

وأدرك الجاهلية روى عنه اثابت البناني وخلس بن عمرة الهجري يعد في
 البصريين.

البناني أعظم روايته عن عمر وأبي هريرة رضي الله عنهما وفي رواية اثابت
ًا من سبع.  عنه أنه قال: أطيب شيء أكلته في الجاهلية فذكر عضو

 صلى الله عليه وسلم اختلف في اسمه فقيل: إبراهيم.

 وقيل أسلم.

ًا واختلف فيمن كان له قبل رسول الله وقيل هرمز وقيل: اثابت كان قبطي
صلى الله عليه وسلم فقيل: كان للعباس عم رسول الله صلى الله عليه

لرسول الله صلى الله عليه وسلم فلما أسلم العباس بشر أبو وسلم فوهبه
 عليه وسلم بإسلمه فأعتقه. رافع رسول الله صلى الله

 وقيل كان لسعيد بن العاص أبي أحيحة.

وقد تقدم ذكره في باب أسلم لنه أشهر أسمائه بما فيه كفاية ولم أر
ًا.  لعادة ذلك وجه

وتوفي أبو رافع في خلفة عثمان بن عفان وقيل في خلفة علي رضي الله
 عنه وهو الصواب إن شاء الله تعالى.

أبو رجاء العطاردي البصري اسمه عمران اختلف في اسم أبيه فقيل
بن تميم وقيل عمران بن ملحان وقيل عمران بن عبد الله أدرك عمران

ًا على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم وعمر الجاهلية وكان مسلم
ًا طويلً وقد ذكرنا من خبره في باب اسمه  ما فيه كفاية. عمر

كبيرهم وقال الفرزدق حين مات أبو رجاء العطاردي: ألم تر أن الناس مات
وقد عاش قبل البعث بعث محمد أبو الرداد الليثي له صحبة كان يسكن

ذكره الواقدي في الصحابة روى عنه أبو سلمة بن عبد الرحمن المدينة
 حديثه عند الزهري.

مجهولن أبو رزين والد عبد الله بن أبي رزين لم يرو عنه غير ابنه وهما
 حديثه في الصيد يتوارى.



أبو رزين العقيلي اسمه لقيط بن عامر بن صبرة بن عبد الله بن المنتفق
ابن عامر بن عقيل عداده في أهل أبو رفاعة العدوي من بني عدي بن عبد

 طابخة أخي مزينة. مناة بن أد بن

عدي نسبه خليفة فقال: أبو رفاعة اسمه عبد الله بن الحارث بن أسد بن
بن جندل بن عامر بن مالك بن تميم بن الدؤل بن جبل بن عدي بن عبد

 طابخة بن إلياس بن مضر. مناة ابن أد بن

ابن قال أبو عمر: كان من فضلء الصحابة اختلف في اسمه فقيل: تميم
 أسيد: وقيل ابن أسد وقيل عبد الله بن الحارث.

يعد في أهل البصرة قتل بكابل سنة أربع وأربعين روى عنه صلة بن أشيم
 وحميد بن هلل.

 أعلم. قال الدارقطني: تميم بن أسيد بالفتح وقال غيره بالضم والله

أبو رمثة البلوي له صحبة سكن مصر ومات بإفريقية وأمرهم إذا دفنوه أن
 يسووا قبره حديثه عند أهل مصر.

تميم من تيم الرباب ويقال: النميمي من ولد امرئ القيس ابن زيد مناة بن
قدم على النبي صلى الله عليه وسلم مع أبيه فقال له رسول الله صلى

 وسلم: " ما هذا منك ". الله عليه

 قال: ابني قال: " أما ابنك ل تجني عليه ول يجني عليك ".

ًا فقيل حبيب بن حيان. ًا كثير  اختلف في اسمه اختلف

 وقيل: حيان بن وهب.

 وقيل: رفاعة بن يثربي.

 وقيل عمارة بن يثربي ابن عوف.

 وقيل يثربي بن عوف.

 عداده في الكوفيين روى عنه إياد ابن لقيط.

 أبو الرمداء ويقال: أبو الربداء البلوي.

 مولى لهم وأكثر أهل الحديث يقولون: أبو الرمداء بالميم.

 وأهل مصر يقولون أبو الربداء بالباء.



الربداء بنت ذكر ابن عفير أبا الربداء البلوي مولى لمرأة من بلي يقال لها:
 عمرو بن عمارة بن عطية البلوي.

ًا لمولته ذكر أن رسول الله صلى الله عليه وسلم مر به وهو يرعى غنم
فيها شاتان فاستسقاه فحلب له شاتيه اثم قال أبو عمر: حديثه عند ابن

لهيعة عن أبي هبيرة عن أبي سليمان مولى أم سلمة أم وهب عن ابن
الرمداء البلوي حداثه أن رجلً منهم شرب فآتوا المؤمنين أنه حداثه أن أبي

شرب الثانية فأتي به النبي صلى به النبي صلى الله عليه وسلم فضربه اثم
فأمر به فحمل على الله عليه وسلم فضربه اثم أتي به الثالثة والرابعة

 العجل وقال أبو حاتم: إنما هو العجل يعني به النطاع.

 وقال ابن قديد: من ولد أبي الرمداء وجوه بمصر.

أبو رهم بن قيس الشعري أخو أبو موسى الشعري وهاجر إلى المدينة في
البحر مع إخوته وكانوا أربعة: أبو موسى وأبو بردة وعامر وأبو رهم ومجدي

أبو رهم اسمه مجدي بنو قيس بن سليم بن حضار ابن حرب بن فقيل:
بن ناجية بن جماهر بن الشعر ابن أدد بن عامر بن غنم بن عدي بن وائل

في البحر مع جعفر ابن أبي زيد قدموا مكة في البحر اثم قدموا المدينة
 طالب من الحبشة حين افتتح خيبر فأسهم لهم مع من شهدها.

الشاعر الرحبي وأرحب في همدان هاجر الى النبي صلى الله عليه وسلم
 وهو ابن مائة وخمسين سنة.

 الكلبي. وقال: وقبلك ما فارقت بالجوف أرحبا في أبيات له ذكره ابن

أبو رهم السمعي ويقال السماعي فل يصح ذكره في الصحابة لنه لم يدرك
 النبي صلى الله عليه وسلم ولكنه من كبار التابعين.

 روى عنه خالد ابن معدان واسمه أحزاب بن أسيد الظهري.

 أبو رهم الغفاري اسمه كلثوم بن الحصين.

 ويقال: ابن حصن ابن خلف بن عبيد وقيل عبيد بن خلف.

 وقيل ابن خالد بن اثور بن غفار.

غفار ويقال: كلثوم بن الحصين بن خالد بن المعيسر بن بدر بن أحمس بن
ًا ابن سليل أسلم بعد قدوم النبي صلى الله عليه وسلم المدينة وشهد أحد

بسهم في نحره فسمى المنحور ويروى أنه جاء الى رسول الله فرمي
عليه فبرأ وكان له منزل بين غفار والصفراء صلى الله عليه وسلم فبصق

الله عليه وسلم على المدينة وهي أرض كنانة واستخلفه رسول الله صلى



الشجرة اثم مرتين: مرة في عمرة القضاء وكان ممن بايع قبل ذلك تحت
ًا على المدينة عام الفتح فلم يزل عليها حتى انصرف رسول استخلفه أيض

 صلى الله عليه وسلم من الطائف. الله

 أبو الروم بن عمير بن هاشم بن عبد مناف بن عبد الدار بن قصي.

 أخو مصعب بن عمير القرشي العبدري.

أمه أمة رومية كان ممن هاجر إلى أرض الحبشة مع أخيه مصعب بن عمير.

 قال محمد بن عمر.

الثانية كان أبو الروم قديم السلم بمكة وهاجر إلى أرض الحبشة الهجرة
ًا.  وشهد أحد

الروم ممن قال: وحداثنا عبد الرحمن بن أبي الزناد عن أبيه قال: ليس أبو
ًا مع من شهدها ممن رجع هاجر الى أرض الحبشة ولو كان منهم لشهد بدر

ًا. من أرض  الحبشة قبل بدر ولكنه قد شهد أحد

قال أبو عمر: قد هاجر إلى أرض الحبشة وقدم المدينة ولم يقدر له
شهودها وممن لم يقدر له شهود بدر جماعة وقتل أبو الروم يوم اليرموك

ًا في خلفة  عمر. شهيد

أبو رويحة الخثعمي آخى رسول الله صلى الله عليه وسلم بينه وبين بلل
 بن رباح مولى أبي بكر الصديق.

 وكان بلل يقول: أبو رويحة أخي.

 قال لي رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أنت أخوه ".

عليه وهو أخوك وروى عن أبي رويحة أنه قال: أتيت رسول الله صلى الله
وسلم فعقد لي لواء وقال: اخرج فناد من دخل تحت لواء أبي رويحة فهو

 آمن.

 ويقال اسم أبي رويحة هذا عبد الله بن عبد الرحمن.

 عداده في الشاميين.

 أبو ريحانة النصاري ويقال: الزدي.

 ويقال الدوسي ويقال: مولى النبي صلى الله عليه وسلم اسمه شمعون.



اسمه ويقال: سمعون والول أكثر عداده في الشاميين وقد ذكرناه في باب
 في السين.

 باب الزاي  

أبو زبيب النصاري مدني روى عنه محمد بن عبد الرحمن بن اثوبان عن
 النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " من سمع النداء يعني يوم الجمعة ".

 فلم يجب كتب من المنافقين فيه نظر.

ول أبو زرعة مولى المقداد بن السود اسمه عبد الرحمن ل تصح له صحبة
 رواية.

 حديثه مرسل.

 قال البخاري: حديثه منقطع.

أبو الزعراء قال خرجت مع رسول الله صلى الله عليه وسلم في سفر
 فسمعته يقول: " غير الدجال أخوف على أمتي من الدجال أئمة مضلون ".

رواه عبد الله بن وهب عن عبد الله بن عياش القتباني عن عبد الله بن
 جنادة المعافري عن أبي عبد الرحمن الحبلي عن أبي الزعراء.

ًا مع النبي صلى الله عليه أبو زغبة الشاعر ذكره الطبري فيمن شهد أحد
 وسلم قال: واسمه عامر بن كعب بن عمرو بن حديج.

أبو زمعة البلوي ذكروه في الصحابة فيمن بايع تحت الشجرة ول أعلم له
ًا إل أنه توفي بإفريقية في غزوة معاوية بن حديج الولى فأمرهم أن خبر

 فدفنوه بالموضع المعروف بالبلوية اليوم بالقيروان. يسووا قبره

 قيل اسمه عبيد الله والله أعلم.

الله أبو زهير بن أسيد بن جعونة بن الحارث النميري وفد على النبي صلى
 عليه وسلم مع قيس أبو زهير النماري وقيل النميري.

 وقيل التميمي.

أحدكم حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم في الدعاء وفيه: " إذا دعا
 فليختم بآمين فإن آمين في الدعاء مثل الطابع على الصحيفة ".

 وليس إسناد حديثه بالقائم يقال اسمه فلن ابن شرحبيل.
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فقيل أبو زهير الثقفي الطائفي والد أبي بكر بن أبي زهير اختلف في اسمه
 معاذ وقيل عمار بن حميد.

ويروى يعد في الحجازيين وقيل بل يعد في الكوفيين روى عنه ابنه أبو بكر
عنه ابنه إسماعيل بن أبي خالد وأمية بن صفوان بن أمية قال عمرو بن

 زهير الثقفي اسمه معاذ وهو والد أبي بكر بن أبي زهير. علي أبو

 أبو زهير الثقفي آخر.

ذكره جماعة في الصحابة وجعلوه غير الول فقالوا أبو زهير بن معاذ بن
رباح الثقفي له صحبة وقد ذكره البخاري قال: قال عبد العظيم: سمعت

سارية بنت مقسم عن ميمونة بنت كردم وكانت تحت أبي أبي عن عمته
بين أبي زهير وبين طلحة بن عبيد الله زهير بن معاذ بن رباح الثقفي وكان

النساء أظنه الذي قبله صاحب النبي صلى الله عليه وسلم قرابة من قبل
سميتم فعبدوا والله أعلم من حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم: " إذا

 ".

أبو زهير النميري قيل اسمه يحيى بن نفير روى عن النبي صلى الله عليه
 وسلم: " ل تقتلوا الجراد فإنه جند الله العظم ".

زيد أبو زيد النصاري سعد بن عبيد الله بن النعمان بن قيس بن عمرو بن
ابن أمية بن ضبيعة بن زيد بن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف بن مالك

 بن الوس.

عليه يقال: إنه أحد الذين جمعوا القرآن على عهد رسول الله صلى الله
ًا جمعا وسلم قالته طائفة منهم محمد بن نمير وقد يجوز أن يكونا جميع

 القرآن.

الوس: وروى قتادة عن أنس قال: افتخر الحيان الوس والخزرج فقالت
منا غسيل الملئكة حنظلة بن أبي عامر ومنا الذي حمته الدبر عاصم ابن

ومنا الذي اهتز لموته العرش سعد بن معاذ ومنا الذي من أجيزت اثابت
خزيمة بن اثابت فقالت الخزرج: أربعة جمعوا القرآن شهادته بشهادة رجلين

وسلم أبي بن كعب ومعاذ بن جبل على عهد رسول الله صلى الله عليه
 وزيد ابن اثابت وأبو زيد وهذا كله قول الواقدي.

وروى الثوري عن قيس بن مسلم عن عبد الرحمن بن أبي ليلى قال خطبنا
رجل من أصحاب محمد صلى الله عليه وسلم يقال له سعد بن عبيد قال:

ًا إنا لقوا العدو ًا إن شاء الله تعالى وإنا مستشهدون فل تغسلن عنا دم غد
 علينا. ول نكفن إل في اثوب كان



سعد قال الواقدي: سعد بن عبيد بن النعمان هو أبو زيد الذي كان يقال له
ًا لعمر على القاري يكنى أبا عمير بابنه عمير بن سعد وعمير ابنه كان والي

الشام قال وقتل أبو زيد سعد بن عبيد يوم القادسية مع سعد بن أبي بعض
وستين هذا كله من قول الواقدي وغيره أبو زيد عمرو وقاص وهو ابن أربع

 بن أخطب النصاري.

قيل إنه من ولد عدي ابن اثعلبة بن حاراثة بن عمرو بن عامر أخو الوس
والخزرج ومن قال هذا نسبه عمرو بن أخطب بن رفاعة بن محمود بن بشر

الضيف بن أحمر بن عدي بن اثعلبة بن حاراثة بن عمرو بن بن عبد الله بن
 عامر النصاري.

 ويقال: هو من بني الحارث بني الخزرج.

له صحبة ورواية وهو جد عزرة بن اثابت المحدث وكان عزرة هذا يقول:
حدي هو أحد الذين جمعوا القرآن على عهد رسول الله صلى الله عليه

 ذلك. وسلم ول يصح

وكان عمرو بن أخطب أبو زيد هذا قد غزا مع رسول الله صلى الله عليه
وسلم غزوات ومسح على رأسه ودعا له بالجمال فيقال: إنه بلغ مائة سنة

ًا وما في  رأسه ولحيته إل نبذ من شعر أبيض. ونيف

أبو زيد النصاري اسمه قيس بن السكن بن قيس بن زعوراء بن حرام بن
 جندب بن عامر بن غنم بن عدي بن النجار.

ًا قال الواقدي: هو أحد الذين جمعوا القرآن على عهد رسول الله شهد بدر
 صلى الله عليه وسلم وهو قول أنس بن مالك لنه قال فيه أحد عمومتي.

قال موسى بن عقبة عن ابن شهاب قتل أبو زيد قيس بن السكن يوم
 عبيد على رأس خمس عشرة سنة. جسر أبي

 أبو زيد النصاري.

جد أبي زيد النحوي صاحب الغريب هو من بني الحارث بن الخزرج له
 قال ابن نمير وغيره. صحبة

الله عليه أبو زيد اثلاثة: أبو زيد الذي جمع القرآن على عهد رسول الله صلى
وسلم وأبو زيد جد عزرة بن اثابت وأبو زيد جد أبي زيد صاحب النحو من

 الحارث ابن الخزرج. بني

لله قال أبو عمر: بل هم ستة كلهم قد غلبت عليه كنيته قد ذكرتهم والحمد
 ويكنى أبا زيد من أبو زيد النصاري آخر.



قال عباس: سمعت يحيى بن معين وسئل عن أبي زيد الذي يقال إنه جمع
القرآن على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم من هو فقال اثابت بن

 زيد.

 قال أبو عمر: ول أعلمه قاله غيره والله أعلم.

 أبو زيد رجل من النصار غير هؤلء.

 قيل اسمه أوس.

وقيل معاذ وفيه نظر وقد قيل إنه الذي جمع القرآن على عهد رسول الله
 صلى الله عليه وسلم.

بن حداثنا عبد الله بن محمد بن عبد المؤمن قال: حداثنا محمد بن عثمان
اثابت الصيدلني ببغداد قال: حداثنا إسماعيل بن إسحاق القاضي قال: قال

 بن المديني: أبو زيد الذي جمع القرآن اسمه أوس. لي علي

يدخل أبو زيد الجرمي روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " ل
 الجنة منان ول عاق ول مدمن خمر ".

حديثه هذا يدور على عبيد بن إسحاق عن مسكين بن دينار عن مجاهد عن
 أبي زيد الجرمي عن النبي صلى الله عليه وسلم.

أبو زينب الذي شهد على الوليد بن عقبة هو زهير بن الحارث بن عوف بن
 كاسر الحجر.

 من ذكره في الصحابة فقد أخطأ ليس له شيء يدل على ذلك والله أعلم.

 باب السين  

 صحبة. أبو السائب النصاري ذكره أبو منصور محمد بن سعد الباوردي له

ًا.  أبو السائب ذكور في الصحابة ل أعرفه أيض

أبو سبرة بن أبي رهم بن عبد العزى بن أبي قيس بن عبد ود بن نصر بن
 مالك بن حسل بن عامر بن لؤي القرشي العامري.

ًا وكانت معه في الهجرة الثانية في قول ابن إسحاق هاجر الهجرتين جميع
والواقدي زوجته أم كلثوم بنت سهيل بن عمر وآخى رسول الله صلى الله

 وبين سلمة بن سلمة بن وقش. عليه وسلم بينه
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ًا وسائر المشاهد كلها مع رسول الله صلى ًا وأحد الله وشهد أبو سبرة بدر
عليه وسلم أمه برة بنت عبد المطلب فهو أخو أبي سلمة بن عبد السد

ًا ذكره لمه وقد اختلف في هجرته إلى الحبشة ولم يختلف في أنه شهد بدر
 البدريين. ابن عقبة وابن إسحاق في

ًا من أهل بدر رجع إلى مكة فنزلها غير أبي سبرة وقال الزبير: ل نعلم أحد
فإنه قد رجع بعد وفاة النبي صلى الله عليه وسلم إلى مكة فنزلها وولده

 ينكرون ذلك.

 وتوفي أبو سبرة في خلفة عثمان بن عفان.

أبو سبرة الجعفي اسمه يزيد بن مالك بن عبد الله بن ذؤيب بن سلمة ابن
عمرو بن ذهل بن مران بن جعفي والد سبرة بن أبي سبرة وعبد الرحمن

صحبة وفد الى النبي صلى الله عليه وسلم ومعه ابناه ابن أبي سبرة له
ًا عبد الرحمن. عزيز وسبرة فسمى رسول الله صلى  الله عليه وسلم عزيز

وروى عنه ابناه في أبو السبع الزرقي النصاري له صحبة قتل يوم أحد
ًا اسمه ذكوان ابن عبد قيس.  شهيد

أبو سروعة عقبة بن الحارث بن عامر بن نوفل بن عبد مناف بن قصي
 القرشي النوفلي حجازي له صحبة.

عقبة روى عنه عبيد بن أبي مريم وابن أبي مليكة قد ذكرناه في باب اسمه
 على ما ذكره جماعة أهل الحديث.

وأما أهل النسب الزبير وعمه مصعب والعدوي فإنهم قالوا أبو سروعة بن
 الحارث هذا هو عتبة بن الحارث وقد ذكروا أنه أسلم عام الفتح وله صحبة.

الوقيعة أبو سريحة الغفاري اسمه حذيفة بن أسيد بن خالد بن الغوس ابن
 بن حرام بن غفار بن مليل الغفاري.

 هكذا نسبه خليفة.

غفار وقال ابن الكلبي: هو حذيفة بن أسيد بن الغوز بن واقعة بن حرام بن
فقال خليفة: الغوس بالغين المنقوطة والسين وقال ابن الكلبي مثله إل أنه

ًا وقال مكان وقيعة واقعة وكان ممن بايع تحت جعل مكان السين زاي
 الرضوان. الشجرة بيعة

 يعد في الكوفيين.

 روى عنه أبو الطفيل والشعبي.



 أبو سعاد الجهني قيل: إنه عقبة بن عامر الجهني وفي ذلك نظر.

ولعقبة بن روى عنه معاذ بن عبد الله بن خبيب ومعاوية بن عبد الله بن بدر
 عامر كنى كثيرة نحو خمس ليس هو عندي بأبي سعاد هذا والله أعلم.

 روى عن أبي سعاد الجهني معاذ بن عبد الله.

أبو سعاد نزل حمص من الصحابة روى حريز بن عثمان عن ابن أبي عوف
قال: مر أبو الدرداء بأبي سعاد رجل من أصحاب النبي صلى الله عليه

 وذكر الخبر. وسلم وهو يسبح

أبو سعد بن أبي فضالة الحاراثي النصاري له صحبة يعد في أهل المدينة
حديثه عند عبد الحميد بن جعفر عن أبيه عن زياد بن ميناء عن أبي سعد بن

 النصاري وكان من الصحابة. فضالة

جمع الله قال قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " إذا كان يوم القيامة
 الولين والخرين ليوم ل ريب فيه ".

عن وقال: " من عمل عملً لغيري فليلتمس اثوابه منه أنا أغنى الشركاء
 الشرك ".

أبو سعد بن وهب القرظي ينسب إلى قريظة والصحيح أن أبا سعد هذا من
بني النضير قال ابن إسحاق: ولم يسلم من بني النضير إل رجلن: يامين بن

كعب بن عمرو بن جحاش وأبو سعد بن وهب أسلما على أموالهما عمير بن
ينسب إلى النضير نزل إلى النبي صلى الله فأحرزاها ويقال له النضيري

سعد عن الواقدي وذكر عليه وسلم يوم قريظة فأسلم ذكره محمد بن
ًا عن بكر بن عبد الله النضيري عن حسين بن عبد الله الواقدي أيض

النضيري عن أسامة بن أبي سعد بن وهب النضيري عن أبيه قال: شهدت
عليه وسلم يقضي في سيل مهزور أن يحبس العلى على النبي صلى الله

 يرسل. السفل حتى يبلغ الماء الكعبين اثم

قال: " أبو سعد النصاري الزرقي روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه
 الندم توبة والتائب من الذنب كمن ل ذنب له ".

إنه حديثه عند ابن أبي فديك عن يحيى بن أبي خالد عن أبي سعد وقد قيل:
الذي روى عنه عبد الله ابن مرة وروى عنه يونس بن ميسرة في الضحايا

 الدغم. في الكبش

 وقد قيل في ذلك أبو سعيد أبو السعدان غير منسوب ول سمي.

ًا في الهجرة. ًا مرفوع ًا واحد  شامي وروى عنه مكحول الدمشقي حديث



وقيل أبو سعيد بن المعلى قيل اسمه رافع بن المعلى بن لوذان بن المعلى
 الحارث بن المعلى.

 وقيل أوس بن المعلى.

 وقيل: أبو سعيد بن أوس بن المعلى.

ومن قال هو رافع بن المعلى فقد أخطأ لن رافع بن المعلى قتل ببدر
وأصح ما قيل والله أعلم في اسمه الحارث بن نفيع بن المعلى بن لوذان

بن اثعلبة من بني زريق النصاري الزرقي أمه أميمة بنت بن حاراثة بن زيد
 قرط بن خنساء من بني سلمة.

 له صحبة يعد في أهل الحجاز.

 روى عنه حفص بن عاصم وعبيد بن حنين.

 توفي سنة أربع وسبعين وهو ابن أربع وستين سنة.

قال أبو عمر: ل يعرف في الصحابة إل بحديثين أحدهما عند شعبة عن
خبيب بن عبد الرحمن عن حفص بن عاصم عنه قال: كنت أصلي فناداني

عليه وسلم فلم آته حتى قضيت صلتي اثم أتيته رسول الله صلى الله
 فقال: " ما منعك أن تجيبني ".

دعاكم     استجيبوا لله وللرسول إذا قلت: كنت أصلي قال: ألم يقل الله: "
 ". لما يحييكم

 .24النفال: 

 اثم قال " أل أعلمك سورة ".

 الحديث نحو حديث أبي بن كعب.

والثاني عند الليث بن سعد عن خالد عن سعيد عن مروان بن عثمان عن
عبيد بن حنين عن أبي سعيد بن المعلى قال: كنا نغدو إلى السوق على

صلى الله عليه وسلم فنمر على المسجد فنصلي فيه عهد رسول الله
ًا ورسول الله صلى الله عليه وسلم قاعد على المنبر فقلت: لقد فمررنا يوم

قد وسلم هذه الية: " حدث أمر فجلست فقرأ رسول الله صلى الله عليه
 ". نرى تقلب وجهك في السماء

 .144البقرة: 

 حتى فرغ من الية فقلت لصاحبي.
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تعال نركع ركعتين قبل أن ينزل رسول الله صلى الله عليه وسلم فنكون
أول من صلى فتوارينا بعماد فصليناهما اثم نزل رسول الله صلى الله عليه

 للناس الظهر يومئذ. وسلم فصلى

وقد روى هذا المعنى عن غير أبي سعيد بن المعلى قال أبو حاتم الرازي
مروان بن عثمان بن أبي سعيد بن المعلى الزرقي النصاري أبو عثمان

بن سهل بن حنيف وعبيد بن حنين روى عنه يحيى بن روى عن أبي أمامة
ومحمد بن عمرو بن علقمة وهو سعيد النصاري وسعيد بن أبي هلل

يروى عن ضعيف وخالد بن زيد السكندراني سكن مصر مولى بني جمح
 سعيد بن أبي هلل وأبي الزبير اثقة.

روى عنه الليث وابن لهيعة والمفضل بن فضالة واثم أبو سعيد بن المعلى
 تابعي يروى عن علي وأبي هريرة يروى عنه سلمة بن وردان.

 أبو سعيد له صحبة روى عنه الحارث بن يمجد الشعري.

جابر حديثه في الشاميين عند الوليد بن مسلم عن عبد الرحمن بن يزيد بن
قال: حداثنا الحارث بن يمجد الشعري عن رجل يكنى أبا سعيد من أصحاب

الله عليه وسلم أنه قال: يا رسول الله أفي أول أمتك أكون أم النبي صلى
 آخرها.

ًا ". ًا يلي بعضكم بعض  قال: " في أولها وتلحقوني أفناد

البحر أبو سعيد الخدري اسمه سعد بن مالك بن سنان بن اثعلبة بن عبيد بن
 وهو خدرة بن عوف بن الحارث بن الخزرج النصاري الخدري.

 وأمه أنيسة بنت أبي حاراثة من بني عدي بن النجار.

وخدرة وخدارة أخوان بطنان من النصار فأبو مسعود النصاري من خدارة
وأبو سعيد من خدرة وهما ابنا عوف بن الحارث بن الخزرج وكان يقال

الخدري الشهيد وقتادة بن النعمان أخو أبي سعيد لسنان جد أبي سعيد
 الخدري لمه.

تشهد كان أبو سعيد من الحفاظ المكثرين العلماء الفضلء العقلء وأخباره
 له بتصحيح هذه الجملة.

روينا عن أبي سعيد أنه قال: عرضت يوم أحد على النبي صلى الله عليه
وسلم وأنا ابن اثلث عشرة سنة فجعل أبي يأخذ بيدي ويقول: يا رسول الله

العظام والنبي صلى الله عليه وسلم يصعد في بصره ويصوبه اثم إنه عبل
الله صلى الله عليه وسلم في غزوة بني قال: وخرجت مع رسول



ومات سنة أربع المصطلق قال الواقدي: وهو ابن خمس عشرة سنة
 وسبعين.

ويقال: أبو سعد الخير النماري له صحبة قيل اسمه عامر بن سعد شامي
 وقيل: عمرو بن سعد.

روى عنه عبادة بن نسي وقيس بن حجر وفراس الشعباني حديثه عن النبي
 صلى الله عليه وسلم: " توضأوا مما مست النار وغلت به المراجل ".

ًا عن النبي صلى الله عليه وسلم: " إن الله وعدني أن يدخل من حديثه أيض
ًا ". ًا مع كل ألف سبعون ألف  الجنة من أمتي سبعين ألف

ًا يعم ذلك مهاجرينا ويوفي ذلك الحديث وفي رواية أخرى عنه " سبعون ألف
 بطائفة من أعرابنا ".

 أعلم. أبو سعيد الزرقي النصاري ويقال أبو سعد وهو الشبه عندي والله

ذكره خليفة فيمن روى عن النبي صلى الله عليه وسلم من الصحابة بعد أن
ذكر أبا سعيد بن المعلى وقال: ل يوقف له على اسم ولم ينسبه بأكثر مما

 ترى.

" ما وقال: روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه سئل عن العزل فقال:
 يقدر في الرحم يكن ".

 وقال غير خليفة أبو سعيد الزرقي مشهور بكنيته.

 واختلف في اسمه فقيل سعد بن عمارة.

 وقيل عمارة بن سعد.

 روى عنه عبد الله ابن مرة.

وقيل في أبي سعيد الزرقي هذا عامر بن مسعود وليس بشيء ومن حديث
سعيد الزرقي فيما حدث به سعيد بن عبد العزيز عن يونس بن ميسرة أبي

قال: خرجت مع أبي سعيد الزرقي صاحب رسول ابن حلبس أنه حداثهم
فأشار إلى كبش أدغم ليس الله صلى الله عليه وسلم إلى شراء ضحايا

بكبش بالمرتفع ول المتضع في جسمه فقال: اشتر لي هذا كأنه شبهه
 رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: والدغم السود الرأس.

أبو سعيد المقبري اسمه كيسان مولى لبني ليث ذكره الواقدي فيمن كان
ًا على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان منزله عند المقابر مسلم



المقبري لذلك وتوفي بالمدينة في خلفة الوليد بن عبد الملك فقالوا له:
 وقد روى عن عمر.

والصلة روى عن النبي صلى الله عليه وسلم حديثين أحدهما أنه قال: " البر
 وحسن الجوار عمارة الديار وزيادة في العمار ".

 روى عنه أبو مليكة فيه وفي الذي قبله نظر.

أبو سفيان بن الحارث بن عبد المطلب بن هاشم القرشي الهاشمي ابن
 رسول الله صلى الله عليه وسلم. عم

وكان أخا رسول الله صلى الله عليه وسلم من الرضاعة أرضعتهما حليمة
 بنت أبي ذؤيب السعدية.

 وأمه غزية بنت قيس بن طريف من ولد فهر بن مالك بن النضر بن كنانة.

 قال قوم منهم إبراهيم بن المنذر: اسمه المغيرة.

 وقال آخرون: بل اسمه كنيته والمغيرة والمغيرة أخوه.

بن ويقال: إن الذين كانوا يشبهون برسول الله صلى الله عليه وسلم جعفر
أبي طالب والحسن بن علي بن أبي طالب وقثم بن العباس بن عبد

الحارث بن عبد المطلب والسائب بن عبيد بن عبد المطلب وأبو سفيان بن
وكان أبو سفيان بن الحارث بن يزيد بن هاشم بن المطلب بن عبد مناف

 عبد المطلب من الشعراء المطبوعين.

وكان سبق له هجاء في رسول الله صلى الله عليه وسلم وإياه عارض
بن اثابت بقوله: أل أبلغ أبا سفيان عني مغلغلة فقد برح الخفاء حسان

عنه وعند الله في ذاك الجزاء وقد ذكرنا البيات في هجوت محمد فأجبت
فحسن إسلمه فيقال: إنه ما رفع باب حسان والشعر محفوظ اثم أسلم

 منه. رأسه إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم حياء

وكان إسلمه يوم الفتح قبل دخول رسول الله صلى الله عليه وسلم مكة
 لقيه هو وابنه جعفر بن أبي سفيان بالبواء فأسلما.

رسول وقيل: بل لقيه هو وعبد الله بن أبي أمية بين السقيا والعرج فأعرض
الله صلى الله عليه وسلم عنهما فقالت له أم سلمة: ل يكن ابن عمك

عمتك أشقى الناس بك وقال علي بن أبي طالب لبي سفيان بن وأخي ابن
 الحارث.



إيت رسول الله صلى الله عليه وسلم من قبل وجهه فقل له ما قال إخوة
تالله لقد آاثرك الله علينا وإن كنا لخاطئين يوسف ليوسف عليه السلم: "

 ".

 .91يوسف: 

له فإنه ل يرضى أن يكون أحد أحسن قولً منه ففعل ذلك أبو سفيان فقال
الله لكم     ل تثريب عليكم اليوم يغفر رسول الله صلى الله عليه وسلم: "

 ". وهو أرحم الراحمين

لعمرك إني يوم أحمل راية لتغلب خيل اللت خيل محمد لكالمظلم الحيران
أظلم ليله فهذا أواني حين أهدى فأهتدي هداني هاد غير نفسي ودلني على

ًا عن محمد وأدعى وإن لم الله من طردته كل مطرد أصد وأنأى جاهد
فذكروا أنه حين أنشد رسول الله صلى أنتسب من محمد قال ابن إسحاق:

 ". الله عليه وسلم قوله: " من طردته كل مطرد

ضرب رسول الله صلى الله عليه وسلم صدره وقال: " أنت طردتني كل
 مطرد ".

ًا وكان ممن اثبت ولم يفر ًا وأبلى فيها بلء حسن يومئذ وشهد أبو سفيان حنين
ولم تفارق يده لجام بغلة رسول الله صلى الله عليه وسلم حتى انصرف

وكان يشبه النبي صلى الله عليه وسلم وكان رسول الله صلى الناس اليه
ًا الله عليه وسلم يحبه وشهد له بالجنة وكان يقول: " أرجو أن تكون خلف

 من حمزة ".

وهو معدود في فضلء الصحابة روى عفان عن وهيب عن هشام بن عروة
أبيه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أبو سفيان بن عن

 أهل الجنة أو سيد فتيان أهل الجنة ". الحارث من شباب

ويروى عنه أنه لما حضرته الوفاة: قال ل تبكوا علي فإني لم أتنطف
 بخطيئة منذ أسلمت.

وسلم وذكر ابن إسحاق أن أبا سفيان بن الحارث بكى النبي صلى الله عليه
ًا وراثاه فقال: فأسعدني البكاء وذاك فيما أصيب المسلمون به قليل لقد كثير

عظمت مصيبتنا وجلت عشية قيل قد قبض الرسول وأضحت أرضنا مما
تميل فقدنا الوحي والتنزيل فينا يروح به ويغدو عراها تكاد بنا جوانبها

الناس أو كادت تسيل نبي كان جبرئيل وذاك أحق ما سالت عليه نفوس
ضللً علينا يجلو الشك عنا بما يوحى إليه وما يقول ويهدينا فل نخشى

والرسول لنا دليل أفاطم إن جزعت فذاك عذر وإن لم تجزعي ذاك السبيل
فقبر أبيك سيد كل قبر وفيه سيد الناس الرسول وأبو سفيان بن الحارث

ًا: لقد علمت قريش غير فخر بأنا نحن أجودهم حصانا هو الذي يقول أيض
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ًا سابغات وأمضاهم إذا طعنوا سنانا وقال ابن دريد وغيره من وأكثرهم دروع
صلى الله عليه وسلم: " كل الصيد أهل العلم بالخبر إن قول رسول الله

 بن عمه هذا. في جوف الفرا ": إنه أبو سفيان بن الحارث

وقد قيل: إن ذلك كان منه صلى الله عليه وسلم في أبي سفيان بن حرب
 وهو الكثر والله أعلم.

ً قال عروة: وكان سبب موته أنه حج فلما حلق الحلق رأسه قطع اثؤلول
ًا منه حتى مات بعد مقدمه من الحج بالمدينة كان في رأسه فلم يزل مريض

 سنة عشرين.

ودفن في دار عقيل بن أبي طالب وصلى عليه عمر بن الخطاب رضي الله
 عنه.

وقيل بل مات أبو سفيان بن الحارث بالمدينة بعد أخيه نوفل بن الحارث
بأربعة أشهر إل اثلث عشرة ليلة وكان هو الذي حفر قبر نفسه قبل أن

وكانت وفاة بن الحارث على ما ذكرنا في بابه سنة خمس يموت بثلاثة أيام
 عشرة.

أبو سفيان بن الحارث بن قيس بن زيد بن ضبيعة بن زيد بن مالك ابن
ًا. عوف  بن عمرو بن عوف النصاري قتل يوم أحد شهيد

ًا ".  وقيل: " بل قتل يوم خيبر شهيد

أبو سفيان بن حويطب بن عبد العزى القرشي العامري قتل يوم الجمل
 مع أبيه يوم الفتح وأبوه من أسن الصحابة وقد ذكرناه. أسلم

أبو سفيان صخر بن حرب بن أمية بن عبد شمس بن عبد مناف الموي
هو والد معاوية ويزيد وعتبة وإخوتهم ولد قبل الفيل بعشر سنين القرشي

ًا يجهز التجار بماله وأموال وكان من أشراف قريش في الجاهلية وكان تاجر
ًا بنفسه فكانت قريش إلى الشام وغيرها من أرض العجم وكان يخرج أحيان

إل رئيس فإذا حميت إليه راية الرؤساء المعروفة بالعقاب وكان ل يحبسها
 الحرب اجتمعت قريش فوضعت تلك الراية بيد الرئيس.

ًا اثلاثة عتبة وأبو جهل وأبو سفيان ويقال: كان أفضل قريش في الجاهلية رأي
فلما أتى الله بالسلم أدبروا في الرأي وكان أبو سفيان صديق العباس

 في الجاهلية. ونديمه

أسلم أبو سفيان يوم الفتح وشهد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم
ًا وأعطاه من غنائمها مائة بعير وأربعين أوقية وزنها له بلل وأعطى حنين

 ومعاوية. ابنيه يزيد



واختلف في حسن إسلمه فطائفة ترى أنه لما أسلم حسن إسلمه وذكروا
سعيد بن المسيب عن أبيه قال: رأيت أبا سفيان يوم اليرموك تحت عن

يقاتل ويقول يا نصر الله اقترب وروى أن أبا سفيان ابن راية ابنه يزيد
اليرموك فيقول للناس الله الله فإنكم حرب كان يقف على الكراديس يوم

وأنصار المشركين اللهم هذا ذادة العرب وأنصار السلم وإنهم ذادة الروم
ًا يوم من أيامك اللهم أنزل نصرك على عبادك وطائفة ترى أنه كان كهف

 للمنافقين منذ أسلم وكان في الجاهلية ينسب إلى الزندقة.

يوم وفي حديث ابن عباس عن أبيه أنه لما أتى به العباس وقد أردفه خلفه
الفتح إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم وسأله أن يؤمنه فلما رآه

الله عليه وسلم قال له: " ويحك يا أبا سفيان أما آن لك رسول الله صلى
 الله ". أن تعلم أن ل اله إل

فقال بأبي أنت وأمي ما أوصلك وأحلمك وكرمك والله لقد ظننت أنه لو
ًا. ًا غيره لقد أغنى عني شيئ  كان مع الله إله

 ". فقال: " ويحك يا أبا سفيان ألم يأن لك أن تعلم أني رسول الله

فقال: بأبي أنت وأمي ما أوصلك وأحلمك وأكرمك أما هذه ففي النفس
منها شيء فقال له العباس: ويلك اشهد شهادة الحق قبل أن تضرب عنقك

سأل له العباس رسول الله صلى الله عليه وسلم أن فشهد وأسلم اثم
يحب الفخر والذكر فأسعفه رسول الله يؤمن من دخل داره وقال: إنه رجل

دار أبي سفيان فهو آمن صلى الله عليه وسلم في ذلك وقال: " من دخل
بابه على ومن دخل الكعبة فهو آمن ومن ألقى السلح فهو آمن ومن أغلق

 نفسه فهو آمن ".

ظهرت قال وفي خبر ابن الزبير أنه رآه يوم اليرموك قال: فكانت الروم إذا
أبو سفيان إيه بني الصفر فإذا كشفهم المسلمون قال أبو سفيان: وبنو

الصفر الملوك ملوك الر - - وم لم يبق منهم مذكور فحدث به ابن الزبير
ًا أباه لما فتح الله على المسلمين فقال الزبير: قاتله الله يأبى إل نفاق

ًا له من بني الصفر وذكر ابن المبارك عن مالك ابن مغول عن أولسنا خير
بكر الصديق جاء أبو سفيان إلى علي فقال: أبي أبجر قال: لما بويع لبي

أما والله لملنها خيلً ورجالً إن أغلبكم على هذا المر أقل بيت في قريش
 شئت.

ًا للسلم وأهله فما ضر ذلك السلم وأهله ًا إنا فقال علي: ما زلت عدو شيئ
 المبارك. رأينا أبا بكر لها أهلً وهذا الخبر مما رواه عبد الرزاق عن ابن

وروي عن الحسن أن أبا سفيان دخل على عثمان حين صارت الخلفة اليه
فقال قد صارت إليك بعد تيم وعدي فأدرها كالكرة واجعل أوتادها بني أمية



الملك ول أدري ما جنة ول نار فصاح به عثمان قم عني فعل الله فإنما هو
نحو هذا ردية ذكرها أهل الخبار لم أذكرها وفي بك وفعل وله أخبار من

ًا ولكن حديث سعيد ابن بعضها ما يدل على أنه لم يكن إسلمه سالم
 المسيب يدل على صحة إسلمه والله أعلم.

أحمد حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا
بن زهير قال: حداثنا موسى بن إسماعيل قال: حداثنا إبراهيم بن سعد قال:

حداثنا أبي عن سعيد بن المسيب عن أبيه قال: فقدت الصوات يوم
يقول يا نصر الله اقترب والمسلمون يقتتلون هم اليرموك إل رجل واحد

 تحت راية ابنه يزيد. والروم فذهبت أنظر فإذا هو أبو سفيان

ًا وشهد وكانت له كنية أخرى: أبو حنظلة بابنه حنظلة المقتول يوم بدر كافر
ًا وفقئت عينه يوم الطائف فلم يزل أعور حتى فقئت ًا مسلم أبو سفيان حنين

 عينه الخرى يوم اليرموك أصابها حجر فشدخها فعمى.

ومات سنة اثلث واثلاثين في خلفة عثمان وقيل سنة ااثنتين واثلاثين وقيل
سنة إحدى واثلاثين وقيل سنة أربع واثلاثين وصلى عليه ابنه معاوية وقيل بل

عثمان بموضع الجنائز ودفن بالبقيع وهو ابن اثمان واثمانين سنة صلى عليه
ًا ذا هامة عظيمة. وقيل ابن بضع وتسعين  سنة وكان ربعة دحداح

رمضان بن أبي سفيان حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم: " عمرة في
 تعدل حجة ".

 إسناده مدني أخشى أن يكون مرسلً فالله أعلم.

أبو سفيان مدلوك ذهب مع موله إلى النبي صلى الله عليه وسلم وأسلم
معه ومسح النبي صلى الله عليه وسلم برأسه ودعا له بالبركة فكان مقدم

 رسول الله صلى الله عليه وسلم منه أسود وسائره أبيض. رأسه ما مس

ًا روى عنه بلل بن سعد ًا ول اسم الواعظ أبو سكينة شامي ل أعرف له نسب
 ذكروه من الصحابة ول دليل على ذلك.

ملك من حديث أبي سكينة عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " إذا
ًا منه ًا من رقبة فليعتقها فإن الله يعتق بكل عضو منها عضو أحدكم شقص

 ". من النار

 حديثه عند يزيد بن ربيعة عن بلل بن سعد.

 وقد قيل إن حديثه هذا مرسل ول صحبة له.



سيكون أبو سللة السلمي روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: "
 عليكم أئمة يملكون رقابكم ويحداثونكم فيكذبوكم ".

حديثه عند حكام بن أسلم الرازي عن عنبسة بن سعيد قاضي الري عن
 بن عبيد الله عن عبد الله بن عبد الرحمن عن أبي سللة السلمي. عاصم

أبو سلم الهاشمي خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم وموله له صحبة
ذكره خليفة في تسمية الصحابة من موالي بني هاشم بن عبد مناف حداثنا

حداثنا قاسم حداثنا محمد حداثنا أبو بكر بن أبي شيبة حداثنا محمد سعيد قال:
حداثني أبو عقيل عن سابق بن ناجية عن أبي سلم بن بشر حداثنا مسعر

رسول الله صلى الله عليه خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم عن
اثلث مرات وسلم أنه قال: " ما من عبد يقول حين يمسي وحين يصبح

ًا إل كان حقا على الله أن ًا وبمحمد نبي ًا وبالسلم دين يرضيه رضيت بالله رب
 يوم القيامة ".

قال أبو عمر: هذا هو الصواب في إسناد هذا الحديث وكذلك رواه هشيم
وشعبة عن أبي عقيل عن سابق بن ناجية عن أبي سلم ورواه وكيع عن

إسناده فجعله عن مسعر عن أبي عقيل عن أبي سلمة مسعر فأخطأ في
وسلم وكذلك قال في أبي سلم أبو عن سابق خادم النبي صلى الله عليه
ًا وبالله التوفيق.  سلمة فقد أخطأ أيض

 أبو سلمة الثقفي ذكر في الصحابة قيل اسمه عروة.

أبو سلمة السلمي وأبو سلمة الحبيبي من ولد حبيب لم يعرف ابن معين
هذا النسب إلى السلمي وهما عندي واحد واسمه خداش قال أبو عمر: أبو

ل يوجد ذكره إل في حديث واحد عن النبي صلى الله عليه سلمة السلمي
 امرأ بأمه اثلث مرات وأوصى امرأ بأبيه ". وسلم أنه قال: " أوصى

الحديث قد ذكرناه في باب خداش في حرف الخاء في السماء أوضحناه
 والحمد لله. هناك

أبو سلمة بن عبد السد بن هلل بن عبد الله بن عمر بن مخزوم القرشي
 المخزومي اسمه عبد الله بن عبد السد.

وأمه برة بنت عبد المطلب بن هاشم كان ممن هاجر بامرأته أم سلمة بنت
ًا بعد أن هاجر الهجرتين وجرح يوم أبي أمية الى أرض الحبشة اثم شهد بدر

ًا اندمل اثم انتقض فمات منه وذلك لثلث مضين لجمادى الخرة أحد جرح
رسول الله صلى الله عليه وسلم امرأته أم سنة اثلث من الهجرة وتزوج

 كثير من خبره. سلمة رضي الله عنهما وقد مضى في باب اسمه



يزيد رجل من الصحابة حديثه عند موسى بن إسماعيل قال: حداثنا حماد بن
بن مسلم المنقري قال: حداثنا معاوية بن قرة قال قال لي كهمس الهللي:

أحداثك بشيء سمعته من عمر قلت: بلى قال: بينا أنا عند عمر إذ جاءته أل
 زوجها تقول إنه قل خيره وكثر شره. امرأة تشكو

 قال: " ومن زوجك ".

 قال: أحسبها قالت أبو سلمة.

 قال ذاك رجل صدق وإن له صحبة من رسول الله صلى الله عليه وسلم.

أبو سلمى راعي رسول الله صلى الله عليه وسلم قيل اسمه حريث من
عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه سمعه يقول: " بخ بخ كلمات ما حديثه

 الميزان ". أاثقلهن في

 الحديث روى عنه أبو سلم السود الحبشي.

حديثه قال: رأيته في مسجد الكوفة يعد أبو سلمى هذا في الشاميين لن
هذا شامي وبعضهم يعده في الكوفيين وقد أبو سلمى مولى رسول الله

وسلم ول أدري أهو راعي رسول الله صلى الله عليه وسلم صلى الله عليه
 المتقدم ذكره أم هو غيره.

ًا أبو سلمى آخر أدرك النبي صلى الله عليه وسلم ولم يحفظ عنه إل شيئ
ًا قال سمعت النبي صلى الله عليه وسلم يقرأ في صلة الغداة " إذا واحد

 ". الشمس كورت

 وروى عنه السري بن يحيى.

وقال ابن أبي حاتم: سمعت أبي يقول قلت لحسان بن عبد الله لقي
 السري بن يحيى هذا الشيخ قال: نعم.

أبو سليط النصاري اسمه أسيرة بن عمرو بن قيس بن مالك بن عدي ابن
 عامر بن غنم بن عدي بن النجار النصاري النجاري.

وقيل: اسمه أسير هو والد عبد الله بن أبي سليط وقد قيل في اسمه
 سبرة بن عمرو وقيل أسيد ابن عمرو وقيل أسير بن عمرو والول أصح.

 أمه آمنة بنت عجرة أخت كعب بن عجرة البلوي.

ًا شهد أبو سليط ًا وكان أبوه عمرو يكنى أبا خارجة مشهور بكنيته أيض بدر
وما بعدها من المشاهد مع النبي صلى الله عليه وسلم روى عنه ابنه عبد
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أبي سليط عن النبي صلى الله عليه وسلم في النهي عن أكل لحوم الله بن
 الحمر النسية.

 يعد في أهل المدينة.

 أبو السمح مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم.

 ويقال له خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم قيل اسمه إياد.

يحيى وحديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم في بول الجارية والغلم عند
 بن الوليد عن محل بن خليفة يقال: إنه ضل ول يدري أين مات.

بن أبو السنابل بن بعكك بن الحجاج بن الحارث بن السباق ابن عبد الدار
 قصي القرشي العبدري.

أمه عمرة بنت أوس من بني عذرة ابن سعد هذيم قيل: اسمه حبة بن
ًا ومات بمكة روى عنه السود بن يزيد بعكك من مسلمة الفتح كان شاعر

 السلمية. قصته مع سبيعة

 أبو سنان السدي اسمه وهب بن عبد الله ويقال عبد الله بن وهب.

 ويقال: عامر ول يصح.

ويقال: بل اسمه وهب بن محصن بن حراثان ابن قيس بن مرة بن كثير بن
غنم بن دودان بن أسد بن خزيمة فإن يكن وهب بن محصن بن حراثان فهو

وأصح ما قيل فيه والله أعلم أنه أخو عكاشة بن أخو عكاشة بن محصن
عكاشة بن محصن وهم حلفاء محصن وابنه سنان بن أبي سنان ابن أخي

ًا وهو أول من بايع بيعة الرضوان تحت بني هبد شمس شهد أبو سنان بدر
الشجرة وهو أسن من أخيه عكاشة قال بعضهم بنحو عشرين سنة وعلى

الواقدي وقال توفي وهو ابن أربعين سنة في سنة خمس من هذا قطع
سنان والنبي صلى الله عليه وسلم محاصر الهجرة وقال غيره توفي أبو

 بني قريظة ودفن في مقبرة بني قريظة اليوم.

ذكر الحلواني عن أبي أسامة عن إسماعيل بن أبي خالد عن الشعبي قال:
أول من بايع تحت الشجرة أبو سنان بن وهب السدي فقال له رسول الله

وسلم: " علم تبايع " قال: على ما في نفسك فبايعه وتتابع صلى الله عليه
 وكذا قال موسى بن عقبة أبو سنان بن وهب. الناس فبايعوه

قبل وقال الواقدي: أول من بايع بيعة الرضوان سنان بن أبي سنان بايعه
 أبيه.



حداثنا ذكر أبو العباس محمد بن إسحاق السراج قال: حداثنا هناد بن السري
وكيع عن ابن أبي خالد عن عامر قال: أول من بايع بيعة الرضوان أبو سنان

 السدي.

وحداثنا هناد بن السري قال: حداثنا أبو بكر بن عياش عن عاصم عن زر
 قال: أول من بايع تحت الشجرة أبو سنان بن وهب.

سفيان عن قال: وحداثنا محمد بن الصباح وعبيد الله بن سعيد قال: حداثنا
إسماعيل عن الشعبي قال: أول الناس بايع يوم الحديبية أبو سنان انتهى

النبي صلى الله عليه وسلم عند الشجرة وقد دعا الناس إلى البيعة إلى
 ابسط يدك أبايعك. فقال: يا محمد

 قال: " علم تبايع ".

 قال أبايع على ما في نفسك.

 أبو سنان الشجعي مذكور في حديث ابن مسعود.

شهد هو والجراح الشجعي أنهما سمعا رسول الله صلى الله عليه وسلم
 قضى في بروع بنت واشق بما أفتى به ابن مسعود.

 أبو سهل في الصحابة ل أعرفه.

أبو سود بن أبي وكيع التميمي جد وكيع بن دينار بن أبي سود سماه ابن
قانع في معجمه حسان بن قيس بن أبي سود بن كلب بن عدي بن غدانة

روى عن النبي صلى الله عليه وسلم في اليمين ابن يربوع بن حنظلة
عليه وسلم يقول: " اليمين الفاجرة قال: سمعت رسول الله صلى الله

 التي يقتطع بها الرجل مال أخيه تعقم الرحم ".

رواه ابن المبارك عن معمر عن رجل من بني تميم عن أبي سود وكذلك
 عبد الرزاق. رواه

ًا وهذا وقال ابن دريد: كان أبو سود جد وكيع بن حسان بن أبي سود مجوسي
غير بعيد فإن ديارهم كانت ديار الفرس والمجوس بها كثير ومن قضى الله

 بالسلم أسلم. له

 أبو سويد ويقال أبو سوية النصاري.

ويقال الجهني حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه صلى على
 المتسحرين.

 روى عنه عبادة بن نسي.



وقال أبو الحسن علي بن عمر الدارقطني في المؤتلف والمختلف له: أبو
 سوية النصاري.

 روى أبو سيارة المتعي اثم القيسي شامي.

 قيل اسمع عميرة بن العلم وقيل: عمير بن العلم.

ذكره في الصحابة جماعة ممن ألف في الصحابة ورووا في حديثه عن
بن موسى عنه أنه قال: قلت: يا رسول الله إن لي نخلً وعسلً ... سليمان
 الحديث.

روى عنه سليمان بن موسى عن النبي صلى الله عليه وسلم حديثه في
 العسل أنه أمر أن يؤخذ منه العشر. زكاة

وهو حديث مرسل ل يصح أن يحتج به إل من قال بالمراسيل لن سليمان
ًا من أصحاب النبي صلى الله عليه ابن موسى يقولون إنه لم يدرك أحد

الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا ابن وضاح وسلم حداثناه عبد
بن ماهان حداثنا سفيان عن سعيد بن حداثنا محمد بن عمرو حداثنا مصعب

النبي صلى الله عليه عبد العزيز عن سليمان بن موسى عن أبي سيارة عن
إبراهيم ابن وسلم أنه أمر أن يؤخذ العشر من العسل أبو سيف القين ظئر

 رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو البراء بن أوس وقد تقدم ذكره.

 باب الشين

أبو شاه الكلبي رجل من أهل اليمن حضر خطبة رسول الله صلى الله عليه
وسلم فقال أبو شاه: اكتبها لي يا رسول الله يعني الخطبة فقال رسول

 عليه وسلم: " اكتبوا لبي شاة ". الله صلى الله

 من رواية أبي هريرة.

أبو شداد الذماري العماني سكن عمان وذكر أنه أتاهم كتاب رسول الله
 صلى الله عليه وسلم في قطعة أديم.

 قيل له: من كان عامل عمان يومئذ قال: أسوار من أساورة كسرى.

أبو ذكره البخاري عن موسى بن إسماعيل قال: حداثنا عبد العزيز بن زياد
 حمزة الخبطي قال: حداثنا أبو شداد رجل من أهل عمان.

 وذكر أبو حاتم الرازي قال: أبو شداد رجل من أهل ذمار.



" من قال: جاءنا كتاب رسول الله صلى الله عليه وسلم في قطعة أديم:
محمد رسول الله إلى أهل عمان من حديث أبي سلمة المنقري عن عبد

 زياد الخبطي قال حداثنا أبو شداد ". العزيز ابن

أبو شداد عقل متوفى رسول الله صلى الله عليه وسلم ولم يره ولم يسمع
منه قاله معن بن عيسى عن معاوية بن صالح عن أبي شداد وكان قد عقل

 صلى الله عليه وسلم ولم يره ولم يسمع منه. متوفى رسول الله

رسول أبو شريح هانئ بن يزيد الحاراثي كان يكنى أبا الحكم فلما وفد على
الله صلى الله عليه وسلم مع طائفة من قومه فسمعهم يكنونه أبا الحكم

 الله صلى الله عليه وسلم وقال: " إن الله هو الحكم. فدعاه رسول

 وإليه الحكم فلم تكنى بأبي الحكم ".

 الفريقين. فقال: إن قومي إذا اختلفوا في شيء حكمت بينهم فرضي كل

الولد فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " ما أحسن هذا فما لك من
 ".

 قال: اثلاثة شريح وعبد الله ومسلم قال: " من أكبرهم ".

 قال شريح قال: " فأنت أبو شريح ".

 ودعا له ولولده.

 وهو والد شريح بن هانئ صاحب علي بن أبي طالب يعد في الكوفيين.

أبو شريح النصاري له صحبة ذكروه في الصحابة ول أعرفه بغير كنيته
 وذكره هذا.

أبو شريح الكعبي الخزاعي اسمه خويلد بن عمرو وقيل عمرو بن خويلد
 وقيل كعب بن عمرو.

 وقيل: هانئ بن عمرو وأصحها خويلد بن عمرو.

أسلم قبل فتح مكة وكان يحمل أحد ألوية بني كعب بن خزاعة يوم فتح
وقد ذكرناه في باب الخاء ونسبناه هناك وكانت وفاته بالمدينة سنة مكة

في أهل الحجاز وروى عنه عطاء بن يزيد الليثي وأبو اثمان وستين عداده
 العوجاء. سعيد المقبري وسفيان بن أبي

وقال مصعب: سمعت الواقدي يقول كان أبو شريح الخزاعي من عقلء
 المدينة. أهل



فكان يقول: إذا رأيتموني أبلغ من أنكحته أو نكحت إليه إلى السلطان
فاعلموا أني مجنون فاكووني وإذا رأيتموني أمنع جاري أن يضع خشبته في

ًا أو حائطي فاعلموا ًا أو لبن أني مجنون فاكووني ومن وجد لبي شريح سمن
 ويشربه. جداية فهو له حل فليأكله

أبو شعيب النصاري مذكور في حديث أبي مسعود البدري أنه صنع لرسول
ًا وقال له: يا رسول الله إيت وخمسة معك الله صلى الله عليه وسلم طعام

 الله صلى الله عليه وسلم: " أتأذن في السادس ". فقال رسول

حديثه عند العمش عن أبي وائل من أبو شقرة التميمي روى عنه مخلد بن
 عقبة فيه نظر.

أبو الشموس البلوي له صحبة شهد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم
 غزوة تبوك.

ًا أنه أمر الذين استقوا من بئر الحجر حجر اثمود أن يلقوا ما وروى عنه حديث
عجنوا وعملوا به حديثه عن زياد بن نصر من أهل وادي القرى عن سليم بن

 عن أبيه عنه. مطير

أبو شميلة رجل من الصحابة مذكور في حديث عند محمد بن إسحاق عن
بن عبد الله عن عكرمة عن ابن عباس أنه أتي بأبي شميلة وهو حسين

الله عليه وسلم قبضة من تراب فضرب سكران فقبض رسول الله صلى
 بها وجهه اثم قال: " اضربوه ".

 فضربوه بالثياب والنعال وبأيديهم والمتيخ.

إبراهيم حدث به ابن العرابي قال: حداثنا إبراهيم بن الوليد الجشاش حداثنا
بن محمد بن عرعرة حداثنا وهب بن جرير حداثنا أبي قال: سمعت محمد بن

 فذكره المتيخ العصا الخفيفة وقيل الجريدة الرطبة. إسحاق

الكوفيين أبو شهم قيل اسمه يزيد بن أبي شيبة له صحبة ورواية معدود في
 من الصحابة بايعه رسول الله صلى الله عليه وسلم بيده.

وهو روى عنه قيس بن أبي حازم قال: مرت بي امرأة في بعض أزقة
المدينة فأخذت بكشحها وجبذت خاصرتها فأصبح رسول الله صلى الله عليه

الناس فأتيته فمددت بيدي لبايعه فقبض يده عني وقال: ألست وسلم يبايع
فقلت: يا رسول الله بايعني فوالله ل أعود بعدها صاحب الجبذة بالمس

ًا فبايعني صلى أبو شيبة الخدري سمع النبي صلى الله عليه وسلم يقول: أبد
ًا  دخل الجنة ". " من قال ل إله إل الله مخلص

 مات بأرض الروم.



 حديثه عند يونس بن الحارث الطائفي عن أبي شيبة.

ومنهم من يقول فيه: عن يونس بن الحارث حداثني مشرس عن أبيه عن
شيبة حداثنا خلف بن قاسم حداثنا الحسن بن رشيق حداثنا أبو بشر أبي

عبد الصمد قال: حداثنا ابن عائذ حداثنا الوليد بن الدولبي حداثنا يزيد بن
سليمان بن موسى الكوفي عن يونس بن مسلم قال: حداثنا أبو داود

ًا يحدث عن أبيه قال: توفي أبو شيبة الحارث الثقفي قال: سمعت مشرس
الخدري صاحب رسول الله صلى الله عليه وسلم ونحن على حصار

القسطنطينية فدفناه مكانه سئل أبو زرعة عن أبي شيبة الخدري فقال: له
 يعرف اسمه. صحبة ول

عمرو بن أبي اثابت بن المنذر بن حرام بن عمرو بن زيد مناة ابن عدي بن
 بن مالك بن النجار.

ًا وكذا قال ابن إسحاق أبو شيخ بن ًا وقتل يوم بئر معونة شهيد أبي شهد بدر
 بن اثابت.

وقال ابن هشام: أبو شيخ اسمه أبي بن اثابت فعلى قول ابن إسحاق هو
 ابن أخي حسان بن اثابت وعلى قول ابن هشام هو أخو حسان بن اثابت.

أبو شيخ المحاربي له حديث واحد عند أهل الكوفة وليس إسناده بشيء ول
 يصح.

 باب الصاد  

 أبو الصباح النصاري الكثر يقولون فيه أنه الضياح.

 بالضاد المنقوطة وقد ذكرناه فيما بعد.

 أبو صخر العقيلي رجل من بني عقيل له صحبة ورواية.

 قيل: اسمه عبد الله بن قدامة.

ًا في أعلم النبوة وشهادة ًا حسن اليهودي روى عنه عبد الله بن شقيق حديث
 له وهو يجود بالموت بأنه موجود صفته في التوراة.

أبو صرمة النصاري المازني من بني مازن بن النجار وقيل بل هو من بني
 عدي بن النجار والول أكثر وأشهر.

اختلف في اسمه فقيل مالك بن قيس وقيل لبابة بن قيس وقيل قيس بن
 بن أبي أنس. مالك
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 وقيل مالك بن أسعد وهو مشهور بكنيته.

ًا وما بعدها من المشاهد من حديثه عن النبي ولم يختلف في شهوده بدر
 صلى الله عليه وسلم: " من ضار ضار الله به ومن شاق شاق الله عليه ".

وروى عنه محمد بن كعب القرظي ومحمد ابن قيس وابن محيريز ولؤلؤة
ًا وهو القائل: لنا صرم يدول الحق فيها وأخلق يسود بها وكان ًا محسن شاعر

للعشيرة حيث كانت إذا ملئت من الغش الصدور وحلم ل الفقير ونصح
الصبير بذات يد على ما كان فيها نجود يسوغ الجهل فيه وإطعام إذا قحط

صعير اختلف فيه على ابن به قليل أو كثير أبو صعير والد اثعلبة بن أبي
أبي شهاب وتصحيحه عند النعمان بن راشد عن ابن شهاب عن اثعلبة بن

صعير عن أبيه عن النبي صلى الله عليه وسلم في صدقة الفطر " صاع من
 ااثنين أو صاع من شعير أو صاع من تمر عن كل واحد ". بر بين كل

 الحديث.

 أبو صفرة ظالم بن سراق ويقال ابن سارق الزدي العتكي البصري.

يقال ظالم ابن سراق بن صبيح بن كندي بن عمرو بن عدي بن وائل بن
ًا على عهد رسول الله صلى الله الحارث ابن العتيك بن السد كان مسلم

يفد عليه ووفد على عمر بن الخطاب في عشرة من ولده. عليه وسلم ولم

على ذكر عبد الرزاق قال: سمعت جعفر بن سليمان يقول: وفد أبو صفرة
عمر بن الخطاب ومعه عشرة من ولده المهلب أصغرهم فجعل عمر ينظر

 قال لبي صفرة: هذا سيد ولدك وهو يومئذ أصغرهم. اليه ويتوسم اثم

قال أبو عمر: المهلب بن أبي صفرة من التابعين روى عن سمرة ابن
 جندب وعبد الله بن عمر.

وروى عنه أبو إسحاق السبيعي وسماك ابن حرب وعمر بن سيف وله رواية
النبي صلى الله عليه وسلم مرسلة وهو اثقة ليس به بأس وأما من عن

لن صاحب الحرب يحتاج إلى المعاريض والحيلة عابه بالكذب فل وجه له
ًا ًا وكان شجاع ًا وهو الذي فمن لم يعرفها عدها كذب ذا رأي في الحرب خطيب

أجلى أكثر أهلها عنها حمى البصرة من الزارقة الخوارج والصفرية بعد أن
 إل من لم يكن له قوة على النهوض حتى قيل بصرة المهلب.

وكانت وفاة المهلب بقرية من قرى مرو الروذ في ذي الحجة سنة اثلث
 واثمانين.

 وقيل سنة ااثنتين واثمانين وله يومئذ ست وسبعون سنة.



ًا على عهد رسول الله صلى الله عليه وأما أبوه أبو صفرة فكان مسلم
 وسلم وأدى إليه صدقات ولم يره ولم يفد عليه.

اثم وفد على عمر بن الخطاب رضي الله عنه وقيل إنه وفد على أبي بكر
 الصديق رضي الله عنه مع بنيه.

نزار أبو صفوان مالك بن عميرة ويقال: سويد بن قيس وقيل إنه ربيعة ابن
حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم قال: بعت من رسول الله صلى الله

 وسلم قبل الهجرة رجل سراويل فأرجح لي. عليه

 وروى عنه سماك بن حرب.

 واختلف فيه عليه برواية شعبة عنه كما وصفنا.

وقال مالك بن عميرة: أبو صفوان وروى الثوري عن سماك عن سويد بن
ًا من هجر فأتانا رسول الله صلى قيس قال: جلبت أنا ومخرمة العبدي بز

وسلم فاشترى مني رجل سراويل وقال: لوزان يزن بالجر زن الله عليه
 وأرجح.

 أبو صفية مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم كان من المهاجرين.

روى عنه سعيد بن عامر عن يونس بن عبيد أنه سمعه يقول لمه ماذا رأيت
أبا صفية يصنع قالت: رأيت أبا صفية وكان من المهاجرين من أصحاب النبي

عليه وسلم يسبح بالنوى روى عبد الواحد بن زياد عن يونس ابن صلى الله
 بالحصى. عبيد عن أمه وقالت

 باب الضاد  

إل أبو ضمرة بن العيص كان من المستضعفين بمكة فلما نزلت: "
 ". الرجال والنساء والولدان     المستضعفين من

 .98النساء: 

عليه وسلم الية قال: ذكرنا مع النساء والولدان فتجهز يريد النبي صلى الله
 فأدركه الموت بالتنعيم.

ًا إلى الله ورسوله اثم يدركه الموت فنزلت: "  ". ومن يخرج من بيته مهاجر

 .100النساء: 

الية رواه إسرائيل عن سالم الفطس عن سعيد بن جبير عنه هكذا قال
فيه ابن أبي حاتم أبو ضمرة بن العيص وذكره في الكنى المجردة فيمن ل
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كما ذكرناه ها هنا وقد تقدم في هذا الكتاب عن غيره أنه يعرف له اسم
 بن العيص. ضمرة ابن العيص ل أبو ضمرة

 أبو ضمضم غير منسوب.

روى عنه الحسن بن أبي الحسن وقتادة أنه قال: اللهم إني قد تصدقت
 بعرضي على عبادك.

وروى من حديث اثابت عن أنس أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:
 " أل تحبون أن تكونوا كأبي ضمضم ".

وذكر أبو يحيى الساجي قال: أخبرنا السري بن عاصم حداثنا أبو النضر
هاشم بن قاسم عن محمد بن عبد الله العمي عن اثابت عن أنس قال: قال

 الله عليه وسلم: " أل تحبون أن تكونوا كأبي ضمضم ". رسول الله صلى

أصبح قالوا يا رسول الله ومن أبو ضمضم قال: " إن أبا ضمضم كان إذا
 قال: اللهم إني تصدقت بعرضي على من ظلمني ".

روى ابن عيينة عن عمرو بن دينار عن أبي صالح عن أبي هريرة رضي الله
عنه أن رجلً من المسلمين قال: اللهم إنه ليس لي مال أتصدق به وإني قد

ًا من المسلمين. جعلت عرضي  صدقة لله عز وجل لمن أصاب منه شيئ

ضميرة قال: فأوجب النبي صلى الله عليه وسلم أنه قد غفر له أظنه أبا أبو
 مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم كان ممن أفاه الله عز وجل عليه.

 قيل اسم أبي ضميرة سعد الحميري قاله البخاري من آل ذي يزن.

ضميرة وكذلك قال أبو حاتم إل أنه قال: سعيد الحميري: وقيل: اسم أبي
 روح بن سندر وقيل: روح بن شيرزاد والول أصح إن شاء الله تعالى.

وهو جد حسين بن عبد الله بن ضميرة بن أبي ضميرة مخرج حديثه عن
 وهو إسناد ل تقوم به حجة. ولده

عداده وعداد ولده في أهل المدينة وكان من العرب فأعتقه رسول الله
ًا يوصي به هو بيد ولده وقدم حسين بن صلى الله عليه وسلم وكتب له كتاب

ضميرة بكتاب رسول الله صلى الله عليه وسلم باليصاء بأبي عبد الله بن
فوضعه المهدي على عينيه ووصله بمال كثير ضميرة وولده على المهدي

 قيل اثلاثمائة دينار.

قيل اسمه النعمان وقيل عمير بن اثابت بن النعمان ابن أمية بن امرئ
ًا ًا وأحد القيس بن اثعلبة بن عمرو بن عوف بن مالك بن الوس شهد بدر



ًا ضربه رجل منهم بالسيف فأطن والخندق والحديبية وقتل يوم خيبر شهيد
 قحف رأسه.

ًا عن ابن إسحاق فيمن قتل ذكر إبراهيم بن سعد ويونس بن بكير جميع
بخيبر من بني عمرو بن عوف أبو الضياح بن اثابت بن النعمان بن أمية ابن

 اثعلبة بن عمرو بن عوف. امرئ القيس بن

البرك وقال الطبري أبو الضياح النعمان ابن اثابت بن النعمان بن أمية بن
ًا والخندق والحديبية وقتل بخيبر. ًا وأحد  شهد بدر

 باب الطاء  

 أبو طريف الهذلي سمع النبي صلى الله عليه وسلم يعد في أهل الحجاز.

روى عنه الوليد بن عبد الله بن أبي سميرة قيل اسمه سنان بن سلمة
حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم في صلة المغرب أنه كان يصليها

 الطائف ولو رمى إنسان لبصر مواقع نبله. بهم في حين حصاره

 أبو الطفيل عامر بن وااثلة الكناني.

بن وقيل عمرو بن وااثلة قاله معمر والول أكثر وأشهر وهو عامر بن وااثلة
عبد الله بن عمرو بن جحش بن جري ابن سعد بن ليث بن بكر بن عبد مناة

كنانة الليثي المكي ولد عام أحد وأدرك من حياة النبي صلى بن علي بن
 سنين. الله عليه وسلم اثماني

ًا في مشاهده كلها فلما قتل علي رضي الله عنه نزل الكوفة وصحب علي
 انصرف إلى مكة فأقام بها حتى مات سنة مائة.

إنه آخر ويقال: إنه أقام بالكوفة ومات بها والول أصح والله أعلم ويقال:
 من مات ممن رأى النبي صلى الله عليه وسلم.

وروى حماد بن يزيد عن سعيد الجريري عن أبي الطفيل قال: ما على وجه
 الرض رجل اليوم رأى النبي صلى الله عليه وسلم غيري.

عمر حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا أحمد بن زهير حداثنا عبيد الله بن
قال: حداثنا عبد العلى عن الجريري قال: حداثني أبو الطفيل قال: رأيت

 صلى الله عليه وسلم ولم يبق على وجه الرض أحد رآه غيري. النبي

وأخبرنا عبد الله بن محمد حداثنا محمد بن عثمان حداثنا إسماعيل بن
إسحاق القاضي حداثنا علي بن المديني عن سليم بن أخضر عن الجريري

أطوف بالبيت مع أبي الطفيل فيحداثني وأحداثه فقال سمعه يقول: كنت
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تطوف ممن رأى النبي صلى الله عليه لي: ما بقي على وجه الرض عين
 وسلم غيري.

قال علي: آخر من بقي ممن رأى النبي صلى الله عليه وسلم أبو الطفيل
 عامر بن وااثلة الليثي ويقال الكناني قال علي: ومات بمكة رضي الله عنه.

ًا وهو القائل: وما ًا محسن شاب رأسي وقال أبو عمر: كان أبو الطفيل شاعر
من سنين تتابعت علي ولكن شيبتني الوقائع وقد ذكره ابن أبي خيثمة في

ًا في شعراء ًا وكان متشيع الصحابة وكان فاضلً عاقلً حاضر الجواب فصيح
على الشيخين أبي بكر وعمر ويترحم على عثمان قدم علي ويفضله ويثني

ًا على معاوية فقال له كيف وجدك على خليلك أبي الحسن أبو الطفيل يوم
وقال له معاوية: قال كوجد أم موسى على موسى وأشكو إلى الله التقصير

 كنت فيمن حصر عثمان قال: ل ولكني كنت فيمن حضر.

قال: فما منعك من نصره قال وأنت فما منعك من نصره إذ تربصت به
المنون وكنت مع أهل الشام وكلهم تابع لك فيما تريد فقال له معاوية: ريب

طلبي لدمه نصرة له قال: بلى ولكنك كما قال أخو جعفي: ل أو ما ترى
تندبني وفي حياتي ما زودتني زادا أبو طلحة النصاري ألفينك بعد الموت

حرام بن عمرو ابن زيد مناة بن عدي بن اسمه زيد بن سهل بن السود بن
 الخزرجي. عمرو بن مالك بن النجار النصاري النجاري

ًا وما بعدها من المشاهد أمه عبادة بنت مالك بن شهد العقبة اثم شهد بدر
عدي ابن زيد مناة بن عدي بن عمرو بن مالك بن النجار قال: موسى بن

ًا مع رسول الله صلى الله عليه وسلم عقبة عن ابن شهاب: وممن شهد بدر
 أبو طلحة زيد بن سهل.

وروى معن بن عيسى عن رجل من ولد أبي طلحة قال: وكان اسم أبي
زيد بن سهل وهو الذي يقول: أنا أبو طلحة واسمي زيد وكل يوم في طلحة

ًا وكان من الرماة المذكورين من الصحابة سلحي صيد وكان آدم مربوع
قال: " لصوت أبي طلحة في وروى أن رسول الله صلى الله عليه وسلم

 الجيش خير من مائة رجل ".

 وقيل إنه قتل يوم حنين عشرين رجلً وأخذ أسلبهم.

 وكان ل يخضب.

 كانت تحته أم سليم بنت ملحان وعقبه منها.

حداثنا خلف بن قاسم قال: كتب إلي تميم بن أحمد بن تميم بن نعيم أبو
الحسن البويطي من بويط صعيد مصر وتحت خاتمه يقول: حداثنا أبو علي

الغزي حداثنا يوسف بن عدي حداثنا ابن المبارك حداثنا الحسين بن الفرج



الله بن أبي طلحة عن أنس بن مالك حماد ابن سلمة عن إسحاق بن عبد
ًا فله أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال يوم حنين: من قتل كافر

ابن سلبه فقتل أبو طلحة أخبرنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم حداثنا
أبي عمر حداثنا الخشني قال: حداثنا سفيان بن عيينة عن علي بن زيد عن

مالك قال كان أبو طلحة يجثو بين يدي رسول الله صلى الله عليه أنس بن
ويقول: نفسي لنفسك الفداء ووجهي لوجهك الوفاء اثم وسلم في الحرب

صلى الله عليه وسلم: " لصوت أبي طلحة ينشر كنانته بين يديه فقال النبي
 في الجيش خير من مائة رجل ".

 وروى حميد عن أنس.

رسول قال: كان أبو طلحة بين يدي رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان
الله صلى الله عليه وسلم يرفع رأسه من خلف أبي طلحة ليرى مواقع

 النبل.

قال: وكان أبو طلحة يتطاول بصدره يقي به رسول الله صلى الله عليه
وسلم ويقول: نحري دون نحرك: واختلف في وقت وفاته فقيل: توفي سنة

وقيل توفي سنة أربع واثلاثين وهو ابن سبعين سنة وصلى إحدى واثلاثين
 عليه عثمان بن عفان.

وروى حماد بن سلمة عن اثابت البناني وعلي بن زيد عن أنس أن أبا طلحة
سرد الصوم بعد رسول الله صلى الله عليه وسلم أربعين سنة وأنه ركب

 في جزيرة. البحر فمات فدفن

 وقال المدائني: مات أبو طلحة سنة إحدى وخمسين.

 وقال فيه بعضهم أبو طلق والول أكثر.

 ". سمع النبي صلى الله عليه وسلم يقول: " عمرة في رمضان تعدل حجة

 روى عنه طلق ابن حبيب.

بكر حداثنا حداثنا سعيد بن نصر قال: حداثنا قاسم حداثنا محمد قال: حداثنا أبو
عبد الرحيم بن سليمان عن المختار بن فلفل عن طلق بن حبيب عن أبي

أتى النبي صلى الله عليه وسلم فقال: ما يعدل الحج قال: " طليق أنه
 ". عمرة في رمضان

 يعد في أهل الحجاز.

ًا عن النبي صلى ًا ورويا جميع الله وامرأته أم طليق روت هذا الحديث أيض
ًا فقد حمل عليه وسلم أن الحج من سبيل الله ومن حمل على جمل حاج



والنفقة في الحج مخلوفة هذا معنى حديثهما عن النبي صلى في سبيل الله
 الله عليه وسلم.

 أبو طويل شطب الممدود وقد ذكرناه في باب الشين.

مولى بني حاراثة كان يحجم النبي صلى الله عليه وسلم قيل اسمه دينار
 وقيل نافع.

وقيل ميسرة والله أعلم روى عنه أنس بن مالك في الحجامة وروى عنه
النبي صلى الله عليه وسلم: " النفقة في الحناء مثل النفقة في الحج عن

 بسبعمائة ". الدرهم

 باب الظاء  

 أبو ظبية صاحب منحة رسول الله صلى الله عليه وسلم.

أاثقلهن في روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " بخ بخ خمس ما
قوة الميزان سبحان الله والحمد لله ول إله إل الله والله أكبر ول حول ول

 إل بالله والمؤمن يموت له الولد الصالح ".

اختلف في إسناده على أبي سلم الحبشي فمنهم من يرويه عنه عن أبي
سلمى راعي رسول الله صلى الله عليه وسلم ومنهم من يرويه عنه عن

 رسول الله صلى الله عليه وسلم. أبي ظبية صاحب منحة

 باب العين  

 أبو عاتكة الزدي ذكره الباوردي.

الزدي من حديثه أنه قدم على النبي صلى الله عليه وسلم ومعه أبو راشد
ًا.  فسلم على النبي صلى الله عليه وسلم وقال: أنعم صباح

جاءكم فوضع النبي صلى الله عليه وسلم رداءه وأقعده عليه وقال: " إذا
 كريم قوم فأكرموه ".

ًا.  وأعطاه قدح

وكان رداء النبي صلى الله عليه وسلم عندنا والقدح وبه كانوا يحنطون
 موتاهم.

أبو العاص بن الربيع بن عبد العزى بن عبد شمس بن عبد مناف ابن قصي
القرشي العبشمي صهر رسول الله صلى الله عليه وسلم زوج ابنته زينب

 يعرف بجرو البطحاء هو وأخوه يقال لهما: جروا البطحاء. أكبر بناته كان
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وقيل بل كان ذلك أبوه وعمه اختلف في اسمه فقيل لقيط وقيل مهشم
هشيم والكثر لقيط وأمه هالة بنت خويلد بن أسد أخت خديجة لبيها وقيل

ًا مع كفار قريش وأسره عبد وأمها وكان أبو العاص بن الربيع ممن شهد بدر
النصاري فلما بعث أهل مكة في فداء أسراهم الله بن جبير بن النعمان

دفعته اليه زينب بنت رسول الله قدم في فدائه أخوه عمرو بن الربيع بمال
أمها قد أدخلتها بها صلى الله عليه وسلم من ذلك قلدة لها كانت خديجة

وسلم: " على أبي العاص حين بنى عليها فقال رسول الله صلى الله عليه
 إن رأيتم أن تطلقوا لها أسيرها وتردوا الذي لها فافعلوا ".

 فقالوا: نعم.

ًا لرسول الله صلى الله عليه وسلم وكان أبو العاص ابن الربيع مواخي
ًا وكان قد أبى أن يطلق زينب بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم مصافي

مشركو قريش في ذلك فشكر له رسول الله صلى الله عليه إذ مشى إليه
ًا وهاجرت زينب مسلمة رضي الله وسلم مصاهرته وأاثنى عليه بذلك خير

ًا على الشرك حتى كان قبل عنها وتركته على شركه فلم يزل كذلك مقيم
انصرف الفتح فخرج بتجارة إلى الشام ومعه أموال من أموال قريش فلما

قافلً لقيته سرية لرسول الله صلى الله عليه وسلم أميرهم زيد بن حاراثة
الله عنه وكان أبو العاص في جماعة عير وكان زيد في نحو سبعين رضي

ًا منهم وأفلتهم ومائة راكب فأخذوا ما في تلك العير من الاثقال وأسروا ناس
ًا.  أبو العاص هرب

ًا في تلك السرية وقيل: إن رسول الله صلى الله عليه وسلم بعث زيد
ًا للعير التي كان فيها أبو العاص فلما قدمت السرية بما أصابوا أقبل قاصد

في الليل حتى دخل على زينب رضي الله عنها فاستجار بها أبو العاص
صلى الله عليه وسلم إلى الصبح وكبر وكبر فأجارته فلما خرج رسول الله

الناس إني قد أجرت أبا الناس معه صرخت زينب رضي الله عنها أيها
الصلة العاص بن الربيع فلما سلم رسول الله صلى الله عليه وسلم من

 أقبل على الناس فقال: " هل سمعتم ما سمعت ".

 فقالوا: نعم.

قال: " أما والذي نفسي بيده ما علمت بشيء كان حتى سمعت منه ما
 سمعتم إنه يجير على المسلمين أدناهم ".

أي اثم انصرف رسول الله صلى الله عليه وسلم فدخل على ابنته فقال: "
 بنية أكرمي مثواه ول يخلصن إليك فإنك ل تحلين له ".

 فقالت: إنه جاء في طلب ماله.



فخرج رسول الله صلى الله عليه وسلم وبعث في تلك السرية فاجتمعوا
إليه فقال لهم: " إن هذا الرجل منا بحيث علمتم وقد أصبتم له مالً وهو

الله عز وجل عليكم وأنا أحب أن تحسنوا وتردوا إليه ماله الذي له مما أفاء
 أحق به ". وإن أبيتم فأنتم

ًا فاحتمل قالوا: يا رسول الله بل نرده عليه فردوا عليه ماله ما فقد منه شيئ
إلى مكة فأدى إلى كل ذي مال من قريش ماله الذي كان أبضع معه اثم

 " يا معشر قريش هل لحد منكم مال لم يأخذه ". قال:

ًا. ًا كريم ًا فقد وجدناك وفي  قالوا: جزاك الله خير

ًا عبده ورسوله والله ما قال: فإني أشهد أن ل إله إل الله وأشهد أن محمد
منعني من السلم إل تخوف أن تظنوا أني آكل أموالكم فلما أداها الله عز

وجل إليكم أسلمت اثم خرج حتى قدم على رسول الله صلى الله عليه
ًا وحسن إسلمه ورد رسول الله صلى الله عليه وسلم ابنته وسلم مسلم

 عليه.

 هذا كله خبر ابن إسحاق ومنه شيء عن غيره.

وذكر موسى بن عقبة خبر أبي العاص بن الربيع وأخذ أبي بصير وأبي جندل
له في حين مكثهم بالساحل يقطعون على عير قريش وفي ذلك الخبر ما

ابن إسحاق وقد أشرنا إلى خبر موسى بن عقبة في يخالف بعض ما ذكر
 باب أبي بصير.

قال ابن إسحاق: حداثني داود بن الحصين عن عكرمة عن ابن عباس قال:
رد رسول الله قال أبو عمر: قد روى من حديث عمرو بن شعيب عن أبيه

الله صلى الله عليه وسلم ردها عليه بنكاح جديد وهو عن جده أن رسول
وقد أوضحنا معنى ذلك في كتاب قول الشعبي وطائفة من أهل السير

 التمهيد والحمد لله تعالى.

البطحاء قال إبراهيم بن المنذر: وتوفي أبو العاص بن الربيع ويسمى جرو
 في ذي الحجة سنة ااثنتي عشرة.

أبو عامر الشعري عم أبي موسى الشعري اسمه عبيد بن سليم ابن حضار
بن حرب من ولد الشعر بن أدد بن زيد بن يشجب بن عريب ابن زيد بن

 تقدم نسبه إلى الشعر في باب أبي موسى. كهلن بن سبأ قد

وقال علي بن المديني: اسم أبي عامر الشعري عم أبي موسى عبيد بن
ًا.  وهب فلم يصنع شيئ



ًا قال أبو عمر: كان أبو عامر هذا من كبار الصحابة قتل يوم حنين أمير
لرسول الله صلى الله عليه وسلم على طلب أوطاس فلما أخبر رسول

عليه وسلم بقتله رفع يديه يدعو له أن يجعله الله فوق كثير الله صلى الله
 أبي بردة عن أبي موسى في خبر فيه طول. من خلقه من حديث بريد بن

أحمد ابن أخبرنا عبد الله بن محمد قال: حداثنا حمزة بن محمد قال: حداثنا
شعيب قال: حداثنا موسى بن عبد الرحمن المسروقي قال: حداثنا أبو أسامة

يزيد بن أبي بردة عن أبيه قال: لما فرغ رسول الله صلى الله عليه عن
أبا عامر على جيش إلى أوطاس فلقي ابن الصمة وسلم من حنين بعث

ركبته رماه رجل من بني جشم فقتل وهزم الله أصحابه ورمي أبو عامر في
عم وذكر تمام بسهم فأاثبته في ركبته فانتهيت إليه فقلت: من رماك يا

 الخبر.

الله وذكر الوليد بن مسلم قال: حداثني يحيى بن عبد العزيز الزدي أن عبد
ابن نعيم القيسي حداثه عن الضحاك عن عبد الله بن عريب الشعري عن

الشعري قال: لما هزم الله هوازن يوم حنين عقد رسول الله أبي موسى
عامر لواء على خيل الطلب فطلبهم وأنا فيمن صلى الله عليه وسلم لبي

الصمة فعدل اليه ابن دريد فقتل أبا طلبهم معه فأدرك أبو عامر بن دريد بن
فقتلته وأخذت اللواء عامر وأخذ اللواء فشددت على ابن دريد بن الصمة

اللواء وانصرفت بالناس فلما رآني رسول الله صلى الله عليه وسلم أحمل
 قال: " أبا موسى قتل أبو عامر ".

 قلت: نعم.

اجعله فوق قال: فرفع يديه يدعو لبي عامر يقول: " اللهم عبيدك أبو عامر
وقتله الكثرين يوم وقد قيل في هذا الخبر: إن دريد بن الصمة قتل أبا عامر

أبو موسى الشعري وذلك غلط وإنما كان ابن دريد ل دريد فقد ذكرنا قاتل
يوم حنين في غير هذا الموضع وقد قيل إن أبا عامر قتل يومئذ تسعة دريد

ضربه فأاثبته فحمل وبه رمق اثم قاتلهم أبو موسى فقتل مبارزة وإن العاشر
 قاتله.

 ورواية الوليد بن مسلم عندي أاثبت والله أعلم.

وقال الواقدي: في سنة اثمان بعث رسول الله صلى الله عليه وسلم أبا
عامر الشعري في خيل الطلب فقتل رضي الله عنه وقام مقامه أبو

 قاتله. موسى الشعري فقتل

 أبو عامر الشعري أخو أبو موسى الشعري.

 قد اختلف في اسمه فقيل هانئ بن قيس.



 وقيل عبد الرحمن بن قيس وقيل عبيد بن قيس.

 وقيل عباد بن قيس إسلمه مع أخيه وسائر إخوته.

 أبو عامر الشعري آخر ليس بعم أبي موسى.

اختلف في اسمه فقيل عبيد بن وهب وقيل عبد الله بن وهب وقيل عبد
 بن هانئ. الله

 وقيل عبد الله بن عمار وهو والد عامر بن أبي عامر الشعري.

الحي له صحبة ورواية من حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم: " نعم
 الزد والشعريون ل يفرون في القتال ول يغلون هم مني وأنا منهم ".

وقال خليفة بن خياط في تسمية من نزل الشام من أصحاب رسول الله
الله عليه وسلم من قبائل اليمن: أبو عامر الشعري اسمه عبد الله صلى

 بن هانئ.

 ويقال ابن وهب ويقال عبيد بن وهب.

 توفي في خلفة عبد الملك بن مروان.

أبو عبادة النصاري اسمه سعد بن عثمان بن خلدة بن مخلد بن عامر ابن
ًا. ًا وأحد  زريق النصاري الزرقي شهد بدر

أبو عبد الله الصنابجي اسمه عبد الرحمن بن عسيلة وقد تقدم ذكره في
باب اسمه ول يصح له صحبة فاته رسول الله صلى الله عليه وسلم بخمس

 ليال.

حيوة وكان من الفضلء ذكر ابن المبارك عن عبد الله بن عون عن رجاء بن
عن محمود بن الربيع قال: كنا عند عبادة بن الصامت فاشتكى فأقبل

فقال عبادة: من سره أن ينظر إلى رجل كأنما رقى به فوق سبع الصنابجي
 ما رأى فلينظر إلى هذا. سموات فعمل ما عمل على

فلما انتهى الصنابجي قال عبادة: لئن سئلت لشهدن لك ولئن شفعت
 لشفعن لك ولئن قدرت لنفعنك.

 أبو عبد الله القيني له صحبة مصري.

روى عنه أبو عبد الرحمن الحبلي قصة سرق وبيعه في الدين الذي استهلكه
 ليس حديثه بالقوي.



الله أبو عبد الله ذكره الباوردي من حديثه قال: سمعت رسول الله صلى
عليه وسلم يقول: " رمضان شهر مبارك فيه يفتح الله باب الجنة ويغلق فيه

الجحيم ويصفد فيه الشياطين وينادي مناد: يا باغي الخير هلم ويا باغي باب
 ". الشر أقصر

أبو عبد الله آخر رجل من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم روى عنه
يحيى البكائي كان ابن عمر رضي الله عنهما يقول: خذوا عنه ذكره

 البخاري.

أبو عبد الرحمن النصاري هو يزيد بن اثعلبة بن خزمة بن أصرم ابن عمرو
ًا. ًا وأحد  بن عمارة من بلي حليف لبني سالم بن عوف بن الخزرج شهد بدر

أبو عبد الرحمن الجهني له صحبة عداده في أهل مصر روى عنه أبو الخير
اليزني حديثين: أحدهما أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: " أنا

ًا إن شاء الله إلى اليهود فل تبدؤوهم بالسلم وإذا سلموا عليكم راكب غد
 ". فقولوا: وعليكم

وآمن والخر أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: " طوبى لمن رآني
 بي اثم طوبى لمن آمن بي واتبعني ولم يرني ".

كلهما عند محمد بن إسحاق عن يزيد بن أبي حبيب عن أبي الخير مراثد بن
 عبد الله اليزني عن أبي عبد الرحمن الجهني.

أبو عبد الرحمن حاضن عائشة رضي الله عنها ذكره الباوردي قال: رأيت
رسول الله صلى الله عليه وسلم وعليه اثوب واحد نصفه على النبي صلى

 ونصفه على عائشة. الله عليه وسلم

 أبو عبد الرحمن الفهري القرشي.

 من بني فهر بن مالك بن النضر ابن كنانة له صحبة ورواية.

كرز بن قال الواقدي: اسمه عبد وقال غيره: اسمه يزيد بن أنس وقيل إنه
ًا ووصف الحرب يومئذ وفي اثعلبة شهد مع النبي صلى الله عليه وسلم حنين

 فولى المسلمون يومئذ مدبرين كما قال الله تبارك وتعالى. حديثه

الله ورسوله فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " يا عباد الله أنا عبد
 ".

فرسه فأخذ اثم قال: " يا معشر المهاجرين أنا عبد الله ورسوله وانقحم عن
ًا من تراب.  كف



قال أبو عبد الرحمن: فحداثني من كان أقرب إليه مني أنه ضرب به
 وجوههم وقال: شاهت الوجوه فهزمهم الله عز وجل.

ذكره حماد بن سلمة عن يعلى بن عطاء عن أبي همام عبد الله بن يسار
أبي عبد الرحمن الفهري قال يعلى: فحداثني أبناؤهم عن آبائهم قال: عن

ًا. فما بقي أحد  إل امتلت عيناه وفوه تراب

قال: وسمعنا صلصلة بين السماء والرض كإمرار الحديد على طست
الحديد وهو الذي قال له ابن عباس: يا أبا عبد الرحمن تحفظ الموضع الذي

فيه رسول الله صلى الله عليه وسلم للصلة قال: نعم عند كان يقوم
 مما يلي بني شيبة. الشقة الثالثة تجاه الكعبة

أبو عبس بن جبر اسمه عبد الرحمن بن جبر ويقال ابن جابر ابن عمرو بن
مجدعة بن حاراثة بن الحارث بن الخزرج بن عمرو ابن زيد بن جشم بن
 النصاري الحاراثي. مالك بن الوس

ًا والمشاهد كلها مع رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو معدود شهد بدر
 في كبار الصحابة من النصار.

مات سنة أربع واثلاثين وهو ابن سبعين سنة وصلى عليه عثمان ودفن
بالبقيع ونزل في قبره أبو بردة بن نيار وقتادة بن النعمان ومحمد بن مسلة

 سلمة ابن وقش. وسلمة بن

ًا وهو ابن اثمان وأربعين سنة أو نحوها.  قيل إنه شهد بدر

روى عنه عباية بن رافع بن خديج قيل إن أبا عبس بن جبر كان يكتب
 بالعربية قبل السلم وكان فيمن قتل كعب بن الشرف.

أبو عبيدة الديلي قيل لكل واحد منهم صحبة ول أحفظ لواحد من هؤلء
ًا.  خبر

أبو عبيد مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم ويقال خادم رسول الله
صلى الله عليه وسلم ل أقف على اسمه وله رواية من حديثه أنه كان يطبخ

 صلى الله عليه وسلم فقال له: " ناولني الذراع ". لرسول الله

 وكان يعجبه لحم الذراع.

 الحديث رواه قتادة عن شهر بن حوشب عنه يذكر في الصحابة.

 أبو عبيد بن مسعود بن عمرو الثقفي.



عمر ل أعلم له رواية شيء قتل هو وابته جبر بن أبي عبيد في صدر خلفة
 يوم الجسر.

 وأما المختار ابنه فقد مضى ذكره في موضعه في حرف الميم.

وأبو عبيد هذا هو والد صفية بنت أبي عبيد وصاحب يوم الجسر المعروف
بجسر أبي عبيد وذلك أنه لما ولى عمر بن الخطاب الخلفة عزل خالد بن

العراق والعنة وولى أبا عبيد بن مسعود الثقفي وذلك سنة اثلث الوليد عن
جابان بين الحيرة والقادسية ففض جمعه وقتل عشرة فلقي أبو عبيد

ًا عظيمة أصحابه وأسره ففدى جابان نفسه منه اثم جمع يزدجرد جموع
المضيق ووجهم نحو أبي عبيد فالتقوا بعد أن عبر أبو عبيد الجسر في

ًا وضرب أبو عبيد مشفر الفيل وضرب أبو محجن فاقتتلوا قتالً شديد
أبو عبيد وذلك في آخر شهر رمضان أو أول شوال من سنة عرقوبه وقتل

المسلمين ألف واثمانمائة وقد قيل أربعة اثلث عشرة واستشهد يومئذ من
 آلف ما بين قتيل وغريق.

منه في وقد قيل: إن الفيل برك يومئذ على أبي عبيد فقتله بعد نكاية كانت
المشركين وذلك في سنة اثلث من ملك يزدجرد وكان الذي بعث إليهم

مردانشاه بن بهمن في أربعة آلف دارع وكان المثنى بن حاراثة يزدجرد
 يومئذ مع أبي عبيد.

شيبة قال: حداثنا أحمد عن أبيه عن عبد الله عن بقي قال: حداثنا أبو بكر بن
ابن حداثنا أبو أسامة عن إسماعيل بن قيس بن أبي حازم قال: كان أبو عبيد
 مسعود عبر الفرات إلى مهران فقطعوا الجسر خلفه فقتلوه وأصحابه.

الثقفي. قال: وأوصى إلى عمر بن الخطاب رضي الله عنه وراثاه أبو محجن

عامر أبو عبيدة بن الجراح قيل اسمه عامر بن الجراح وقيل: عبد الله ابن
بن الجراح والصحيح أن اسمه عامر بن عبد الله بن الجراح بن هلل ابن

ضبة بن الحارث بن فهر بن مالك بن النضر بن كنانة القرشي أهيب بن
 الفهري.

ًا مع النبي صلى الله عليه وسلم وما بعدها من المشاهد كلها وذكر شهد بدر
ابن إسحاق والواقدي أنه هاجر الهجرة الثانية إلى أرض الحبشة ولم يذكر

 عقبة ول غيره. ذلك ابن

وهو الذي انتزع من وجه رسول الله صلى الله عليه وسلم حلقتي الدرع
ً ًا معروق الوجه طوال يوم أحد فسقطت اثنيتاه وكان لذلك أاثرم وكان نحيف

العشرة الذين شهد لهم رسول الله صلى الله عليه وسلم أجنأ وهو أحد
وفضلئهم وأهل السابقة منهم رضوان الله بالجنة وكان من كبار الصحابة



وسلم: " لكل أمة أمين عليهم أجمعين قال رسول الله صلى الله عليه
 وأمين هذه المة أبو عبيدة بن الجراح ".

يعني وقال أبو بكر الصديق يوم السقيفة: قد رضيت لكم أحد هذين الرجلين
 عمر وأبا عبيدة.

يا أبا وقال عمر إذ دخل عليه الشام وهو أميرها: كلنا غيرته الدنيا غيرك
 عبيدة.

 وله فضائل جمة.

توفي رضي الله عنه وهو ابن اثمان وخمسين سنة في طاعون عمواس
عشرة بالردن من الشام وبها قبره وصلى عليه معاذ بن جبل سنة اثمان

العاص والضحاك بن قيس وذكر المدائني ونزل في قبره معاذ وعمرو بن
قال: مات في طاعون عن العجلني عن سعيد بن عبد الرحمن بن حسان

ًا.  عمواس ستة وعشرون ألف

ويقال: مات فيه من آل صخر عشرون فتى ومن آل الوليد بن المغيرة
 عشرون فتى.

 وقيل: بل من ولد خالد بن الوليد.

حداثنا احمد بن قاسم بن عبد الرحمن حداثنا محمد بن معاوية حداثنا أبو
خليفة حداثنا محمد بن كثير حداثنا شعبة حداثنا أبو إسحاق عن صلة بن زفر

رسول الله صلى الله عليه وسلم قال لهل نجران: " لبعثن عن حذيفة أن
ًا حق  أمين ". عليكم رجلً أمين

 فاستشرف لها الناس فبعث أبا عبيدة بن الجراح.

وروى عفان وغيره عن حماد بن سلمة عن اثابت عن أنس رضي الله عنه
أهل اليمن قدموا على رسول الله صلى الله عليه وسلم فقالوا: ابعث أن

ً يعلمنا فأخذ رسول الله صلى الله عليه وسلم بيد أبي عبيدة بن معنا رجل
 أمين هذه المة. الجراح وقال: هذا

أبو عبيدة بن عمرو بن محصن بن عتيك بن عمرو بن مبذول بن عمرو ابن
 غنم بن مالك بن النجار.

ًا.  قتل يوم بئر معونة شهيد

 أبو عبيدة رجل له رواية.



قدم على رسول الله صلى الله عليه وسلم مع موله رجل من الزد فقال
 له: " ما اسمه ".

 فقال: قيوم.

 فقال: " بل هو عبد القيوم أبو عبيدة ".

 وكان موله اسمه عبد العزى أبو مغوية.

 راشد ". فقال له رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أنت عبد الرحمن أبو

 وقد ذكرناه في بابه.

 أبو عتيق محمد بن عبد الرحمن بن أبي بكر بن أبي قحافة.

رأى النبي صلى الله عليه وسلم هو وأبوه عبد الرحمن وجده أبو بكر وجد
أبيه أبو قحافة ول يعلم أربعة رأوا النبي صلى الله عليه وسلم على هذه

 غيرهم. الصفة

عتيق وهو والد عبد الله بن أبي عتيق الذي غلبت عليه الدعابة ورواية أبي
 هذا أكثرها عن عائشة رضي الله عنها.

أبو عثمان بن سنة الخزاعي سمع منه ابن شهاب قال قوم: له صحبة وأبى
 ذلك آخرون وفيه نظر.

وقد أبو عثمان النصاري قال: دق علي النبي صلى الله عليه وسلم الباب
ألممت بالمرأة روى حديثه عبد الرحمن بن أبي الزناد عن أبيه عن أبي

ذكره الباوردي وقال في حديث عبد الله بن أبي رافع في تسمية سلمة عنه
 طالب وأبو عثمان بن عمرو ومولى بني حاراثة. من شهد مع علي بن أبي

أبو عثمان النهدي اسمه عبد الرحمن بن مل ويقال ابن ملي ابن عمرو بن
عدي بن وهب بن سعد بن خزيمة بن كعب بن رفاعة بن مالك ابن نهد بن

 بن سواد بن أسلم بن الحاف بن قضاعة النهدي. زيد بن اثابت بن ليث

أسلم على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم وأدى إليه صدقات ولم
 يره.

 غزا في عهد عمر القادسية وجلولء وتستر.

 وهو معدود في كبار التابعين بالبصرة.

 روى عن عمر وابن مسعود وأبي موسى.



ذكر عمرو بن علي قال: اثنا معتمر قال: سمعت أبي يقول: سمعت أبا
ًا صنج ول بربط ول عثمان النهدي يقول: أدركت الجاهلية فما سمعت صوت

من صوت أبي موسى بالقرآن إن كان ليصلي بنا صلة الصبح مزمار أحسن
 صوته. فنود لو قرأ بالبقرة من حسن

قال أبو حفص: فحداثت به يحيى بن سعيد فاستحسنه واستعاد فيه غير مرة
 وهو قد مضى في باب اسمه من خبره أكثر من هذا ".

 أبو عذرة أدرك النبي صلى الله عليه وسلم.

 روى عنه عبد الله بن شداد من حديث حماد بن سلمة.

ًا.  ذكره يزيد بن هارون وعبد الرحمن بن مهدي جميع

عن حماد بن سلمة عن عبد الله بن شداد عن أبي عذرة وكان قد أدرك
 النبي صلى الله عليه وسلم عن عائشة رضي الله عنها.

عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه نهى الرجال والنساء عن الحمامات اثم
 رخص للرجال مع الميازر.

أبو عرس روى عن النبي صلى الله عليه وسلم من كانت له ابنتان
 فأطعمهما الحديث من وجه مجهول ضعيف.

أبو العريان المحاربي روى عنه محمد بن سيرين مثل حديثه عن أبي هريرة
 في يوم ذي اليدين.

 وقيل: إنه أبو هريرة وأبو العريان غلط لم يقله إل خالد وحده.

بن وقيل: إنه أبو العريان الهيثم بن السود النخعي الذي روى عنه طارق
 شهاب الحمسي.

وعبد الملك بن عمير يعد في الكوفيين وبعضهم جعله من البصريين روى
سفيان بن عيينة عن عبد الملك بن عمير قال عاد عمرو بن حريث أبا

 تجدك يا أبا العريان. العريان فقال: كيف

قال: أجدني قد ابيض مني ما كنت أحب أن يسود واسود مني ما كنت أحب
أن يبيض ولن مني ما كنت أحب أن يشتد واشتد مني ما كنت أحب أن

بآيات الكبر تقارب الخطو وسوء في البصر وقلة الطعم يلين: اسمع أنبئك
فيما يدكر وقلة النوم اذا الليل اعتكر نوم إذا الزاد حضر وكثرة النسيان

قيل الظهر والناس يبلون العشاء وسعال في السحر وتركي الحسناء في
ًا لسنه كما تبلى الشجر قال أبو عمر: ل يبعد أبو العريان أن يكون صاحب

 ولرواية كبار التابعين عنه مع رواية عمرو بن حريث.



 الصحابة. وهو معدود في

أبو عريض ذكره أبو حاتم الرازي عن محمد بن دينار الخراساني عن عبد
الله بن المطلب عن محمد بن جابر الحنفي عن أبي مالك الشجعي عن

 أبي عريض.

 وكان خليل رسول الله صلى الله عليه وسلم من أهل خيبر.

ًا قال: أعطاني رسول الله صلى الله عليه وسلم مائة راحلة فذكر حديث
ًا ل يصح.  منكر

يسار بن أبو عزة الهذلي اسمه يسار بن عبد وقيل: يسار بن عبد الله وقيل
عمرو من بني لحيان بن هذيل له صحبة: نزل البصرة وعداده في أهلها

أبو المليح ويقال: إن أبا عزة هذا هو مطر بن عكامس لن روى عنه
وهو الكثر والحديث الذي يرويه أبو عزة الهذلي حديثهما واحد وقيل غيره

عن النبي صلى الله عليه هذا ويرويه مطر بن عكامس ليس له غيره
 حاجة ". وسلم: " إذا أراد الله قبض روح عبد بأرض جعل له إليها

 بن النعمان مذكور في الصحابة ل أعرفه.

أبو عزيز بن عمير بن هاشم بن عبد مناف بن عبد الدار بن قصي ابن كلب
 القرشي العبدري.

 هو أخو مصعب بن عمير وأخو أبي الروم بن عمير.

أمه وأم مصعب وهند بني عمير أم خناس بنت مالك من بني لؤي وهند بنت
 عمير هي أم شيبة بن عثمان.

 قيل: اسم أبي عزيز هذا زرارة له صحبة.

 وسماع من النبي صلى الله عليه وسلم ورواية.

 حدث عنه نبيه بن وهب يعد في أهل المدينة.

ًا وذلك غلط والله أعلم ولعل المقتول وزعم الزبير أنه قتل يوم أحد كافر
ًا يوم أحد وأما مصعب بن عمير فقتل بأحد ًا أخ لهم قتل كافر بأحد كافر

ًا وأبو يزيد بن عمير أخوهم كذلك ذكره ابن إسحاق وغيره وقال مسلم
الصحابة من بني عبد الدار بن قصي بن كلب خليفة بن خياط في تسمية

عليه وسلم له صحبة ورواية أبو أبو عسيب مولى رسول الله صلى الله
في الحمى أسند عن رسول الله صلى الله عليه وسلم حديثين: أحدهما

 والطاعون.



روى عنه مسلم بن عبيد أبو نصيرة وقال القاسم بن حمزة: رأيت أبا
 عسيب خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم يخضب لحيته ورأسه.

 قيل: اسم أبي عسيب أحمر.

أبو عسيم حديثه عند حماد بن سلمة عن أبي عمران الجوني عن أبي
قال لما قبض النبي صلى الله عليه وسلم قالوا: كيف نصلي عليه عسيم

هذا الباب أرسالً أرسالً اثم صلوا عليه واخرجوا من الباب قال: " ادخلوا من
 الخر ".

قال: فلما وضعوه في لحده قال المغيرة بن شعبة إنه قد بقي من قبل
قدميه شيء لم يصلح قالوا: فادخل فأصلحه فدخل فمس قدمي النبي

اثم قال: أهيلوا علي التراب فأهالوا عليه التراب حتى صلى الله عليه وسلم
ًا برسول الله صلى الله بلغ أنصاف قدميه اثم خرج فقال: أنا أحداثكم عهد

 عليه وسلم.

أبو عطية الوادعي مذكور في الصحابة حديثه عند إسماعيل بن عياش عن
يحيى بن سعيد عن خالد بن معدان عن أبي عطية أن رجلً توفي على عهد

الله عليه وسلم فقال بعضهم: يا رسول الله ل تصل عليه رسول الله صلى
عليه وسلم: " هل منكم من أحد رآه على شيء فقال رسول الله صلى الله

 من أعمال الخير ".

الله فقال رجل: حرس معنا يا رسول الله ليلة كذا وكذا فصلى عليه رسول
صلى الله عليه وسلم ومشى إلى قبره فجعل يحثو عليه التراب ويقول: "

 أصحابك يظنون أنك من أهل النار وأنا أشهد أنك من أهل الجنة ". إن

ل اثم قال رسول الله صلى الله عليه وسلم لعمر رضي الله عنه: " إنك
 تسأل عن أعمال الناس وإنما تسأل عن الغيبة ".

 وقيل إن اسم أبي عطية مالك بن عامر.

 أبو عقبة الفارسي من أبناء فارس.

ذكره خليفة في موالي بني هاشم من الصحابة وقال إبراهيم بن عبد الله
 الخزاعي.

ًا مع مولي جبير بن هو مولى جبير بن عتيك وذكر عنه أنه قال: شهدت أحد
عتيك فضربت رجلً وقلت خذها وأنا الغلم الفارسي فقال رسول الله صلى

 وسلم: " هل قلت خذها وأنا الغلم النصاري ". الله عليه

 قيل: اسمه رشيد.



ويقال أبو عقرب البكري ويقال: الكناني من بني بكر بن عبد مناة ابن كنانة
 من بني ليث بن بكر.

 له صحبة ورواية.

 وهو والد أبي نوفل ابن أبي عقرب.

 اختلف في اسمه فقال خليفة: اسمه خويلد بن بجير.

 قال ويقال: عويج بن خويلد بن بجيز بن عمرو.

 وقيل: خويلد بن خالد.

 ويقال: ابن خالد بن عمرو بن حماس بن عويج بن بكر بن خويلد.

وقيل اسم أبي عقرب معاوية بن خويلد بن خالد بن بجيز بن عمرو بن
بن عويج بن بكر ابن عبد مناة بن كنانة هكذا قال الزدي الموصلي حماس

ًا  وإنما معاوية اسم أبي نوفل ابنه والله أعلم. وما أظنه صنع شيئ

 قال خليفة عداده في أهل البصرة.

من أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم وقال الواقدي: عداده في
أهل مكة من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم روى عنه ابنه أبو نوفل

 أبي نوفل معاوية. بن ابي عقرب واسم

أبو عقيل صاحب الصاع الذي لمزه المنافقون اسمه حثجاث سماه قتادة
وقال ابن إسحاق: أبو عقيل صاحب الصاع أحد بني أنيف الراشي حليف

 عوف. بني عمرو بن

أتى رضي الله عنه بصاع تمر فأفرغه في الصدقة فتضاحك به المنافقون
 وقالوا: إن الله لغني عن صاع أبي عقيل.

 قال أبو عمر: قاله مجاهد وقتادة وعطية العوفي.

الذين وروى عن ابن عباس والربيع بن أنس وغيرهم في قوله عز وجل: "
 ". من المؤمنين في الصدقات     يلمزون المطوعين

 .79التوبة: 

الية إن رسول الله صلى الله عليه وسلم حض على الصدقة يوما فأتى عبد
الرحمن بن عوف بنصف ماله أربعة آلف درهم وأربعمائة دينار وأتى عاصم

وسق تمر فلمزهما المنافقون وقالوا: هذا رياء فنزلت: " بن عدي بمائة
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المؤمنين في الصدقات والذين ل يجدون إل     الذين يلمزون المطوعين من
 ". جهدهم

 .80التوبة: 

على وأبو عقيل جاء بصاع تمر فقال: مالي غير صاعين نقلت فيهما الماء
ظهري حبست إحدهما لعيالي وجئت بالخر فقال المنافقون: إن الله لغني

 هذا. عن صاع

 أبو عقيل البلوي النصاري.

حليف بني اثعلبة بن عمرو بن عوف قال الطبري: هو من ولد عبيلة بن
قسميل بن فزار بن بلي كان اسمه عبد العزى فسماه النبي صلى الله عليه

عقيل البلوي النصاري من بلي بن عمرو بن الحاف بن وسلم عبد أبو
عوف بن عمرو بن عوف وكان قضاعة حليف بني جحجبي بن كلفة بن

وسلم اسمه في الجاهلية عبد العزى فسماه رسول الله صلى الله عليه
 عبد الرحمن عدو الواثان.

ًا وسائر المشاهد مع رسول الله صلى الله عليه وسلم ًا وأحد شهد بدر
 واستشهد يوم اليمامة.

الواثان اسمه عبد الرحمن بن عبد الله بن اثعلبة يقال له عبد الرحمن عدو
ًا وقد ذكرناه في باب عبد الرحمن غلبت عليه كنية أبو عقيل كان كاتب

 لله تعالى. والحمد

أبو عقيل الجعدي روى عنه أسلم مولى عمر قال شرب رسول الله صلى
 عليه وسلم شربة سويق وأعطاني آخرها. الله

أبو العلء مولى محمد بن عبد الله بن جحش بن رئاب السدي قال خليفة
بن خياط: وممن صحب النبي صلى الله عليه وسلم من بني أسد بن خزيمة

 الله بن جحش وموله أبو العلء. محمد بن عبد

أبو علي الخيبري التميمي قال أبو الوليد القرضي عبد الله بن يوسف
الزدي قال: حداثنا القائدي أبو زكريا يحيى بن مالك بن عائذ قال: أملى

الطيب أحمد بن سليمان البغدادي قال: حداثنا أبو يعقوب إسحاق علي أبو
الصبهاني بصيداء وقال إن لي مائة وأربعين وقال: بن إبراهيم بن حسين

عليه من أكثر من أربعين سنة وكان لي جماعة من شيوخ صيداء أنه قدم
ًا يسكن دار ًا صالح السبيل بقرب الجامع يقول أن له مائة سنة وكان شيخ

قال لنا أبو يعقوب: زاملت أبا نصر محمد بن عبد القاهر التميمي
السمرقندي إلى مكة قال لي أبو علي: أتيت النبي صلى الله عليه وسلم

فأسلمت على يديه وعلمني من فاتحة الكتاب إلى إذا ولي أربعون سنة
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الله عنه وقال له: " يا أبا الحسن زلزلت الرض اثم سلمني إلى علي رضي
 احتفظ بهذا الخبيري ".

فلم أزل معه حتى قتل فلما كان عند موته أخذ بيدي فوضعها في كف
 الحسين وقال له: " احتفظ بهذا الخبيري ".

فلم أزل معه حتى قتل فلم أقدر أن أقيم في موضع فأتيت بلد السند
 فأقمت بها.

الله قال إسحاق: حداثنا أبو نصر حداثنا أبو علي الخيبري قال: سمعت رسول
صلى الله عليه وسلم يقول: " فضل ذرية عبد المطلب على الناس كفضلي

" قال: وسمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " صالح على أمتي
 أبي طالب ". المؤمنين علي بن

وقال قال: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول ظهير يوم معين:
سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " مواضع الحرم في الرض

ًا والمدينة حرمي والكوفة حرم علي اثلث أماكن حرم الله من دخله كان آمن
 ". بن أبي طالب

قال: ولما أسلمت على يدي رسول الله صلى الله عليه وسلم وعلمني من
اللهم بارك فاتحة الكتاب إلى إذا زلزلت الرض مسح رأسي بيده وقال: "

 ". في حياته

الفلس قال عبد الله: هذه النسخة منكرة ل أصول لها نقلت من خط ابن
رحمه الله وذكر أنه وجد بخط أبي الوليد القرضي رحمه الله هذا الفصل

 لله على نعمه حمد الشاكرين. والحمد

أبو علي بن عبد الله بن الحارث بن رحضة بن عامر بن رواحة بن حجر ابن
ًا عبد بن معيص بن عامر بن لؤي القرشي العامري: قتل يوم اليمامة شهيد

 رواية وكان من مسلمة الفتح ويقال فيه علي بن عبد الله. ل أعلم له

أبو عمرو بن حفص بن المغيرة ويقال: أبو عمرو بن حفص بن عمرو ابن
حفص بن المغيرة بن عبد الله بن عمرو بن مخزوم القرشي المخزومي

الحميد وقيل: اسمه أحمد وقيل: بل اسمه كنيته بعثه قيل: اسمه عبد
ًا رسول الله صلى الله عليه وسلم مع علي بن أبي طالب حين بعث علي

ًا إلى اليمن فطلق امرأته هناك فاطمة بنت قيس الفهرية وبعث إليها أمير
 بطلقها اثم مات هناك.

روى الزهري عن عبيد الله بن عبد الله عن فاطمة بنت قيس الفهرية أنها
كانت تحت أبي عمرو بن حفص فلما أمر رسول الله صلى الله عليه وسلم

ًا على اليمن  خرج معه وأرسل إليها بتطليقة هي بقية طلقها. علي



قال أبو عمر: قد اختلف في صفة طلقه إياها على ما ذكرناه في كتاب
التمهيد وأبو عمرو هذا هو الذي كلم عمر بن الخطاب رضي الله عنه

 بن الوليد. وواجهه في عزل خالد

وهب ذكر النسائي قال: أخبرنا إبراهيم بن يعقوب الجوزجاني قال: حداثنا
بن زمعة قال: حداثنا عبد الله بن المبارك عن سعيد بن يزيد قال: سمعت

بن يزيد يحدث عن علي بن رباح عن ناشرة بن سمي اليزني قال: الحارث
يقول يوم الجابية في حديث ذكره: وأعتذر إليكم سمعت عمر بن الخطاب

يحبس هذا المال على ضعفة المهاجرين من خالد بن الوليد فإني أمرته أن
وأاثبت أبا عبيدة بن الجراح فأعطاه ذا البأس وذا اليسار وذا الشرف فنزعته

ً فقال: أبو عمرو بن حفص بن المغيرة والله لقد نزعت ًا أو قال عامل غلم
ًا سله الله ووضعت استعمله رسول الله صلى الله عليه وسلم وغمدت سيف

لواء نصبه رسول الله صلى الله عليه وسلم ولقد قطعت الرحم وحسدت
 عمر: أما إنك قريب القرابة حديث السن تغضب لبن عمك. ابن العم فقال

بأسمائهم قال إبراهيم بن يعقوب: سألت أبا هشام المخزومي وكان علمة
عن اسم أبي عمرو هذا فقال: اسمه أحمد وذكر البخاري هذا الخبر في

عن عبدان عن المبارك بإسناده نحوه وأخرجه فيمن ل يعرف اسمه التاريخ
 السماء. من الكنى المجردة عن

أبو عمرو الشيباني سعد بن إياس أدرك النبي صلى الله عليه وسلم وآمن
به ولم يره قال بعث النبي صلى الله عليه وسلم وأنا أرعى إبلً لهلي

معدود في التابعين روى عن عبد الله بن مسعود وحذيفة وأبي بكاظمة وهو
 مسعود وغيرهم.

 أبو عمرة النصاري مات في حياة رسول الله صلى الله عليه وسلم.

الرحمن روى قتيبة بن سعيد عن الدراوردي عن أبي طوالة عبد الله بن عبد
 بن معمر ابن حزم النصاري عن أيوب بن بشير.

عليه قال: اشتكى رجل منا يقال له أبو عمرة فأتاه رسول الله صلى الله
وسلم فناداه فقال: يا أبا عمرة فقال أهله: هذا رسول الله صلى الله عليه

 وسلم فقال: " دعوهن فلو استطاع أجابني ".

فصرخ النساء يبكين فأسكتهن الرجال فقال رسول الله صلى الله عليه
 وسلم: " دعوهن فإذا وجب فل تبكين باكية ".

ذكره أبو أحمد الحاكم في الكنى وجعله غيره والد عبد الرحمن بن أبي
عمرة وذكر له هذا الحديث وليس فيه بيان موته يومئذ فإن كان قد مات

 عبد الرحمن بن أبي عمرة. يومئذ فليس بوالد



أبو عمرة النصاري النجاري اختلف في اسمه فقيل: عمرو بن محصن
وقيل: اثعلبة بن عمرو بن محصن وقيل: بشير بن عمرو بن محصن بن

عمرو بن مبذول واسمه عامر بن مالك بن النجار وهو عمرو ابن عتيك بن
عبد الرحمن بن أبي عمرة له صحبة الصواب إن شاء الله تعالى وهو والد

بصفين قال إبراهيم روى عنه ابنه عبد الرحمن وقتل مع علي بن أبي طالب
بصفين بن المنذر أبو عمرة النصاري من بني مالك بن النجار قتل مع علي

وهو والد عبد الرحمن بن أبي عمرة واسمه بشير بن عمرو بن محصن
رشيد بن مالك فإن كان اسمه بشير بن عمرو بن محصن وقال غيره اسمه

النصاري المقتول ببئر معونة على أنهم قد فهو والله أعلم أخو أبي عبيدة
 النجار. اختلفوا في رفع نسبهما إلى مالك بن

أبو عمير بن أبي طلحة النصاري واسم أبي طلحة زيد بن سهل هو أخو
بن مالك لمه أمهما أم سليم وهو الذي قال له رسول الله صلى الله أنس

 يا أبا عمير ما فعل النغير ". عليه وسلم: "

مات على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم روى أبو التياح وغيره عن
ًا وكان أنس قال كان رسول الله صلى الله عليه وسلم أحسن الناس خلق

يقال له أبو عمير فطيم فكان رسول الله صلى الله عليه لي أخ من الم
 عمير ما فعل النغير ". وسلم إذا جاءنا قال: " أبا

 لنغر كان يلعب به.

وروى أنس بن سيرين عن أنس بن مالك قال: كان لبي طلحة ابن يشتكي
فخرج أبو طلحة في بعض حاجاته وقبض الصبي فلما رجع أبو طلحة قال:

قالت أم سليم: هو أسكن ما كان وقربت إليه العشاء ما فعل الصبي
قالت: وارزء الصبي فلما أصبح أتى النبي فتعشى اثم أصاب منها فلما فرغ

 الخبر. صلى الله عليه وسلم وأخبره وذكر تمام

عمر قال أبو عمر: كان لنس بن مالك ابن يكنى أبا عمير يسمى عبد الله
بعده طويلً روى عنه جعفر بن إياس أبو بشر اليشكري وهو الذي يروي عن

من النصار من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم أحاديث عمومة له
عليه وسلم ليس لهذا مدخل في الصحابة مرفوعة الى النبي صلى الله
 وإنما هو من صغار التابعين.

موت قيل: إنه ممن صلى القبلتين قديم السلم وقيل إنه ممن أسلم قبل
النبي صلى الله عليه وسلم ولم يصحبه وإنه صحب معاذ بن جبل وسكن

محمد بن زياد اللهاني وبكر بن زرعة وشريح بن مسروق الشام روى عنه
رفاعة الخولني قال: حداثني شريح بن روى بقية بن الوليد عن بكر بن

في السلم فتق فسد مسروق عن أبي عتبة الخولني أنه قال: ما فتق
ًا يعملون بطاعة الله عز وجل ولكن الله ل يزال يغرس في السلم قوم



قال: كان أبو عتبة من أصحاب معاذ أسلم والنبي صلى الله عليه وسلم
 حي.

وروى الجراح بن مليح عن بكر بن زرعة قال: سمعت أبا عنبة الخولني
وكان قد صلى القبلتين قال: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم

ًا يستعملهم في طاعته ". يقول: " ل  يزال الله يغرس في هذا الدين غرس

الجاهلية روينا عن أبي عنبة أنه قال: لقد رأيتني وأنا قد أسبلت شعري في
حتى أجزه لصنم لنا فأخره الله حتى جززته في السلم وخولن هم ولد

ابن مالك بن الحارث بن مرة بن أدد وذكر الغلبي عن يحيى بن معين عمرو
أنه صلى القبلتين وقال: أهل الشام ينكرون أن تكون في حديث أبي عنبة

 له صحبة.

قال أبو عمر: قد اختلف أهل الشام في صحبة أبي عنبة أخبرنا خلف ابن
قاسم حداثنا أبو الميمون حداثنا أبو زرعة الدمشقي حداثنا علي بن عياش

عياش عن محمد بن زياد اللهاني قال سمعت أبا عنبة حداثنا إسماعيل بن
سبل شعري لجزه لصنم لنا فأخر الله الخولني يقول لقد رأيتني فتلت

 تبارك وتعالى ذلك حتى جززته في السلم.

قال: قال أبو زرعة: وحداثني حيوة بن شريح عن بقية عن محمد بن زياد
أسلم أبو عنبة والنبي صلى الله عليه وسلم حي ولم يصحب النبي صلى

 وسلم وهو من أصحاب معاذ. الله عليه

حنبل وأخبرنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا أحمد بن زهير حداثنا أحمد ابن
حداثنا أبو المغيرة حداثنا إسماعيل بن عياش قال حداثني شرحبيل ابن مسلم

قال: رأيت سبعة نفر خمسة قد سمعوا النبي صلى الله عليه الخولني
في الجاهلية ولم يصحبا النبي صلى الله عليه وسلم وااثنين قد أكل الدم

الله عليه وسلم فأبو عنبة الخولني وسلم فأما اللذان لم يصحبا النبي صلى
 وأبو فالج النماري.

رأى النبي صلى الله عليه وسلم حديثه عند سليمان بن قرم ابن عوسجة
أبيه أنه قال: سافرت مع رسول الله صلى الله عليه وسلم فكان يمسح عن

 على خفيه.

أبو عياش الزرقي اختلف في اسمه فقيل: اسمه زيد بن الصامت وقيل:
 عبيد بن زيد بن الصامت أخو بني زريق قاله ابن إسحاق.

عامر وقال خليفة: اسمه عبيد بن معاوية بن الصامت بن زيد بن خلدة بن
بن زريق ابن عبد بن حاراثة بن مالك بن عضب بن جشم بن الخزرج

ًا من بني زريق اسمها خولة بنت زيد بن النعمان النصاري الزرقي وأمه أيض
وأكثر أهل الحديث يقولون اسم أبي عياش بن خلدة بن عامر ابن زريق



بن النعمان وهو والد الزرقي زيد بن الصامت ومنهم من يقول اسمه زيد
النعمان بن أبي عياش له صحبة معروفة ومشاهده كمشاهد رسول الله

صلى الله عليه وسلم عمر بعد النبي صلى الله عليه وسلم روى عنه مجاهد
السمان وعاش إلى زمن معاوية ومات بعد الربعين وقيل بعد وأبو صالح
 الخمسين.

ًا روى عنه محمد ابن كعب أبو عيسى الحاراثي النصاري مدني شهد بدر
القرظي وصالح مولى التوأمة ذكره ابن أبي ذئب عن صالح مولى التوأمة

ًا ومات في خلفة عثمان ذكره أن عثمان بن عفان عاد أبا عيسى وكان بدري
 البخاري.

 باب الغين

أبو الغادية الجهني وجهينة في قضاعة اختلف في اسمه فقيل: يسار ابن
سبع وقيل: يسار بن أزهر وقيل: اسمه مسلم سكن الشام ونزل في

الشاميين أدرك النبي صلى الله عليه وسلم وهو غلم روى واسط يعد في
صلى الله عليه وسلم وأنا أيفع أرد على أهلي عنه أنه قال: أدركت النبي

وسلم قوله صلى الله عليه الغنم وله سماع من النبي صلى الله عليه
ًا يضرب بعضكم رقاب بعض  ". وسلم: " ل ترجعوا بعدي كفار

ًا في عثمان وهو قاتل عمار بن ياسر وكان إذا استأذن على وكان محب
معاوية وغيره يقول: قاتل عمار بالباب وكان يصف قتله إذا سئل عنه ل

قصته عجب عند أهل العلم روى عن النبي صلى الله عليه وسلم يباليه وفي
ًا وروى عنه كلثوم ابن جبر. ما ذكرنا أنه سمعه منه اثم  قتل عمار

أبو غادية المزني من حديث أهل الشام وليس هذا صاحب عمار لن ذلك
جهني قاله الباوردي: حديثه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: "

بعدي فتن شداد غلظ خير الناس فيها مسلمو أهل البوادي الذين ل ستكون
ًا ". يبدون من دماء الناس  ول أموالهم شيئ

أبو غزية النصاري روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه سمعه يقول
 في خرجة خرج منها: " ل تجمعوا بين اسمي وكنيتي ".

من حديث يزيد بن ربيعة الصنعاني عن غزية عن أبي غزية النصاري عن
 ابنه.

 أبو غطيف له صحبة وهو الحارث بن غطيف فيما قال يحيى بن معين.

 وغيره يقول هو غطيف بن الحارث.



أبو الغوث بن الحارث رجل من العرج استفتى النبي صلى الله عليه وسلم
 عن حجة كانت على أبيه.

أبيك ". مات ولم يحج فقال له رسول الله صلى الله عليه وسلم: " حج عن

 حديثه عند الوليد بن مسلم عن عثمان بن عطاء عن أبيه عنه.

 باب الفاء  

اسمه عبد أبو فاطمة الليثي ويقال: الزدي ويقال: الدوسي له صحبة قيل:
ًا روى عن ًا واختط بها دار الله وفي ذلك نظر سكن الشام وسكن مصر أيض

صلى الله عليه وسلم أحاديث روى عنه ابنه إياس ابن أبي فاطمة النبي
إن أبا فاطمة الزدي شامي وإن أبا فاطمة الليثي وكثير العرج وقد قيل

الصحابة وذكره خليفة ابن خياط في مصري وإنهما ااثنان مذكوران في
عن النبي صلى الله تسمية من نزل الشام من الصحابة وقال: من حديثه

 عليه وسلم: " إن الله عز وجل ليبتلي العبد ".

 " وأكثروا من السجود ".

هكذا قال خليفة وهما حديثان فأما حديث السجود فحداثنا عبد الوارث بن
سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا أحمد بن زهير قال: حداثنا

سعيد قال: حداثنا ابن لهيعة عن الحارث بن يزيد عن كثير العرج قتيبة بن
فاطمة يقول قال لي رسول الله صلى الله عليه وسلم " " قال: سمعت أبا

السجود فإنه ليس من مسلم يسجد لله سجدة إل يا أبا فاطمة أكثر من
 رفعه الله بها درجة ".

قال: حداثنا سعيد بن نصر قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا ابن وضاح
حداثنا أبو بكر بن أبي شيبة قال: حداثنا مصعب بن المقدام قال: حداثنا محمد
بن إبراهيم عن مسلم بن عقيل قال: دخلت على عبد الله بن إياس بن أبي

فحداثني عن أبيه عن جده قال: كنت مع النبي صلى الله فاطمة الدوسي
ًا فقال: "  من يحب أن يصح فل يسقم ". عليه وسلم جالس

 فابتدرناها فقلنا: نحن يا رسول الله وعرفناها في وجهه.

 فقال: " أتحبون أن تكونوا كالحمر الضالة ".

بلء وأصحاب قالوا: ل يا رسول الله قال: " أل تحبون أن تكونوا أصحاب
كفارات فوالذي نفس أبي القاسم بيده إن الله ليبتلي المؤمن بالبلء فما

يبتليه إل لكرامته عليه لن الله قد أنزل عبده منزلة أبو فالج النماري
زمن النبي صلى الله عليه وسلم في الجاهلية وقدم حمص حمصي أدرك

 وكان يصفر لحيته ويحفي شاربه. أول ما فتحت وصحب معاذ بن جبل
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بن روى عنه محمد بن زياد اللهاني ومروان بن رؤبة التغلبي وقال شرحبيل
مسلم: أدركت ممن أكل الدم في الجاهلية ولم يصحب النبي صلى الله

 عنبة الخولني وأبا فالج النماري. عليه وسلم أبا

أبو فراس السلمي له صحبة قيل إنه ربيعة بن كعب السلمي ول خلف أن
ربيعة بن كعب يكنى أبا فراس فمن جعلهما ااثنين قال أبو فراس السلمي

روى عنه أبو عمران الجوني وأبو فراس ربيعة بن كعب من أهل البصرة
ًا للنبي صلى الله عليه وسلم وكان من أهل السلمي حجازي كان خادم

على بريد من الصفة فلما توفي رسول الله صلى الله عليه وسلم نزل
المدينة فلم يزل بها حتى مات بعد الحرة سنة اثلث وستين روى عنه محمد

عمرو بن عطاء وأبو سلمة بن عبد الرحمن والغلب أنهما ااثنان والله بن
 أعلم.

 أبو فروة حدير السلمي.

 له صحبة عداده في أهل الشام.

ذكر روى عنه عثمان بن أبي العاتكة وبشير مولى معاوية والعلء بن الحارث
ابن وهب عن معاوية بن صالح عن أبي عمرو الزدي عن بشير مولى

عشرة من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم أحدهم معاوية قال: سمعت
الهلل: اللهم اجعل شهرنا الماضي خير شهر حدير أبو فروة يقولون إذا رأوا

بالسلمة والسلم وبالمن واليمان وخير عاقبة وأدخل علينا شهرنا هذا
 والمعافاة والرزق الحسن.

ووقع في كتاب البخاري في هذا الخبر عن بشير مولى معاوية: سمع عشرة
 من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم أحدهم فروة في رؤية الهلل.

 وهذا خطأ وتصحيف ليس فيه إشكال والصواب ما كتبناه وبالله توفيقنا.

 أبو فروة مولى عبد الرحمن بن هشام.

ًا على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم ذكر الواقدي عنه كان مسلم
ًا فقسم لي كما قسم لمولي.  أنه قال قسم أبو بكر قسم

ًا ول أعلم له رواية.  أبو فريعة السلمي له صحبة شهد حنين

أبو فسيلة ذكره الدولبي بإسناد له عن عباد بن كثير الشامي عن امرأة
منهم يقال لها فسيلة أنها سمعت أباها يقول سألت رسول الله صلى الله

العصبية أن يحب الرجل قومه قال: " ل ولكن من العصبية عليه وسلم أمن
ًا مع النبي صلى الله عليه أن يعين الرجل أبو فضالة النصاري شهد بدر

سبع واثلاثين روى عنه ابنه وسلم وقتل مع علي بصفين وكانت صفين سنة



التبوذكي فضالة ابن أبي فضالة ذكر البخاري حداثنا موسى بن إسماعيل
حداثنا محمد ابن راشد حداثنا عبد الله بن محمد بن عقيل عن فضالة بن أبي

 فضالة النصاري وقتل أبو فضالة مع علي بصفين وكان من أهل بدر.

قاسم وذكر ابن أبي خيثمة خبره حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا
بن أصبغ قال: حداثنا أحمد بن زهير قال: حداثنا عارم بن الفضل قال: حداثنا

محمد بن راشد الخزاعي قال: حداثنا عبد الله بن محمد بن عقيل عن
ًا قال إن رسول الله صلى الله عليه وسلم فضالة بن أبي فضالة أن علي

 هذه من هذه. أخبرني أني ل أموت حتى أؤمر اثم تخضب

 يعني من لحيته من دم هامته.

قال فضالة: فصحبه أبي إلى صفين وفي صفين قتل فيمن قتل وكان أبو
 فضالة من أهل بدر.

الله قال أبو عمر: قد سمع فضالة بن أبي فضالة هذا الخبر من علي رضي
عنه أخبرنا خلف بن قاسم قال حداثنا عبد الله بن عمر الجوهري قال حداثنا

محمد بن الحجاج قال حداثنا يحيى بن سليمان الجعفي وعبد أحمد ابن
قال: حداثنا أسد بن موسى قال: حداثنا محمد العزيز بن عمران بن مقلص

عن ابن أبي فضالة قال: خرجت بن راشد عن عبد الله بن محمد بن عقيل
ًا له وكان ًا اثقيلً يخاف عليه. مع أبي إلى علي بن أبي طالب بينبع عائد مريض

جهينة فقال له أبي: ما يقيمك بهذا المنزل لو هلكت لم يلك إل أعراب
فاحتمل الى المدينة فإن أصابك أجلك وليك أصحابك وصلوا عليك وكان أبو

ًا مع النبي صلى الله عليه وسلم فقال له علي: إني فضالة ممن شهد بدر
ًا من وجعي هذا إن رسول الله صلى الله عليه وسلم عهد إلي أني لست ميت

 هذه. ل أموت حتى أؤمر اثم تخضب هذه من

يعني لحيته من هامته قال: وسار أبو فضالة مع علي إلى صفين فقتل
 بصفين.

يعذب أبو فكيهة مولى لبني عبد الدار يقال: إنه من الزد أسلم بمكة وكان
ليرجع عن دينه فيأبى وكان قوم من بني عبد الدار يخرجونه نصف النهار

ًا ويبطح في الرمضاء اثم يؤتى في حر شديد في قيد من حديد ول يلبس اثياب
حتى ل يعقل فلم يزل كذلك حتى هاجر بالصخرة فتوضع على ظهره

الحبشة فخرج معهم أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم إلى أرض
 في الهجرة الثانية.

 محرث. قال ابن إسحاق: أبو فكيهة اسمه يسار مولى صفوان بن أمية ابن



ل أبو الفيل له صحبة ورواية حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم: "
ًا بعد أن رجم ".  تسبوا ماعز

 روى عنه عبد الله بن جبير.

 كوفي.

 قال البخاري: ل تصح لبي الفيل صحبة.

 ذكره البخاري في باب عبد الله.

 باب القاف  

أبو القاسم مولى أبي بكر الصديق له صحبة شهد فتح خيبر من حديثه عن
 النبي صلى الله عليه وسلم حديث في أكل الثوم مثل حديث أبي هريرة.

أبو القاسم روى عن النبي صلى الله عليه وسلم سمع منه بكر ابن سوادة
 ل أدري أهو هذا أم هو أبو القاسم مولى زينب بنت جحش أو غيرهما.

أبو قتادة النصاري فارس رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان يعرف
بذلك اختلف في اسمه فقيل: الحارث بن ربعي بن بلدمة وقيل: النعمان بن

وقيل: النعمان بن عمر بن بلدمة وقيل عمرو بن ربعي ابن بلدمة ربعي
خناس بن سنان بن عبيد بن عدي بن غنم ابن كعب بن وقيل: بلدمة بن

مطهر بن حرام بن سواد ابن غنم سلمة النصاري السلمي وأمه كبشة بنت
ًا فقال بعضهم: ًا ولم بن كعب بن سلمة اختلف في شهوده بدر كان بدري

ًا وما بعدها من يذكره ابن عقبة ول ابن إسحاق في البدريين وشهد أحد
 المشاهد كلها.

عن أبي وذكر الواقدي قال: حداثني يحيى بن عبد الله بن أبي قتادة عن أبيه
قتادة قال: أدركني رسول الله صلى الله عليه وسلم يوم ذي قرد فنظر إلي

 فقال: " اللهم بارك في شعره وبشره ".

 وقال: " أفلح وجهك ".

 قلت ووجهك يا رسول الله.

 قال: " قتلت مسعدة ".

 قلت: نعم.

 قال: " فما هذا الذي بوجهك ".
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 قلت: سهم رميت به يا رسول الله.

 قال: " ادن ".

 فدنوت منه فبصق عليه فما ضرب علي قط ول قاح.

وروى من حديث محمد بن المنكدر ومرسل عطاء ومرسل عروة أن رسول
ًا فليحسن إليه الله صلى الله عليه وسلم قال لبي قتادة: " من اتخذ شعر

 ". أو ليحلقه

 وقال له: " أكرم جمتك وأحسن إليها " وكان يرجلها غبا.

واختلف في وقت وفاته فقيل مات بالمدينة سنة أربع وخمسين وقيل بل
في خلفة علي بالكوفة وهو ابن سبعين سنة وصلى عليه علي وكبر مات

ًا روى من وجوه عن موسى بن عبد الله بن يزيد النصاري وعن عليه سبع
ًا قال الشعبي: الشعبي أنهما قال: صلى علي على أبي قتادة وكبر عليه سبع

ًا.  وكان بدري

الدولبي حداثنا خلف بن قاسم حداثنا الحسن بن رشيق قال: حداثنا أبو بشر
قال: أخبرني محمد بن سعدان عن الحسن بن عثمان قال: حداثنا هشيم

ًا كبر على أبي قتادة حداثنا إسماعيل بن أبي خالد وزكريا عن الشعبي أن علي
ًا ًا وكان بدري  هكذا قال. ست

ًا ًا ورواه زياد بن أيوب وغيره عن هشيم عن زكريا عن الشعبي أن علي ست
ًا وقال الحسن بن عثمان ومات أبو ًا وكان بدري كبر على أبي قتادة سبع

 أربعين وشهد أبو قتادة مع علي مشاهده كلها في خلفته. قتادة سنة

 أبو قحافة والد أبي بكر الصديق رضي الله عنهما.

اسمه عثمان بن عامر ابن عمرو بن كعب بن سعد بن تيم بن مرة القرشي
 التيمي له صحبة.

أسلم يوم الفتح ومات في المحرم سنة أربع عشرة في خلفة عمر وهو
 سبع وتسعين سنة. ابن

كالثغامة وفي حديث جابر قال: إني بأبي قحافة يوم فتح مكة ورأسه ولحيته
البيضاء فقال النبي صلى الله عليه وسلم: " غيروا هذا بشيء وجنبوه

 السواد ".

 وفي باب اسمه زيادة في خبره.



بني أبو قدامة قال العدوي: أبو قدامة بن الحارث من بني عبد مناة أو من
ًا وكان له أاثر حسن وبقي حتى قتل بصفين مع علي بن أبي عبد شهد أحد

 انقرض عقبه. طالب وقد

سالم قال: فيقال هو أبو قدامة بن سهل ابن الحارث بن جعدة بن اثعلبة بن
 بن مالك بن واقف وهو سالم.

أبي أبو قراد السلمي له صحبة روى عنه عبد الرحمن بن الحارث حديثه عند
 جعفر الخطمي واسم أبي جعفر الخطمي عمير بن يزيد.

اسمه جندرة بن خيشنة بن نفير من بني كنانة له صحبة ونسبه بعضهم
فقال: أبو قرصافة جندرة بن خيشنة ابن مرة بن وائلة بن الفاكه بن عمرو

بن مالك بن النضر بن كنانة صحب النبي صلى الله عليه وسلم بن الحارث
 ول يصح. وقيل: اسمه قيس بن سهل

 سكن أبو قرصافة فلسطين وقيل: كان يسكن أرض تهامة.

أبو قعيس عم عائشة من الرضاعة اسمه وائل بن أفلح وقد ذكرناه في
هذا الكتاب باختلف فيه أخبرنا عبد الله بن محمد بن أسد قال: حداثنا صدر

حداثنا خالد بن النضر قال: حداثنا عمر بن علي قال أبو حمزة بن محمد
الدارقطني قال: حداثنا جعفر بن محمد قعيس: وائل بن أفلح وذكر

قال: حداثنا أبو موسى الواسطي قال: حداثنا إبراهيم بن محمد الصيرفي
عثمان أبو قال: أبو قعيس وائل بن أفلح عم عائشة من الرضاعة سمعه من

القمراء أخبرنا عبد الله إجازة حداثنا أبو عمرو الداني إجازة حداثنا عبد
الوهاب بن أحمد الخشاب حداثنا أحمد بن محمد العرابي حداثنا عبد الله بن

أبو عبد الرحمن حداثنا شريك عن أبي القمراء قال: كنا في الحسين حداثنا
ًا نتحدث إذ خرج علينا رسول مسجد رسول الله صلى الله عليه وسلم حلق

إلى الحلق اثم جلس إلى الله صلى الله عليه وسلم من بعض حجره ونظر
 أصحاب القرآن وقال: " بهذا المجلس أمرت ".

عليه قال ابن العرابي: لم يرو شريك عن أحد من أصحاب النبي صلى الله
 وسلم غير هذا الرجل.

أبو قيس صيفي بن السلت النصاري أحد بني وائل بن زيد هرب إلى مكة
فكان فيها مع قريش إلى عام الفتح خبره عند ابن إسحاق وغيره وقد

وذكر الزبير بن بكار قال: أبو قيس بن السلت ذكرناه في باب الصاد
الله قال واسم السلت عامر بن جشم الشاعر اسمه الحارث ويقال: عبد

الوس وفيما ذكر بن وائل بن زيد بن قيس بن عامر بن مرة بن مالك بن
يسلم ابن إسحاق والزبير نظر لن أبا قيس بن السلت يقولون: إنه لم

 والله أعلم.



ول وذكر سنيد عن حجاج عن ابن جريج عن عكرمة في قوله تعالى: "
 ". آباؤكم من النساء إل ما قد سلف     تنكحوا ما نكح

 .22النساء 

 الية.

قال: نزلت في كبشة بنت معن بن عاصم من الوس توفي عنها أبو قيس
السلت فجنح عليها ابنه فجاءت النبي صلى الله عليه وسلم فقالت: يا بن

 أنا وراثت ول أنا تركت فأنكح فنزلت هذه الية فيها. نبي الله ل

قال: لما قال: وحداثنا هشيم قال: حداثنا أشعث بن سوار عن عدي ابن اثابت
مات أبو قيس بن السلت خطب ابنه قيس امرأة أبيه فانطلقت إلى النبي

الله عليه وسلم فقالت: يا رسول الله إن أبا قيس قد هلك وإن ابنه صلى
ًا بن خيار ًا ". قيس  الحي خطبني إلى نفسي فقلت: " ما كنت أعدك إل ولد

 قالت: وما أنا بالتي أسبق رسول الله صلى الله عليه وسلم بشيء.

النساء إل ما قد     ول تنكحوا ما نكح آباؤكم من فسكت عنها فنزلت الية: "
 ". سلف
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 أبو قيس قيل مالك بن الحارث.

وقيل: بل اسم أبي قيس صرمة بن أبي أنس بن مالك بن عدي بن عامر
 غنم بن عدي بن النجار هذا قول ابن إسحاق. بن

وقال قتادة: أبو قيس مالك بن صفرة والصحيح ما تقدم من قول ابن
إسحاق وقال ابن إسحاق: كان رجلً قد ترهب في الجاهلية ولبس المسوح

واغتسل من الجنابة وهم بالنصرانية اثم أمسك عنها ودخل وفارق الواثان
ًا ل ًا له فاتخذه مسجد  يدخل عليه فيه طامث ول جنب. بيت

المدينة وقال: أعبد رب إبراهيم فلما قدم رسول الله صلى الله عليه وسلم
ًا لله في أسلم فحسن إسلمه وهو شيخ كبير وكان قوالً بالحق معظم

ًا يعظم الله الجاهلية ًا حسان اثم حسن إسلمه وكان يقول في الجاهلية أشعار
ًا أل ما استطعتم تعالى فيها وهو الذي يقول: يقول أبو قيس وأصبح ناصح

والبر والتقى وأعراضكم والبر بالله أول من وصاتي فافعلوا أوصيكم بالله
الرياسة فاعدلوا وإن نزلت وإن قومكم سادوا فل تحسدوهم وإن كنتم أهل

غرم قادح إحدى الدواهي بقومكم فأنفسكم دون العشيرة فاجعلوا وإن يأت
فارفقوهم وما حملوكم في الملمات فاحملوا وإن أنتم أملقتم فتعففوا وإن
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فضل الخير فيكم فأفضلوا وله أشعار حسان فيها حكم ووصايا وعلم كان
في السير منها قوله: سبحوا الله شرق كل صباح ذكر بعضها ابن إسحاق

بني الرحام ل تقطعوها وصلوها طلعت شمسه وكل هلل وفيها يقول: يا
يستحل غير الحلل قصيرة من طوال واتقوا الله في ضعاف اليتامى ربما

ًا يهتدي بغير السؤال اثم مال اليتيم ًا عالم ل تأكلوه إن واعلموا أن لليتيم ولي
يا مال اليتيم يرعاه وال يا بني النجوم ل تخذلوها إن خذل النجوم ذو عقال

بني اليام ل تأمنوها واحذروا مكرها ومكر الليالي واجمعوا أمركم على البر
ًا - - والتق وى وترك الخنا وأخذ الحلل وقد ذكرنا له في باب اسمه أبيات

مدة مقام النبي صلى الله عليه وسلم بمكة ونزوله حسنة من شعره في
 المدينة.

أبو قيس بن الحارث بن قيس بن عدي بن سعد بن سهم القرشي السهمي
من ولد سعد بن سهم ل من ولد سعيد بن سهم وكان قيس ابن عدي وهو

غير مدافع وكان أبو قيس هذا من مهاجرة الحبشة سيد قريش في الجاهلية
ًا وما بعدها من المشاهد قال ابن إسحاق: أبو قيس اثم قدم منها فشهد أحد

إسحاق أنه أخوه بن الحارث بن قيس اسمه عبد الله وقد روى عن ابن
وكان أبوه الحارث بن قيس أحد المستهزئين الذين جعلوا القرآن عضين
ًا كان في زمانه من أجل وجده قيس بن عدي وهو جد ابن الزبعري أيض

الذي جمع الحلف على بني عبد مناف والحلف رجال في قريش وهو
ًا عدي ومخزوم وسهم وجمح قتل أبو قيس بن الحارث يوم اليمامة شهيد

 ول أعلم له رواية.

أبو قيس الجهني شهد الفتح مع رسول الله صلى الله عليه وسلم كان يلزم
 البادية مات في آخر خلفة معاوية ذكره الواقدي.

 أبو القين الحضرمي له رواية.

روى عنه سعيد بن جمهان أنه مر بالنبي صلى الله عليه وسلم ومعه شيء
 من تمر.

 في حديث ذكره وقيل أبو القين هو نصر بن دهر.

 باب الكاف  

 أبو كاهل الحمسي ويقال البجلي.

 واختلف في اسمه فقيل: قيس بن عائذ.

الكوفيين وقيل: عبد الله بن مالك له صحبة ورواية كان إمام حيه يعد في
مات في زمن الحجاج وذكر في الصحابة أبو كاهل ولم يسم ولم ينسب ذكر

 منكر طويل فلم أذكره. له حديث
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 أبو كبشة مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم.

ًا والمشاهد كلها مع رسول الله صلى الله عليه وسلم ذكره ابن شهد بدر
 عقبة وابن إسحاق.

قال ابن هشام: هو من فارس وقال: غيره هو من مولدي أرض دوس وقد
قيل من مولدي مكة ابتاعه رسول الله صلى الله عليه وسلم فأعتقه

اثلث عشرة في اليوم الذي استخلف فيه عمر بن واسمه سليم توفي سنة
 الخطاب.

فيه وقد قيل إن أبا كبشة هذا توفي سنة اثلث وعشرين في العام الذي ولد
 عروة بن الزبير.

واختلف في السبب الذي كانت كفار قريش من أجله تقول للنبي صلى الله
عليه وسلم ابن أبي كبشة فقيل: إنه كان له جد من قبل أمه وهو أبو قيلة

وهب بن عبد مناف بن زهرة وهو من بني غبشان من خزاعة وقيلة أم
ولم يكن أحد من العرب يعبد الشعرى يدعى أبا كبشة كان يعبد الشعري

الله عليه وسلم بخلف غيره خالف العرب في ذلك فلما جاءهم النبي صلى
 ما كانت العرب عليه قالوا: هذا ابن أبي كبشة.

أبا وقد قيل: بل نسب إلى جد أبي أمه آمنة بنت وهب الزهرية كان يدعى
كبشة وقيل إن عمرو بن زيد بن لبيد النجاري من بني النجار وهو والد

 المطلب كان يدعى أبا كبشة فنسب إليه. سلمى أم عبد

زوج وقيل: إن أباه من الرضاعة الحارث بن عبد العزى بن رفاعة السعدي
 حليمة السعدية كان يدعى أبا كبشة فنسبوه إليه.

 أبو كبشة النماري أنمار مذحج له صحبة اختلف في اسمه.

 فقيل عمر بن سعد.

 وقيل عمرو بن سعد.

 وقيل سعد بن عمرو.

 روى عنه سالم بن أبي الجعد وعمرو بن رؤبة.

بن حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا أحمد بن زهير حداثنا عبد الوهاب
نجدة حداثنا إسماعيل بن عياش عن عمرو بن رؤبة عن أبي كبشة النماري

رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " خيركم خيركم لهله قال: سمعت
 ".



قال خليفة بن خياط: ومن أنمار مذحج أبو كبشة النماري سكن الشام
 اسمه عمر بن سعد.

 أبو كلب بن أبي صعصعة النصاري المازني.

وقتل هو وأخوه جابر بن صعصعة يوم مؤتة وهما أخوا الحارث وقيس بن
 صعصعة. أبي

 أبو كليب ذكره بعضهم في الصحابة ل أعرفه.

 أبو لس الخزاعي ويقال: الحاراثي.

 قيل: اسمه عبد الله.

وقيل: اسمه زياد له صحبة يعد في أهل المدينة روى عنه عمر بن الحكم
 ابن اثوبان.

أبو لبابة مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم مذكور في مواليه صلى
 الله عليه وسلم.

 أبو لبابة بن عبد المنذر النصاري.

 قال موسى بن عقبة عن ابن شهاب.

 اسمه بشير بن عبد المنذر وكذلك قال ابن هشام وخليفة.

وقال أحمد بن زهير سمعت أحمد بن حنبل ويحيى بن معين يقولن: أبو
لبابة اسمه رفاعة بن عبد المنذر وقال ابن إسحاق: اسمه رفاعة بن المنذر

ابن زيد بن أمية بن زيد بن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف بن بن زبير
ًا قال ابن إسحاق وزعم مالك ابن الوس كان ًا شهد العقبة وشهد بدر نقيب

والحارث بن حاطب خرجا مع رسول الله قوم أن أبا لبابة بن عبد المنذر
لبابة على المدنية وضرب صلى الله عليه وسلم إلى بدر فرجعهما وأمر أبا

 له بسهمه مع أصحاب بدر.

 قال ابن هشام: ردهما من الروحاء.

على قال أبو عمر: قد استخلف رسول الله صلى الله عليه وسلم أبا لبابة
ًا حين خرج إلى غزوة السويق وشهد مع رسول الله صلى الله المدينة أيض

ًا وما بعدها من المشاهد وكانت معه راية بني عمرو بن عليه وسلم أحد
 عوف في غزوة الفتح.



مات أبو لبابة في خلفة علي رضي الله عنهما روى ابن وهب عن مالك عن
عبد الله بن أبي بكر أن أبا لبابة ارتبط بسلسلة ربوض والربوض الثقيلة

حتى ذهب سمعه فما يكاد يسمع وكاد أن يذهب بصره بضع عشرة ليلة
أراد أن يذهب لحاجة وإذا فرغ وكانت ابنته تحله اذا حضرت الصلة أو

وسلم: " لو جاءني أعادته إلى الرباط فقال رسول الله صلى الله عليه
 لستغفرت له ".

قال أبو عمر: اختلف في الحال التي أوجبت فعل أبي لبابة هذا بنفسه
وأحسن ما قيل في ذلك ما رواه معمر عن الزهري قال: كان أبو لبابة ممن

النبي صلى الله عليه وسلم في غزوة تبوك فربط نفسه بسارية تخلف عن
ًا حتى يتوب الله وقال: والله ل أحل نفسي ًا ول شراب منها ول أذوق طعام

 علي أو أموت.

ًا عليه ًا حتى خر مغشي ًا ول يشرب شراب اثم فمكث سبعة أيام ل يذوق طعام
تاب الله عليه فقيل له قد تاب الله عليك يا أبا لبابة فقال والله ل أحل

 حتى يكون رسول الله صلى الله عليه وسلم هو الذي يحلني. نفسي

لبابة: يا قال: فجاء رسول الله صلى الله عليه وسلم فحله بيده اثم قال أبو
رسول الله إن من توبتي أن أهجر دار قومي التي أصبت فيها الذنب وأن
أنخلع من مالي كله صدقة إلى الله وإلى رسوله قال: " يجزئك يا أبا لبابة

 ". الثلث

وآخرون اعترفوا وروى عن ابن عباس من وجوه في قول الله تعالى: "
ًا     بذنوبهم ًا وآخر سيئ  ". خلطوا عملً صالح
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 الية.

تخلفوا عن أنها نزلت في أبي لبابة ونفر معه سبعة أو اثمانية أو تسعة سواه
غزوة تبوك اثم ندموا وتابوا وربطوا أنفسهم بالسواري فكان عملهم الصالح

توبتهم وعملهم السيء تخلفهم عن الغزو مع رسول الله صلى الله عليه
 وسلم.

حلفائه قال أبو عمر: قد قيل إن الذنب الذي أتاه أبو لبابة كان إشارته إلى
من بني قريظة أنه الذبح إن نزلتم على حكم سعد بن معاذ وأشار إلى حلقه

". الذين آمنوا ل تخونوا الله والرسول وتخونوا أماناتكم     يا أيها فيه: " فنزلت
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قومي اثم تاب الله عليه فقال: يا رسول الله إن من توبتي أن أهجر دار
وأنخلع من مالي فقال له رسول الله صلى الله عليه وسلم: " يجزئك من

 الثلث ". ذلك

 الكوفيين. أبو لبابة السلمي ل يوقف له على اسم له صحبة حديثه عند

 أبو لبيبة النصاري الشهلي.

من بني عبد الشهل روى عن النبي صلى الله عليه وسلم ما ذكره وكيع
وابن أبي فديك قال: أخبرنا الحسين بن عبد الرحمن بن أبي لبيبة عن أبيه

قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " من استحل بدرهم عن جده
 استحل ". في النكاح فقد

وله أحاديث بغير هذا السناد ليست بالقوية لم يرو عنه غير ابنه عبد
 الرحمن.

 ذكره بعضهم في موالي رسول الله صلى الله عليه وسلم ول أعرفه.

أبو ليلى عبد الرحمن بن كعب بن عمرو النصاري المازني له صحبة من
ًا وما بعدها مات في آخر النبي صلى الله عليه وسلم كان ممن شهد أحد

خلفة عثمان فيما ذكره الواقدي وهو أخو عبد الله بن خلفة عمر أو أول
 كعب النصاري المازني.

 أبو ليلى النابغة الجعدي الشاعر.

واسمه قيس بن عبد الله بن عمرو بن عدس بن ربيعة بن جعدة بن كعب
 ربيعة بن عامر بن صعصعة له صحبة. بن

 روينا عنه من وجوه أنه قال أنشدت رسول الله صلى الله عليه وسلم.

صلى بلغنا السماء مجدنا وسناؤنا وإنا لنرجو فوق ذلك مظهرا فقال النبي
 الله عليه وسلم: " إلى أين يا أبا ليلى ".

 فقلت إلى الجنة فقال: " إن شاء الله ".

يكدرا ول فلما بلغت: ول خير في حلم إذا لم يكن له بوادر تحمي صفوه أن
خير في أمر إذا لم يكن له حليم إذا ما أورد المر أصدرا فقال رسول الله

 صلى الله عليه وسلم: " أحسنت يا أبا ليلى ل يفضض الله فاك ".

ًا.  قال فأتى عليه أكثر من مائة سنة وكان أحسن الناس اثغر



قتيبة قال أبو عمر: قد عاش نحو مائتي سنة فيما ذكر عمر بن شبة وابن
وقد ذكرناه عيون أخباره في باب النون من هذا الكتاب يقال إن مولده قبل

النابغة الذيباني وعاش حتى مدح ابن الزبير وهو خليفة دخل عليه مولد
فأنشده: حكيت لنا الصديق لما وليتنا وعثمان والفاروق المسجد الحرام

ًا حالك الليل فأتاح معدم وسويت بين الناس في الحق فاستووا فعاد صباح
الليل جواب الفلة عثمثم لتجبر مظلم أتاك أبو ليلى يجوب به الدجى دجى

ًا زعزعت به صروف الليالي والزمان المصمم وقد ذكرت هذا الخبر منه جانب
في بتمامه وغيره من أخباره وذكرت الختلف في اسمه ونسبه الى جعدة

أبو ليلى الشعري له صحبة من حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم: "
 بطاعة أئمتكم ". تمسكوا

مدار حديثه هذا على محمد بن سعيد المصلوب وهو متروك عن سليمان بن
 حبيب عن عامر عنه ول يصح.

فقيل: أبو ليلى النصاري والد عبد الرحمن بن أبي ليلى اختلف في اسمه
يسار بن نمير وقيل: أوس بن خولى وقيل: داود بن بليل بن بلل بن أحيحة

وقيل: يسار بن بلل بن أحيحة بن الجلح وقيل: بلل بن بليل وقال ابن
أبو ليلى النصاري اسمه داود بن بلل بن أحيحة بن الجلح بن الكلبي:

كلفة بن عوف بن عمرو بن عوف بن مالك بن الحريش بن جحجبي بن
ًا وما بعدها من الوس صحب النبي صلى الله عليه وسلم وشهد معه أحد

باليسر روى عنه المشاهد اثم انتقل إلى الكوفة وله بها دار في جهينة يلقب
ابنه عبد الرحمن وشهد هو وابنه عبد الرحمن مع علي بن أبي طالب رضي

 الله عنه مشاهده كلها.

أبو ليلى الغفاري ل يوقف له على اسم من حديثه ما رواه إسحاق بن بشر
عن خالد بن الحارث عن عوف عن الحسن عن أبي ليلى الغفاري قال:

الله عليه وسلم يقول: " ستكون بعدي فتنة فإذا سمعت رسول الله صلى
فإنه أول من يراني وأول من كان ذلك فالزموا علي بن أبي طالب

المة يفرق بين يصافحني يوم القيامة هو الصديق الكبر وهو فاروق هذه
 الحق والباطل وهو يعسوب المؤمنين والمال يعسوب المنافقين ".

 وإسحاق بن بشر ممن ل يحتج بنقله إذا انفرد لضعفه ونكارة حديثه.

 باب الميم  

ويقال: الشجعي قيل اسمه عمرو بن الحارث ابن هانئ روى عنه عطاء بن
يسار وسعيد بن أبي هلل ولم يسمع منه سعيد بن أبي هلل ورواية عطاء

محفوظة من حديث عبيد الله ابن عمر الرقي عن عبد الله بن بن يسار عنه
يسار عن أبي مالك الشعري قال: قال محمد بن عقيل عن عطاء بن
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أعظم الغلول عند الله ذراع من رسول الله صلى الله عليه وسلم: " إن من
 الرض ".

وذكر البخاري أخبرنا موسى بن إسماعيل قال: حداثنا زهير بن محمد عن
عبد الله بن محمد بن عقيل عن عطاء بن يسار عن أبي مالك الشجعي

عليه وسلم: " أربع يبقين في أمتي من أمر الجاهلية ". عن النبي صلى الله

وزهير الحديث هكذا ذكره البخاري بهذا السناد قال فيه أبو مالك الشجعي
 كثير الخطأ والله أعلم.

وأما أبو مالك الشجعي سعد بن طارق بن أشيم الكوفي فليس لهذا ذكر
الصحابة وإنما هو تابعي يروي عن أنس وابن أبي أوفى ونبيط بن في

ًا روى له مسلم مشهور في علماء شريط الشجعي ويروى عن أبيه أيض
أبو حصين عثمان بن عاصم أبو التابعين بتفسير القرآن والرواية روى عنه

مالك مالك الشعري له صحبة ورواية اختلف في اسمه فقيل كعب بن
 وقيل كعب بن عاصم.

وقيل: اسمه عبيد وقيل: اسمه عمرو يعد في الشاميين روى عنه عبد
الرحمن بن غنم وربما روى شهر بن حوشب عنه وعن عبد الرحمن بن غنم

 سلم. عنه وروى عنه أبو

صالح أبو مالك النخعي الدمشقي قيل: إن له صحبة حديثه عند معاوية ابن
عن عبد الله بن دينار البهراني الحمصي عن أبي مالك النخعي عن النبي

 عليه وسلم في المسخط لبويه. صلى الله

 والمرأة تصلي بغير خمار.

ًا وهم له كارهون ل تقبل لواحد منهم صلة.  والذي يؤم قوم

 والصحيح أن حديثه مرسل ول صحبة له.

 مذكور في الصحابة.

عبد أبو محجن الثقفي اختلف في اسمه فقيل: اسمه مالك بن حبيب وقيل:
الله بن حبيب بن عمرو بن عمير بن عوف بن عقدة بن غيرة ابن عوف بن

 الثقفي. قسي وهو اثقيف

 وقيل: اسمه كنيته.

أسلم حين أسلمت اثقيف وسمع من النبي صلى الله عليه وسلم وروى عنه
عنه أبو سعد البقال قال: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم حدث



أخاف على أمتي من بعدي اثلث: إيمان النجوم وتكذيب يقول: " أخوف ما
 بالقدر وحيف الئمة ".

وكان أبو محجن هذا من الشجعان البطال في الجاهلية والسلم من أولي
ًا إل أنه كان ًا كريم ًا مطبوع البأس والنجدة ومن الفرسان البهم وكان شاعر

ًا في الشراب ل يكاد يقلع عنه ول يردعه حد ول لوم لئم وكان أبو منهمك
ًا ونفاه إلى بكر الصديق يستعين به وجلده عمر بن الخطاب في الخمر مرار

ً فهرب منه ولحق بسعد بن أبي وقاص جزيرة في البحر وبعث معه رجل
الذي بعثه معه بالقادسية وهو محارب للفرس وكان قد هم بقتل الرجل

ًا فلحق بعمر فأخبره خبره فكتب عمر عمر فأحس الرجل بذلك فخرج فار
سعد بن أبي وقاص بحبس أبي محجن فحبسه فلما كان يوم قس إلى

القتال سأل أبو محجن امرأة سعد أن تحل قيده الناطف بالقادسية والتحم
إلى حاله من القيد والسجن وتعطيه فرس سعد وعاهدها أنه إن سلم عاد

أيام وإن استشهد فل تبعة عليه فخلت سبيله وأعطته الفرس فقاتل
ًا اثم عاد إلى محبسه. ًء حسن  القادسية وأبلى فيها بل

أرماث وكانت القادسية أيام مشهورة منها يوم " قس " الناطف ومنها يوم
ويوم أغوات ويوم الكتائب وغيرها وكانت قصة أبي محجن في يوم منها

ًا علي واثاقيا إذا ويومئذ ًا أن ترتدي الخيل بالقنا وأترك مشدود قال: كفى حزن
الحديد وغلقت مصارع دوني قد تصم المناديا وقد كنت ذا مال قمت عناني

ًا ل أخا ليا وقد شف جسمي أنني كل شارق كثير وإخوة فقد تركوني واحد
ًا قد برانيا فلله دري ًا ويذهل عني أسرتي أعالج كبلً مصمت يوم أترك مواثق

غيري يوم ذاك العواليا ورجاليا حبسنا عن الحرب العوان وقد بدت وأعمال
حداثنا حداثنا خلف بن سعد حداثنا عبد الله بن محمد حداثنا أحمد بن خالد

إسحاق بن إبراهيم حداثنا عبد الرزاق عن ابن جريج قال: بلغني أن عمر بن
 الخطاب حد أبا محجن بن حبيب بن عمير الثقفي في الخمر سبع مرات.

وقال قبيصة بن ذؤيب: ضرب عمر بن الخطاب أبا محجن الثقفي في الخمر
اثماني مرات وذكر ذلك عبد الرزاق في باب من حد من الصحابة في الخمر

معمر عن أيوب عن ابن سيرين قال: كان أبو محجن الثقفي ل قال: وأخبرنا
أكثر عليهم سجنوه وأواثقوه فلما كان يوم يزال يجلد في الخمر فلما

المشركين قد أصابوا من المسلمين القادسية رآهم يقتتلون فكأنه رأى أن
إن أبا محجن يقول فأرسل الى أم ولد سعد أو إلى امرأة سعد يقول لها:

ًا ليكونن لك إن خليت سبيله وحملته على هذا الفرس ودفعت إليه سلح
أول من يرجع إليك إل أن يقتل وأنشأ يقول: كفى أن تلتقي الخيل بالقنا

ًا علي واثاقيا إذا قمت عناني الحديد وغلقت مصارع دوني قد وأترك مشدود
الخرى فقالت ذلك لمرأة سعد فحلت عنه قيوده تصم المناديا فذهبت

ًا اثم خرج يركض حتى لحق وحمل على فرس كان في الدار وأعطى سلح
فنظر إليه سعد بالقوم فجعل ل يزال يحمل على رجل فيقتله ويدق صلبه



ًا حتى فجعل منه يتعجب ويقول: من ذلك الفارس فلم يلبثوا إل يسير
هزمهم الله ورد السلح وجعل رجليه في القيود كما كان فجاء سعد فقالت

أم ولده: كيف كان قتالكم فجعل يخبرها ويقول: لقينا ولقينا له امرأته أو
ً على فرس أبلق لول أني تركت أبا محجن في القيود حتى بعث الله رجل

فقالت: والله إنه لبو محجن كان من لظننت أنها بعض شمائل أبي محجن
قيوده وقال: والله ل أمره كذا وكذا فقصت عليه قصته فدعا به وحل

ًا.  نجلدك على الخمر أبد

ًا كنت آنف أن أدعها من أجل قال أبو محجن: وأنا والله ل أشربها أبد
 جلدكم.

 قال: فلم يشربها بعد ذلك.

وروى ابن العرابي عن المفضل الضبي قال: قال أبو محجن في تركه
الخمر: رأيت الخمر صالحة وفيها خصال تهلك الرجل الحليما فل والله

ًا سقيما وأنشد غيره هذه البيات لقيس بن أشربها حياتي ول أشفي بها أبد
 عاصم.

ًا لبي محجن الثقفي دخل على معاوية فقال ومن رواية أهل الخبار أن ابن
له معاوية: أبوك الذي يقول: إذا مت فادفني إلى جنب كرمة تروي عظامي

موتي عروقها ول تدفني بالفلة فإنني أخاف إذا ما مت أن ل أذوقها ل بعد
مالي وكثرته وسائل الناس عن حزمي وعن خلقي القوم تسأل الناس عن

الرعديدة الفرق قد أركب الهول أعلم أني من سراتهم إذا تطيش يد
السنان غداة الروع مسدولً عساكره وأكتم السر فيه ضربة العنق أعطي

وأطعن حصته وحامل الرمح أرويه من العلق وزاد بعضهم في هذه البيات:
الطعنة النجلء لو علموا وأحفظ السر فيه ضربة العنق عف المطالب عما

وإن ظلمت شديد الحقد والحنق وقد أجود وما مالي بذي فنع لست نائله
والقوم أعلم أني من سراتهم إذا سما بصر وقد أكر وراء المحجر الفرق

ًا وهو ذو كرم وقد يثوب سوام العاجز الرعديدة الشفق قد يعسر المرء حين
ًا بعد قلته ويكتسي العود بعد اليبس بالورق فقال الحمق سيكثر المال يوم

 له معاوية: لئن كنا أسأنا القول لنحسنن لك الصفد وأجزل جائزته.

 وقال إذا ولدت النساء فلتلدن مثلك.

وزعم هيثم بن عدي أنه أخبره من رأى قبر أبي محجن الثقفي بأذربيجان
 على قبره ومكتوب على القبر: هذا قبر أبي محجن الثقفي.

قال: فجعلت أتعجب وأذكر قوله إذا مت فادفني إلى جنب كرمة وذكر
 البيت.



بن يونس قال: حداثنا أحمد بن عبد الله: قال: حداثنا أبي قال: حداثنا عبد الله
أبو معاوية حداثنا بقي بن مخلد قال: حداثنا أبو بكر بن أبي شيبة قال: حداثنا

عن عمرو بن مهاجر عن إبراهيم بن محمد بن سعد بن أبي وقاص عن أبيه
لما كان يوم القادسية أتي سعد بأبي محجن وهو سكران من الخمر قال:

سعد به جراحة فلم يخرج يومئذ على الناس فأمر به إلى القيد وكان
فوق العذيب لينظر الى واستعمل على الخيل خالد بن عرفطة ورفع سعد

ًا أن ترتدي الخيل بالقنا الناس فلما التقى الناس قال أبو محجن: كفى حزن
ًا علي واثاقيا فقال لبنة خصفة امرأة سعد: ويحك حليني ولك وأترك مشدود
عهد الله علي إن سلمني الله أن أجيء حتى أضع رجلي في القيد وإن

مني فحلته فواثب على فرس لسعد يقال لها البلقاء اثم أخذ قتلت استرحتم
فجعل ل يحمل في ناحية إل هزمهم فجعل الرمح اثم انطلق حتى أتى الناس

يقول: الضبر ضبر البلقاء الناس يقولون: هذا ملك وسعد ينظر فجعل سعد
رجع أبو والطعن طعن أبي محجن وأبو محجن في القيد فلما هزم العدو

ًا بالذي كان من محجن حتى وضع رجله في القيد فأخبرت ابنه حصفة سعد
فقال: والله ما أبلى أحد من المسلمين ما أبلى في هذا اليوم ل أمره

 المسلمين ما أبلى. أضرب رجلً أبلى في

 قال: فخلى سبيله.

قال أبو محجن: قد كنت أشربها إذ يقام علي الحد وأطهر منها فأما إذ
ًا.  بهرجتني فوالله ل أشربها أبد

أبو محذورة المؤذن القرشي الجمحي اختلف في اسمه فقيل سمرة ابن
 معير.

 وقيل: اسمه معير بن محيريز.

وقيل أوس بن معير بن لوذان بن ربيعة بن عريج بن سعد بن جمح هكذا
ًا واسم أبي نسبه خليفة وقال أبو اليقظان: قتل أوس بن معير يوم بدر كافر

سلمان ويقال: سمرة ابن معير ويقال: سلمان بن معير وقد ضبطه محذورة
يقولون: معير وقال الطبري وغيره: كان لبي محذورة بعضهم معين والكثر

ًا ًا. أخ لبيه وأمه يسمى أنسي  وقتل يوم بدر كافر

وقال محمد بن سعد: سمعت من ينسب أبا محذورة فيقول اسمه سمرة
معير بن لوذان بن وهب بن سعد بن جمح وكان له أخ لبيه وأمه اسمه بن

اسم أبي محذورة سمرة بن معير وكذلك قال أويس وقال ابن معين
بن معير بن لوذان بن سعد البخاري: وقال الزبير أبو محذورة اسمه أوس

جمح ومن قال بن جمح قال الزبير: عريج وربيعة ولوذان إخوة بنو سعد بن
ًا وأمهما من خزاعة غير هذا فقد أخطأ قال وأخوة أنيس بن معير قتل كافر



وقد انقرض عقبهما وورث الذان بمكة إخوتهم من بني سلمان بن ربيعة
 بن جمح.

قال أبو عمر: اتفق الزبير وعمه مصعب ومحمد بن إسحاق المسيبي على
 أن اسم أبي محذورة أوس وهؤلء أعلم بطريق أنساب قريش.

 ومن قال في اسم أبي محذورة سلمة فقد أخطأ.

وكان أبو محذورة مؤذن رسول الله صلى الله عليه وسلم بمكة أمره
بالذان بها منصرفه من حنين وكان سمعه يحكي الذان فأمر أن يؤتى به

وأمره بالذان فأذن بين يديه فأمره فانصرف إلى مكة وأقره فأسلم يومئذ
يؤذن بها هو وولده اثم عبد الله بن محيريز ابن عمه على الذان بها فلم يزل

صار الذان بها إلى ولد ربيعة بن سعد بن وولده فلما انقطع ولد ابن محيريز
 جمح.

كان وأبو محذورة وابن محيريز من ولد لوذان بن سعد بن جمح قال الزبير:
ًا. ًا وأنداهم صوت  أبو محذورة أحسن الناس أذان

ًا وسمعه يؤذن: كدت أن ينشق مريطاؤك.  قال له عمر يوم

قال: وأنشدني عمي مصعب لبعض شعراء قريش في أذان أبي محذورة:
ورب الكعبة المستورة وما تل محمد من سوره والنغمات من أبي أما

مذكوره قال الطبري: توفي أبو محذورة بمكة تسع محذورة لفعلن فعلة
ًا بمكة حتى وخمسين وقيل سنة تسع وسبعين ولم يهاجر ولم يزل مقيم

 توفي.

قال: أخبرنا أحمد بن قاسم بن عبد الرحمن قال: حداثنا قاسم بن أصبغ
حداثنا الحارث بن أبي أسامة حداثنا روح قال حداثنا ابن جريج قال أخبرني

بن السائب عن أم عبد الملك بن أبي محذورة عن أبي محذورة عثمان
ًا عن ابن جريج قال أخبرني عبد العزيز بن عبد الملك بن وبهذا السناد أيض

أخبره عن أبي محذورة دخل حديث أبي محذورة أن عبد الله بن محيريز
فكنا في بعضهما في بعض أن أبا محذورة قال: خرجت في نفر عشرة

بعض الطريق حين قفل رسول الله صلى الله عليه وسلم من حنين فأذن
الله صلى الله عليه وسلم بالصلة عنده فسمعنا صوت مؤذن رسول

ونستهزىء به فسمع رسول الله المؤذن ونحن متنكبون فصرخنا نحكيه
يديه فقال: صلى الله عليه وسلم الصوت فأرسل إلينا إلى أن وقفنا بين

أيكم الذي سمعت صوته قد ارتفع فأشار القوم كلهم إلي وصدقوا فأرسلهم
وحبسني اثم قال: قم فأذن بالصلة فقمت ول شيء أكره إلي من رسول

عليه وسلم ول مما يأمرني به فقمت بين يديه فألقى علي الله صلى الله
التأذين هو بنفسه فقال: قل الله أكبر الله رسول الله صلى الله عليه وسلم



التأذين فأعطاني صرة فيها شيء أكبر فذكر الذان اثم دعاني حين قضيت
كبدي حتى من فضة اثم وضع يده على ناصيتي اثم من بين اثديي اثم على

بلغت يد رسول الله صلى الله عليه وسلم سرتي اثم قال رسول الله صلى
 عليه وسلم: " بارك الله فيك وبارك الله عليك ". الله

 فقلت يا رسول الله مرني بالتأذين بمكة.

 قال: " قد أمرتك به ".

وذهب كل شيء كان في نفسي لرسول الله صلى الله عليه وسلم من
وعاد ذلك كله محبة لرسول الله صلى الله عليه وسلم فقدمت على كراهة

الله صلى الله عليه وسلم بمكة فأذنت معه عتاب بن أسيد عامل رسول
 مجيبة الباهلي. بالصلة عن أمر أبو محرز بن زاهر وأبو

ًا ولم أرو وأبو المنتفق وأبو مرحب مذكورون في الصحابة ل أعرف لهم خبر
ًا.  لهم أاثر

أبو أبو محمد البدري النصاري الذي زعم أن الوتر واجب فقال: عبادة كذب
محمد قيل أنه مسعود بن أوس بن زيد بن أصرم بن زيد بن اثعلبة بن غنم

 النجار بدري ولم يذكره ابن إسحاق في البدريين. بن مالك بن

 يعد في الشاميين.

ًا ل أعلم أبو مخشي الطائي هو سويد بن مخشي وهو أشهر بكنيته شهد بدر
 له رواية.

أبو مذكور رجل من النصار مذكور عنه في الصحابة رضي الله عنهم أعتق
ًا له على دبر ولم يكن له مال غيره فباعه رسول الله صلى الله عليه غلم

 حديثه جابر بن عبد الله. وسلم يروي

الرزاق عن معمر عن أيوب عن أبي الزبير قال: سمعت جابر بن روى عبد
ًا له عن دبر ولم عبد الله أن رجلً من النصار يكنى أبا مذكور أعتق غلم

غيره يقال له يعقوب فبلغ ذلك النبي صلى الله عليه وسلم يكن له مال
فاشتراه نعيم بن عبد الله العدوي بثمانمائة درهم فقال: من يشتريه مني

ًا فدفع النبي صلى الله عليه وسلم اثمنه إليه وقال: " إذا كان أحدكم فقير
كان فضل فبقرابته فإن كان فضل فليبدأ بنفسه فإذا كان فضل فبعياله فإن

 فها هنا وها هنا ".

 وأشار عن يمينه وشماله.

 رواه شعبة عن عمرو بن دينار عن جابر عن رجل من قومه.



 ورواه محمد بن إسحاق عن أبي نجيح عن مجاهد عن جابر نحوه.

أبو مراوح الغفاري مدني يعد فيمن ولد في حياة النبي صلى الله عليه
 وسلم ومن سماهم وبارك عليهم.

روايته عن أبي ذر وحمزة بن عمر والسلمي وهو من كبار التابعين روى
 عنه عروة بن الزبير.

 أبو مراثد الغنوي من بني غني بن أعصر بن سعد بن قيس.

 عيلن ابن مضر اسمه كناز بن حصن.

بن ويقال: كناز بن حصين بن يربوع بن عمرو ابن يربوع بن خرشة بن سعد
 طريف.

وقيل: الحصين بن يربوع بن طريف ابن خرشة بن عبيد بن سعد بن عوف
 كعب بن جلن بن غنم بن غني ابن أعصر بن سعد بن قيس. بن

 وقد قيل: اسم أبي مراثد حصن بن كناز والول أشهر وأكثر.

 وقيل: ابن خلن أو جلن بن غني الغنوي.

 حليف حمزة ابن عبد المطلب وكان تربة.

ًا وقتل مراثد ًا بدر ًا شهد جميع يوم وابنه مراثد بن أبي مراثد حليف حمزة أيض
الرجيع في حياة رسول الله صلى الله عليه وسلم على حسب ما ذكرناه

 في بابه.

ابن وأما أبو مراثد فآخى رسول الله صلى الله عليه وسلم بينه وبين عبادة
الصامت وشهد أبو مراثد سائر المشاهد مع رسول الله صلى الله عليه

ااثنتي عشرة في خلفة أبي بكر وهو ابن ست وستين وسلم ومات سنة
الشعر وصحب رسول الله صلى الله سنة وكان فيما قيل رجلً طويلً كثير

وابنه أنيس بن مراثد عليه وسلم أبو مراثد الغنوي وابنه مراثد بن أبي مراثد
 بن أبي مراثد.

 يعد أبو مراثد في الشاميين روى عنه وااثلة بن السقع.

ًا مع النبي صلى الله عليه وسلم أبو مراثد كناز قال الواقدي: فيمن شهد بدر
ًا حمزة بن عبد المطلب بن الحصين الغنوي وابنه مراثد بن أبي مراثد حليف

 غني. من

 أبو مرحب اسمه سويد بن قيس.



 أبو مرة بن عروة بن مسعود الثقفي.

وأبوه قيل: إنه ولد على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم ل صحبة له
 من كبار الصحابة.

من بني مرة بن صعصعة بن معاوية بن بكر ابن هوازن يعرفون بأمهم
وهي بنت ذهل بن شيبان اسمه مالك ابن ربيعة وهو والد يزيد بن سلول

 صحبة. أبي مريم بصري له

قال علي بن المديني: له عن النبي صلى الله عليه وسلم نحو عشرة
 أحاديث.

الله أبو مريم الغساني جد أبي بكر بن عبد الله بن أبي مريم كناه رسول
صلى الله عليه وسلم بأبي مريم بابنة ولدت له فيما ذكروا عن أبي بكر ابن

الله بن أبي مريم عن أبيه عن جده قال: أتيت النبي صلى الله عليه عبد
رسول الله إنه ولد لي في هذه الليلة جارية قال: " والليلة وسلم فقلت: يا

 فسمها مريم ". أنزلت علي سورة مريم

فكان يكنى بأبي مريم وروى بقية عن أبي بكر ابن أبي مريم عن أبيه عن
جده قال: غزوت مع النبي صلى الله عليه وسلم فرميت بين يديه بالجندل

 مني ودعا لي. فأعجبه ذلك

أبي روى عنه القاسم ابن مخيمرة وقال أبو حاتم الرازي: سألت بعض ولد
 مريم هذا عن اسمه فقال اسمه نذير يعد في الشاميين.

أبو مريم الكندي ويقال الزدي حديثه عند إسماعيل بن عياش عن صفوان
بن مالك عن حجر بن مالك عن أبي مريم الكندي عن النبي صلى الله عليه

أنه أتي به فقال: " هذا وأشباهه كانوا أمة من المم وسلم في العنب
 فجعلهم خشاشًا من خشاش الرض ". فعصوا الله فأفك بخلقهم

 قيل: إنه غير أبي مريم الغساني.

 وقيل إنه هو وحديثه هذا ليس بالقوي.

 يسيرة. أبو مسعود النصاري عقبة بن عمرو بن اثعلبة بن أسيرة ويقال:

ومن قال بالنون فقد صحف ابن عسيرة بن عطية بن خدارة بن عوف ابن
الحارث بن الخزرج وخدرة وخدارة أخوان يعرف بالبدري لنه سكن أو نزل

ًا عند جمهور أهل العلم بالسير. ماء ببدر وشهد  العقبة ولم يشهد بدر

ًا.  وقد قيل إنه شهد بدر



 والول أصح.

ًا قال خليفة: قيل له بدري لنه سكن ماء بدر وسكن الكوفة وابتنى بها دار
وذكر عمرو بن علي سمعت أبا داود يقول: سمعت شعبة يقول: سمعت

ًا ومن هنا والله أعلم ذكره البخاري في الحكم يقول: كان أبو مسعود بدري
 البدريين.

ًا وروى قال شعبة: وسمعت سعد بن إبراهيم يقول لم يكن أبو مسعود بدري
ًا إبراهيم التيمي عن أبيه عن أبي مسعود النصاري قال: كنت أضرب غلم

ًا اعلم أبا مسعود اعلم أبا مسعود مرتين أن الله لي فسمعت خلفي صوت
فالتفت فإذا رسول الله صلى الله عليه وسلم وذكر أقدر عليك منك عليه

 الحديث اختلف في وقت وفاته.

 فقيل توفي إحدى أو ااثنتين وأربعين ومنهم من يقول مات بعد الستين.

ًا.  ذكروه في الصحابة ل أعرف له نسب

روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه سمعه يقول لرجل قال له دلني
 على عمل يدخلني الجنة.

ًا منها فإن لم تكن حية فأطعم الطعام وأطب قال له: " بر والدتك وكن قريب
 الكلم ".

 أبو مسلم الخولني العابد.

أدرك الجاهلية وأسلم قبل وفاة النبي صلى الله عليه وسلم ولم ير رسول
الله صلى الله عليه وسلم وقدم المدينة حين قبض رسول الله صلى الله

 عليه وسلم.

واستخلف أبو بكر فهو معدود في كبار التابعين عداده في الشاميين اسمه
ً عبد الله بن اثوب وقيل: عبد الله بن عوف والول أكثر وأشهر كان فاضل

ًا ًا وله كرامات وفضائل روى عنه أبو إدريس الخولني وجماعة ناسك عابد
 من تابعي أهل الشام.

ابن ومن نوادر أخباره وكراماته ما حداثنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم
أصبغ قال: حداثنا أحمد بن زهير قال: حداثنا عبد الوهاب بن نجدة الحوطي

إسماعيل بن عياش قال: أخبرنا شرحبيل بن مسلم الخولني أن حداثنا
الخمار تنبأ باليمن فبعث إلى أبي مسلم فلما جاءه السود ابن قيس بن ذي

ًا رسول قال له: أتشهد أني رسول الله قال: ما أسمع قال: أتشهد أن محمد
الله قال: ما أسمع قال: أتشهد أن الله قال: نعم قال أتشهد أني رسول

ًا رسول الله قال: نعم فردد ذلك عليه كل ذلك يقول له مثل ذلك قال محمد



ًا قال: فأمر بنار عظيمة فأججت اثم ألقي فيها أبو مسلم فلم تضره شيئ
 فقيل له: انفه عنك وإل أفسد عليك من اتبعك.

الله قال فأمره بالرحيل فأتى أبو مسلم المدينة وقد قبض رسول الله صلى
عليه وسلم واستخلف أبو بكر فأناخ أبو مسلم راحلته بباب المسجد ودخل

وقام يصلي إلى سارية فبصر به عمر بن الخطاب فقام إليه فقال المسجد
اليمن قال: ما فعل الرجل الذي أحرقه الكذاب ممن الرجل قال: من أهل

 بالنار.

 نعم. قال: ذلك عبد الله بن اثوب قال: أنشدك بالله أنت هو قال: اللهم

بكر قال: فأعتنقه عمر وبكى اثم ذهب به حتى أجلسه فيما بينه وبين أبي
وقال: الحمد لله الذي لم يمتني حتى أراني في أمة محمد صلى الله عليه

 فعل به كما فعل بإبراهيم خليل الله عليه السلم. وسلم من

قال إسماعيل بن عياش فأنا أدركت رجلً من المداد الذين يمدون من
 اليمن من خولن.

 يقولون للمداد من عنس صاحبكم الكذاب حرق صاحبنا بالنار فلم تضره.

قال أبو عمر: أما صدر هذا الخبر فمعروف مثله لحبيب بن زيد بن عاصم
ًا النصاري أخي عبد الله بن زيد مع مسيلمة فقتله مسيلمة وقطعه عضو

ًا ويروى مثل آخر لرجل مذكور في الصحابة من خولن وكان اسمه عضو
ًا فسماه رسول الله صلى الله عليه وسلم عبد الله وإسماعيل بن ذؤيب

الشاميين أهل عياش ليس بحجة في غير الشاميين وهو فيما حدث به عن
 بلده ل بأس به.

 أبو معبد الخزاعي زوج أم معبد الخزاعية.

سمعه من له رواية عن النبي صلى الله عليه وسلم ويقولون: إن حديثه إنما
أم معبد في قصتها حين مر بها رسول الله صلى الله عليه وسلم بخيمتها

 عليها وعرض لها معه في شاتها ما هو مذكور في ذلك الحديث. ونزل

ًا توفي أبو معبد قبل موت النبي صلى الله عليه وسلم وكان يسكن قديد
قاله البخاري وغيره وقد روى حديث أم معبد جماعة بتمامه وكماله عن أم

معبد زوجها وعن أبو معتب بن عمرو روى عن النبي صلى معبد وعن أبي
ًا في الدعاء  إذا أشرف المسافر على القرية. الله عليه وسلم حديث

رواه محمد بن إسحاق عمن ل يتهم عن عطاء بن مروان عن أبيه عنه
 إسناده ليس بالقائم.



 أبو معقل بن نهيك بن أساف بن عدي بن زيد بن جشم بن حاراثة.

ًا أظنه الذي روى عنه ًا أحد أبو بكر وابنه عبد الله بن أبي معقل شهدا جميع
 ابن عبد الرحمن.

هشام أبو معقل النصاري روى عنه أبو بكر بن عبد الرحمن بن الحارث ابن
واختلف عليه في حديثه عن النبي صلى الله عليه وسلم: " الحج من سبيل

 وعمرة في رمضان تعدل حجة ". الله

ًا عن النبي صلى الله عليه أبو المعلى بن لوذان ومن حديث أبي معقل أيض
النصاري له صحبة ل يوقف له على اسم عند أكثرهم وقد قيل: اسمه زيد

 المعلى. بن

حديثه عند عبد الملك بن عمير عن بعض بني أبي المعلى رجل من النصار
 عن أبيه عن النبي صلى الله عليه وسلم.

هكذا رواه عبيد الله بن عمر الرقي عن عبد الملك بن عمير وقد حداثنا
سعيد ابن سينا حداثنا عبد الله بن محمد حداثنا محمد بن قاسم حداثنا أبو

الليث حداثنا محمد بن عبد الملك بن أبي الشوارب قال: صالح القاسم بن
بن عمير عن ابن أبي المعلى عن أبيه أن حداثنا أبو عوانة عن عبد الملك

ًا فقال: " إن رجلً خيره ربه رسول الله صلى الله عليه وسلم خطب يوم
 بين أن يعيش في الدنيا ".

 فذكر الحديث بنحو حديث مالك عن أبي النضر.

يزيد أبو معن ذكره بعضهم في الصحابة وهو غلط وإنما هو معن بن يزيد أبو
والصواب في حديثه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال له: " لك ما

 يا معن ". نويت

 أبو مليكة الذماري قيل له صحبة عداده في الشاميين.

روى عنه راشد بن سعد عن النبي صلى الله عليه وسلم: " ل يستكمل
 العبد اليمان حتى يحب لخيه ما يحب لنفسه ".

 أبو مليكة القرشي التيمي.

اسمه زهير بن عبد الله بن جدعان بن عمرو ابن كعب بن سعد بن تيم بن
 مرة جد ابن أبي مليكة المحدث له صحبة.

يعد في أهل الحجاز من حديثه ما ذكره عمرو بن علي عن أبي عاصم عن
جريج عن ابن أبي مليكة عن أبيه عن جده عن أبي بكر الصديق أن ابن

 سنه فأبطلها أبو بكر الصديق. رجلً عض يد رجل فسقطت



زيد أبو مليكة الكندي أبو مليل بن الزعر بن زيد بن العطاف بن ضبيعة بن
ابن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف بن مالك بن الوس النصاري

ًا ًا ذكره ابن إسحاق وغيره. الضبعي شهد بدر  وأحد

 أبو مليل سليك بن الغر مذكور في الصحابة.

ابن أبو المنذر النصاري اسمه يزيد بن عامر بن جديدة بن عمرو بن سواد
ًا ذكره موسى بن عقبة.  غنم بن كعب بن سلمة شهد بدر

الله ما أبو المنذر الجهني روى عنه زيد بن وهب أنه قال: قلت: يا رسول
أفضل الكلم أبو منصور الفارسي له صحبة عند من ذكره في الصحابة يعد

مصر كانت فيه حدة فذكر له ذلك فقال: ما أحب أنها أخطأتني إن في أهل
 عليه وسلم قال: " الحدة تعتري خيار أمتي ". رسول الله صلى الله

إنه حديثه هذا عند الليث بن سعد عن دويد بن نافع عنه وقد قيل في حديثه
 مرسل وإنه ليست له صحبة.

أبو منفعة مذكور في الصحابة حديثه في بر الوالدين وصلة الرحم حق
 واجب ورحم موصولة.

أبو منفعة النماري اسمه نصر بن الحارث له صحبة ذكره أحمد بن محمد
 ابن عيسى في تاريخ الحمصيين.

أبو منيب رجل من الصحابة روى عنه مسلم بن زياد قال: رأيت جماعة من
الصحابة يلبسون العمائم ويرخونها خلفهم واثيابهم إلى الكعبين منهم أبو

 بن عبيد وأنس بن مالك. منيب وفضالة

أبو موسى الشعري عبد الله بن قيس بن سليم بن حضار بن حرب ابن
بن عنز بن بكر بن عامر بن عذر بن وائل بن ناجية بن الجماهر بن عامر

أدد بن زيد بن يشجب بن عريب بن كهلن بن سبأ بن الشعر وهو نبت بن
 يشجب بن يعرب بن قحطان.

ًا وفي نسبه هذا بعض الختلف وقد ذكرناه في باب اسمه وذكرنا هناك عيون
 من أخباره.

وأمه امرأة من عك كانت قد أسلمت وماتت بالمدينة وذكرت طائفة منهم
الواقدي أنا أبا موسى قدم مكة فخالف سعيد بن العاص بن أمية أبا أحيحة

وهاجر إلى أرض الحبشة اثم قدم مع أهل السفينتين ورسول اثم اسلم بمكة
 بخيبر. الله صلى الله عليه وسلم



أبي قال الواقدي: وأخبرنا خالد بن إلياس عن أبي بكر بن عبد الله بن
 الجهم وكان علمة نسابة.

قال: ليس أبو موسى من مهاجرة الحبشة وليس له حلف في قريش ولكنه
ًا بمكة اثم رجع إلى بلد قومه فلم يزل بها حتى قدم هو وناس أسلم قديم

على رسول الله صلى الله عليه وسلم فوافق قدومهم قدوم من الشعريين
من أرض الحبشة ووافوا رسول الله صلى أهل السفينتين: جعفر وأصحابه

مع أهل السفينتين وإنما المر الله عليه وسلم بخيبر فقالوا: قدم أبو موسى
 على ما ذكرنا أنه وافق قدومه قدومهم.

نزل قال أبو عمر: إنما ذكره ابن إسحاق فيمن هاجر إلى أرض الحبشة لنه
أرض الحبشة في حين إقباله مع سائر قومه رمت الريح سفينتهم إلى أرض

بها اثم خرجوا مع جعفر وأصحابه هؤلء في سفينة وهؤلء في الحبشة فبقوا
ًا من أرض الحبشة فوافوا النبي صلى الله عليه سفينة فكان قدومهم مع

وأصحابه وقسم للشعريين وسلم حين افتتح خيبر فقيل: إنه قسم لجعفر
لهم اثم ولى عمر لنه قيل: إنه قسم لهل السفينتين وقد روى أنه لم يقسم

بن الخطاب أبا موسى البصرة إذ عزل عنها المغيرة في وقت الشهادة عليه
وذلك سنة عشرين فافتتح أبو موسى الهواز ولم يزل على البصرة إلى

اثم لما دفع أهل الكوفة سعيد بن العاص ولوا أبا صدر من خلفة عثمان
يوليه فأقره فلم يزل على الكوفة موسى وكتبوا إلى عثمان يسألونه أن

ًا عن حتى قتل عثمان اثم كان منه بصفين وفي التحكيم ما كان وكان منحرف
فلم علي لنه عزله ولم يستعمله وغلبه أهل اليمن في إرساله في التحكيم

يجزه وكان لحذيفة قبل ذلك فيه كلم اثم انفتل أبو موسى إلى مكة ومات
إنه مات بالكوفة في داره بجانب المسجد وقيل سنة ااثنتين بها وقيل

 وأربعين. وأربعين وقيل: سنة أربع

 وقيل: سنة خمسين وقيل: سنة ااثنتين وخمسين.

ذكره محمد بن سعد عن الواقدي عن خالد بن إلياس عن أبي بكر بن عبد
 الله بن أبي الجهم.

قال: مات أبو موسى سنة ااثنتين وخمسين قال محمد بن سعد: وسمعت
 بعض أهل العلم يقول: إنه مات قبل ذلك بعشر سنين ااثنتين وأربعين.

أبو موسى الحكمي له حديث في القدر ذكره البخاري في الكنى من تاريخه
 وذكره الحاكم في كتابه.

 أبو موسى الغافقي حديثه عند أهل مصر وعداده فيهم.

روى الليث عن عمرو بن الحارث عن يحيى بن ميمون عن رجل من غافق
أبي موسى الغافقي قال: آخر ما عهد الينا رسول الله صلى الله عليه عن



" سترجعون بعدي إلى قوم يحبون الحديث عني فعليكم وسلم أنه قال:
ًا فليحدث به ومن قال علي ما لم أقل فيتبوأ بكتاب الله ومن حفظ شيئ

 مقعده من النار ".

 أبو مويهبة مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم.

كان من مولدي مزينة اشتراه رسول الله صلى الله عليه وسلم فأعتقه
 يقال: إنه شهد المريسيع.

 اسمه. روى عنه عبد الله بن عمرو بن العاص وعبيد بن جبير ل يوقف على

حديثه حسن في استغفار رسول الله صلى الله عليه وسلم لهل البقيع
 عز وجل . واختياره لقاء ربه

 باب النون

أبو نائلة سلكان بن سلمة بن وقش بن زغبة بن زعوراء بن عبد الشهل
 النصاري الشهلي.

 ويقال سلكان لقب له واسمه سعد.

ًا وكان ممن قتل كعب بن الشرف وكان أخاه من الرضاعة وكان شهد أحد
الرماة المذكورين من أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم وكان من

ًا.  شاعر

 أبو نبقة اسمه علقمة بن المطلب.

 ذكره بعضهم في الصحابة وهو عندي مجهول والله أعلم.

النكاح أبو نجيح العبسي له حديث واحد عن النبي صلى الله عليه وسلم في
من حديث يزيد بن أبي حبيب عن ربيعة بن لقيط عن رجل عنه ذكره

الكنى المجردة وهو عندهم عمرو بن عبسة والحديث بهذا البخاري في
رواية المصريين ول أدري ما هذا لن السناد محفوظ لعمرو بن عبسة من

 عمرو ابن عبسة سلمي.

أبو نخيلة البجلي له صحبة روى عنه أبو وائل شقيق بن سلمة عداده في
 الكوفيين.

وقد قيل: ليست له صحبة والول أكثر روى الثوري عن العمش عن أبي
وائل عن أبي نخيلة رجل من أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم أنه رمي

 ادع الله. بسهم فقيل له:



 فقال اللهم انقص من الوجع ول تنقص من الجر.

 قيل له: ادع الله.

 قال: اللهم اجعلني من المقربين واجعل أمي من الحور العين.

رواية عن قال علي بن المديني: قيل فيه أبو نخيلة والمعروف أبو نحيلة وله
 جرير بن عبد الله البجلي.

 قال علي: وكانت له صحبة.

 أحد الذين شهدوا فتح خيبر وجرى له هناك ذكر ل أعرفه إل بذلك.

ًاص مع أبو نضير بن التيهان بن مالك أخو أبي الهيثم بن التيهان شهد أحد
 النبي صلى الله عليه وسلم ذكره الطبري.

عدي أبو نملة النصاري اسمه عمار بن معاذ بن زرارة بن عمرو بن غنم بن
 ابن الحارث بن مرة بن ظفر بن الخزرج النصاري الظفري.

ًا والخندق والمشاهد كلها وقتل له ابنان ًا مع أبيه وشهد أحد يوم شهد بدر
الحرة عبد الله ومحمد وتوفي في خلفة عبد الملك بن مروان حديثه عند

أهل الكتاب عن ابنه نملة بن أبي نملة عن أبيه وقيل: إن أبا ابن شهاب في
ًا ولم ًا. نملة شهد أحد  يشهد بدر

 أبو نهيك النصاري الشهلي.

ًا ول رواية إل أنه بعثه أبو بكر الصديق من بني عبد الشهل ل أعرف له خبر
رضي الله عنه إلى خالد بن الوليد مع سلمة ابن سلمة بن وقش يأمره أن

 بني حنيفة كل من أنبت فوجداه قد صالح مجاعة بن مرارة. يقتل من

 باب الهاء  

أبو هاشم بن عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف القرشي
 العبشمي.

خال معاوية وأخو أبي حذيفة لبيه وأخو مصعب بن عمير لمه أمهما أم
 خناس بنت مالك القرشية العامرية.

 قيل: اسمه شيبة.

 وقيل: هشيم.

 وقيل: مهشم.
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أسلم يوم الفتح وسكن الشام وتوفي في خلفة عثمان وكان فاضلً وكان
 أبو هريرة إذا ذكر أبا هاشم قال: ذاك الرجل الصالح.

وضاح حداثنا سعيد بن نصر قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا محمد ابن
قال حداثنا أبو بكر بن أبي شيبة قال: حداثنا أبو معاوية عن العمش عن

قال: دخل معاوية على خاله أبي هاشم بن عتبة يعوده فبكى فقال شقيق
يا خال أوجع تجده أم حرص على الدنيا قال: كل ولكن له معاوية ما يبكيك

إلي فقال: " يا أبا هاشم إنها لعلك تدركك النبي صلى الله عليه وسلم عهد
 الدنيا خادم ومركب في سبيل الله ". أموال يؤتاها أقوام فإنما يكفيك من

وأراني قد جمعت قال أبو بكر ابن أبي شيبة: وأخبرنا حسين بن علي عن
زائدة عن منصور عن أبي وائل عن سمرة بن سهم قال: دخل معاوية على

 حديث أبي معاوية عن العمش. خاله فذكر مثل

أبو هانئ قدم على رسول الله صلى الله عليه وسلم فأسلم ومسح رسول
الله صلى الله عليه وسلم على رأسه ودعا له بالبركة وأنزله على يزيد بن

حديثه عند عبد الرحمن بن أبي مالك عن أبيه عن جده أبي أبي سفيان
 هانئ.

أبو هبيرة بن الحارث بن علقمة بن عمرو بن اثقف بن مالك واسم اثقف بن
 مالك كعب بن مالك بن مبذول.

ًا وأبو ومبذول اسمه عامر بن مالك ابن النجار النصاري قتل يوم أحد شهيد
 هبيرة اسمه كنيته هو أخو أبي أسيرة والله أعلم.

أبو هريرة الدوسي صاحب رسول الله صلى الله عليه وسلم ودوس هو ابن
عداثان بن عبد الله بن زهران بن كعب بن الحارث بن كعب بن مالك بن

 الغوث. نصر بن الزد بن

قال خلفية بن خياط: أبو هريرة هو عمير بن عامر بن عبد ذي الشرى بن
طريف بن عتاب بن أبي صعب بن منبه بن سعد بن اثعلبة بن سليم بن فهم

 بن غنم أبن دوس.

ًا ًا كثير ل يحاط قال أبو عمر: اختلفوا في اسم أبي هريرة واسم أبيه اختلف
به ول يضبط في الجاهلية والسلم فقال خليفة: ويقال: اسم أبي هريرة

 عبد الله بن عامر ويقال: برير بن عشرقة.

 ويقال: سكين بن دومة.

وقال أحمد بن زهير سمعت أبي يقول اسم أبي هريرة عبد الله ابن عبد
شمس ويقال: عامر وقال: سمعت أحمد بن حنبل يقول: اسم أبي هريرة



عبد شمس ويقال: عبد نهم بن عامر ويقال: عبد غنم ويقال: عبد الله بن
يحيى الذهلي عن أحمد بن حنبل مثله سواء وقال سكين وذكر محمد بن

أبي هريرة عبد شمس وقال أبو عباس: سمعت يحيى بن معين يقول اسم
الزهري عن نعيم: اسم أبي هريرة عبد شمس وروى سفيان بن حصين عن

 المحرر بن أبي هريرة قال: اسم أبي هريرة عبد عمرو بن عبد غنم.

وقال أبو حفص الفلس: أصح شيء عندنا في اسم أبي هريرة عبد عمرو
 عبد غنم. بن

وقال ابن الجارود: اسم أبي هريرة كردوس وروى الفضل بن موسى
السيناني عن محمد بن عمرو عن أبي سلمة بن عبد الرحمن عن أبي

من دوس وذكر أبو حاتم الرازي عن الوسي هريرة عبد شمس من الزد
 عامر. عن ابن لهيعة قال: اسم أبي هريرة كردوس بن

 وذكر البخاري عن ابن أبي السود قال: اسم أبي هريرة عبد شمس.

 ويقال عبد نهم أو عبد عمرو.

أو قال أبو عمر: محال أن يكون اسمه في السلم عبد شمس أو عبد عمرو
عبد غنم أو عبد نهم وهذا إن كان شيء منه فإنما كان في الجاهلية وأما في

فاسمه عبد الله أو عبد الرحمن والله أعلم على أنه اختلف في ذلك السلم
ًا ًا اختلف ًا. أيض  كثير

قال الهيثم بن عدي: كان اسم أبي هريرة في الجاهلية عبد شمس وفي
 السلم عبد الله وهو من الزد من دوس.

وروى يونس بن بكير عن ابن إسحاق قال: حداثني بعض أصحابنا عن أبي
هريرة قال: كان اسمي في الجاهلية عبد شمس فسميت في السلم عبد

بأبي هريرة لني وقد روينا عنه أنه قال: كنت أحمل الرحمن وإنما كنيت
ًا في كمي فرآني رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال لي: " ما هرة يوم
 هريرة ". هذه " فقلت: هرة فقال: " يا أبا

وهذا أشبه عندي أن يكون النبي صلى الله عليه وسلم كناه بذلك والله
 أعلم.

وروى إبراهيم بن سعد عن ابن إسحاق قال: اسم أبي هريرة عبد الرحمن
 بن صخر وعلى هذه اعتمدت طائفة ألفت في السماء والكنى.

وذكر البخاري عن إسماعيل بن أبي أويس قال كان اسم أبي هريرة في
 الجاهلية عبد شمس وفي السلم عبد الله.



ًا في اسم أبي هريرة عمرو بن عبد العزى وعمرو قال أبو عمر: ويقال أيض
ابن عبد غنم وعبد الله بن عبد العزى وعبد الرحمن بن عمرو ويزيد ابن

ومثل هذا الختلف والضطراب ل يصح معه شيء يعتمد عليه إل عبيد الله
الرحمن هو الذي سكن إليه القلب في اسمه في أن عبد الله أو عبد

ما كناه رسول الله صلى الله عليه السلم والله أعلم وكنيته أولى به على
 وسلم.

وأما في الجاهلية فرواية الفضل بن موسى عن محمد بن عمرو عن أبي
عنه في عبد شمس صحيحة ويشهد له ما ذكر ابن إسحاق ورواية سلمة

المحرر بن أبي هريرة فصالحة وقد سفيان بن حصين عن الزهري عن
 عمرو. يمكن أن يكون له في الجاهلية اسمان عبد شمس وعبد

 وأما في السلم فعبد الله أو عبد الرحمن.

وقال أبو أحمد الحاكم: أصح شيء عندنا في اسم أبي هريرة عبد الرحمن
بن صخر ذكر ذلك في كتابه في الكنى وقد غلبت عليه كنيته فهو كمن ل

 اسم له غيرها.

 وأولى المواضع بذكره الكنى وبالله التوفيق.

 أسلم أبو هريرة عام خيبر.

وشهدها مع رسول الله صلى الله عليه وسلم اثم لزمه وواظب عليه رغبة
ًا بشبع بطنه فكانت يده مع يد رسول الله صلى الله عليه في العلم راضي

معه حيث دار وكان من أحفظ أصحاب رسول الله صلى وسلم وكان يدور
سائر المهاجرين والنصار لشتغال الله عليه وسلم وكان يحضر مالً يحضر

رسول الله صلى الله المهاجرين بالتجارة والنصار بحوائجهم وقد شهد له
إني قد عليه وسلم بأنه حريص على العلم والحديث وقال له: يا رسول الله

ًا وأنا أخشى أن أنسى فقال: " ابسط رداءك ". ًا كثير  سمعت منك حديث

 قال فبسطته فغرف بيده فيه اثم قال: " ضمه ".

ًا بعده.  فضممته فما نسيت شيئ

وممن وقال البخاري: روى عنه أكثر من اثمانمائة رجل من بين صاحب وتابع
روى عنه من الصحابة ابن عباس وابن عمر وجابر بن عبد الله وأنس بن

 بن السقع وعائشة رضي الله عنهم. مالك ووااثلة

استعمله عمر بن الخطاب على البحرين اثم عزله اثم أراده على ولم يزل
 يسكن المدينة وبها كانت وفاته.



ببغداد حداثنا أبو شاكر أخبرنا أبو محمد الصيلي أخبرنا أبو علي الصواف
حداثنا عبد الله بن أحمد بن حنبل حداثنا أبي قال: حداثنا وكيع عن العمش

أبي صالح قال: كان أبو هريرة من أحفظ أصحاب رسول الله صلى الله عن
 من أفضلهم. عليه وسلم ولم يكن

 قال خليفة بن خياط: توفي أبو هريرة سنة سبع وخمسين.

 وقال الهيثم ابن عدي: توفي أبو هريرة سنة اثمان وخمسين.

وقال الواقدي: توفي سنة تسع وخمسين وهو ابن اثمان وسبعين وكذلك
 ابن نمير إنه توفي سنة تسع وخمسين. قال

وكان وقال غيره: مات بالعقيق وصلى عليه الوليد بن عقبة بن أبي سفيان
ًا يومئذ على المدينة ومروان بن الحكم معزول.  أمير

وهب في أبو هند الحجام قيل: اسمه عبد الله ويقال: اسمه يسار ذكره ابن
موطأه في حجامة المحرم وقال ابن مندة: سالم بن أبي سالم الحجام

 أبو هند. يقال له

 وقيل اسم أبي هند سنان روى عنه أبو الجحاف.

قال ابن إسحاق: هو مولى فروة بن عمرو البياضي تخلف أبو هند عن بدر
اثم شهد سائر المشاهد وكان يحجم رسول الله صلى الله عليه وسلم وقال

الله عليه وسلم: " إنما أبو هند امرؤ من النصار فأنكحوه فيه النبي صلى
 يا بني بياضة ". وأنكحوا وأنكحوا إليه

فقيل: أبو هند الشجعي والد نعيم بن أبي هند له صحبة اختلف في اسمه
 النعمان بن أشيم وقيل رافع بن أشيم.

هند يعد في الكوفيين وقال خليفة ابن خياط: أبو هند والد نعيم بن أبي
 اسمه رافع.

 ويقال النعمان بن الشيم مولى أشجع.

 قال نعيم كان أبي قد أدرك النبي صلى الله عليه وسلم.

أبو هند النصاري مذكور في حديث ابن جريج عن أبي الزبير عن جابر مثل
حديث أبي حميد الساعدي إنه أتى النبي صلى الله عليه وسلم بقدح من

فقال أبو هند الداري من بني الدار هانئ بن حبيب بن لبن ليس بمخمر
عمرو بن الحارث بن مرة بن أدد بن نمارة بن لخم وهو مالك بن عدي بن

 زيد واسم أبي هند برير.



بن ويقال: بر بن عبد الله بن برير بن عميت بن ربيعة بن ذراع بن عدي
الدار وهو ابن عم تميم الداري وليس بأخيه شقيقه ولكنه أخوه لمه وابن

معه نسبه في ذراع بن عدي بن الدار قدم أبو هند وابنا عمه عمه يجتمع
النبي صلى الله عليه وسلم وسألوه أن يقطعهم تميم ونعيم ابنا أوس على

ًا بالشام فكتب لهم بها.  أرض

فلما كان زمن أبي بكر أتوا بذلك الكتاب فكتب لهم إلى أبي عبيدة بن
الجراح بإنفاذ ذلك الكتاب وقد قيل إن أبا هند الداري أخو تميم الداري

ذكرنا وبالله التوفيق يعد في أهل الشام مخرج حديثه عن والصحيح ما
 ولده.

عبد أبو الهيثم مالك بن التيهان والتيهان اسمه مالك بن عتيك بن عمرو بن
العلم بن عامر بن زعوراء بن جشم بن الحارث بن الخزرج بن عمرو بن

النصاري حليف بني عبد الشهل كان أحد النقباء ليلة مالك بن الوس
ًا واختلف في وقت وفاته فذكر خليفة عن الصمعي قال: العقبة اثم شهد بدر

 صلى الله عليه وسلم. سألت قومه فقالوا مات في حياة رسول الله

وهذا لم يتابع عليه قائله وقيل وإنه توفي سنة عشرين أو إحدى وعشرين
وقيل إنه أدرك صفين وشهدها مع علي وهو الكثر وقيل إنه قتل بها والله

 أعلم.

 باب الواو  

 أبو واقد الليثي من بني ليث بن بكر بن عبد مناة بن علي بن.

 كنانة بن خزيمة بن مدركة بن إلياس بن مضر.

 اختلف في اسمه فقيل: الحارث ابن عوف.

 وقيل عوف بن الحارث.

وقيل الحارث بن مالك بن أسيد بن جابر ابن عواثرة بن عبد مناة بن أشجع
 بن عامر بن ليث.

ًا مع النبي صلى الله عليه وسلم وكان قديم السلم وكان قيل إنه شهد بدر
معه لواء بني ليث وضمرة وسعد بن بكر يوم الفتح وقيل: إنه من مسلمة

والول أصح وأكثر يعد في أهل المدينة وجاور بمكة سنة ومات بها الفتح
المهاجرين سنة اثمان وستين وهو ابن خمس وسبعين سنة فدفن في مقبرة

 وقيل: ابن خمس واثمانين سنة.
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أبو وائل شقيق بن سلمة صاحب ابن مسعود جاهلي قد تقدم ذكره في
 اسمه في الشين فلم أر إعادة ذاك. باب

 وتقدم ذكر أبي لس الخزاعي في باب اللم.

أبو وداعة السهمي القرشي اسمه الحارث بن صبيرة بن سعيد بن سعد ابن
 سهم.

أسلم هو وابنه المطلب بن أبي وداعة يوم فتح مكة وقد تقدم ذكره في
 باب اسمه وتقدم ذكر ابنه في باب اسمه.

أبو الورد المازني قيل: إن اسم أبي الورد حرب له صحبة سكن مصر وله
عندهم حديث واحد قوله: " إياكم والسرية التي إن لقيت فرت وإن غنمت

 غلت ".

ًا إلى النبي صلى الله عليه وسلم ًا عنه مرفوع حديثه ويروى هذا القول أيض
 هذا عند ابن لهيعة عن يزيد بن أبي حبيب عن لهيعة بن عقبة عنه.

صفين. وقال ابن الكلبي: أبو الورد بن قيس بن فهر النصاري شهد مع علي

أبو وهب الجشمي له صحبة حديثه عند محمد بن مهاجر النصاري عن
 بن شبيب. عقيل

وسلم: عن أبي وهب وكانت له صحبة قال: قال رسول الله صلى الله عليه
" تسموا بأسماء النبياء وأحب السماء إلى الله عبد الله وعبد الرحمن
وأصدقها حارث وهمام وأقبحها حرب ومرة وارتبطوا الخيل وامسحوا

وقلدوها ول تقلدوها الوتار وعليكم بكل كميت أغر محجل بنواصيها وأكفالها
 أو أشقر أغر محجل ".

وروى الوزاعي عن عمرو بن شعيب قال: قدم أبو وهب الجيشاني على
رسول الله صلى الله عليه وسلم في نفر من قومه فسألوه عن السراب

 وذكر الحديث.

 ذكره سنيد عن محمد بن كثير عن الوزاعي ل أدري أهو الجشمي أم ل.

 وقال فيه الجيشاني كما ترى.

والصواب عندهم الجشمي وهو الذي له صحبة وحديثه المذكور عند أهل
 اليمامة.

وأما أبو وهب الجيشاني فرجل من التابعين من أهل مصر يروي عن
 ابن فيروز الديلمي. الضحاك



 روى عنه يزيد بن أبي حبيب وجيشان في اليمن.

 باب الياء  

يزيد أبو يزيد النميري له صحبة روى عنه أيوب السختياني قال: سمعت أبا
يقول أممت قومي على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم وأنا ابن

 سنين. ست سنين أو سبع

 أبو يزيد آخر.

في فيه وفي الذي قبله نظر يقال له: الكرخي ذكره ابن أبي خيثمة وغيره
الصحابة لما رواه وهيب بن خالد وجرير بن حازم وإسماعيل بن علية عن

السائب عن حكيم بن أبي يزيد عن أبيه عن النبي صلى الله عليه عطاء بن
دعوا عباد الله يصيب بعضهم من بعض وإذا استنصح وسلم أنه قال: "

 أحدكم أخاه فلينصح له ".

وهذا الحديث قد رواه أبو عوانة عن عطاء بن السائب عن حكيم بن أبي
يزيد عن أبيه عمن سمع النبي صلى الله عليه وسلم يقول: " دعوا الناس

 من بعض ". فليصب بعضهم

 الحديث مثله.

وهم فيه والذي أقول: إن الثلاثة قد حفظوا ووهم أبو عوانة والله أعلم وقد
ًا حماد بن سلمة فرواه عن عطاء بن السائب عن حكيم بن يزيد عن أيض

 هذا ابن أبي يزيد عن أبيه. أبيه وإنما

أبو اليسر كعب بن عمرو بن عباد بن عمرو بن غزية بن سواد بن غنم ابن
 كعب بن سلمة.

ويقال: كعب بن عمرو بن مالك بن عمرو بن عباد بن عمرو ابن تميم بن
 شداد بن عثمان بن كعب بن سلمة النصاري السلمي.

 أمه نسيبة بنت الزهر بن مري بن كعب بن غنم بن كعب بن سلمة.

ًا بعد العقبة فهو عقبي بدري وهو الذي أسر العباس بن عبد شهد بدر
ًا جميلً. ًا والعباس رجلً طويلً ضخم  المطلب يوم بدر وكان رجلً قصير

 ". فقال له النبي صلى الله عليه وسلم: " لقد أعانك عليه ملك كريم

اثم وهو الذي انتزع راية المشركين وكانت بيد أبي عزيز بن عمير يوم بدر
 شهد صفين مع علي رضي الله عنه.
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 يعد في أهل المدينة وبها كانت وفاته.

 سنة خمس وخمسين.

أبو اليسع قال أتيت النبي صلى الله عليه وسلم فقلت يا رسول الله ما
 الذي يدخلني الجنة.

 الحديث عند عبيد الله بن أبي حميد عن أبي المليح ابن أسامة عنه.

 مذكور في الصحابة وفيمن سكن مصر منهم.

ًا روى عنه أبو عشانة أنه قال له: يا أبا عشانة أبشر فوالله لنتم أشد حب
 لرسول الله صلى الله عليه وسلم ولم تروه من كثير ممن قد رآه.

ومن حديث ابن وهب عن عمرو بن الحارث وابن لهيعة عن أبي عشانة أنه
سمع أبا اليقظان صاحب النبي صلى الله عليه وسلم يقول: أبشروا فوالله

ًا لرسول الله صلى الله عليه وسلم ولم تروه من عامة من لنتم أشد حب
 رآه.

الحديث قال ابن أبي حاتم: أخرج أبو زرعة في المسند لبي اليقظان هذا
 الواحد في مسند المصريين.

تم كتاب الكنى بحمد الله وصلى الله على سيدنا محمد وآله وصحبه وسلم
 أفضل التسليم.

ول ويتلوه إن شاء الله تعالى كتاب النساء وكناهن ومنه العون ل رب غيره
 معبود سواه ل إله إل هو الرحمن الرحيم.

 كتاب النساء وكناهن

بسم الله الرحمن الرحيم قال أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن
 عبد البر النمري رحمه الله.

 الحمد لله الذي أنشأ النسان إنشاء من آدم وحواء.

ًا ونساء وصلى الله على سيدنا محمد خاتم  النبيين. وبث منهما رجالً كثير

ًا بذكر النساء الرواة وعلى آله وصحبه أجمعين وهذا كتاب أفردته أيض
وغيرهن ممن أتى في الروايات ذكرهن ممن رأى النبي صلى الله عليه

ًا على حروف المعجم وسلم وسمع منه وحفظ عنه منهن وجعلته أيض
وافق اسمها من أزواجه ليقرب تناوله وقدمت في كل باب من الحروف ما

بسائر صلى الله عليه وسلم كل منهن في بابها من الحروف اثم نتبع الباب



الصواحب من النساء حتى نأتي على ما تضمنته البواب فيهن من السماء
ًا بالمشهورات منهن بالكنى وبالله عز وجل توفيقنا وهو حسبنا اثم نردفه أيض

 ونعم الوكيل.

 باب اللف  

أاثيمة المخزومية أروى بنت عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف عمة
 الله صلى الله عليه وسلم ذكرها أبو جعفر العقيلي في الصحابة. رسول

ًا عاتكة بنت عبد المطلب وأبى غيره من ذلك.  وذكر أيض

 وهما مختلف في إسلمهما.

فأما محمد بن إسحاق ومن قال بقوله فذكر أنه لم يسلم من عمات رسول
 الله صلى الله عليه وسلم إل صفية.

ًا من عمات رسول الله صلى وغيره يقول: إن أروى وصفية أسلمتا جميع
الله عليه وسلم وذكر محمد بن عمر الواقدي قال أخبرنا موسى بن محمد

الحارث التيمي عن أبيه قال: لما أسلم طليب بن عمير ابن إبراهيم بن
ًا ودخل على أمه أروى بنت عبد المطلب فقال لها: قد أسلمت وتبعت محمد

 صلى الله عليه وسلم وذكر الخبر.

وفيه أنه قال لها ما يمنعك أن تسلمي وتتبعيه فقد أسلم أخوك حمزة
فقالت أنتظر ما يصنع أخواتي اثم أكون إحداهن قال فقلت فإني أسألك

وسلمت عليه وصدقته وشهدت أن ل إله إل الله قالت فأني بالله إل أتيته
ًا رسول الله اثم كانت بعد تعضد أشهد أن ل إله إل الله وأشهد أن محمد

 ابنها على نصرته والقيام بأمره. النبي صلى الله عليه وسلم بلسانها وتحض

وذكر المدايني عن عيسى بن يزيد عن داود بن الحصين قال: سمعت عبد
الله بن عمرو بن عثمان يحدث عن أبيه قال: قال عثمان دخلت على خالتي

بنت عبد المطلب فدخل رسول الله صلى الله عليه وسلم أعودها أروى
يومئذ شيء فأقبل علي فقال: مالك فجعلت أنظر إليه وقد ظهر من شأنه

يقال عليك قال عثمان: يا عثمان قلت: أعجب منك ومن مكانك فينا وما
وفي السماء " فقال: ل إله إل الله فالله يعلم لقد اقشعررت اثم قال:

رزقكم وما توعدون فورب السماء والرض إنه لحق مثل ما أنكم تنطقون
 ".

 .23-22الذاريات 

 اثم قام فخرج فخرجت خلفه وأدركته فأسلمت.

javascript:openquran(50,22,23)
javascript:openquran(50,22,23)
http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=170&CID=68#TOP%23TOP


حداثنا وذكر أبو جعفر العقيلي قال حداثنا محمد بن إسماعيل الصائغ قال:
إبراهيم بن المنذر الحزامي قال: حداثنا عبد العزيز بن عمران قال: حداثنا

محمد بن عبد العزيز بن عمر بن عبد الرحمن بن عوف عن ابن شهاب عن
عن أمه أم كلثوم بنت عقبة بن أبي معيط عن عاتكة حميد بن عبد الرحمن

ًا أخذ صخرة من أبي قبيس فرمى بها بنت عبد المطلب قالت: رأيت راكب
إل دخلتها منها إلى الركن فتفلقت الصخرة فما بقيت دار من دور قريش

 كسرة غير دار بني زهرة وذكر الحديث.

قال أبو عمر: كان لعبد المطلب ست بنات عمات رسول الله صلى الله
عليه وسلم وهن: أم حكيم بنت عبد المطلب يقال لها: البيضاء ويقال إنها

 الله بن عبد المطلب. توأمة عبد

وقد اختلف في ذلك ولم يختلف في أنها شقيقة عبد الله وأبي طالب
والزبير بني عبد المطلب وكانت أم حكيم هذه عند كريز ابن ربيعة بن حبيب

ًا وبنات له وهي القائلة: إني بن عبد شمس بن عبد مناف فولدت له عامر
 أعلم. لحصان فما أكلم وصناع فما

 وعاتكة بنت عبد المطلب.

ًا كانت عند أبي أمية بن المغيرة المخزومي فولدت له عبد الله وزهير
 وقريبة.

وبرة بنت عبد المطلب كانت عند أبي رهم بن عبد العزى العامري اثم خلف
عليها بعده عبد السد بن هلل بن عبد الله بن عمر بن مخزوم وقد قيل إن

كان عليها قبل أبي وأميمة بنت عبد المطلب كانت عند جحش عبد السد
دودان بن أسد بن خزيمة وهي أم عبد الله بن رئاب أخي بني غنم ابن

 بني جحش بن رئاب. وعبيد الله وأبي أحمد وزينب وأم حبيبة وحمنة

وأروى بنت عبد المطلب كانت تحت عمير بن وهب بن أبي كبير بن عبد بن
ًا اثم خلف عليها كلدة بن عبد مناف ابن عبد الدار بن قصي فولدت له طليب

 أروى فهؤلء خمس من الست. قصي فولدت له

 ونذكر صفية في باب الصاد من هذا الكتاب إن شاء الله تعالى.

وقد اختلف في أم أروى بنت عبد المطلب فقيل: أمها فاطمة بنت عمرو
ابن عائذ بن عمران بن مخزوم فلو صح هذا كانت شقيقة عبد الله والزبير

 الكعبة وأم حكيم وأميمة وعاتكة وبرة. وأبي طالب وعبد

وقيل: بل أمها صفية بنت جندب بن حجير بن رئاب بن حبيب بن سواءة بن
عامر بن صعصعة فلو صح هذا كانت شقيقة الحارث بن عبد المطلب وقد



الله صلى الله عليه وسلم وأمهاتهم عند ذكر حمزة بن ذكرنا أعمام رسول
 عبد المطلب.

ًا إل من المخزومية إل صفية وأهل النسب ل يعرفون لعبد المطلب بنت
 وحدها فإنها من الزهرية.

أسماء بنت أبي بكر الصديق وقد تقدم ذكر نسبها عند ذكر أبيها فل وجه
لعادته ها هنا أمها قيلة ويقال قتيلة بنت عبد العزى بن عبد أسعد بن نصر

 حسل بن عامر بن لؤي. بن مالك بن

عامر ويقال: بنت عبد العزى بن عبد أسعد بن جابر بن مالك بن حسيل بن
بن لؤي كانت أسماء بنت أبي بكر تحت الزبير بن العوام وكان إسلمها

ًا بمكة وهاجرت إلى المدينة وهي حامل بعبد الله بن الزبير فوضعته قديم
 بقباء.

 وقد ذكرنا خبر مولده وسائر أخباره في بابه من هذا الكتاب.

وتوفيت أسماء بمكة في جمادى الولى سنة اثلث وسبعين بعد قتل ابنها
عبد الله بن الزبير بيسير لم تلبث بعد إنزاله من الخشبة ودفنه إل ليالي

ذهب بصرها وكانت تسمى ذات النطاقين وإنما قيل لها ذلك لنها وكانت قد
عليه وسلم سفرة حين أراد الهجرة إلى المدينة صنعت للنبي صلى الله

وشدت السفرة بنصفه وانتطقت فعسر عليها ما تشدها به فشقت خمارها
 النطاقين. النصف الثاني فسماها رسول الله صلى الله عليه وسلم ذات

صلى هكذا ذكر ابن إسحاق وغيره وقال الزبير في هذا الخبر إن رسول الله
 الله عليه وسلم قال لها: " أبدلك الله بنطاقك هذا نطاقين في الجنة ".

 فقيل لها ذات النطاقين.

حداثنا وقد حداثني عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال:
أحمد بن زهير قال: حداثنا مسلم بن إبراهيم قال: حداثنا أسود بن شيبان عن

أبي نوفل بن أبي عقرب قال: قالت أسماء للحجاج: كيف تعيره بذات
ابنها أجل قد كان لي نطاق أغطي به طعام رسول الله النطاقين يعني

 ونطاق ل بد للنساء منه. صلى الله عليه وسلم من النمل

النطاقين أنشد قال أبو عمر: لما بلغ ابن الزبير أن الحجاج يعيره بابن ذات
عارها قول الهذلي متمثلً: وعيرها الواشون أني أحبها وتلك شكاة نازح عنك

فإن أعتذر منها فإني مكذب وإن تعتذر يردد عليك اعتذارها قال ابن
ًا إسحاق: إن أسماء بنت أبي بكر أسلمت بعد إسلم سبعة عشر إنسان

عبد الله فقيل عاشت بعده عشر ليال واختلف في مكث أسماء بعد ابنها



ًا حتى ًا وعشرين يوم ًا وقيل بضع أتى جواب عبد الملك وقيل عشرين يوم
 بإنزال ابنها من الخشبة وماتت وقد بلغت مائة سنة.

أسماء بنت سلمة ويقال سلمة بن مخرمة بن جندل بن أبير بن نهشل بن
دارم الدارمية التميمية كانت من المهاجرات هاجرت مع زوجها عياش بن

أرض الحبشة وولدت له بها عبد الله بن عياش بن أبي ربيعة أبي ربيعة إلى
 أم الجلس. اثم هاجرت إلى المدنية وتكنى

 روت عن النبي صلى الله عليه وسلم.

أبي وروى عنها ابنها عبد الله بن عياش بن أبي ربيعة وأما أم عياش ابن
ًا أم عبد ربيعة فهي أم أبي جهل والحارث ابني هشام بن المغيرة وهي أيض

أبي ربيعة أخي عياش بن أبي ربيعة وأمها أسماء بنت مخرمة ابن الله بن
سلمة زوجة عياش بن أبي ربيعة هذه جندل وهي عمة أسماء بنت

عياش بن أبي المذكورة وما أظن تلك أسلمت قال ابن إسحاق: أسلم
 ربيعة وامرأته أسماء بنت سلمة بن مخرمة التميمية.

أسماء بنت شكل ذكرها مسلم في الصحيح فقال: حداثنا يحيى بن يحيى
وأبو بكر بن أبي شيبة كلهما عن أبي الحوص عن إبراهيم بن المهاجر عن

 عن عائشة. صفية بنت شيبة

قالت: دخلت أسماء بنت شكل على رسول الله صلى الله عليه وسلم
فقالت: يا رسول الله كيف تغتسل إحدانا إذا طهرت من الحيض وساق

 الحديث.

 ل أعلم أسماء هذه إحدى من تقدم أم غيرهن قاله أبو علي.

 أسماء بنت الصلت السلمية.

 اختلف فيها وفي اسمها.

النبي فقال أحمد بن صالح المصري: أسماء بنت الصلت السلمية من أزواج
 صلى الله عليه وسلم.

 وروي عن قتادة نحوه.

الله وقال ابن إسحاق: سناء بنت أسماء بن الصلت السلمية تزوجها رسول
 صلى الله عليه وسلم اثم طلقها.

وسناء وقال علي بن عبد العزيز بن علي بن الحسن الجرجاني النسابة: هي
بنت الصلت بن حبيب بن جارية ابن هلل بن حرام بن سماك بن عوف بن



بن بهثة بن سليم السلمية تزوجها رسول الله صلى الله عليه امرئ القيس
 اليه. وسلم فماتت قبل أن تصل

الله وقال أبو عمر: قول من قال سناء بنت الصلت أولى بالصواب إن شاء
ًا ول يثبت فيها شيء من جهة السناد.  تعالى وفي سبب فراقها اختلف أيض

أسماء بنت عمرو بن عدي بن ناني بن عمرو بن سواد بن غنم بن كعب ابن
 سلمة أم منيع النصارية من المبايعات بيعة العقبة.

أسماء بنت عميس بن معد بن الحارث بن تيم بن كعب بن مالك بن قحافة
عامر بن ربيعة بن عامر بن معاوية بن زيد بن مالك بن بشر بن وهب بن

عفرس بن خلف بن أقبل وهو جماعة خثعم بن أنمار الله بن شهران بن
بنت عميس بن مالك بن النعمان على الختلف في أنمار هذا وقيل أسماء

الله الخثعمية ابن كعب بن مالك بن قحافة بن عامر بن زيد بشر بن وهب
 من خثعم.

وأمها هند بنت عوف بن زهير بن الحارث بن كنانة وهي أخت ميمونة زوج
النبي صلى الله عليه وسلم وأخت لبابة أم الفضل زوجة العباس وأخت

وأختها سلمى وأختها سلمة الخثعميات هن أخوات ميمونة أخواتها فأسماء
 لم.

وهن تسع وقيل عشر أخوات لم وست لب وأم قد ذكرناهن جملة في باب
لبابة أم الفضل زوجة العباس وذكرنا كل واحدة منهن في بابها بما يحسن

 لله تعالى. ذكرها والحمد

كانت أسماء بنت عميس من المهاجرات إلى أرض الحبشة مع زوجها جعفر
ًا اثم هاجرت إلى بن ًا أو عبد الله وعون أبي طالب فولدت له هناك محمد

جعفر بن أبي طالب تزوجها أبو بكر الصديق فولدت له المدينة فلما قتل
فتزوجها علي بن أبي طالب فولدت له محمد بن أبي بكر اثم مات عنها

 يحيى بن علي بن أبي طالب ل خلف في ذلك.

وزعم ابن الكلبي أن عون بن علي بن أبي طالب أمه أسماء بنت عميس
الخثعمية ولم يقل هذا أحد غيره فيما علمت وقيل: كانت أسماء بنت

حمزة بن عبد المطلب فولدت له ابنة تسمى أمة عميس الخثعمية تحت
بن الهاد الليثي اثم العتواري الله وقيل أمامة اثم خلف عليها بعده شداد

شداد اثم خلف حليف بني هاشم فولدت له عبد الله وعبد الرحمن ابني
عليها بعد شداد جعفر بن أبي طالب وقيل: إن التي كانت حمزة وشداد

بنت عميس ل أسماء أختها روى عن أسماء بنت عميس من الصحابة سلمى
الشعري وابنها عبد الله بن جعفر بن أبي عمر بن الخطاب وأبو موسى

 طالب.



 أسماء بنت مراثد الحاراثية.

روى عنها حديثها في الستحاضة جابر بن عبد الله من حديث حرام بن
عثمان المدني عن ابني جابر: محمد وعبد الرحمن عن أبيهما جابر بن عبد

 لنه انفرد به حرام بن عثمان وهو متروك عند جميعهم. الله ول يصح

 قال الشافعي: الحديث عن حرام بن عثمان حرام.

أسماء بنت النعمان بن الجون بن شرحبيل وقيل أسماء بنت النعمان بن
السود بن الحارث بن شراحيل بن النعمان بن كندة أجمعوا أن رسول الله

 وسلم تزوجها. صلى الله عليه

فقالت: واختلفوا في قصة فراقه لها فقال بعضهم: لما دخلت عليه دعاها
 تعال أنت وأبت أن تجيء.

 هذا قول قتادة وأبي عبيدة.

 قال قتادة وهي أسماء بنت النعمان من بني الجون.

أعاذك وزعم بعضهم أنها قالت له: أعوذ بالله منك فقال قد عذت بمعاذ وقد
 الله مني فطلقها.

سليم قال قتادة: وهذا باطل إنما قال هذا لمرأة جميلة تزوجها من بني
فخاف نساؤه أن تغلبهن على النبي صلى الله عليه وسلم فقلن لها: إنه

تقولي له: أعوذ بالله منك فقالت لما دخلت عليه: أعوذ بالله منك. يعجبه أن

 قال: قد " عذت بمعاذ ".

 وقال أبو عبيدة: كلتاهما عاذتا بالله منه.

وسلم وقال عبد الله بن محمد بن عقيل: ونكح رسول الله صلى الله عليه
امرأة من كندة وهي الشقية التي سألت رسول الله صلى الله عليه وسلم

إلى قومها وأن يفارقها ففعل وردها مع رجل من النصار يقال له أن يردها
 أبو أسيد الساعدي.

وقال آخرون: كانت أسماء بنت النعمان الكندية من أجمل النساء فخاف
نساؤه أن تغلبهن عليه صلى الله عليه وسلم فقلن لها: إنه يحب إذا دنا منك

 له: أعوذ بالله منك. أن تقولي

 فلما دنا منها قالت: إني أعوذ بالله منك.

 فقال: " قد عذت بمعاذ ".



 فطلقها اثم سرحها إلى قومها وكانت تسمي نفسها الشقية.

الكندية وقال الجرجاني النسابة صاحب كتاب الموفق: أسماء بنت النعمان
هي التي قالت لها نساء النبي صلى الله عليه وسلم: إن أردت أن تحظي

 فتعوذي بالله منه. عنده

الحقي فلما دخل عليها قالت: أعوذ بالله منك فصرف وجهه عنها وقال: "
 بأهلك ".

فخلف عليها المهاجر بن أبي أمية المخزومي اثم خلف عليها قيس بن
 المرادي. مكشوح

وقال آخرون: التي تعوذت بالله من النبي صلى الله عليه وسلم هي من
سبي بني العنبر يوم ذات الشقوق وكانت جميلة وأراد النبي صلى الله عليه

 يتخذها فقالت له هذا. وسلم أن

وقال آخرون: بل كان بأسماء وضح كوضح العامية ففعل بها مثل ما فعل
 بالعامرية.

وذكر ابن وهب عن يونس عن ابن شهاب قال: وفارق رسول الله صلى
 عليه وسلم أخت بني الجون من أجل بياض كان بها. الله

ًا منهم من يقول: هي ًا جد أسماء قال أبو عمر: الختلف في الكندية كثير
بنت النعمان ومنهم من يقول: هي أميمة بنت النعمان ومنهم من يقول:

بنت النعمان واختلفهم في سبب فراقها على ما رأيت والضطراب أمامة
اللواتي لم يجتمع عليهن من أزواجه صلى الله أسماء فيها وفي صواحبها

نساء بني عبد الشهل هي من المبايعات بنت زيد بن السكن النصارية أحد
 أم عامر مدنية. وهي ابنه عمة معاذ بن جبل تكنى أم سلمة وقيل

كانت من ذوات العقل والدين روي عنها أنها أتت النبي صلى الله عليه
وسلم فقالت إني رسول من ورائي من جماعة نساء المسلمين كلهن يقلن

رأيي إن الله تعالى بعثك إلى الرجال والنساء فآمنا بك بقولي وعلى مثل
مقصورات مخدرات قواعد بيوت ومواضع واتبعناك ونحن معشر النساء

بالجمعات وشهود شهوات الرجال وحاملت أولدهم وإن الرجال فضلوا
أولدهم الجنائز والجهاد وإذا خرجوا للجهاد حفظنا لهم أموالهم وربينا

أفنشاركهم في الجر يا رسول الله فالتفت رسول الله صلى الله عليه
ً وسلم بوجهه إلى أصحابه فقال: " هل سمعتم مقالة امرأة أحسن سؤال

 ". عن دينها من هذه



وسلم: " فقالوا: بلى والله يا رسول الله فقال رسول الله صلى الله عليه
انصرفي يا أسماء وأعلمي من ورائك من النساء أن حسن تبعل إحداكن

 وطلبها لمرضاته واتباعها لموافقته يعدل كل ما ذكرت للرجال ". لزوجها

ًا بما قال لها رسول الله صلى فانصرفت أسماء وهي تهلل وتكبر استبشار
 الله عليه وسلم.

 روى عنها محمود بن محمد وشهر بن حوشب وإسحاق بن راشد وغيرهم.

 أسيرة النصارية روت عنها حميضة بنت ياسر.

 أمامة بنت الحارث بن حزن الهللية.

 أخت ميمونة زوج النبي صلى الله عليه وسلم.

ًا من أب ول من كذا قال بعض الرواة فأوهم وصحف ول أعلم لميمونة أخت
أم اسمها أمامة وإنما أخواتها من أبيها: لبابة الكبرى زوج العباس ولبابة

زوج الوليد بن المغيرة واثلث أخوات سواهما مذكورات في هذا الصغرى
 الكتاب في أبوابهن.

ولهن اثلث أخوات من أمهن تمام يأتي تسع ذكرهن إن شاء الله تعالى
 كلهن في مواضعهن من هذا الكتاب.

أمامة بنت أبي العاص بن الربيع بن عبد العزى بن عبد شمس بن عبد مناف
أمها زينب بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم ولدت على عهد رسول

وسلم وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم يحبها الله صلى الله عليه
 الصلة. وكان ربما حملها على عنقه في

أحمد حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا
بن زهير قال: حداثنا موسى بن إسماعيل قال: حداثنا حماد بن سلمة قال:

علي بن زيد عن أم محمد عن عائشة أن رسول الله صلى الله عليه حداثنا
فيها قلدة من جزع فقال: " لدفعنها إلى أحب أهلي وسلم أهديت له هدية

 إلي ".

عليه فقال النساء: ذهبت بها ابنة أبي قحافة فدعا رسول الله صلى الله
وسلم أمامة بنت زينب فأعلقها في عنقها وتزوجها علي بن أبي طالب بعد

زوجها منه الزبير بن العوام وكان أبوها أبو العاص قد أوصى بها إليه فاطمة
أبي طالب وآمت منه أمامة قالت أم الهيثم النخعية: فلما قتل علي بن

حين فارقت القرينا تطيف به لحاجتها إليه أشاب ذوائبي وأذل ركني أمامة
طالب قد أمر المغيرة بن فما استيأست رفعت رنينا وكان علي بن أبي

بن نوفل بن الحارث بن عبد المطلب أن يتزوج أمامة بنت أبي العاص



الربيع زوجته بعده لنه خاف أن يتزوجها معاوية فتزوجها المغيرة فولدت له
وبه كان يكنى وهلكت عند المغيرة وقد قيل: إنها لم تلد لعلي ول يحيى

 الزبير إنها لم تلد للمغيرة بن نوفل. للمغيرة وكذلك قال

 قال: وليس لزينب عقب.

عن وذكر عمر بن شبة قال: حداثنا علي بن محمد النوفلي عن أبيه أنه حداثه
ًا لما حضرته الوفاة قال لمامة بنت أبي العاص: إني ل آمن أن أهله أن علي
يخطبك هذا الطاغية بعد موتي يعني معاوية فإن كان لك في الرجال حاجة

ًا فلما انقضت عدتها كتب معاوية فقد رضيت لك المغيرة بن نوفل عشير
عليه ويبذل لها مائة ألف دينار فلما خطبها إلى مروان يأمره أن يخطبها

أرسل يخطبني فإن كان لك بنا أرسلت إلى المغيرة بن نوفل إن هذا قد
روى هشيم حاجة فأقبل فأقبل وخطبها من الحسن بن علي فزوجها منه

عن داود بن أبي هند عن الشعبي قال: أمة الله بنت أبي بكر الثقفية في
 الصحابة.

 روى عنها عطاء بن أبي ميمونة تعد في أهل البصرة.

 أمة بنت أبي الحكم الغفارية ويقال أمية.

روى عنها ابنها سليمان بن سحيم حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم
 في القدر.

أمة بنت خالد بن سعيد بن العاص بن أمية بن عبد شمس تكنى أم خالد
مشهورة بكنيتها ولدت بأرض الحبشة مع أخيها سعيد بن خالد بن سعيد بن

 العاص.

أمها أميمة ويقال هميمة بنت خلف بن أسعد بن عامر بن بياضة بن خزاعة
تزوج أمة بنت خالد الزبير بن العوام ولدت له عمرو ابن الزبير وخالد بن

وبخالد ابنها من الزبير كانت تكنى أم خالد روت عن النبي صلى الله الزبير
سمعته يتعوذ من عذاب القبر روى عنها موسى وإبراهيم عليه وسلم أنها

 ابنا عقبة.

 بن أسعد بن عامر الخزاعية.

زوج خالد بن سعيد ابن العاص بن أمية هاجرت معه إلى أرض الحبشة
له هناك سعيد بن خالد وأمة بنت خالد ويقال في أميمة هميمة بنت وولدت

الخزاعية وقد قال فيها بعض الناس أمينة فصحف خلف بن أسعد بن عامر
 والله أعلم.



خديجة أميمة بنت رقيقة أمها رقيقة بنت خويلد بن أسد بن عبد العزى أخت
زوج النبي صلى الله عليه وسلم وهي أميمة بنت عبد بن بجاد بن عمير ابن

بن حاراثة بن سعد بن تيم بن مرة روى عن أميمة بنت رقيقة محمد الحارث
 حكيمة بنت أميمة. ابن المنكدر وابنتها

حكيم أميمة بنت النجار النصارية حديثها عند ابن جريج عن حكيمة بنت أبي
عن أمها أميمة أن أزواج النبي صلى الله عليه وسلم كان لهن عصائب فيها

والزعفران فيغطين بها أسافل رؤوسهن قبل أن يحرمن اثم يحرمن الروس
الحديث لميمة بنت النجار النصارية وأنا أظنه كذلك جعل العقيلي هذا

ابن جريج عن حكيمة بنت أميمة لميمة بنت رقيقة بدليل حديث حجاج عن
عليه وسلم قدح من بنت رقيقة عن أمها قالت: كان لرسول الله صلى الله

 عيدان يبول فيه.

 ذكره أبو داود عن محمد بن عيسى عن حجاج.

 أميمة مولة رسول الله صلى الله عليه وسلم.

 روى عنها جبير بن نفير الحضرمي حديثها عند أهل الشام.

أنيسة بنت خبيب بن أساف النصاري عمة خبيب بن عبد الرحمن ابن خبيب
 بن أساف.

 تعد في أهل البصرة حديثها عند شعبة عن خبيب عن عمته أنيسة.

بليل واختلف فيه على شعبة فمنهم من يقول فيه: إن ابن أم مكتوم ينادي
 فكلوا واشربوا حتى ينادي بلل.

المحفوظ ومنهم من يقول فيه كما روى ابن عمر إن بللً ينادي بليل وهو
 والصواب إن شاء الله.

عثمان أنيسة بنت عدي امرأة من بلي يقال: لها صحبة يروى عنها سعيد ابن
 البلوي وهي جدته وهي أم عبد الله بن سلمة العجلني المقتول بأحد.

الله أنيسة النخعية ذكرت قدوم معاذ بن جبل عليهم باليمن رسولً لرسول
صلى الله عليه وسلم قالت: قال لنا معاذ: أنا رسول الله صلى الله عليه

ًا وصوموا شهر رمضان وحجوا البيت من استطاع وسلم إليكم صلوا خمس
 إليه سبيلً.

 قالت: وهو يومئذ ابن اثماني عشرة سنة.

 باب الباء  
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بجيدة فيما ذكر ابن ابي خيثمة عن أبيه عن يزيد بن هارون عن ابن أبي
ذئب عن المقبري عن عبد الرحمن بن بجيدة عن أمه بجيدة قالت: قال

ًا ". النبي صلى الله ًا محرق  عليه وسلم: " اجعل في يد السائل ولو ظلف

 حواء. هكذا قال بالسناد المذكور بجيدة وإنما هي أم بجيد يقال اسمها

 وسنذكرها في باب الحاء وفي باب الباء من الكنى.

وقد ذكر ابن أبي خيثمة عن ابن الصبهاني عن أبي أسامة عن عبد الحميد
بن جعفر عن المقبري عن عبد الرحمن بن بجيد النصاري عن جدته قالت

الله عليه وسلم: " يا نساء المؤمنات ل تحقرن جارة قال رسول الله صلى
 لجارتها ولو فرسن شاة ".

 بجيدة. وهذا هو الصواب إن شاء الله تعالى ول وجه لقول من قال فيها

ًا.  أقطع لها رسول الله صلى الله عليه وسلم من خيبر اثلاثين وسق

 ذكرها ابن هشام عن ابن إسحاق.

بديلة بنت مسلم بن عميرة بن سلمى الحاراثية من النصار حديثها في
 تحويل القبلة مدنية.

 برة بنت أبي تجراة العبدرية.

 بمكة. من حلفائهم مكية ذكر الزبير أن بني أبي تجراة قوم من كندة قدموا

 روت عنها صفية أم منصور ابن عبد الرحمن.

 من حديثها في أعلم النبوة وفي البعاد عند حاجة النسان.

برة بنت عامر بن الحارث بن السباق بن عبد الدار بن قصي القرشية
 العبدرية.

كانت تحت أبي إسرائيل من بني الحارث وهو الذي جاء في قصة الحديث
 النذر فولدت له اسرائيل بن أبي إسرائيل. في

 قتل يوم الجمل وكانت برة بنت عامر من المهاجرات.

بركة بنت اثعلبة بن عمرو بن حصن بن مالك بن سلمة بن عمرو بن
 النعمان.

وهي أم أيمن غلبت عليها كنيتها كنيت بابنها أيمن بن عبيد وهي بعد أم
 أسامة بن زيد.



تزوجها زيد بن حاراثة بعد عبيد الحبشي فولدت له أسامة يقال لها مولة
وسلم رسول الله صلى الله عليه وسلم وخادم رسول الله صلى الله عليه

ًا. بأم الظباء هاجرت  الهجرتين إلى أرض الحبشة وإلى المدينة جميع

ذكر المفضل بن غسان الغلبي عن الواقدي قال: كانت أم أيمن اسمها
بركة وكانت لعبد الله بن عبد المطلب وصارت للنبي صلى الله عليه وسلم

ًا وهي أم  أسامة بن زيد. ميرااث

أخبرنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير
حداثنا سليمان بن أبي شيخ قال: أم أيمن اسمها بركة وكانت لم رسول

عليه وسلم وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " الله صلى الله
 ". أم أيمن أمي بعد أمي

 قال: وسمعت مصعب بن عبد الله يقول: أم أيمن أم أسامة بن زيد.

قال أبو عمر: كان رسول الله صلى الله عليه وسلم يزور أم أيمن بركة
هذه وكان أبو بكر وعمر يزورانها في منزلها كما كان رسول الله صلى الله

 يزورها. عليه وسلم

روى سليمان بن المغيرة عن اثابت عن أنس قال: قال أبو بكر لعمر بن
الخطاب: انطلق بنا إلى أم أيمن نزورها كما كان رسول الله صلى الله

 يزورها. عليه وسلم

أخبرنا أحمد بن قاسم حداثنا محمد بن معاوية حداثنا أحمد بن الحسن بن
عبد الجبار الصوفي حداثنا يحيى بن معين حداثنا حجاج عن ابن جريج قال:

بنت أميمة عن أميمة أمها أن النبي صلى الله عليه وسلم أخبرتني حكيمة
ويوضع تحت سريره فبال فيه ليلة فوضع كان يبول في قدح من عيدان

لمرأة يقال لها بركة تحت سريره فجاء فإذا القدح ليس فيه شيء فقال
الذي كان في كانت تخدمه لم حبيبة جاءت معها من أرض الحبشة: " البول

 هذا القدح ما فعل ".

 فقالت: شربته يا رسول الله.

هذه قال أبو عمر: أظن بركة هذه هي أم أيمن المذكورة والله أعلم إنما
بركة بنت يسار مولة أبي سفيان بن حرب هاجرت مع زوجها قيس بن عبد

الحبشة ذكرها ابن بركة بنت يسار مولة أبي سفيان بن السد إلى أرض
مع زوجها قيس بن عبد الله السدي حرب بن أمية هاجرت إلى الحبشة

 شمس. رجل من بني أسد بن خزيمة حليف لبني أمية وبني عبد

 بروع بنت واشق الشجعية.



ًا.  مات عنها زوجها هلل بن مرة الشجعي ولم يفرض لها صداق

 فقضى لها رسول الله صلى الله عليه وسلم بمثل صداق نسائها.

روى حديثها أبو سنان معقل بن سنان وجراح الشجعيان وناس من أشجع
 وشهدوا بذلك عند ابن مسعود رواه عنهم ابن عقبة بن مسعود.

بريرة مولة عائشة بنت أبي بكر الصديق كانت مولة لبعض بني هلل
فكاتبوها اثم باعوها من عائشة وجاء الحديث في شأنها بأن الولء لمن

 أعتق.

 وعتقت تحت زوج فخيرها رسول الله صلى الله عليه وسلم فكانت سنة.

ًا ففي نقل أهل المدينة أنه كان ًا أو حر ًا واختلف في زوجها هل كان عبد عبد
ًا وقد أوضحنا ذلك في كتاب ًا وفي نقل أهل العراق أنه كان حر يسمى مغيث

 التمهيد.

مروان روى عبد الخالق بن زيد بن واقد قال: حداثني أبي أن عبد الملك بن
حداثه قال: كنت أجالس بريرة بالمدينة قبل أن ألي هذا المر فكانت تقول

يا عبد الملك إني أرى فيك خصالً وإنك لخليق أن تلي هذا المر فاحذر لي:
سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " إن الرجل الدماء فإني

ينظر إليها بملء محجمة من دم يريقه من ليدفع عن باب الجنة بعد أن
 مسلم بغير حق ".

قال أبو عمر: زيد بن واقد هذا اثقة من اثقات الشاميين لقي وااثلة بن
 السقع.

بسرة بنت صفوان بن نوفل بن أسد بن عبد العزى بن قصي القرشية
أمها سالمة بنت أمية بن حاراثة بن الوقص السلمية وهي ابنة أخي السدية

عقبة بن أبي معيط لمه كانت بسرة بنت صفوان عند ورقة بن نوفل وأخت
معاوية وعائشة فكانت عائشة تحت المغيرة بن أبي العاص فولدت له

 مروان بن الحكم وهي أم عبد الملك بن مروان.

وقال الزبير: وطائفة من أهل العلم بالنسب إن بسرة بنت صفوان هي أم
معاوية بن المغيرة بن أبي العاص وجدة عائشة بنت معاوية وهي أم عبد

وقال ابن البرقي: قد قيل إن بسرة بنت صفوان من الملك بن مروان
 كنانة.

 قال أبو عمر: ليس قول من قال إنها من كنانة بشيء.

نوفل. والصواب أنها من بني أسد بن عبد العزى من قريش وعمها ورقة بن



 روى عنها من الصحابة أم كلثوم بنت عقبة بن أبي معيط.

 وروى عنها مروان بن الحكم حديث مس الذكر وهي من المبايعات.

 البغوم بنت المعدل الكنانية.

 أسلمت يوم الفتح وهي امرأة صفوان ابن أمية قاله الواقدي.

 بن أبي حدرد السلمي.

 هللية. وقال ابن أبي خيثمة: ل أدري أسلمية هي أم ل وقال غيره: هي

روى عنها محمد بن إبراهيم ابن الحارث التيمي أنها سمعت رسول الله
صلى الله عليه وسلم يقول: " يا هؤلء إذا سمعتم بجيش قد خسف به فقد

 ". أظلت الساعة

 تعد في أهل المدينة.

 بهية امرأة تروي عن عائشة.

 روى عنها أبو عقيل يحيى بن المتوكل وينسب إليها.

 قال أبو عقيل: قالت بهية: سمتني عائشة أم المؤمنين بهية.

 وقد خرج عنها أبو داود السجستاني في مصنفه.

 بالصماء. بهية ويقال بهيمة بنت بسر أخت عبد الله بن بسر المازني تعرف

حداثني خلف بن قاسم حداثنا أبو الميمون عبد الرحمن بن عمر الدمشقي
 بدمشق.

يحيى بن قال: حداثنا أبو زرعة عبد الرحمن بن عمرو الدمشقي قال: حداثنا
صالح الوحاظي أنه سمع محمد بن القاسم الطائي يقول: أخت عبد الله بن

 اسمها بهية. بسر

الله عليه قال أبو زرعة: وقال لي دحيم: أهل بيت أربعة صحبوا النبي صلى
 وسلم بسر وابناه: عبد الله وعطية وابنته أختهما الصماء.

بسر قال أبو عمر: ذكر الدارقطني أن الصماء بنت بسر أخت عبد الله بن
 اسمها بهيمة بزيادة ميم.

روت عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه نهى عن صيام السبت إل في
 فريضة.



أبو روى عنها أخوها عبد الله بن بسر وقال حداثنا محمد بن إسماعيل حداثنا
زرعة الدمشقي حداثنا يحيى بن صالح أنه سمع محمد بن القاسم الطائي

 عبد الله بن بسر اسمها بهية فهي الصماء. يقول: إن أخت

الله بهية بنت عبد الله البكرية من بكر بن وائل وفدت مع أبيها إلى رسول
صلى الله عليه وسلم قالت: فبايع الرجال وصافحهم وبايع النساء ولم

 ونظر إلي فدعا لي ومسح رأسي ودعا لي ولولدي. يصافحهن

ًا أربعون  فولد لها ستون ولد

 باب التاء  

 تماضر بنت عمرو بن الشريد السلمية.

 هي الخنساء الشاعرة وسنذكرها في باب الخاء لنه أغلب عليه.

 تملك الشيبية العبدرية من بني شيبة بن عثمان بن طلحة بن أبي طلحة.

 حديثها في وجوب السعي بين الصفا والمروة.

 روت عنها صفية بنت شيبة تعد في أهل مكة.

تميمة بنت وهب ل أعلم لها غير قصتها مع رفاعة بن سموأل حديث
 العسيلة من رواية مالك في الموطأ.

 اثبيتة بنت الضحاك بن خليفة.

ولدت على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم وهي أخت أبي جبيرة بن
الضحاك بن خليفة واثابت بن الضحاك بن خليفة النصاري الشهلي هكذا هو

 بالثاء. عند أكثرهم

أعلم روى قال علي بن المديني: إنما هي نبيتة بالنون ولم يقلها غيره فيما
إسماعيل بن إسحاق قال: قال علي بن المديني: أبو جبيرة بن الضحاك بن

خليفة النصاري واثابت بن الضحاك بن خليفة أخو أبي جبيرة واثبيته بنت
أختهما هي التي كان محمد بن سلمة يطاردها لينظر الضحاك بن خليفة

 إليها حين أراد نكاحها.

قال أبو عمر: روى محمد بن سليمان بن أبي حثمة عن عمه سهل بن أبي
ًا عند محمد بن سلمة وهو على إجار له يطارد اثبيتة حثمة قال: كنت جالس

فجعل ينظر إليها فقلت: سبحان الله تفعل هذا وأنت صاحب بنت الضحاك
وسلم فقال: سمعت رسول الله صلى الله عليه رسول الله صلى الله عليه

امرئ خطبة امرأة فل بأس أن ينظر وسلم يقول: " إذا ألقى الله في قلب
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عوف بن عمرو ابن اثبيتة بنت يسار بن زيد بن عبيد بن زيد بن مالك بن
عوف النصارية كانت من المهاجرات الول ومن فضلء النساء الصحابيات

وهي زوج أبي حذيفة بن عتبة بن ربيعة بن عبد شمس وهي مولة سالم بن
له سالم مولى أبي حذيفة أعتقته سائبة فوالى سالم أبا معقل الذي يقال

 حذيفة يوم اليمامة هو وأبو حذيفة. حذيفة وقتل سالم مولى أبي

قال أبو عمر: اختلف في اسم مولة سالم الذي يقال له سالم مولى أبي
 حذيفة فقال مصعب: اثبيتة كما وصفنا.

وقال أبو طوالة: عمرة بنت يعار النصارية وقال ابن إسحاق في راوية
 الموي عنه: اسمها سلمى هذه بنت تعار.

 وقال غيره عن ابن إسحاق: سالم مولى امرأة من النصار.

إبراهيم حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم بن الصبغ حداثنا أحمد بن زهير حداثنا
بن المنذر حداثنا ابن فليح عن موسى بن عقبة عن ابن شهاب قال: سالم

 مولى سلمى بنت تعار بالتاء. بن معقل

 قال إبراهيم بن المنذر وإنما هو يعار بالياء.

 جبلة بنت المصفح أدركت النبي صلى الله عليه وسلم.

 روى عنها فضيل بن مرزوق.

جدامة بنت جندل ذكرها ابن إسحاق فيمن هاجر من نساء بني غنم بن
 دودان.

جدامة بنت يذكرها أبو عمر في الدور وذكر الطبري في " ذيل المذيل " أن
جندل هي بنت وهب فإن المحداثين هم الذين قالوا فيها هي بنت وهب

 فانظره.

 جدامة بنت وهب السدية.

أسلمت بمكة وبايعت النبي صلى الله عليه وسلم فهاجرت مع قومها إلى
المدينة وكانت تحت أنيس بن قتادة ابن ربيعة من بني عمرو بن عوف روت

 الغيلة. عنها عائشة حديث

جرباء بنت قسامة بن قيس بن عبيد بن طريف بن مالك أخت حنظلة بن
 وعمة زينب بنت حنظلة. قسامة

ًا ذكرها وذكر أخيها حنظلة في باب زينب بنت حنظلة ذكرها أبو عمر مدرج
في حرف الحاء من كتاب النساء من هذا الديوان ولم يذكر الجرباء هذه في



وحنظلة في حرف الحاء فاستدركنا الجرباء ها هنا واستدرك حرف الجيم
 ابن فتحون حنظلة في بابه.

وعمتها قال أبو عمر: في باب زينب وكانت زينب بنت حنظلة قدمت وأبوها
 الجرباء بنت قسامة على رسول الله صلى الله عليه وسلم.

حاراثة جعدة بنت عبد بن اثعلبة بن غنم بن مالك بن النجار أخت عفراء وأم
بن النعمان والحارث بن الحباب بن الرقم وكان النبي صلى الله عليه

 إلى منزل جعدة وكان يأكل عندها قاله العدوي وابن القداح. وسلم يأتي

ذكر ابن إسحاق أن النبي صلى الله عليه وسلم أعطاها من خيبر اثلاثين
ًا ولم يكن ليعطيها إل وهي مسلمة وذكرها أبو عمر في باب أختها أم وسق

 فاطمة بنت أسد أم علي بن أبي طالب وإخوته. هانئ في أولد

 جمرة بنت عبد الله الحنظلية التميمية.

أتت النبي صلى الله عليه وسلم بإبل من الصدقة فمسح على رأسها ودعا
لها روى عنها عطوان بن مشكان يختلف في حديثها ول يصح من جهة

 السناد.

 جمرة بنت قحافة الكندية روت عن النبي صلى الله عليه وسلم.

روى عنها شبيب بن غرقدة روت عنها ابنتها أم كلثوم إن صح حديثها ذلك
 فإنه ل يعبأ بإسناده.

جميل بنت يسار أخت معقل سماها الكلبي في تفسيره فهي التي عضلها
أخوها معقل وكان زوجها أبو البداح بن عاصم هكذا قال عبد الغني جميل

 بالتصغير.

جميلة بنت أبي بن سلول امرأة اثابت بن قيس بن شماس وهي التي خالعته
 وردت عليه حديقته.

هكذا روى البصريون وخالفهم أهل المدينة فقالوا إنها حبيبة بنت سهل
 النصارية.

حداثنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير
حداثنا محمد بن حميد الرازي حداثنا أبو تميلة يحيى بن واضح عن الحسين

البناني عن عبد الله بن رباح عن جميلة بنت أبي بن بن واقد عن اثابت
بن شماس فنشزت عليه فأرسل إليها سلول أنها كانت تحت اثابت بن قيس

ما كرهت من اثابت " رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال: " يا جميلة



ًا إل دمامته فقال لها: أتردين عليه الحديقة " فقالت والله ما كرهت منه شيئ
 قالت: نعم.

 ففرق بينهما.

قال أبو عمر: كناها ابن المسيب أم جميل وكانت قبل اثابت بن قيس تحت
حنظلة بن أبي عامر الغسيل اثم تزوجها بعد اثابت بن قيس مالك بن

 خبيب بن أساف النصاري. الدخشم اثم تزوجها بعده

جميلة بنت أوس المزنية لها رواية عن النبي صلى الله عليه وسلم وقد
 ذكرنا حديث أبيها أوس في بابه.

جميلة بنت اثابت بن أبي الفلح النصارية أخت عاصم بن اثابت بن أبي
 الفلح امرأة عمر بن الخطاب.

تكنى أم عاصم بابنها عاصم بن عمر بن الخطاب كان اسمها عاصية
 رسول الله صلى الله عليه وسلم جميلة. فسماها

تزوجها عمر بن الخطاب في سنة سبع من الهجرة فولدت له عاصم بن
الخطاب اثم طلقها عمر بن الخطاب فتزوجها يزيد بن حارية عمر بن

بن جارية فعبد الرحمن بن يزيد بن جارية فولدت له عبد الرحمن بن يزيد
أتى فيها الحديث في أخو عاصم ابن عمر بن الخطاب لمه وهي التي

ًا يلعب مع الصبيان الموطأ وغيره أن عمر ركب الى قباء فوجد ابنه عاصم
فحمله بين يديه فأدركته جدته الشموس بنت أبي عامر فنازعته إياه حتى

إلى أبي بكر الصديق فقال له أبو بكر: خل بينها وبينه فما راجعه انتهى
 وسلمه إليها.

 جميلة بنت سعد بن الربيع النصاري.

أدركت النبي صلى الله عليه وسلم وروت عنه روى عنها اثابت بن عبيد
 النصاري أن أباها وعمها قتل يوم أحد فدفنا في قبر واحد.

جميلة بنت عمر بن الخطاب على ما روى حماد بن سلمة عن نافع عن ابن
عمر أن ابنة لعمر كان يقال لها عاصية فسماها رسول الله صلى الله عليه

رواية ابن أبي شيبة عن الحسن بن موسى عن حماد وسلم جميلة من
عن عبيد الله عن نافع عن ابن وروى حجاج بن منهال عن حماد بن سلمة

صلى الله عمر قال: كانت أم عاصي تسمى عاصية فسماها رسول الله
 عليه وسلم جميلة.

 ذكره ابن أبي شيبة في مسنده.



جمينة بنت عبد العزى بن قطن من بني المصطلق من خزاعة كانت من
المبايعات وهي زوج عبد الرحمن بن عوام أخي الزبير بن العوام أم بنيه ل

 رواية. أعلم لها

 جهدمة امرأة بشير بن الخصاصية وهي من بني شيبان.

 روت عن النبي صلى الله عليه وسلم حديثين أو اثلاثة.

جويرية بنت الحارث بن أبي ضرار بن حبيب بن عائذ بن مالك ابن جذيمة
وجذيمة هو المصطلق من خزاعة زوج النبي صلى الله عليه وسلم سباها

عليه وسلم يوم المريسيع وهي غزوة بني المصطلق رسول الله صلى الله
 في سنة خمس من التاريخ.

وقيل في سنة ست ولم يختلفوا أنه أصابها في تلك الغزوة وكانت قبله
تحت مسافع بن صفوان المصطلقي وكانت قد وقعت في سهم اثابت بن

له فكاتبته على نفسها وكانت امرأة جميلة قيس بن شماس أو ابن عم
وملحة ل يكاد يراها أحد إل وقعت قالت عائشة: كانت جويرية عليها حلوة

وسلم تستعينه على في نفسه قالت: فأتت رسول الله صلى الله عليه
وعرفت كتابتها قلت فوالله ما هو إل أن رأيتها على باب الحجرة فكرهتها

أنه سيرى منها ما رأيت فقالت يا رسول الله أنا جويرية بنت الحارث بن
سيد قومه وقد أصابني من المر ما لم يخف عليك فوقعت في أبي ضرار

عم له فكاتبته على نفسي وجئت أستعينك السهم لثابت بن قيس أو لبن
 فقال لها: " هل لك في خير من ذلك ".

 قالت: وما هو يا رسول الله قال: " أقضي كتابتك وأتزوجك ".

الله قالت: نعم قال قد فعلت وخرج الخبر إلى الناس أن رسول الله صلى
عليه وسلم تزوج جويرية بنت الحارث فقال الناس: صهر رسول الله صلى

وسلم فأرسلوا ما في أيديهم من سبايا بني المصطلق قالت الله عليه
 أعظم بركة على قومها منها. عائشة فل نعلم امرأة كانت

وروى الليث عن عقيل عن ابن شهاب قال: سبى رسول الله صلى الله
وسلم جويرية بنت الحارث بن أبي ضرار أحد بني المصطلق يوم عليه

وقال أبو عبيدة: تزوج رسول الله صلى الله المريسيع فحجبها وقسم لها
 التاريخ. عليه وسلم جويرية في سنة خمس من

قال أبو عمر كان اسمها برة فغير رسول الله صلى الله عليه وسلم اسمها
وسماها جويرية هكذا رواه شعبة ومسعر وابن عيينة عن محمد بن عبد

 عن كريب مولى ابن عباس عن ابن عباس. الرحمن مولى آل طلحة



ًا يحدث عن وروى إسرائيل عن محمد بن عبد الرحمن قال: سمعت كريب
عباس قال: كان اسم ميمونة برة فسماها رسول الله صلى الله عليه ابن

جويرية عن رسول الله صلى الله عليه وسلم وروت وسلم ميمونة حفظت
 وخمسين. عنه وتوفيت في ربيع الول سنة ست

جويرية بنت المجلل تكنى أم جميل وهي مشهورة بكنيتها واختلف في
وهي زوج حاطب بن الحارث الجمحي وسنذكرها في بابها من الكنى اسمها

 تعالى. بما ينبغي إن شاء الله

 باب الحاء

 حبيبة بنت أبي أمامة أسعد بن زرارة.

تزوجها سهل بن حنيف فولدت له أبا أمامة فسماه رسول الله صلى الله
عليه وسلم أسعد وكناه أبا أمامة وأختها الفارعة امرأة نبيط بن جابر من

 النجار. بني مالك بن

حداثنا خلف بن قاسم حداثنا أبو علي سعيد بن عثمان بن السكن حداثنا أحمد
بن علي الجوزجاني حداثنا زياد بن أيوب حداثنا عبد الله بن إدريس حداثنا

النصاري المدني عن زينب بنت نبيط امرأة أنس ابن مالك محمد بن عمارة
وخالتي إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم قالت: أوصى أبو أمامة بأمي

الرعاث فحلهن رسول الله صلى فقدم عليه حلي من ذهب ولؤلؤ يقال له
ذلك الحلي الله عليه وسلم من ذلك الرعاث قالت زينب: فأدركت بعض

 عند أهلي.

 حبيبة ويقال لها الشيبية العبدرية.

عليكم مكية حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم: " اسعوا فإن الله كتب
 السعي ".

 مثل حديث تملك الشيبية روت عنها صفية بنت شيبة.

حداثنا روى الشافعي ومعاذ ابن هانئ وطائفة عن عبد الله بن المؤمل قال:
عمر بن عبد الرحمن بن محيصن عن عطاء بن أبي رباح قال: حداثتني

عن امرأة يقال لها حبيبة بنت أبي تجراة قالت: دخلنا دار صفية بنت شيبة
والنبي صلى الله عليه وسلم يطوف أبي حسين في نسوة من قريش

" اسعوا فإن الله كتب بالبيت حتى إن اثوبه ليدور به وهو يقول لصحابه:
 عليكم السعي ".

 هذا لفظ حديث معاذ بن هانئ وإسناده.



ذكره الطحاوي عن إبراهيم بن مرزوق عن معاذ وقد ذكرنا الضطراب على
 عبد الله بن المؤمل في اسناد هذا الحديث في كتاب التمهيد.

حبيبة بنت جحش قاله قوم وزعموا أنها تكنى أم حبيبة والشهر أنها أم
حبيبة مشهورة بكنيتها حبيبة ويقال مليكة والصواب حبيبة بنت خارجة بن

زهير بن مالك بن امرئ القيس بن مالك بن اثعلبة بن كعب بن زيد بن أبي
الخزرج زوجة أبي بكر الصديق هي بنت خارجة الخزرج ابن الحارث بن

منه إن ذا بطن بنت خارجة قد التي قال فيها أبو بكر في مرضه الذي مات
موته فسمتها ألقي في خلدي أنها جارية فكانت كذلك جارية ولدت بعد

عائشة أم كلثوم اثم تزوجها طلحة بن عبيد الله فولدت له زكريا وعائشة
 ابني طلحة هذا قول أهل النسب.

وروى ابن عيينة عن إسماعيل بن أبي خالد قال: خطب عمر بن الخطاب
كلثوم بنت أبي بكر إلى عائشة فأطمعته وقالت أين المذهب بها عنك أم

الجارية تزوجيني عمر وقد عرفت غيرته وخشونة عيشه فلما ذهبت قالت
رسول الله صلى الله عليه وسلم والله لئن فعلت لخرجن إلى قبر

ًا قال: فأرسلت ولصيحن به إنما أريد فتى من قريش يصب علي الدنيا صب
فقال: يا عائشة إلى عمرو ابن العاص فأخبرته الخبر فقال عمرو وأنا أكفيك

أمير المؤمنين لو جمعت إليك امرأة فقال عسى أن يكون ذلك في أيامك
قال ومن ذكر أمير المؤمنين قال أم كلثوم بنت أبي بكر قال: مالك هذه

ًا قال عمر: أعائشة أمرتك بذلك قال: ولجارية تنعى إليك أباها بكرة وعشي
 نعم فتركها.

 قال: فتزوجها طلحة بن عبيد الله.

 وقال علي: لقد تزوجها أفتى أصحاب محمد صلى الله عليه وسلم.

فتزوجها بعد قال أبو عمر: أما أمها حبيبة بنت خارجة بن زيد بن أبي زهير
أبي بكر الصديق خبيب بن أساف وله معها قصة في جارية لها قذفته بها

 اختلفت الرواية في حكم عمر فيها.

حبيبة ابنة أبي سفيان قاله أبان بن صمحة سمع محمد بن سيرين يقول
حداثتني حبيبة بنت أبي سفيان وقد ذكرها ابن عيينة سمعت النبي صلى الله

 يقول فيمن مات له اثلاثة من الولد. عليه وسلم

ولم يرو عنها غير محمد بن سيرين ول يعرف لبي سفيان ابنة يقال لها
حبيبة والذي أظنه حبيبة بنت أم حبيبة ابنة أبي سفيان وقد ذكرها ابن عيينة

عن الزهري عن عروة عن زينب بنت أم سلمة عن حبيبة بنت أم في حديثه
زينب بنت جحش قالت استيقظ رسول الله حبيبة عن أمها أم حبيبة عن



ًا وجهه وهو يقول: " ل إله إل الله ويل صلى الله عليه وسلم من نوم محمر
 للعرب من شر قد اقترب ".

الحديث قال الحميدي: قال سفيان أحفظ من الزهري في هذا الحديث أربع
نسوة كلهن قد رأين النبي صلى الله عليه وسلم ااثنتان من أزواجه: أم

بنت جحش واثنتان ربيبتاه: زينب بنت أم سلمة وحبيبة بنت أم حبيبة وزينب
الله بن جحش مات بأرض الحبشة وهذا كله قول حبيبة وحبيبة أبوها عبيد

ًا في ابن عيينة وقد ذكرنا الختلف على الزهري وعلى ابن عيينة عنه أيض
ًا في كتاب التمهيد وذكر موسى بن عقبة ذكر حبيبة في هذا الحديث مجود

 فيمن هاجر إلى أرض الحبشة حبيبة بنت عبيد الله بن جحش.

ًا.  قال: اثم تنصر هنالك أبوها ومات نصراني

حبيبة بنت سهل النصارية التي اختلعت من اثابت بن قيس فيما روى أهل
 المدينة.

روت عنها عمرة وجائز أن تكون حبيبة هذه وجميلة بنت أبي ابن سلول
 اختلعتا من اثابت بن قيس بن شماس.

حبيبة ابنة شريق ويقال ابنة أبي شريق النصارية هي جدة عيسى بن
 مسعود بن الحكم وهو يروى عنها.

حبيبة بنت عبيد الله بن جحش بن رياب وأمها أم حبيبة رملة بنت أبي
 سفيان زوج النبي صلى الله عليه وسلم وبها كانت تكنى.

ًا هاجرت مع أبيها إلى أرض الحبشة فتنصر أبوها هنالك ومات نصراني
 وقدمت مع أمها على رسول الله صلى الله عليه وسلم المدينة.

حذافة بنت الحارث السعدية أخت النبي صلى الله عليه وسلم من الرضاعة
 وهي بنت حليمة السعدية.

إل قال ابن إسحاق: يقال لها الشيماء غلب عليها ذلك فل تعرف في قومها
 به.

كان وذكروا أن الشيماء كانت تحضن النبي صلى الله عليه وسلم مع أمها إذ
 عندهم.

 حريملة بنت عبد السود ماتت بأرض الحبشة هكذا ذكره الطبري.

أخت فاطمة بنت قيس الفهرية تزوجها سعيد بن زيد بن عمرو بن نفيل
 فولدت له.



 حديثها عند الزهري عن عبد الله بن عبيد الله.

حسانة المزنية كان اسمها جثامة فقال لها رسول الله صلى الله عليه
 وسلم: " بل أنت حسانة المزنية ".

كانت صديقة خديجة زوج النبي صلى الله عليه وسلم وكان رسول الله
 الله عليه وسلم يصلها ويقول: " حسن العهد من اليمان ". صلى

أخبرنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا محمد بن يونس
حداثنا الضحاك بن مخلد حداثنا صالح بن رستم حداثنا ابن أبي مليكة عن

جاءت عجوز إلى النبي صلى الله عليه وسلم فقال لها: " من عائشة قالت:
 أنت ".

حالكم كيف قالت: أنا جثامة المزنية قال: " بل أنت حسانة المزنية كيف
 كنتم بعدنا ".

الله قالت: بخير بأبي أنت وأمي يا رسول الله فلما خرجت قلت يا رسول
تقبل على هذه العجوز هذا القبال قال: " إنها كانت تأتينا أيام خديجة وإن

قال أبو عمر: هذه الرواية أولى بالصواب من رواية من روى ذلك في
والله أعلم فالحديث عند أبي عاصم واختلف عليه فيه الحولء بنت تويت

الله صلى الله عليه وسلم إذا أهديت وروى اثابت عن أنس قال كان رسول
فإنها كانت صديقة لخديجة وإنها إليه هدية قال: " اذهبوا ببعضها إلى فلنة

 كانت تحب خديجة ".

حسنة أم شرحبيل بن حسنة هاجرت الى النبي صلى الله عليه وسلم مع
 زوجها سفيان بن معمر الجمحي ذكرها أبو عمر في باب زوجها.

حفصة بنت عمر بن الخطاب زوج النبي صلى الله عليه وسلم قد تقدم ذكر
نسبها في ذكر أبيها وهي أخت عبد الله بن عمر لبيه وأمه وأمهما زينب

 حبيب بن وهب بن حذافة بن جمح. بنت مظعون بن

كانت حفصة من المهاجرات وكانت قبل رسول الله صلى الله عليه وسلم
 خنيس ابن حذافة بن قيس بن عدي السهمي. تحت

كلمة فلما تأيمت ذكرها عمر لبي بكر وعرضها عليه فلم يرجع إليه أبو بكر
فغضب من ذلك عمر اثم عرضها على عثمان حين ماتت رقية بنت رسول

عليه وسلم فقال عثمان: ما أريد أن أتزوج اليوم فانطلق الله صلى الله
عليه وسلم فشكا إليه عثمان وأخبره عمر إلى رسول الله صلى الله

وسلم: " يتزوج حفصة بعرضه حفصة عليه فقال رسول الله صلى الله عليه
 من هو خير من عثمان ويتزوج عثمان من هي خير من حفصة ".



بكر اثم خطبها إلى عمر فتزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم فلقي أبو
عمر بن الخطاب فقال له: ل تجد علي في نفسك فإن رسول الله صلى

كان ذكر حفصة فلم أكن لفشي سر رسول الله صلى الله الله عليه وسلم
 عليه وسلم ولو تركها لتزوجتها.

عمر: وتزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم عند أكثرهم في وقال أبو
طلقها تطليقة اثم ارتجعها وذلك أن جبرائيل عليه السلم قال: " راجع

 فإنها قوامة صوامة وإنها زوجتك في الجنة ". حفصة

وروى موسى بن علي بن رباح عن أبيه عن عقبة بن عامر قال: طلق
الله صلى الله عليه وسلم حفصة بنت عمر فبلغ ذلك عمر فحثا على رسول

ما يعبأ الله بعمر وابنته بعد هذا فنزل جبريل من الغد رأسه التراب وقال:
وسلم وقال: " إن الله يأمرك أن تراجع على رسول الله صلى الله عليه
 حفصة بنت عمر رحمة لعمر ".

وأوصى عمر بعد موته إلى حفصة وأوصت حفصة إلى عبد الله بن عمر بما
 أوصى به إليها عمر بصدقة تصدقت بها وبمال وقفته بالغابة.

وتوفيت في حين بايع الحسن بن علي عليهما السلم لمعاوية وذلك في
جمادى الولى سنة إحدى وأربعين وكذلك قال أبو معشر وقال غيره: توفيت

وأربعين وذكر الدولبي عن أحمد بن محمد بن أيوب أن حفصة سنة خمس
 حفصة توفيت سنة سبع وعشرين.

تلبس حقة بنت عمرو كانت قد صلت القبلتين روى عنها أبو مجلز أنها كانت
المعصفر في حكيمة بنت غيلن الثقفية امرأة يعلى بن مرة روت عن زوجها

ًا أم ل. يعلى بن  مرة ما أدري أسمعت من النبي صلى الله عليه وسلم شيئ

حليمة السعدية هي حليمة بنت أبي ذؤيب وأبو ذؤيب هو عبد الله ابن
الحارث بن شجنة بن جابر بن رزام بن ناضرة بن سعد بن بكر بن هوازن

عكرمة بن حفصة بن غيلن بن مضر أم النبي صلى الله ابن منصور بن
أرضعت رسول الله صلى الله عليه عليه وسلم من الرضاعة هي التي

ً ًا جليل ًا وعلم تركنا ذكره لشهرته. وسلم حتى أكملت رضاعه ورأت له برهان

أم روى زيد بن أسلم عن عطاء بن يسار قال: جاءت حليمة ابنة عبد الله
النبي صلى الله عليه وسلم من الرضاعة إلى النبي صلى الله عليه وسلم

 فقام إليها وبسط لها رداءه فجلست عليه. يوم حنين

 روت عن النبي صلى الله عليه وسلم روى عنها عبد الله ابن جعفر.

حمامة ذكرها أبو عمر في جملة من اشتراه أبو بكر من المعذبين في الله
 فأعتقهم.



حمنة بنت جحش بن رياب السدية من بني أسد بن خزيمة أخت زينب بنت
كان عند مصعب بن عمير وقتل عنها يوم أحد فتزوجها طلحة بن جحش

ًا وعمران ابني طلحة بن عبيد الله وكانت حمنة عبيد الله فولدت له محمد
مع من جلد فيه عند من ممن خاض في الفك على عائشة وجلدت في ذلك

صحح جلدهم وكانت تستحاض هي وأختها أم حبيبة بنت جحش روى عنها
 ابنها عمران بن طلحة بن عبيد الله.

 النصارية من بني عبد الشهل مدنية جدة عمرو بن معاذ الشهلي.

السائل ولو روت عن النبي صلى الله عليه وسلم أنها سمعته يقول: " ردوا
 بظلف محرق ".

 روى عنها عمرو بن معاذ المذكور.

أسلمت حواء بنت يزيد بن سنان بن كرز بن زعوراء النصارية قال مصعب:
وكانت تكتم من زوجها قيس بن الخطيم الشاعر إسلمها فلما قدم قيس

خرجوا يطلبون الحلف في قريش عرض عليه رسول الله صلى مكة حين
فاستنظره قيس حتى يقدم المدينة وسأله رسول الله عليه وسلم السلم

ًا الله صلى الله عليه وسلم أن يجتنب زوجته حواء بنت يزيد وأوصاه بها خير
الله صلى الله وقال له: إنها قد أسلمت ففعل قيس وحفظ وصية رسول

عليه وسلم فبلغ ذلك رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال: " وفى
 الديعج ".

وقد أنكرت هذه القصة على مصعب وقال منكروها: إن صاحبها قيس بن
شماس وأما قيس بن الخطيم فقتل قبل الهجرة والقول عندنا قول مصعب

من حواء النصارية جدة ابن بجيد كانت من وقيس ابن شماس أسن
سعيد حداثنا قاسم بن أصبغ المبايعات من حديثها ما حداثنا به يعيش بن

عن هشام بن حداثنا أبو الحوص محمد بن الهيثم حداثنا أبو يعقوب الجنيني
سعد عن يزيد بن أسلم عن ابن بجيد عن جدته حواء وكانت من المبايعات
قالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " أسفروا بالصبح

 أسفرتم أعظم للجر ". فإنه كلما

منصور وحداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا أحمد بن زهير حداثنا سعيد بن
حداثنا حفص بن ميسرة الصنعاني حداثنا زيد بن أسلم عن عمرو بن معاذ

جدته حواء قالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم النصاري عن
 بظلف محرق ". يقول: " ردوا السائل ولو

وروى المقبري عن عبد الرحمن بن بجيد النصاري عن جدته قالت: قال
رسول الله صلى الله عليه وسلم: " يا نساء المؤمنات ل تحقرن إحداكن

 فرسن شاة ". لجارتها ولو



وقد ذكرنا الضطراب في هذا السناد في كتاب التميهد ومنهم من يجعل
 حواء هذه هي التي قبلها.

 والله أعلم.

ابن حبيب بن أسد بن عبد العزى بن قصي القرشية السدية هاجرت إلى
رسول الله صلى الله عليه وسلم وكانت من المجتهدات في العبادة وفيها

 كانت ل تنام الليل. جاء الحديث أنها

اكلفوا فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " إن الله ل يمل حتى تملوا
 من العمل ما لكم به طاقة ".

وروى أبو عاصم الضحاك بن مخلد قال: حداثنا صالح بن رستم عن ابن أبي
مليكة عن عائشة قالت: استأذنت الحولء على رسول الله صلى الله عليه

وأقبل عليها وقال: كيف أنت فقلت يا رسول الله أتقبل وسلم فأذن لها
" إنها كانت تأتينا في زمن خديجة وإن حسن على هذه هذا القبال فقال:

 العهد من اليمان ".

هكذا رواه محمد بن موسى الشامي عن أبي عاصم بإسناده المذكور
الحولء ولم يقل بنت تويت ول نسبها وقد غلط في ذلك محمد بن استأذنت

لنه قد روى هذا الحديث عن أبي عاصم بخلف موسى الشامي والله أعلم
هذا الباب عند ذكر حسانة ما رواه محمد بن موسى الشامي ونذكره في

 المزنية.

 الحويصلة بنت قطبة بن حوي.

قال أبو عمر في باب قطبة أبيها: إنه قال للنبي صلى الله عليه وسلم
 أبايعك على نفسي وعلى الحويصلة.

 باب الخاء  

خالدة بنت السود بن عبد يغوث ذكرها بقي بن مخلد في تفسير آل عمران
 ". وتخرج الحي من الميت في قوله تعالى: "

 .27آل عمران 

وذكره بسنده عن معمر عن الزهري عن عبيد الله بن عبد الله بن عتبة عن
عائشة أن رسول الله صلى الله عليه وسلم دخل عليها فرأى عندها امرأة

وكانت متعبدة فقال النبي صلى الله عليه وسلم: " يا تصلي في المسجد
 خالتك. عائشة من هذه " قالت إحدى

 هذه ". قال: " إن خالتي بهذه البلد الغرائب فأي خالتي
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الذي يخرج قالت: هذه خالدة بنت السود بن عبد يغوث قال: " سبحان الله
 الحي من الميت ".

إن صح هذا الحديث فإنما كانت خالته لن السود ابن عبد يغوث بن وهب
أم النبي صلى الله عليه وسلم فخالدة بنت السود بنت بن خال بن عبد

والد خالدة هذه هو ابن أخي آمنة بنت وهب النبي صلى الله مناف بن زهرة
 ولم أعرف من ذكرها غير بقي بن مخلد. عليه وسلم فهي من خالته

خالدة بنت أنس الساعدية أم بني حزم حديثها عن النبي صلى الله عليه
 وسلم في الرقية.

خالدة أو خلدة بنت الحارث عمة عبد الله بن سلم ذكر ذلك ابن إسحاق
 فيما اقتصه عبد الله بن سلم في إسلمه وإسلم أهل بيته.

 قال: وأسلمت عمتي خالدة.

خديجة بنت خويلد بن أسد بن عبد العزى بن قصي القرشية السدية زوج
 النبي صلى الله عليه وسلم.

بن قال الزبير: كانت تدعى في الجاهلية الطاهرة أمها فاطمة بنت زائدة
الصم والصم اسمه جندب بن هرم بن رواحة ابن حجر بن عبد بن معيص

 لؤي. بن عامر بن

كانت خديجة تحت أبي هالة بن زرارة بن نباش بن عدي بن حبيب بن صرد
 سلمة بن جروة بن أسيد بن عمرو بن تميم التميمي هكذا نسبه الزبير. بن

وأما الجرجاني النسابة فقال: كانت خديحة قبل عند أبي هالة هند بن
النباش ابن زرارة بن وقدان بن حبيب بن سلمة بن عدي بن جروة بن

تميم فولدت له هند اثم اتفقا فقال: اثم خلف عليها بعد أسيد بن عمرو بن
عبد الله بن عمرو بن مخزوم اثم خلف عليها أبي هالة عتيق ابن عائذ بن

 وسلم. بعد عتيق المخزومي رسول الله صلى الله عليه

وقال قتادة: كانت خديجة تحت عتيق ابن عائذ بن عبد الله بن عمرو بن
مخزوم اثم خلف عليها بعده أبو هالة هند بن زرارة بن النباش هكذا قال

 الول الصح إن شاء الله تعالى. قتادة: والقول

إبراهيم. ولم يختلفوا أنه ولد له صلى الله عليه وسلم منها ولده كلهم حاشا

 زوجه إياها عمرو بن أسد بن عبد العزى بن قصي.

وقال عمرو بن أسد: محمد بن عبد الله بن عبد المطلب يخطب خديجة
 خويلد هذا الفحل ل يقدع أنفه. بنت



 وكانت إذ تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم بنت أربعين سنة.

ًا وعشرين سنة وتوفيت وهي بنت فأقامت معه صلى الله عليه وسلم أربع
 أربع وستين سنة وستة أشهر.

وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم إذ تزوج خديجة ابن إحدى وعشرين
سنة وقيل ابن خمس وعشرين سنة وهو الكثر وقيل ابن اثلاثين سنة

أربع بنات كلهن أدركن السلم وهاجرن فهن: زينب وأجمعوا أنها ولدت له
 وفاطمة ورقية وأم كلثوم.

وأجمعوا أنها ولدت له ابنا يسمى القاسم وبه كان يكنى صلى الله عليه
وسلم هذا مما ل خلف فيه بين أهل العلم وقال معمر عن ابن شهاب: زعم

ًا يسمى الطاهر. بعض العلماء  أنها ولدت له ولد

ورقية وقال بعضهم: ما نعلمها ولدت له إل القاسم وولدت له بناته الربع
والقاسم والطاهر وقال عقيل عن ابن شهاب: ولدت له خديجة فاطمة

 كلثوم وكانت زينب أكبر بنات النبي صلى الله عليه وسلم. وزينب وأم

وقال قتادة: ولدت له خديجة غلمين وأربع بنات القاسم وبه كان يكنى
ًا ومن النساء فاطمة وزينب ورقية وعاش حتى مشى وعبد الله مات صغير

 وأم كلثوم.

ولده وقال الزبير: ولد لرسول الله صلى الله عليه وسلم القاسم وهو أكبر
اثم زينب اثم عبد الله وكان يقال له: الطيب ويقال له: الطاهر ولد بعد النبوة

اثم أم كلثوم اثم فاطمة اثم رقية هكذا الول فالول اثم مات القاسم بمكة
ًا بمكة وقال ابن إسحاق: وهو أول ميت مات من ولده اثم مات عبد الله أيض

ًا وبه كان يكنى ولدت له خديجة زينب ورقية وأم كلثوم وفاطمة وقاسم
والطاهر فهلكوا بمكة في الجاهلية والطاهر والطيب فأما القاسم والطيب

صلى الله عليه وأما بناته فكلهن أدركن السلم فأسلمن وهاجرن معه
وسلم وقال مصعب الزبيري: ولد لرسول الله صلى الله عليه وسلم

وبه كان يكنى وعبد الله وهو الطيب والطاهر لنه ولد بعد الوحي القاسم
ورقية وفاطمة أمهم كلهم خديجة ففي قول مصعب وهو وزينب وأم كلثوم

الله ابن رسول الله صلى الله عليه قول الزبير وأكثر أهل النسب أن عبد
 وسلم هو الطيب وهو الطاهر له اثلاثة أسماء.

الله وقال علي بن عبد العزيز الجرجاني النسابة: أولد رسول الله صلى
عليه وسلم القاسم وهو أكبر أولده اثم زينب قال: وقال ابن الكلبي: زينب

القاسم اثم أم كلثوم اثم فاطمة اثم رقية اثم عبد الله وكان يقال له اثم
 قال: وهذا هو الصحيح وغيره تخليط. الطيب والطاهر



يتزوج وقال أبو عمر: ل يختلفون أن رسول الله صلى الله عليه وسلم لم
ًا من نسائه حتى ماتت ولم تلد في الجاهلية غير خديجة ول تزوج عليها أحد

المهارى غيرها وهي أول من آمن بالله عز وجل ورسوله صلى الله له من
قتادة والزهري وعبد الله بن محمد بن عقيل وابن عليه وسلم وهذا قول

آمن بالله من الرجال والنساء ولم إسحاق وجماعة قالوا: خديجة أول من
قال: وكان أول من آمن يستثنوا وذكر ابن أبي خيثمة في أول كتاب المكيين

الله بن بالله ورسوله فيما قال محمد بن مسلم بن شهاب الزهري وعبد
محمد بن عقيل بن أبي طالب وقتادة بن دعامة السدوسي ومحمد بن

رافع وابن عباس فذكر السانيد عن الزهري وابن عقيل وقتادة إسحاق وأبو
خويلد اثم قال: حداثنا الحسن بن حماد حداثنا علي وابن إسحاق خديجة بنت

الله بن أبي رافع عن أبيه عن جده بن هاشم ابن البريد عن محمد بن عبيد
الاثنين وصلت خديجة آخر قال صلى رسول الله صلى الله عليه وسلم: يوم

 يوم الاثنين وكذا يقول ابن عباس.

عمرو حداثنا أبي قال: حداثنا يحيى بن حماد حداثنا أبو عوانة عن أبي بلج عن
بن ميمون عن ابن عباس قال: كان علي بن أبي طالب أول من آمن بالله

بعد خديجة وقال ابن إسحاق: كانت خديجة بنت خويلد أول من من الناس
ًا صلى الله عليه وسلم فيما جاء به عن ربه آمن بالله ورسوله وصدق محمد

ًا يكرهه من رد عليه وآزره على أمره فكان ل يسمع من المشركين شيئ
وتخفف عنه وتهون عليه ما وتكذيب له إل فرج الله عنه بها تثبته وتصدقه

 يلقى من قومه.

لرسول قال: وحداثني إسماعيل بن أبي حكيم أنه بلغه عن خديجة أنها قالت
الله صلى الله عليه وسلم: يا بن عم أتستطيع أن تخبرني بصاحبك إذا جاءك

جبرائيل عليه السلم فلما جاءه جبرائيل عليه السلم قال: يا خديجة تعني
جاءني فقالت له: قم يا بن عم فاقعد على فخدي اليمنى هذا جبرائيل قد

نعم قالت فتحول إلى اليسرى ففعل فقالت: ففعل فقالت: هل تراه قال:
ففعل فقالت هل تراه قال: هل تراه قال: نعم قالت: فاجلس في حجري

فقال: ل قالت نعم فألقت خمارها وحسرت عن صدرها فقالت: هل تراه
 أبشر فإنه والله ملك وليس بشيطان.

جبرئيل وروي من وجوه أن النبي صلى الله عليه وسلم قال: " يا خديجة إن
عليه السلم يقرئك السلم وبعضهم يروي هذا الخبر أن جبرئيل قال: يا

اقرأ على خديجة من ربها السلم فقال: النبي صلى الله عليه وسلم محمد
جبرئيل يقرئك السلم من ربك فقالت خديجة: الله هو السلم يا خديجة هذا

 السلم. ومنه السلم وعلى جبرئيل

أخبرنا خلف بن قاسم حداثنا علي بن محمد بن إسماعيل الطوسي حداثنا
بن إسحاق السراج قال: حداثنا أبو الشعث أحمد بن المقدام قال: محمد



العلء العبدي حداثنا سعيد بن أبي عروبة عن قتادة قال: أول حداثنا زهير بن
 خديجة بنت خويلد زوجته. من آمن بالله ورسوله

صلى قال زهير: وأنبأنا هشام بن عروة عن أبيه قال: أول من آمن بالنبي
 الله عليه وسلم من الرجال والنساء خديجة بنت خويلد.

قرأت على أبي القاسم عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ
قال: حداثنا أبو قلبة عبد الله بن محمد الرقاشي حداثنا بدل بن المحبر حداثنا

السلم قال: سمعت أبا يزيد المدني يحدث عن أبي هريرة قال: قال عبد
الله عليه وسلم خير نساء العالمين أربع مريم بنت عمران رسول الله صلى

وخديجة بنت خويلد وفاطمة بنت محمد صلى وابنة مزاحم امرأة فرعون
إسماعيل حداثنا داود يعني الله عليه وسلم وذكر أبو داود حداثنا موسى بن

قال رسول ابن الفرات عن علباء بن أحمر عن عكرمة عن ابن عباس قال:
الله صلى الله عليه وسلم: " أفضل نساء أهل الجنة خديجة بنت خويلد

 وفاطمة بنت محمد ومريم بنت عمران وآسية بنت مزاحم امرأة فرعون ".

حداثنا قال أبو داود: حداثنا يوسف بن موسى القطان حداثنا تميم بن الجعد
أبو جعفر الرازي عن اثابت عن أنس قال: قال رسول الله صلى الله عليه

" خير نساء العالمين مريم بنت عمران وآسية بنت مزاحم وخديجة وسلم:
 محمد صلى الله عليه وسلم ". بنت خويلد وفاطمة بنت

ابن وأخبرنا قاسم بن محمد حداثنا خالد بن سعد حداثنا أحمد بن عمرو حداثنا
إسحاق حداثنا عارم حداثنا داود بن أبي الفرات عن علباء بن أحمر عن

عباس قال: خط رسول الله صلى الله عليه وسلم في عكرمة عن ابن
 أتدرون ما هذا ". الرض أربعة خطوط اثم قال: "

 قالوا: الله ورسوله أعلم.

فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أفضل نساء أهل الجنة أربع
خديجة بنت خويلد وفاطمة بنت محمد ومريم بنت عمران وآسية بنت

 ". مزاحم امرأة فرعون

وروى عبد الرزاق عن معمر عن قتادة عن أنس أن النبي صلى الله عليه
وسلم قال: " حسبك من نساء العالمين: مريم بنت عمران فآسية بنت

فرعون وخديجة بنت خويلد وفاطمة بنت محمد صلى الله مزاحم امرأة
 عليه وسلم ".

هكذا ذكره أبو داود عن محمد بن يحيى بن فارس عن عبد الرزاق وقال فيه
 غيره عن عبد الرزاق عن معمر بإسناده: " أفضل نساء العالمين أربع ".

 وذكر مثله.



وذكر الزبير عن محمد بن حسين عن الدراوردي عن موسى بن عقبة عن
عن ابن عباس قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " سيدة كريب

 مريم اثم فاطمة اثم خديجة اثم آسية ". نساء العالمين

 هكذا رواه الزبير.

عبد العزيز وذكر أبو داود قال: حداثنا عبد الله بن محمد النفيلي قال: حداثنا
بن محمد عن إبراهيم بن عقبة عن كريب عن ابن عباس قال: قال رسول

صلى الله عليه وسلم: " سيدة نساء أهل الجنة بعد مريم بنت عمران الله
 وخديجة وآسية امرأة فرعون ". فاطمة بنت محمد

وهذا هو الصواب في إسناد هذا الحديث ومتنه وإنما رواية الدراوردي عن
 إبراهيم بن عقبة ل عن موسى بن عقبة.

حداثني عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير
حداثنا أبي حداثنا محمد بن خازم أبو معاوية حداثنا هشام بن عروة عن أبيه

قالت: ما غرت على امرأة ما غرت على خديجة وما بي أن عن عائشة
ذكر النبي صلى الله عليه وسلم إياها وإن أكون أدركتها ولكن ذلك لكثرة

 يهديها لهن. كان ليذبح الشاة فيتتبع بذلك صدائق خديجة

عن قال: وحداثنا أبي حداثنا وكيع عن هشام عن أبيه عن عبد الله بن جعفر
علي قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " خير نسائها خديجة

 نسائها مريم ". وخير

محمد بن أنبأنا أبو عبد الله محمد بن خليفة بن عبد الجبار حداثنا أبو بكر
الحسين البغدادي بمكة حداثنا أبو عبد الله أحمد بن الحسن بن عبد الجبار
الصوفي حداثنا عمر بن إسماعيل بن مجالد قال: حداثنا أبي عن مجالد عن

مسروق عن عائشة قالت: كان رسول الله صلى الله عليه الشعبي عن
حتى يذكر خديجة فيحسن الثناء عليها فذكرها وسلم ل يكاد يخرج من البيت

ًا من اليام فأدركتني الغيرة فقلت: ًا فقد أبدلك الله يوم هل كانت إل عجوز
ًا منها فغضب حتى اهتز مقدم شعره من الغضب اثم قال: " ل والله ما خير

ًا منها آمنت بي إذ كفر الناس وصدقتني إذ كذبني الناس أبدلني الله خير
ًا إذ حرمني أولد وواستني في مالها إذ حرمني الناس ورزقني الله منها أولد

 النساء ".

ًا.  قالت عائشة: فقلت في نفسي ل أذكرها بسيئة أبد

وروى علي بن المديني قال: أخبرني حماد بن أسامة عن مجالد عن عامر
الشعبي عن مسروق عن عائشة: قالت ذكر رسول الله صلى الله عليه

فتناولتها فقلت عجوز كذا وكذا قد أبدلك الله بها وسلم خديجة ذات يوم
ًا منها قال: " ما أبدلني ًا منها لقد آمنت بي حين كفر بي الناس خير الله خير



مالها حين حرمني الناس وصدقتني حين كذبني الناس وأشركتني في
 ورزقني الله ولدها وحرمني ولد غيرها ".

 فقلت والله ل أعاتبك فيها بعد اليوم.

الصيدلني أخبرنا عبد الله بن محمد بن عبد المؤمن حداثنا محمد بن عثمان
 ببغداد حداثنا إسماعيل بن إسحاق حداثنا علي بن المديني فذكره.

حداثنا سعيد بن نصر حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا محمد بن وضاح حداثنا أبو
بكر بن أبي شيبة حداثنا عبد الله بن نمير وأبو أسامة عن هشام بن عروة

الله بن جعفر عن علي بن أبي طالب قال: سمعت رسول عن أبيه عن عبد
" خير نسائها مريم بنت عمران وخير الله صلى الله عليه وسلم يقول:

 نسائها خديجة بنت خويلد ".

 ورواه عن هشام بهذا السناد جماعة منهم ابن جريج وأبو معاوية.

واختلف في وقت وفاتها فقال أبو عبيدة معمر بن المثنى: توفيت خديجة
 قبل الهجرة بخمس سنين.

 وقيل بأربع سنين.

 وكانت وفاتها قبل تزويج رسول الله صلى الله عليه وسلم عائشة.

 وقال قتادة: توفيت خديجة قبل الهجرة بثلث سنين.

محمد ابن قال أبو عمر: قول قتادة عندنا أصبح لما حداثنا بن فتح قال حداثنا
الميموني عبد الله بن زكريا النيسابوري بمصر قال: حداثنا عمي قال: حداثنا

قال: حداثنا أحمد بن حنبل حداثنا عبد الرزاق عن معمر عن هشام ابن عروة
أبيه قال: توفيت خديجة قبل مخرج النبي صلى الله عليه وسلم بثلث عن

وروى يونس عن ابن شهاب عن عروة عن عائشة قالت: سنين أو نحو ذلك
قال: ابن شهاب وذلك بعد مبعث النبي توفيت خديجة قبل أن تفرض الصلة
 صلى الله عليه وسلم بسبعة أعوام.

قال ابن إسحاق: وتوفي أبو طالب وخديجة قبل مهاجر النبي صلى الله
عليه وسلم إلى المدينة بثلث سنين قال: فلما توفي أبو طالب خرج النبي

عليه وسلم إلى الطائف يلتمس من اثقيف المنعة اثم رجع من صلى الله
 الطائف إلى مكة.

وحداثنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير
حداثنا مصعب بن عبد الله الزبيري قال: حداثنا عبد الله بن معاوية عن هشام

أن عروة بن الزبير كتب إلى عبد الملك بن مروان أما بعد فإنك ابن عروة



خديجة بنت خويلد متى توفيت وإنها توفيت قبل كتبت إلي تسألني عن
 بثلث سنين. مخرج النبي صلى الله عليه وسلم من مكة

وقيل قال أبو عمر: يقال إنها كانت وفاتها بعد موت أبي طالب بثلاثة أيام
 إنها كانت يوم توفيت خزيمة بنت جهم بن قيس العبدرية.

من بني عبد الدار بن قصي هاجرت مع أبيها وأمها خولة أم حرملة إلى
أرض الحبشة روى عنها أبو السفر سعيد بن محمد ذكرها ابن السكن في

 حديثها دليل على صحبتها ول على رؤيتها. الصحابيات وليس في

 خليدة بنت قعنب الضبية.

إبراهيم كانت من المبايعات حديثها في السوارين ذكره ابن أبي خيثمة عن
بن عرعرة عن حميد بن حماد السعدي عن عمته اثعلبة بنت الحوار سمعت

خليدة بنت قعنب الضبية أنها كانت في النسوة اللتي بايعن رسول خالتها
 وسلم وذكر الحديث. الله صلى الله عليه

 خنساء بنت خدام بن وديعة النصارية.

وهي من الوس أنكحها أبوها وهي كارهة فرد رسول الله صلى الله عليه
 وسلم نكاحها.

واختلفت الحاديث في حالها في ذلك الوقت ففي نقل مالك عن عبد
بن القاسم عن أبيه عن عبد الرحمن ومجمع ابن زيد بن جارية عن الرحمن

ًا وذكر ابن المبارك عن الثوري عن عبد الرحمن ابن خنساء أنها كانت اثيب
عن خنساء بنت خدام أنها كانت القاسم عن عبد الله بن يزيد بن وديعة

ًا والصحيح نقل مالك في ذلك إن شاء الله  تعالى. يومئذ بكر

وروى محمد بن إسحاق عن حجاج بن السائب عن أبيه عن جدته خنساء
خدام بن خالد قال: وكانت أيما من رجل فزوجها أبوها رجلً من بني بنت

إلى أبي لبابة بن عبد المنذر فارتفع شأنهما إلى النبي عوف وإنها خطبت
الله صلى الله عليه وسلم أباها أن صلى الله عليه وسلم فأمر رسول

رواه عبد الرحيم بن سليمان يلحقها بهواها فتزوجت أبا لبابة بن عبد المنذر
 وغيره عن ابن إسحاق.

 بن الشريد الشاعرة السلمية.

وهو الشريد بن رباح ابن اثعلبة بن عصمة بن خفاف بن امرئ القيس بن
 بهثة بن سليم.



قدمت على رسول الله صلى الله عليه وسلم مع قومها من بني سليم
معهم فذكروا أن رسول الله صلى الله عليه وسلم كان يستنشدها فأسلمت

 تنشده وهو يقول: " هيه يا خناس ". فيعجبه شعرها وكانت

 أو يومي بيده.

أخوها قالوا: وكانت الخنساء في أول أمرها تقول البيتين والثلاثة حتى قتل
لبيها وأمها معاوية بن عمرو قتله هاشم وزيد المريان وصخر أخوها لبيها

ًا في العشيرة وكان غزا بني وكان ًا محبوب ًا جواد أحبهما إليها لنه كان حليم
ًا من حول اثم مات فلما قتل أسد فطعنه أبو اثور السدي فمرض منها قريب

وأجادت فمن قولها في صخر أخيها: أعيني جودا أخواها أكثرت من الشعر
العماد عظيم الرما - - د ساد ول تجمدا أل تبكيان لصخر الندى طويل

ًا في صخر أخيها: أشم أبلج يأتم الهداة به عشيرته أمردا ومن قولها أيض
قط كأنه علم في رأسه نار وأجمع أهل العلم بالشعر أنه لم يكن امرأة

 قبلها ول بعدها أشعر منها وقالوا اسم الخنساء تماضر.

ذكر الزبير بن بكار عن محمد بن الحسن المخزومي عن عبد الرحمن ابن
عبد الله عن أبيه عن أبي وجزة عن أبيه قال: حضرت الخنساء بنت عمرو

السلمية حرب القادسية ومعها بنوها أربعة رجال فقالت لهم من بن الشريد
إنكم أسلمتم طائعين وهاجرتم مختارين ووالله الذي ل إله أول الليل: يا بني

كما أنكم بنو امرأة واحدة ما خنت أباكم ول إل هو إنكم لبنوا رجل واحد
نسبكم وقد تعلمون ما أعد الله فضحت خالكم ول هجنت حسبكم ول غبرت

 للمسلمين من الثواب الجزيل في حرب الكافرين.

يا أيها " واعلموا أن الدار الباقية خير من الدار الفانية يقول الله تعالى:
 ". آمنوا اصبروا وصابروا ورابطوا واتقوا الله لعلكم تفلحون     الذين

 .200آل عمران 

ًا إن شاء الله سالمين فاغدوا إلى قتال عدوكم مستبصرين فإذا أصبحتم غد
وبالله على أعدائه مستنصرين فإذا رأيتم الحرب قد شمرت عن ساقها

ًا على أوراقها فتيمموا وطيسها واضطرمت لظى على سياقها وجللت نار
خميسها تظفروا بالغنم والكرامة في دار الخلد وجالدوا رئيسها عند احتدام

عازمين على قولها فلما أضاء لهم والمقامة فخرج بنوها قابلين لنصحها
إن العجوز الناصحة قد الصبح باكروا مراكزهم وأنشأ أولهم يقول: يا إخوتي

الضروس نصحتنا إذ دعتنا البارحه مقالة ذات بيان واضحة فباكروا الحرب
الكالحه وإنما تلقون عند الصائحة من آل ساسان الكلب النابحه قد أيقنوا

ًا رابحه وتقدم منكم بوقع الجائحة وأنتم بين حياة صالحه أو ميتة تورث غنم
رحمه الله اثم حمل الثاني وهو يقول: إن العجوز ذات حزم فقاتل حتى قتل

السدد وقد أمرتنا بالسداد والرشد نصيحة منها وجلد والنظر الوفق والرأي
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العدد إما لفوز بارد على الكبد أو ميتة وبرا بالولد فباكروا الحرب حماة في
ًا توراثكم عز البد في جنة الفردوس والعيش ًا ولطف ًا صادق ًا وبر الرغد نصح

ًا أو تكشفوهم عن فبادروا الحرب الضروس زحفا حتى تلفوا آل كسرى لف
ًا والقتل فيكم نجدة وزلفى فقاتل حماكم كشفا إنا نرى التقصير منكم ضعف

 حتى استشهد رحمه الله.

السناء اثم حمل الرابع وهو يقول: لست لخنساء ول للخرم ول لعمر وذي
القدم إن لم أرد في الجيش جيش العجم ماض على الهول خضم خضرم

ومغنم أو لوفاة في السبيل الكرم فقاتل حتى قتل رضي إما لفوز عاجل
 الله عنه وعن إخوته.

فبلغها الخبر فقالت: الحمد لله الذي شرفني بقتلهم وأرجو من ربي أن
 يجمعني بهم في مستقر رحمته.

الربعة وكان عمر بن الخطاب رضي الله عنه يعطي الخنساء أرزاق أولدها
 لكل واحد مائتي درهم حتى قبض رضي الله عنه.

خولة بنت السود بن حذافة تكنى أم حرملة هاجرت مع زوجها جهيم بن
إلى أرض الحبشة هكذا قال موسى بن عقبة وقال ابن إسحاق أم قيس

 زوجها جهيم بن قيس. حرملة بنت السود هاجرت مع

 خولة بنت اثامر النصارية.

روى عنها النعمان بن أبي عياش الزرقي أنها سمعت رسول الله صلى الله
عليه وسلم يقول: " إن الدنيا خضرة حلوة وإن رجالً سيخوضون في مال

 الحق لهم النار يوم القيامة ". الله وبغير

 قيل هي ابنة قيس بن فهد واثامر لقب.

 خولة بنت اثعلبة ويقال خويلة.

وخولة أكثر وقيل خولة بنت حكيم وقيل خولة بنت مالك بن اثعلبة بن أصرم
 بن فهر بن اثعلبة بن غنم بن عوف.

وأما عروة ومحمد بن كعب وعكرمة فقالوا: خولة بنت اثعلبة كانت تحت
قد أوس بن الصامت أخي عبادة بن الصامت فظاهر منها وفيها نزلت: "

 ". زوجها وتشتكي إلى الله     سمع الله قول التي تجادلك في

 .1المجادلة 
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امرأة إلى آخر القصة في الظهار وقيل إن التي نزلت فيها هذه الية جميلة
أوس بن الصامت وقيل: بل هي خولة بنت دليج ول يثبت شيء من ذلك

 والذي قدمنا أاثبت وأصح إن شاء الله تعالى. والله أعلم

سمعت حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا احمد بن زهير قال:
 أبي يقول خولة بنت اثعلبة زوج أوس بن الصامت وهي المجادلة.

وروينا من وجوه عن عمر بن الخطاب أنه خرج ومعه الناس فمر بعجوز
فاستوقفته فوقف فجعل يحداثها وتحداثه فقال له رجل: يا أمير المؤمنين

 هذه العجوز فقال: ويلك تدري من هي. حبست الناس على

هذه امرأة سمع الله شكواها من فوق سبع سماوات هذه خولة بنت اثعلبة
قد سمع الله قول التي تجادلك في زوجها وتشتكي التي أنزل الله فيها: "

 ". إلى الله

 .1المجادلة 

 إليها. والله لو أنها وقفت إلى الليل ما فارقتها إل للصلة اثم أرجع

وروى عن خولة هذه يوسف بن عبد الله بن سلم وقال فيها خويلة وكذلك
 قال فيها معمر خويلة.

وقد روى خليد بن دعلج عن قتادة قال: خرج عمر من المسجد ومعه
الجارود العبدي فإذا بامرأة برزت على ظهر الطريق فسلم عليها عمر

ًا في فردت عليه السلم وقالت هيهات يا عمر عهدتك وأنت تسمى عمير
اليام حتى سميت عمر اثم لم سوق عكاظ ترعى الضأن بعصاك فلم تذهب

واعلم أنه من تذهب اليام حتى سميت أمير المؤمنين فاتق الله في الرعية
 خاف الوعيد قرب عليه البعيد.

 ومن خاف الموت خشي عليه الفوت.

 فقال الجارود: قد أكثرت أيتها المرأة على أمير المؤمنين.

الصامت فقال عمر: دعها أما تعرفها فهذه خولة بنت حكيم امرأة عبادة بن
التي سمع الله قولها من فوق سبع سماوات فعمر والله أحق أن يسمع لها.

هكذا في هذا الخبر خولة بنت حكيم امرأة عبادة بن الصامت وهو وهم
وخليد ضعيف سيء الحفظ وإنما هي امرأة أوس بن الصامت على

 الختلف في اسم أبيها.

حداثنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا احمد بن زهير
حداثني أبي حداثنا يعقوب بن إبراهيم بن سعد حداثنا أبي عن ابن إسحاق
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بن عبد الله عن يوسف بن عبد الله بن سلم عن خويلة قال: حداثني معمر
الصامت أنزل الله سبحانه صدر سورة بنت اثعلبة قالت: في وفي أوس بن

 المجادلة.

 خولة ويقال خويلة.

بن أمية بن حاراثة بن الوقص بن مرة بن هلل السلمية امرأة عثمان بن
مظعون تكنى أم شريك وهي التي وهبت نفسها للنبي صلى الله عليه

وكانت امرأة صالحة فاضلة روى عنها سعد بن أبي وسلم في قول بعضهم
التعوذ بكلمات الله عند النزول وقاص عن النبي صلى الله عليه وسلم في

 في السفر.

وروى عنها سعيد بن المسيب ومحمد بن يحيى ابن حبان وعمر بن عبد
العزيز: وحديث سعد عنها من حديث سعيد بن المسيب عنه ومن حديث

اختلف فيه ابن عجلن والحارث بن يعقوب وهي التي بسر بن سعيد عنه
وسلم: يا رسول الله إن فتح الله عليك قالت لرسول الله صلى الله عليه

أو حلي الفارعة ابنة عقيل الطائف فأعطني حلي بادية ابنة غيلن بن سلمة
وسلم: " وكانت من أجل نساء اثقيف فقال لها رسول الله صلى الله عليه

 وإن كان لم يؤذن لي في اثقيف يا خولة ".

فذكرت ذلك لعمر فأقبل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال: يا
 رسول الله أما أذن لك في اثقيف قال: " ل ".

الله خولة أم صبية الجهنية حديثها أنها اختلفت يدها ويد رسول الله صلى
 عليه وسلم في إناء واحد.

 تعالى. قيل: اسمها بنت قيس الجهنية وسنذكرها في الكنى إن شاء الله

خولة بنت عبد الله النصارية سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم
 يقول: " الناس داثار والنصار شعار ".

 في إسناد حديثها مقال.

خولة بنت قيس بن قهد بن قيس بن اثعلبة بن عبيد بن اثعلبة ابن غنم بن
مالك بن النجار النصارية تكنى أم محمد وهي امرأة حمزة ابن عبد

 المطلب.

وقد قيل إن امرأة حمزة خولة بنت اثامر وقد قيل إن اثامر لقب لقيس بن
قهد والول أصح إن شاء الله تعالى خلف عليها بعد حمزة بن عبد المطلب

من بني زريق روى عن خولة هذه عبيد أبو الوليد سنوطي رجل من النصار
تذاكر هو وحمزة بن عبد المطلب الدنيا أن النبي صلى الله عليه وسلم



الدنيا خضرة حلوة فمن أخذها فقال النبي صلى الله عليه وسلم: " إن
 القيامة ". بحقها بورك له فيها ورب متخوض في مال الله له النار يوم

خولة بنت المنذر بن زيد بن أسيد بن خداش بن عامر بن غنم بن عدي بن
 النجار.

 أرضعت إبراهيم بن رسول الله صلى الله عليه وسلم قاله العدوي.

ًا.  وقد ذكرها أبو عمر في الكنى ولم يذكر لها اسم

خولة بنت يسار قالت قلت: يا رسول الله إني أحيض وليس لي إل اثوب
 واحد.

 قال: " اغسلي اثوبك اثم صلي فيه ".

 قلت يا رسول الله يبقى أاثر الدم.

 قال: " ل يضرك ".

روى عنها أبو سلمة وأخشى أن تكون خولة بنت اليمان لن إسناد حديثهما
واحد وإنما هو علي بن اثابت عن الوازع ابن نافع عن أبي سلمة بالحديث

اسم خولة بنت اليمان وبالذي ذكرناها هنا إل أن من دون الذي ذكرنا في
 الحديثين وفي ذلك نظر. على بن اثابت يختلف في

 خولة بنت اليمان أخت حذيفة بن اليمان.

روى عنها أبو سلمة بن عبد الرحمن قالت: سمعت النبي صلى الله عليه
وسلم يقول: " ل خير في جماعة النساء إل عند ميت فإنهن إذا اجتمعن قلن

 ". وقلن

خولة خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم جدة حفص بن سعيد روى
والضحى حفص هذا عن أمه عنها في تفسير قول الله عز وجل: " حديثها

 ". ربك وما قلى     والليل إذا سجى ما ودعك

 .3-1الضحى 

 وليس إسناد حديثها في ذلك مما يحتج به.

خولة الثعلبية وهي خولة بنت الهذيل بن هبيرة بن قبيصة بن الحارث ابن
 حبيب حرفة بن اثعلبة بن بكر بن حبيب بن عمرو بن غنم بن تغلب.
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تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم فيما ذكر الجرجاني النسابة
 فهلكت في الطريق قبل وصولها إليه.

 تعالى. خيرة بنت أبي حدرد أم الدرداء يأتي ذكرها في الكنى إن شاء الله

 خيرة امرأة كعب بن مالك النصارية الشاعرة.

وهب ويقال حيرة بالحاء المهملة حديثها عند الليث بن سعد من رواية ابن
وغيره بإسناد ضعيف ل تقوم به الحجة أن رسول الله صلى الله عليه وسلم

 " ل يجوز لمرأة في مالها أمر إل بإذن زوجها ". قال:

 باب الدال

دجاجة بنت أسماء بنت الصلت أم عبد الله بن عامر مذكورة في باب ابنها
ًا.  عبد الله بن عامر مدرج

الله درة بنت أبي سلمة بن عبد السد القرشية المخزومية ربيبة النبي صلى
عليه وسلم بنت امرأته أم سلمة زوج النبي صلى الله عليه وسلم وهي

أهل العلم بالسير والخبر والحديث في بنات أم سلمة ربائب معروفة عند
 وسلم. رسول الله صلى الله عليه

حداثنا حداثنا أحمد بن قاسم بن عبد الرحمن وعبد الوارث بن سفيان قال:
قاسم بن أصبغ حداثنا الحارث بن أبي أسامة حداثنا أبو النضر حداثنا الليث

بن أبي حبيب عن عراك بن مالك أن زينب بنت أبي سلمة أخبرته: عن يزيد
يا رسول الله إنا تحداثنا أنك ناكح درة بنت أبي سلمة أن أم حبيبة قالت:

وسلم: " أعلى أم سلمة لو أني لم أنكح فقال رسول الله صلى الله عليه
القرشية كانت عند الحارث أم درة بنت أبي لهب بن عبد المطلب بن هاشم

ًا وأبا مسلم بن نوفل بن الحارث بن عبد المطلب فولدت له عتبة ووليد
روى عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه سئل أي الناس خير فقال: "
 أتقاهم لله وآمرهم بالمعروف وأنهاهم عن المنكر وأوصلهم لرحمه ".

وأخبرنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أبو بكر محمد
ابن أبي العوام حداثنا عبد الله بن عمرو الحمال وأخبرنا قاسم بن محمد

سعد حداثنا أحمد بن عمرو حداثنا محمد بن عبد الله بن سنجر حداثنا خالد بن
قال: حداثنا شريك عن سماك عن عبد الله بن عميرة حداثنا الهيثم بن جميل

أبي لهب قالت: قلت يا رسول الله أي زوج درة بنت أبي لهب عن درة بنت
بالمعروف وأنهاهم عن المنكر الناس أفضل قال: " أتقاهم لله وآمرهم

 وأوصلهم للرحم ".



ومن حديث جعفر بن محمد عن أبيه عن جده عن علي بن أبي طالب عن
بنت أبي لهب قالت: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " ل يؤذى درة

 ". حي بميت

 ربداء بنت عمرو بن عمارة بن عطية البلوية.

روى أبو عمر محمد بن يوسف الكندي قال: حداثني علي بن قديد عن عبيد
ًا لمرأة من بلي يقال لها الله بن سعيد قال: كان ياسر أبو الربداء عبد

بنت عمرو ابن عمارة بن عطية البلوية فزعم أن النبي صلى الله الربداء
ًا لمولته وله فيها شاتان فاستسقاه عليه وسلم مر به وهو يرعى غنم

ذلك لمولته فقالت: أنت حر فحلبت له شاتيه اثم راح وقد حفلتا فذكر
 فتكنى بأبي الربداء.

 الربيع بنت معوذ ابن عفراء النصارية.

 قد مضى ذكر نسبها عند ذكر أبيها وأعمامها لها صحبة ورواية.

روى عنها أهل المدينة وكانت ربما غزت مع رسول الله صلى الله عليه
وسلم قال أحمد بن زهير: سمعت أبي يقول الربيع بنت معوذ ذكر الزبير

الواقدي قال: كانت أسماء بنت مخرمة تبيع العطر عن عمه مصعب عن
ابني أبي ربيعة المخزومي فدخلت أسماء بالمدينة وهي أم عياش وعبد الله

عطرها في نسوه فسألتها هذه على الربيع بنت معوذ ابن عفراء ومعها
سيده تعني أبا فانتسبت الربيع بنت معوذ فقالت لها أسماء: أنت ابنة قاتل

أبيعك جهل قالت: الربيع فقلت: بل أنا ابنة قاتل عبده قالت حرام علي أن
ًا.  من عطري شيئ

ًا غير عطرك ًا فما وجدت لعطر نتن اثم قلت: وحرام علي أن أشتري منه شيئ
 قمت.

 وإنما قلت ذلك في عطرها لغيظها.

النبي قال موسى بن هارون الحمال: الربيع بنت معوذ بن عفراء قد صبحت
 صلى الله عليه وسلم ولها قدر عظيم.

وروي أن النبي صلى الله عليه وسلم أتاها يوم عرسها فقعد على موضع
 فراشها.

وروي عنها أنها أتت النبي صلى الله عليه وسلم بقناع من رطب وآخر من
ًا وقال: " تحلي بهذا ". ًا أو ذهب  عنب فناولها النبي صلى الله عليه وسلم حلي



وروي عنها أن النبي صلى الله عليه وسلم توضأ عندها وأنها سكبت عليه
الماء لوضوئه وأن ابن عباس أتاها فسألها عن وضوء رسول الله صلى الله

ابن عمر أتاها فسألها عن قضاء عثمان حين اختلعت من عليه وسلم وأن
 زوجها.

روى عنها من التابيعن سليمان بن يسار وعباد بن الوليد وأبو عبيدة بن
محمد بن عمار بن ياسر ونافع وخالد بن ذكوان وعبد الله بن محمد بن

عبيدة بن محمد: قلت للربيع صفي لي رسول الله صلى عقيل وقال أبو
 الشمس طالعة. الله عليه وسلم فقالت: رأيت

 الربيع بنت النضر النصارية.

هي أم حاراثة بن سراقة المستشهد بين يدي رسول الله صلى الله عليه
وسلم ومن حديثها أنها جاءت إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم فقالت

الله أخبرني عن حاراثة فإن كان من أهل الجنة صبرت وإن له: يا رسول
 كان غير ذلك فسترى ما أصنع.

العلى فقال: " يا أم حاراثة إنها جنان كثيرة وإن حاراثة منها في الفردوس
 ".

رجاء الغنوية امرأة من الصحابة سكنت البصرة ولها حديث واحد روى عنها
 محمد بن رزينة خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم.

 البصرة. حديثها عنه صلى الله عليه وسلم في فضل يوم عاشوراء عند أهل

رفيدة امرأة من أسلم كان رسول الله صلى الله عليه وسلم قد جعل سعد
بن معاذ في خيمتها في مسجده ليعوده من قريب وكانت امرأة تداوي

على خدمة من كانت به ضيعة من المسلمين الجرحى وتحتسب بنفسها
 ذكره ابن إسحاق.

 رقيقة بنت صيفي بن هاشم بن عبد مناف بن قصي.

ولدت لنوفل ابن أهيب بن عبد مناف بن قصي بن زهرة مخرمة وصفوان
 وآسية.

 ذكرها أبو سعيد فيمن أسلم من النساء وبايع.

 الثقفية.

أسلمت في حين خروج النبي صلى الله عليه وسلم إلى الطائف من مكة
 موت أبي طالب وخديجة. بعد



حديثها عند عبد ربه بن الحكم عن ابنة رقيقة عن أمها رقيقة عن النبي
صلى الله عليه وسلم حديث حسن في إسلمها يأمرها فيه بأن تترك عبادة

 توليهم ظهرها إذا صلت. الطواغيت وأن

رقية بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم أمها خديجة بنت خويلد وقد
تقدم ذكرها زعم الزبير وعمه مصعب أنها كانت أصغر بنات رسول الله

وإياه صحح الجرجاني النسابة وقال غيرهم: أكبر بناته صلى الله عليه وسلم
 زينب اثم رقية.

ًا أن زينب أكبر بناته صلى الله عليه وسلم قال أبو عمر: ل أعلم خلف
واختلف فيمن بعدها منهن ذكر أبو العباس محمد بن إسحاق السراج قال:

الله بن محمد بن سليمان بن جعفر بن سليمان الهاشمي قال: سمعت عبد
صلى الله عليه وسلم ورسول الله صلى الله ولدت زينب بنت رسول الله

رسول الله صلى الله عليه عليه وسلم ابن اثلاثين سنة وولدت رقية بنت
 سنة. وسلم ورسول الله صلى الله عليه وسلم ابن اثلث واثلاثين

وقال مصعب وغيره من أهل النسب: كانت رقية تحت عتبة بن أبي لهب
تبت يدا أبي وكانت أختها أم كلثوم تحت عتبة بن أبي لهب فلما نزلت: "

 ". لهب

 قال لهما أبوهما أبو لهب وأمهما حمالة الحطب: فارقا ابنتي محمد.

 وقال أبو لهب: رأسي من رأسيكما حرام إن لم تفارقا ابنتي محمد.

 ففارقاهما.

قال ابن شهاب: فتزوج عثمان بن عفان رقية بمكة وهاجرت معه إلى أرض
 الحبشة وولدت له هناك ابنا فسماه عبد الله فكان يكنى به.

السلم وقال مصعب: كان عثمان يكنى في الجاهلية أبا عبد الله فلما كان
وولد له من رقية بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم غلم سماه عبد

واكتنى به فلبغ الغلم ست سنين فنقر عينه ديك فتورم وجهه ومرض الله
 ومات.

الله وقال غيره: توفي عبد الله بن عثمان من رقية بنت رسول الله صلى
عليه وسلم في جمادى الولى سنة أربع من الهجرة وهو ابن ست سنين

الله صلى الله عليه وسلم ونزل في حفرته أبوه عثمان وصلى عليه رسول
 رضي الله عنهما.

وقال قتادة: تزوج عثمان رقية بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم
فتوفيت عنده ولم تلد منه وهذا غلط من قتادة ولم يقله غيره وأظنه أراد
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رسول الله صلى الله عليه وسلم فإن عثمان تزوجها بعد أم كلثوم بنت
هذا قول ابن شهاب وجمهور أهل هذا رقية فتوفيت عنده ولم تلد منه

بعد رقية وهذا يشهد الشأن ولم يختلفوا أن عثمان إنما تزوج أم كلثوم
 لصحة قول من قال إن رقية أكبر من أم كلثوم.

وفي الحديث الصحيح عن سعيد بن المسيب قال: تأيم عثمان من رقية بنت
رسول الله صلى الله عليه وسلم وتأيمت حفصة من زوجها فمر عمر

لك في حفصة وكان عثمان قد سمع رسول الله صلى بعثمان فقال له: هل
ذلك عمر للنبي صلى الله عليه الله عليه وسلم يذكرها فلم يجبه فذكر

ًا وسلم فقال: هل لك في خير من ذلك أتزوج أنا حفصة وأزوج عثمان خير
 منها أم كلثوم هذا معنى الحديث.

لله. وقد ذكرناه بإسناده في التمهيد وهو أوضح شيء فيهما قصدناه والحمد

وأما وفاة رقية فالصحيح في ذلك أن عثمان تخلف عليها بأمر رسول الله
صلى الله عليه وسلم وهي مريضة في حين خروج رسول الله صلى الله

وتوفيت يوم وقعة بدر ودفنت يوم جاء زيد بن حاراثة عليه وسلم إلى بدر
ًا بما فتح الله عليهم ببدر وقد روى حماد بن سلمة عن اثابت عن أنس بشير

عليه وسلم قال رسول الله قال: لما ماتت رقية بنت رسول الله صلى الله
 ". صلى الله عليه وسلم: " ل يدخل القبر رجل قارف أهله

فلم يدخل عثمان وهذا الحديث خطأ من حماد بن سلمة لن رسول الله
الله عليه وسلم لم يشهد دفن رقية ابنته ول كان ذلك القول منه في صلى

 ذلك القول منه في أم كلثوم. رقية وإنما كان

هلل ذكر البخاري قال: حداثنا محمد بن سنان حداثنا فليح بن عثمان حداثنا
بن علي عن أنس بن مالك قال: شهدنا دفن بنت رسول الله صلى الله

ورسول الله صلى الله عليه وسلم جالس على القبر فرأيت عليه وسلم
 منكم من أحد لم يقارف الليلة ". عينيه تدمعان فقال: " هل

 فقال أبو طلحة: أنا.

 فقال: " انزل في قبرها ".

رقية. فنزل في قبرها وهذا هو الصحيح من حديث أنس ل قول من ذكر فيه

ًا في ذلك منكر مع ما فيه من الوهم في ولفظ حديث حماد بن سلمة أيض
 ذكر رقية.

وروى ابن المبارك وابن وهب عن يونس بن يزيد عن ابن شهاب قال:
عثمان عن بدر على امرأته رقية بنت رسول الله صلى الله عليه تخلف



ًا بوقعة بدر وسلم وكان قد أصابتها الحصبة فماتت وجاء يزيد بن حاراثة بشير
 وعثمان على قبر رقية.

وذكر محمد بن إسحاق السراج حداثنا الحسن بن حماد حداثنا عبيدة عن
ابن عروة عن أبيه قال: تخلف عثمان وأسامة بن زيد عن بدر وكان هشام

امرأته رقية بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم فبينا تخلف عثمان على
ًا فقال يا أسامة ما هذا التكبير فنظروا فإذا هم يدفنونها سمع عثمان تكبير

ًا زيد بن حاراثة على ناقة رسول الله صلى الله عليه وسلم الجدعاء بشير
 بقتل أهل بدر من المشركين.

عن قال أبو عمر: ل خلف بين أهل السير أن عثمان بن عفان إنما تخلف
بدر على امرأته رقية بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم بأمر رسول

عليه وسلم وأنه ضرب له بسهمه وأجره وكانت بدر في الله صلى الله
 الهجرة. رمضان من السنة الثانية من

وقد روى موسى بن عقبة عن ابن شهاب قال: توفيت رقية بنت رسول الله
صلى الله عليه وسلم يوم قدوم أهل بدر المدينة فلم يقم موسى المعنى

بالمقاربة وليس موسى بن عقبة في ابن شهاب حجة إذا خالفه وجاء فيه
عن ابن شهاب على ما قدمناه وبالله توفيقنا. غيره والصحيح ما رواه يونس

في نسخة ابن شافع الحافظ في الصل عند آخر ترجمة رقية رضي الله
 هذه حديث: " دفن البنات من المكرمات ". عنها

 وليس هذا موضعه لو صح لكن قد كتبه فكتبته.

ابن قال أبو علي: حداثنا أبو عمر النمري حداثنا خلف بن قاسم حداثنا الحسن
رشيق حداثنا أبو بشر الدولبي قال: حداثنا أبو جعفر محمد بن عوف الطائي

بن عبد الصمد أبو القاسم الدمشقي قال: حداثنا عبد الله بن ذكوان ويزيد
خالد بن زيد بن صفيح المزي عن عثمان بن عطاء حداثنا عراك بن

عباس قال: لما عزي رسول الله الخراساني عن أبيه عن عكرمة عن ابن
لله دفن البنات من صلى الله عليه وسلم بابنته رقية قال: " الحمد

 المكرمات ".

رملة بنت أبي سفيان صخر بن حرب بن أمية أم حبيبة زوج النبي صلى الله
عليه وسلم اختلف في اسمها فقيل رملة وقيل هند والمشهور رملة وهو

أهل العلم بالنسب والسير والحديث والخبر وكذلك قال الصحيح عند جمهور
لهيعة عن أبي السود عن محمد بن عبد الزبير: وروى ابن وهب عن ابن

عليه وسلم على أم الرحمن بن نوفل قال: خلف رسول الله صلى الله
حبيبة بنت أبي سفيان واسمها رملة زوجها إياه عثمان بن عفان بأرض
الحبشة قال: وأمها صفية وروي عن سعيد عن قتادة أن النجاشي زوج



عليه وسلم أم حبيبة بنت أبي سفيان بأرض الحبشة وأصدق النبي صلى الله
عن محمد بن الحسين عن سفيان بن عيينة عنه بمائتي دينار ذكره الزبير

 عن سعيد عن قتادة.

وذكر الزبير عن محمد بن حسن عن أبي ضمرة أنس بن عياض عن أبي
عثمان قال: تزوج رسول الله صلى الله عليه وسلم أم حبيبة بنت بكر بن

واسمها رملة واسم أبيها صخر زوجها إياه عثمان ابن أبي سفيان بن حرب
العاص زوجها إياه النجاشي وجهزها إليه عفان وهي بنت عمته أمها ابنة أبي

ًا وبعث إليها وأصدقها أربعمائة دينار وأولم عليها عثمان بن ًا واثريد عفان لحم
 بها. رسول الله صلى الله عليه وسلم شرحبيل بن حسنة فجاء

عثمان قال أبو عمر: هكذا في كتاب الزبير في هذا الحديث مرة زوجها إياه
بن عفان وبرة قال: زوجها إياه النجاشي وهذا تناقض في الظاهر ويحتمل

النجاشي هو الخاطب على رسول الله صلى الله عليه وسلم أن يكون
بل خطبها النجاشي وأمهرها عن رسول الله والعاقد عثمان بن عفان وقيل:

عليها خالد بن سعيد بن صلى الله عليه وسلم أربعة آلف درهم وعقد
الله العاص وقيل: عثمان وكذلك اختلف في موضع نكاح رسول الله صلى

عليه وسلم إياها كما اختلف فيمن عقد عليها فقيل إن نكاحها كان بالمدينة
رجوعها من أرض الحبشة وقيل بل تزوجها وهي بأرض الحبشة وهذا هو بعد

الله تعالى وقيل عقد عليها النجاشي وقيل عثمان بن الكثر والصح إن شاء
 عفان وقيل خالد بن سعيد.

وكانت أم حبيبة تحت عبيد الله بن جحش السدي أسد خزيمة خرج بها
ًا من مكة إلى أرض الحبشة مع المهاجرين اثم افتتن وتنصر ومات مهاجر

ًا وأبت أم حبيبة أن تتنصر واثبتها الله على السلم والهجرة حتى نصراني
صلى الله عليه وسلم فزوجه إياها قدمت المدينة فخطبها رسول الله

 عثمان بن عفان.

هذا قول يروى عن قتادة وكذلك روى الليث عن عقيل عن ابن شهاب أن
 النبي صلى الله عليه وسلم تزوج أم حبيبة بالمدينة.

وقال ابن المبارك عن معمر عن الزهري عن عروة عن أم حبيبة إنها كانت
عند عبيد الله بن جحش وكان رحل إلى النجاشي فمات وإن النبي صلى

بأم حبيبة وهي بأرض الحبشة زوجه إياها النجاشي الله عليه وسلم تزوج
شرحبيل بن حسنة وجهزها من وأمهرها أربعة آلف درهم فبعث بها مع

مهور سائر عنده وما بعث إليها النبي صلى الله عليه وسلم بشيء وكان
أزواج النبي صلى الله عليه وسلم أربعمائة درهم وكذلك قال مصعب

إن النجاشي زوجه إياها خلف قول قتادة إن عثمان زوجه إياها والزبير:
 شاء الله تعالى. بالمدينة وهو الصحيح إن



ًا كثيرة كلها يشهد لتزويج النجاشي إياها وقد ذكر الزبير في ذلك أخبار
بأرض الحبشة إل أنه ذكر الختلف فيمن زوجها وعقد عليها فقال قوم:

وقال آخرون: خالد بن سعيد بن العاص وقال قوم: بل النجاشي عقد عثمان
وكان وليها هناك وإنما لم يل أبوها أبو سفيان ابن حرب عليها فإنه أسلم

ًا ًا لرسول الله صلى الله عليه وسلم نكاحها لنه كان يومئذ مشرك محارب
الله عليه وسلم إن وقد روي أنه قيل له وهو يحارب رسول الله صلى

ًا قد نكح ابنتك فقال: ذلك الفحل ل يقدع أنفه.  محمد

وسلم أم وقال أبو عبيدة: معمر بن المثنى تزوج رسول الله صلى الله عليه
 حبيبة في سنة ست من التاريخ وتوفيت أم حبيبة سنة أربع وأربعين.

ًا وقيل بل كان ذلك وفي هذه السنة بعد موت أم حبيبة ادعى معاوية زياد
 قبل موت أم حبيبة والله أعلم.

وروي عن علي بن الحسين قال: قدمت منزلي في دار علي بن أبي طالب
ًا فإذا فيه مكتوب هذا قبر رملة بنت فحفرنا في ناحية منه فأخرجنا منه حجر

 فأعدناه مكانه. صخر

 رملة بنت شيبة بن ربيعة.

كانت من المهاجرات هاجرت مع زوجها عثمان بن عفان وفي ذلك تقول لها
هند بنت عتبة: تدين لمعشر قتلوا أباها أقتل أبيك جاءك باليقين رملة بنت

 بن ضبيرة بن سعيد بن سعد بن سهم. أبي عوف

هلك زوجها المطلب بن أزهر بن عبد عوف بن عبيد بن الحارث بن زهرة
ًا إلى أرض الحبشة وولدت بأرض الحبشة إذ كان المطلب وزوجه رملة هاجر

الله بن المطلب فكان يقال: إنه أول رجل ورث أباه في له هناك عبد
جرى ذكر رملة هذه في باب المطلب من هذا السلم قاله ابن إسحاق وقد

 الكتاب.

 رميثة بنت عمرو بن هاشم بن عبد المطلب بن عبد مناف.

جدة عاصم ابن عمر بن قتادة وهي أم حكيم والد القعقاع بن حكيم روى
 عنها عاصم ابن عمر بن قتادة.

هشيم الرميصاء أو الغميصاء روى النسائي قال: حداثنا علي بن حجر حداثنا
حداثنا يحيى بن أبي إسحاق حداثنا سليمان بن يسار عن عبد الله ابن عباس

الغميصاء أو الرميصاء أتت النبي صلى الله عليه وسلم تشكو زوجها أن
 العسيلة. فذكر حديث



ًة لمرأة من أهل المدينة أسلمت هي ومولتها عند روضة وصيفة كانت مول
 قدوم النبي صلى الله عليه وسلم بالمدينة.

ريحانة سرية رسول الله صلى الله عليه وسلم هي ريحانة بنت شمعون ابن
 زيد بن خنافة من بني قريظة.

 وقيل: من بني النضير.

والكثر أنها من بني قريظة ماتت قبل وفاة النبي صلى الله عليه وسلم
 يقال: إن وفاتها كانت سنة عشر مرجعه من حجة الوداع.

بن جبلة بن عامر بن كعب بن سعد بن تيم ابن مرة زوجة الحارث بن خالد
 بن صخر بن عامر بن كعب بن سعد بن تيم ابن مرة.

هاجرت مع زوجها إلى أرض الحبشة وولدت له هناك موسى وأخواته عائشة
وزينب وفاطمة بني الحارث بن خالد بن صخر بن عامر بن كعب بن سعد

خرجوا من أرض الحبشة إلى المدينة فلما وردوا ماء من بن تيم بن مرة اثم
يروحوا عنه حتى توفيت ريطة وبنوها مياه الطريق شربوا منه فلم

 المذكورون إل فاطمة بنت الحارث.

 ريطة بنت سفيان الخزاعية زوجة قدامة بن مظعون.

صلى حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم أنها شهدت بيعة النساء للنبي
 الله عليه وسلم وابنتها معها عائشة بنت قدامة بن مظعون.

 ريطة بنت عبد الله بن معاوية الثقفية.

زوجة قيل إنها زينب امرأة ابن مسعود وإن ريطة لقب لها وقيل: بل ريطة
أخرى له وقد قيل ليست امرأة ابن مسعود حديثها مثل حديث زينب الثقفية

على زوجها وولدها قاله هشام بن عروة عن أبيه عن عبد الله في الصدقة
ابن عبد الله الثقفي عن أخته ريطة عن النبي صلى وقال بعضهم: عبيد الله

 سلمة ووهيب عن هشام. الله عليه وسلم من حديث حماد بن

سلمة حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير حداثنا أبو
موسى بن إسماعيل حداثنا وهيب حداثنا هشام بن عروة عن أبيه عن عبيد

الله عن ريطة امرأة عبد الله بن مسعود أم ولده أنها أتت الله بن عبد
فقالت: يا رسول الله ليس لي ول لولدي ول النبي صلى الله عليه وسلم

فيهم أجر قال: " لك أجر ما لزوجي مال وقد شغلوني فل أتصدق فهل
 أنفقت عليهم فأنفقي عليهم ".



وكذلك رواه ابن أبي الزناد عن أبيه عن عروة وهو نحو حديث العمش عن
ًا.  شقيق عن زينب امرأة ابن مسعود وزينب النصارية مرفوع

 باب الزاي  

الله زنيرة مولة أبي بكر الصديق هي أحد السبعة الذين كانوا يعذبون في
فاشتراهم أبو بكر وأعتقهم وكانت مولة لبني عبد الدار فلما أسلمت عميت

 المشركون: أعمتها اللت والعزى لكفرها باللت والعزى. فقال

 فرد الله عليها بصرها.

 روى ذلك هشام بن عروة عن أبيه من رواية ابن إسحاق وغيره عن هشام.

 زينب بنت جحش زوج النبي صلى الله عليه وسلم.

هي زينب بنت جحش بن رئاب بن يعمر بن صبيرة بن مرة بن كثير بن غنم
دودان ابن أسد بن خزيمة أمها أميمة بنت عبد المطلب بن هاشم عمة بن

 عليه وسلم. رسول الله صلى الله

تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم في سنة خمس من الهجرة هذا
قتادة وقال أبو عبيدة: إنه تزوجها في سنة اثلث من التاريخ ول خلف قول

قبله تحت زيد بن حاراثة وأنها التي ذكر الله تعالى قصتها في أنها كانت
ًا زوجناكها     فلما قضى زيد " القرآن بقوله عز وجل:  ". منها وطر

 .37الحزاب 

فلما طلقها زيد وانقضت عدتها تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم
ًا ولما دخلت على رسول الله صلى الله عليه وسلم ًا ولحم وأطعم عليها خبز

 " ما اسمك ". قال لها:

 قالت: برة فسماها زينب.

ولما تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم تكلم في ذلك المنافقون
وقالوا: حرم محمد نساء الولد وقد تزوج امرأة ابنه فأنزل الله عز وجل: "

 ". رجالكم     ما كان محمد أبا أحد من

 .40الحزاب 

 ". ادعوهم لبائهم إلى آخر الية وقال الله تعالى: "

 .5الحزاب 
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 الية فدعي من يومئذ زيد بن حاراثة وكان يدعى زيد بن محمد.

عليه قالت عائشة رضي الله عنها: لم يكن أحد من نساء النبي صلى الله
 وسلم تساميني في حسن المنزلة عنده غير زينب بنت جحش.

وكانت تفخر على نساء النبي صلى الله عليه وسلم فتقول: إن آبائكن
أنكحوكن وإن الله أنكحني إياه من فوق سبع سماوات وغضب عليها رسول

عليه وسلم لقولها في صفية بنت حيي تلك اليهودية فهجرها الله صلى الله
الصفر اثم أتاها بعد وعاد إلى ما كان عليه لذلك ذا الحجة والمحرم وبعض

ًا به معها وكانت أول نساء النبي صلى الله عليه وسلم وفاة بعده ولحوق
 صلى الله عليه وسلم.

روى إسماعيل بن أبي خالد عن الشعبي عن عبد الرحمن بن أبزى قال:
صليت مع عمر على أم المؤمنين زينب بنت جحش وكانت أول نساء النبي

 وفاة. صلى الله عليه وسلم

معاوية حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير حداثنا
بن عمرو حداثنا المسعودي عن القاسم قال: كانت زينب بنت جحش أول

ًا به. نساء النبي  صلى الله عليه وسلم لحوق

وذكر مسلم بن الحجاج حداثنا محمود بن غيلن حداثنا الفضل بن موسى
الشيباني حداثنا طلحة عن عائشة أم المؤمنين قالت: قال رسول الله صلى

ًا ". الله عليه ًا بي أطولكن يد ًا لنسائه: " أسرعكن لحوق  وسلم يوم

ًا زينب ًا قالت: فكانت أطولنا يد لنها كانت قالت: فكن يتطاولن أطول يد
 تعمل بيدها وتتصدق.

وروينا من وجوه عن عائشة أنها قالت زينب بنت جحش تساميني في
ًا في المنزلة عند رسول الله صلى الله عليه وسلم وما رأيت امرأة قط خير

ًا وأوصل للرحم وأعظم صدقة. الدين من زينب وأتقى  لله وأصدق حديث

وذكر موسى بن طارق أبو قرة عن زمعة بن صالح عن يعقوب عن عطاء
الزهري عن محمد بن عبد الرحمن بن الحارث بن هشام عن عائشة عن

وسلم أنها ذكرت زينب بنت جحش فقالت: ولم زوج النبي صلى الله عليه
ًا منها في الدين وأتقى لله ًا وأوصل تكن امرأة خير تعالى وأصدق حديث

به وتتقرب للرحم وأعظم صدقة وأشد تبذلً لنفسها في العمل الذي تتصدق
 به إلى الله عز وجل.

حداثنا عبيد الله بن محمد بن أسد حداثنا محمد بن مسرور الغسال حداثنا
أحمد بن مغيث حداثنا الحسين بن الحسن حداثنا عبد الله بن المبارك حداثنا

المغيرة عن اثابت عن أنس أن رسول الله صلى الله عليه سليمان بن



اذكرها علي قال زيد: فانطلقت فقلت لها وسلم قال لزيد بن حاراثة:
وسلم أرسل يذكرك فقالت أبشري يا زينب فإن رسول الله صلى الله عليه

ًا حتى أوامر ربي اثم قامت إلى مسجدها ونزل القرآن ما أنا بصانعة شيئ
 وجاء رسول الله صلى الله عليه وسلم فدخل عليها بغير إذن.

وروى حجاج بن منهال حداثنا عبد الحميد بن بهرام عن شهر بن حوشب عن
عبد الله بن شداد أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال لعمر بن

 زينب بنت جحش أواهة ". الخطاب: " إن

إبراهيم فقال رجل يا رسول الله ما الواه قال: " الخاشع المتضرع وإن
 لحليم أواه منيب ".

وتوفيت زينب بنت جحش رضي الله عنها سنة عشرين في خلفة عمر بن
الخطاب وفي هذا زينب بنت الحارث بن خالد بن صخر القرشية التيمية

مع أختها عائشة وفاطمة وماتت في الطريق في ولدت بأرض الحبشة
 منصرفها منها وقبرها هناك.

الله زينب بنت حميد أم عبد الله بن هشام ذهبت بابنها عبد الله إلى رسول
صلى الله عليه وسلم وهو صغير ليبايعه فمسح على رأسه حديثها عند زهرة

 أبي عقيل عن جده عبد الله بن هشام. بن معبد

زينب بنت حنظلة بن قسامة بن قيس بن عبيد بن طريف بن مالك بن
بن ذهل بن رومان من طي ولطريف بن مالك يقول امرؤ القيس: جدعان

لضوئه طريف بن مال ليلة الريح والخصر كانت لعمري لنعم المرء يعشو
حاراثة فطلقها فلما حلت قال زينب بنت حنظلة تحت أسامة بن زيد بن

حنظلة وأنا أمهره رسول الله صلى الله عليه وسلم: " من يتزوج زينب بنت
 ".

 فزوجها نعيم بن عبد الله النحام.

وكانت زينب بنت حنظلة قدمت هي وأبوها وعمتها الجرباء بنت قسامة
 رسول الله صلى الله عليه وسلم. على

 زينب بنت خزيمة أم المساكين زوج النبي صلى الله عليه وسلم.

هي زينب بنت خزيمة بن الحارث بن عبد الله بن عمرو بن عبد مناف بن
هلل ابن عامر بن صعصعة العامرية ولم يختلفوا في نسبها كانت تدعى أم

الجاهلية وكانت تحت عبد الله بن جحش قتل عنها يوم أحد المساكين في
عليه وسلم سنة اثلث ولم تلبث عنده إل فتزوجها رسول الله صلى الله

ًا شهرين أو اثلاثة وتوفيت في حياته.  يسير



عند وقال قتادة: كانت زينب بنت خزيمة قبل النبي صلى الله عليه وسلم
الطفيل بن الحارث وقال أبو الحسن علي بن عبد العزيز الجرجاني

زينب بنت خزيمة عند الطفيل بن الحارث بن المطلب بن النسابة: كانت
عبيدة بن الحارث بن المطلب بن عبد عبد مناف اثم خلف عليها أخوه

 مناف.

والله قال: وكانت زينب بنت خزيمة أخت ميمونة لمها ولم أر ذلك لغيره
 أعلم.

 زينب بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم.

كانت أكبر بناته رضي الله عنهن قال محمد بن إسحاق السراج: سمعت
عبد الله بن محمد بن سليمان الهاشمي يقول: ولدت زينب بنت رسول الله

وسلم في سنة اثلاثين من مولد النبي صلى الله عليه وسلم صلى الله عليه
 الهجرة. وماتت في سنة اثمان من

أعلمه قال أبو عمر: كانت زينب أكبر بناته صلى الله عليه وسلم ل خلف
في ذلك إل ما ل يصح ول يلتفت إليه وإنما الختلف بين زينب والقاسم

ولد له صلى الله عليه وسلم أولً فقالت طائفة من أهل العلم أيهما
القاسم اثم زينب وقال ابن الكلبي: زينب اثم بالنسب: أول من ولد له

 القاسم.

ًا فيها أسلمت قال أبو عمر: كان رسول الله صلى الله عليه وسلم محب
وهاجرت حين أبى زوجها أبو العاص بن الربيع أن يسلم وقد ذكرنا خبر أبي

ًا يقال له: علي وجارية اسمها العاص في بابه ولدت من أبي العاص غلم
 اللف من هذا الكتاب. أمامة وقد تقدم ذكرها في باب

وتوفيت زينب بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم في حياة رسول الله
صلى الله عليه وسلم سنة اثمان من الهجرة وكان سبب موتها أنها لما

رسول الله صلى الله عليه وسلم عمد لها هبار بن خرجت من مكة إلى
ذكروا فسقطت على صخرة السود ورجل آخر فدفعها أحدهما فيما

اثمان فأسقطت وأهراقت الدماء فلم يزل بها مرضها ذلك حتى ماتت سنة
ًا فيها.  من الهجرة وكان زوجها محب

قال محمد بن سعد: أنشدني هشام بن الكلبي عن معروف بن خربوذ قال:
قال أبو العاص بن الربيع في بعض أسفاره إلى الشام: ذكرت زينب لما

ًا لشخص يسكن الحرما بنت المين جزاها الله وركت إرما فقلت سقي
بنت أبي سلمة بن عبد السد صالحة وكل بعل سيثني بالذي علما زينب

 المخزومية ربيبة رسول الله صلى الله عليه وسلم.



أمها أم سلمة زوج النبي صلى الله عليه وسلم كان اسم زينب برة فسماها
رسول الله صلى الله عليه وسلم زينب ذكره محمد بن عمرو بن عطاء

ًا. عنها وعن زينب بنت  جحش أيض

بن حداثنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير
حرب حداثنا أحمد بن جناب حداثنا عيسى بن يونس عن الوليد بن كثير حداثنا

عمرو بن عطاء حداثتني زينب بنت أم سلمة قالت: كان اسمي محمد بن
الله عليه وسلم: زينب قالت: ودخلت عليه برة فسماني رسول الله صلى

الله صلى الله عليه وسلم زينب بنت جحش واسمها برة فسماها رسول
 زينب.

ولدتها أمها بأرض الحبشة وقدمت بها وحفظت عن النبي صلى الله عليه
 وسلم.

ويروى أنها دخلت على النبي صلى الله عليه وسلم وهو يغتسل فنضح في
 وجهها قال: فلم يزل ماء الشباب في وجهها حتى كبرت وعجزت.

وكانت زينب بنت أبي سلمة عبد الله بن زمعة بن السود السدي فولدت
 له وكانت من أفقه نساء أهل زمانها.

وروى ابن المبارك عن جرير بن حازم قال: سمعت الحسن يقول لما كان
يوم الحرة قتل أهل المدينة فكان فيمن قتل ابنا زينب ربيبة رسول الله

وسلم فحمل ووضعا بين يديها مقتولين فقالت: إنا لله وإنا صلى الله عليه
المصيبة علي فيهما لكبيرة وهي علي في هذا أكبر إليه راجعون والله إن

ًا منها في هذا أما هذا فجلس في بيته فكف يده فدخل عليه وقتل مظلوم
قتل فل أدري على ما هو وأنا أرجو له الجنة وأما هذا فبسط يده فقاتل حتى

ابنا عبد الله في ذلك فالمصيبة به علي أعظم منها في هذا قال جرير: وهما
 بن زمعة ابن السود بن المطلب بن أسد بن عبد العزى بن قصي.

عبد زينب بنت عبد الله الثقفية امرأة عبد الله بن مسعود وهي زينب بنت
الله بن معاوية بن عتاب بن السعد بن غاضرة بن حطيط بن قسي وهو

أبي معاوية الثقفي وروى عنها بسر بن سعيد وابن أخيها اثقيف فهي ابنة
حديث ابن عجلن وغيره عن بكير بن الشج فرواية بسر بن سعيد عنها من

مسعود قالت: قال رسول عن بسر بن سعيد عن زينب امرأة عبد الله بن
ًا ". الله صلى الله عليه وسلم: " إذا شهدت إحداكن العشاء فل  تمس طيب

أحمد وحديث ابن أخيها عنها حداثنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم حداثنا
بن زهير حداثنا أبي حداثنا محمد بن خازم عن العمش عن شقيق عن عمرو

المصطلق عن ابن أخي زينب امرأة عبد الله ابن مسعود بن الحارث بن
قالت: انطلقت فإذا على الباب امرأة عن زينب امرأة عبد الله بن مسعود



فخرج علينا بلل فقلنا له: من النصار حاجتها حاجتي اسمها زينب قالت:
الصدقة النفقة سل لنا رسول الله صلى الله عليه وسلم أيجزئ عنا من

الله على على أزواجنا وأيتام في حجورنا قالت: فدخل بلل فقال: يا رسول
 الباب زينب فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أي الزيانب ".

تسألنك فقال: زينب امرأة عبد الله بن مسعود وزينب امرأة من النصار
 عن النفقة على أزواجهما وأيتام في حجورهما.

 أيجزئ ذلك عنهما من الصدقة.

القرابة فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " نعم لهما أجران أجر
 وأجر الصدقة ".

 زينب بنت قيس بن مخرمة القرشية المطلبية.

ًا وهي مولة السدي المفسر أعتقت أباه كانت قد صلت القبلتين جميع
وروى أسباط بن نصر عن أبيه قال: كاتبتني زينب بنت قيس بن مخرمة من

ًا وكانت قد بني المطلب بن عبد مناف على عشرة آلف فتركت لي ألف
 الله عليه وسلم. صلت القبلتين مع رسول الله صلى

 بن عجرة.

ًا فقام رسول الله وكانت عند أبي سعيد الخدري قالت: اشتكى الناس علي
ًا ًا فسمعته يقول: " أيها الناس ل تشكوا علي صلى الله عليه وسلم فينا خطيب

 فوالله إنه لخشى في ذات الله من أن يشتكى به ".

 ذكره ابن إسحاق.

زينب بنت مظعون بن حبيب بن وهب بن حذافة بن جمح أخت عثمان ابن
وزوجة عمر بن الخطاب هي أم عبد الله وحفصة وعبد الرحمن مظعون

وذكر الزبير أنها كانت من المهاجرات وأخشى الكبر بني عمر بن الخطاب
مسلمة بمكة قبل الهجرة وحفصة أن يكون وهما لنه قد قيل إنها ماتت

 ابنتها من المهاجرات.

زينب بنت نبيط بن جابر النصارية مدنية روي عنها حديث واحد وقيل إنه
 مرسل وفيه نظر.

تحفظ قال ابن السكن: إنها أدركت زمان النبي صلى الله عليه وسلم ولم
ًا.  عنه شيئ



وزينب بنت نبيط هذه امرأة أنس بن مالك وأمها الفارعة بنت أبي أمامة
أسعد بن زرارة وكان أمها وخالتاها: حبيبة وكبشة في حجر النبي صلى الله

 بوصية أبي أمامة إليه بهن. عليه وسلم

اسم وحديثها أن النبي صلى الله عليه وسلم حلى أمها وخالتيها وبناته على
أمها الفارعة وقد قال أبو الفضل عبد الله بن واصل في كتاب الوحدان: إن

 بنت شريط امرأة أنس بن مالك ووهم وإنما هو نبيط ل شريط. زينب

الله زينب السدية مكية حديثها عند مجاهد عنها أنها أتت رسول الله صلى
ًا وإنا كنا نتهمها عليه وسلم فقالت: إن أبي مات وترك جارية فولدت غلم

فقال: ائتوني به فأتوه به فنظر إليه فقال: أما الميراث فله وأما أنت
 منه. فاحتجبي

 زينب النصارية امرأة أبي مسعود النصاري.

روى علقمة عن عبد الله أن زينب النصارية امرأة أبي مسعود وزينب
الثقفية أتتا رسول الله صلى الله عليه وسلم تسألنه عن النفقة على

 أزواجهما.

 الحديث.

ًا مذكور من حديث العمش عن أبي وائل شقيق بن سلمة عن وهو أيض
بن الحارث بن المصطلق عن ابن أخي زينب امرأة عبد الله عن عمرو

قالت: انطلقت إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم زينب امرأة عبد الله
حاجتي اسمها زينب فذكر الحديث في النفقة فإذا امرأة من النصار حاجتها

 على أزواجهما وأيتام في حجورهما.

فقال لهما رسول الله صلى الله عليه وسلم: " نعم لكما أجران أجر
 الصدقة وأجر القرابة ".

زينب التميمية حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه كره أن يفضل
 الذكور من البنين على الناث في العطية.

 باب السين  

سبيعة بنت الحارث السلمية وكانت امرأة سعد بن خولة فتوفي عنها بمكة
فقال لها أبو السنابل بن بعكك: إن أجلك أربعة أشهر وعشر وقد كانت

زوجها بليال قيل خمس وعشرون ليلة وقيل أقل من ذلك وضعت بعد وفاة
أتت إلى النبي صلى الله عليه وسلم فأخبرته فلما قال لها أبو السنابل: ذلك

 ". فقال لها: " قد حللت فانكحي من شئت
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 وبعضهم يروي: " إذا أتاك من ترضين فتزوجي ".

 هذا. روى عنها فقهاء أهل المدينة وفقهاء أهل الكوفة من التابعين حديثها

" وروى عنها عبد الله بن عمر أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:
من استطاع منكم أن يموت بالمدينة فليمت فإنه ل يموت بها أحد إل كنت

ًا ًا يوم القيامة ". له شفيع  أو شهيد

وزعم العقيلي أن سبيعة التي روى عنها عبد الله بن عمر هي غير الولى
 ول يصح ذلك عندي.

سبيعة بنت حبيب سخبرة بنت تميم ذكرها ابن إسحاق فيمن هاجر الى
 المدينة من نساء بني غنم بن دودان قاله ابن هشام عنه.

 سخيلة بنت عبيدة زوج عمرو بن أمية الضمري.

ًا فكساه امرأته فسئل عنه فقال: جاء ذكرها أن عمرو ابن أمية اشترى مرط
تصدقت به على سخيلة بنت عبيدة وكانت امرأته وقال: سمعت رسول الله

 الله عليه وسلم يقول في الصدقة: " الصدقة على الهل صدقة ". صلى

" سديسة النصارية قالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول:
 ما رأى الشيطان عمر إل خر لوجهه ".

 روى عنها سالم.

 تعد في أهل المدينة.

 سراء بنت نبهان الغنوية.

 روت عن النبي صلى الله عليه وسلم في خطبة الوداع.

 روى عنها ربيعة بن عبد الرحمن بن حصين الغنوي وساكنة بنت الجعد.

سعدة بنت قمامة روي عنها أنها كانت تؤم النساء وتقوم في وسطهن على
 حسب ما روي عن أم سلمة يقال: إنها أدركت النبي صلى الله عليه وسلم.

 سعدى بنت عمرو المرية.

أهل قيل: إنها امرأة طلحة بن عبيد الله أم يحيى ابن طلحة حديثها عند
 الكوفة في فضل ل إله إل الله.

 سلمة بنت الحر السدية ويقال الزدية.



 ويقال الفزارية.

أخت خرشة بن الحر روت عن النبي صلى الله عليه وسلم أحاديث منها أنها
سمعت النبي صلى الله عليه وسلم يقول: " يكون في اثقيف كذاب ومبير ".

ومنها أنها سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " يأتي على
 الناس زمان يقومون ساعة ل يجدون من يصلي لهم ".

حديثها عند نساء من أهل الكوفة من حديث وكيع روت أم داود الوابشية
قالت: سمعت سلمة بنت الحر أخت خرشة بن الحر تقول: كنت أرعى

ًا لي وذلك في بدء السلم فمر بي النبي صلى الله عليه وسلم فقال: " غنم
 بم تشهدين ".

ًا رسول الله فتبسم وضحك.  قلت: أشهد أن ل إله إل الله وأن محمد

سلمة بنت معقل النصارية حديثها عند محمد بن إسحاق عن الخطاب ابن
 صالح عن أمه عنها.

 سلمة الضيبية روت عنها أم داود الوابشية.

 حديثها عند عبد الله ابن داود الخريبي.

سلمى بنت عميس الخثعمية أخت أسماء بنت عميس لها صحبة وقد تقدم
 نسبها عند ذكر أختها أسماء. ذكر

باب وقد ذكرنا أخواتها لم ولم وأب في غير موضع من كتابنا هذا منها في
أم الفضل زوج العباس وباب ميمونة زوج النبي صلى الله عليه وسلم فهي

الخوات التي قال فيهن رسول الله صلى الله عليه وسلم: " الخوات إحدى
 مؤمنات ".

 كانت تحت حمزة بن عبد المطلب رضي الله عنه.

الهاد فولدت له أمة الله بنت حمزة اثم خلف عليها بعده شداد بن أسامة بن
الليثي فولدت له عبد الله وعبد الرحمن وقد قيل إن التي كانت تحت حمزة

بنت عميس اثم خلف عليها بعده شداد بن أوس اثم بعد شداد جعفر أسماء
أسماء بنت عميس كانت تحت جعفر وأن والصح عدي والله أعلم أن

 سلمى أختها كانت تحت حمزة رضي الله عنهم.

سلمى بنت قيس بن عمرو بن عبيد بن مالك بن عدي بن عامر بن غنم ابن
عدي بن النجار تكنى أم المنذر وهي أخت سليط بن قيس وسليط ممن

ًا وهي إحدى خالت رسول الله صلى الله عليه وسلم من جهة أبيه شهد بدر



الرضوان روت عنها أم سليط بن كانت ممن صلى القبلتين وبايعت بيعة
 أيوب بن الحكم.

يقول حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا أحمد بن زهير قال: سمعت أبي
سلمى بنت قال أحمد بن زهير: وحداثنا أبي حداثنا يعقوب بن إبراهيم بن

أبي عن ابن إسحاق قال: حداثني سليط بن أيوب بن الحكم بن سعد حداثنا
قيس وكانت إحدى خالت رسول الله صلى سليم عن أمه عن سلمى بنت

وكانت إحدى نساء بني عدي الله عليه وسلم وكانت قد صلت معه القبلتين
فبايعته في نساء ابن النجار قالت: جئت إلى النبي صلى الله عليه وسلم

ًا ول نسرق ول نزني ول نقتل من النصار فشرط علينا أل نشرك بالله شيئ
أولدنا ول نأتي ببهتان نفتريه بين أيدينا وأرجلنا ول نعصيه في معروف ول

 نغش أزواجنا.

 قالت: فبايعناه ورجعنا.

سلمى خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم وهي مولة صفية بنت عبد
المطلب يقال لها مولة رسول الله صلى الله عليه وسلم وهي امرأة أبي

 الله صلى الله عليه وسلم وأم بنيه. رافع مولى رسول

روى عنها عبيد الله بن أبي رافع وسلمى هذه هي التي قبلت إبراهيم بن
رسول الله صلى الله عليه وسلم وكانت قابلة بني فاطمة ابنة رسول الله

وسلم وهي التي غسلت فاطمة مع زوجها علي ومع أسماء صلى الله عليه
رسول الله صلى الله عليه بنت عميس وشهدت سلمى هذه خيبر مع

 وسلم.

 من حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم.

زهير ما حداثنا عبد الوارث بن سفيان حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن
بن حرب حداثنا عبد الله بن محمد الكرماني حداثنا عبدة بن سليمان عن

ًا للنبي صلى الله حاراثة بن عبيد الله بن أبي رافع عن جدته وكانت خادم
صلى الله عليه وسلم أوصى بالهجرة وقال: " إن عليه وسلم أن رسول الله

تطعمها ولم تتركها تأكل من خشاش امرأة عذبت في هرة ربطتها فلم
 الرض ".

 سلمى الودية حديثها عند أهل الكوفة ليس بصحيح.

 حنيف. سمراء بنت قيس النصارية مدنية روى عنها أبو أمامة بن سهل ابن

 سمراء بنت نهيك السدية.



أدركت رسول الله صلى الله عليه وسلم وعمرت وكانت تمر في السواق
وتأمر بالمعروف وتنهى عن المنكر وتضرب الناس على ذلك بسوط سمية

كانت أمة لبي حذيفة بن المغيرة بن عبد الله ابن عمر أم عمار بن ياسر
بن عامر بن مالك العنسي والد عمار بن مخزوم فزوجها من حليفه ياسر

ًا فأعتقه أبو حذيفة وأبوه من عنس وقد ذكرنا بن ياسر فولدت له عمار
ًا في بابه.  عمار

 وكانت سمية ممن عذبت في الله وصبرت على الذى في ذات الله.

 وكانت من المبايعات الخيرات الفاضلت رحمها الله.

ًا ًا رومي للحارث بن قال ابن قتيبة: خلف عليها بعد ياسر الزرق وكان غلم
كلدة فولدت له سلمة ابن الزرق فهو أخو عمار لمه وهذا غلط من ابن

فاحش وإنما خلف الزرق على سمية أم زياد زوجة موله الحارث بن قتيبة
مولى لهما فسلمة بن الزرق أخو زياد لمه ل أخو كلدة منها لنه كانت

أم زياد نسب ول سبب وسمية أم عمار وليس بين سمية أم عمار وسمية
قاسم حداثنا عبد الله عمار أول شهيدة في السلم وجأها أبو حداثنا خلف بن

بكير بن عمر حداثنا أحمد بن محمد حداثنا معن بن يحيى حداثنا يحيى بن
وحميد بن علي البجلي قال: حداثنا ابن لهيعة حداثنا أبو صخر عن أبي معاوية

البجلي عن أبي رزين عن عبد الله بن مسعود عنه قال: إن أبا جهل طعن
سمية أم عمار حتى بلغت فرجها فماتت فقال عمار: يا بحربة في فخد

العذاب كل مبلغ فقال رسول الله صلى الله رسول الله بلغ منا أو بلغ منها
ًا أبا اليقظان اللهم ًا من آل ياسر بالنار ". عليه وسلم: " صبر  ل تعذب أحد

وروى سفيان وشعبة وجرير عن منصور عن مجاهد قال: أول شهيد
 في السلم سمية أم عمار. استشهد

قال: وأول من أظهر السلم رسول الله صلى الله عليه وسلم وأبو بكر
ًا ًا فاحش وبلل وصهيب وخباب وعمار وسمية أم عمار فغلط ابن قتيبة غلط

 التوفيق. وبالله

حداثنا أحمد بن عبد الله بن محمد بن علي حداثنا أبي حداثنا عبد الله بن
يونس حداثنا بقي بن مخلد حداثنا أبو بكر بن أبي شيبة حداثنا جرير عن

قال: أول من أظهر السلم سبعة: رسول الله صلى الله منصور عن مجاهد
 وخباب وصهيب وعمار وسمية أم عمار. عليه وسلم وأبو بكر وبلل

قومه فأما رسول الله صلى الله عليه وسلم فمنعه عمه وأما أبو بكر فمنعه
وأخذ الخرون فألبسوا أدراع الحديد اثم صهروهم في الشمس حتى بلغ

مبلغ فأعطوهم ما سألوا فجاء إلى كل واحد قومه بأنطاع الجهد منهم كل
اثم حملوا بجوانبه إل بلل فلما كان العشي الدم فيها الماء فألقوهم فيها



طعنها في قبلها فقتلها فهي أول جاء أبو جهل فجعل يشم سمية ويرفث اثم
 شهيد استشهد في السلم وذكر تمام الخبر في بلل.

ومن روى هذا الحديث عن منصور عن مجاهد قال: إن أبا جهل طعن سمية
في قبلها فقتلها ومنهم من قال: طعنها في فخدها فسري الرمح إلى فرجها

 شهيدة. فماتت

سناء بنت أسماء بن الصلت السلمية تزوجها رسول الله صلى الله عليه
وسلم فماتت قبل أن يدخل بها فيما ذكر معمر بن المثنى عن حفص بن

بن السري السلميين قال تزوج رسول الله صلى الله النضر وعبد القاهر
 السلمية فماتت قبل أن يدخل بها. عليه وسلم سناء بنت أسماء بن الصلت

الله وقال ابن إسحاق: سناء بنت أسماء بن الصلت السلمية تزوجها رسول
 صلى الله عليه وسلم اثم طلقها قبل أن يدخل بها.

سهلة ابنة سهيل بن عمرو القرشية العامرية قد تقدم ذكر نسبها عند ذكر
أبيها وهي امرأة أبي حذيفة بن عتبة بن ربيعة روت عن النبي صلى الله

 الرخصة في رضاع الكبير. عليه وسلم

 روى عنها القاسم بن محمد.

وهي زوجة عبد الرحمن بن عوف خلف عليها بعد أبي حذيفة قال الزبير:
سهلة بنت سهيل أمها فاطمة بنت عبد العزى بن أبي قيس بن عبد ود بن

حسل ولدت سهلة بنت سهيل لبي حذيفة بن عتبة بن نصر بن مالك بن
الله بن السود من بني مالك بن ربيعة محمد بن أبي حذيفة وولدت لعبد

سعيد بن قائف حسل سليط بن عبد الله ابن السود وولدت الشماخ بن
 بكير بن الشماخ.

 وولدت لعبد الرحمن بن عوف سالم بن عبد الرحمن بن عوف.

سهلة بنت عاصم بن عدي النصاري العجلني زوجة عبد الرحمن بن عوف
ًا وقد ذكرناها عند ذكر أبيها في باب اسمه تروى عن النبي صلى الله أيض

 أسهم لها يوم خيبر. عليه وسلم أنه

صلى المزنية زوج ركانة بن عبد يزيد طلقها زوجها ألبتة فأخبر رسول الله
 الله عليه وسلم بذلك فقال: " والله ما أردت إل واحدة ".

الحديث من حديث الشافعي عن عمه عبد الله بن السائب عن نافع بن
عن عبد يزيد أن ركانة أخبر بذلك قال البخاري: حداثنا علي حداثنا عجير

بن سعد حداثنا أبي عن ابن إسحاق قال: حداثني محمد يعقوب بن إبراهيم
سمع عبد الله بن الحارث بن عويمر بن نافع بن عجير قال: وكان اثقة



في عمتي سهيمة المزني قال كان من رسول الله صلى الله عليه وسلم
 بنت عمير قضاء ما قضي به في امرأة غيرها.

 سوادة بنت مسرح الكندية.

حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم في وقت وضع فاطمة ابنها الحسن
 عليهما السلم.

السوداء السدية قال بعضهم: هي السوداء ابنة عاصم حديثها عن النبي
صلى الله عليه وسلم سودة بنت زمعة بن قيس بن عبد شمس بن عبد ود

حسل ويقال حسيل بن عامر بن لؤي وأمها الشموس بن نصر بن مالك ابن
خراش بن عامر بن غنم بن عدي بن بنت قيس بن زيد بن عمرو بن لبيد بن

 النجار.

تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم بمكة بعد موت خديجة وقبل العقد
على عائشة هذا قول قتادة وأبي عبيدة وكذلك روى عقيل عن ابن شهاب

 عائشة. وأنه تزوج سودة قبل

يونس: وقال عبد الله بن محمد بن عقيل: تزوجها بعد عائشة وكذلك قال
عن ابن شهاب ول خلف أنه لم يتزوجها إل بعد موت خديجة وكانت قبل

ابن عم لها يقال له السكران بن عمرو أخو سهيل بن عمرو من ذلك تحت
امرأة اثقيلة اثبطة وأسنت عند رسول الله صلى بني عامر بن لؤي وكانت

تطلقني وأنت في حل من شأني الله عليه وسلم فهم بطلقها فقالت: ل
لعائشة وإني ل فإنما أود أن أحشر في زمرة أزواجك وإني قد وهبت يومي

أريد ما تريد النساء فأمسكها رسول الله صلى الله عليه وسلم حتى توفي
 عنها مع سائر من توفي عنهن من أزواجه رضي الله عنهن.

ًا فل جناح     وإن امرأة خافت من بعلها وفي سودة نزلت: " ًا أو إعراض نشوز
ًا والصلح خير  ". عليهما أن يصلحا بينهما صلح
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حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا احمد بن زهير حداثنا موسى بن
إسماعيل حداثنا حماد بن سلمة عن هشام بن عروة عن أبيه عن عائشة

قالت: ما من الناس أحد أحب إلي من أن أكون في رضي الله عنها
حدة قال أحمد بن زهير: توفيت مسلخه من سودة بنت زمعة إل أن بها

 عنه. سودة بنت زمعة في آخر زمان عمر بن الخطاب رضي الله

سودة بنت مسرح روي عنها حديث واحد بإسناد مجهول أنها كانت قابلة
لفاطمة بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم حين وضعت الحسن فلفته
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فنزعها عنه رسول الله صلى الله عليه وسلم ولفه في في خرقة صفراء
 الحسن. خرقة بيضاء وتفل في فيه وسماه

ًا المقوقس صاحب مصر سيرين أخت مارية القبطية أهداهما جميع
والسكندرية إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم مع مأبور الخصي فاتخذ

الله عليه وسلم مارية لنفسه ووهب سيرين لحسان بن رسول الله صلى
 اثابت. اثابت وهي أم عبد الرحمن بن حسان بن

روى عنها ابنها عبد الرحمن بن حسان قالت: رأى رسول الله صلى الله
عليه وسلم فرجة في قبر ابنه إبراهيم فأمر بها فسدت وقال: " إنها ل تضر

ًا أحب الله منه أن ول تنفع ولكن تقر عين الحي وإن العبد إذا عمل شيئ
 يتقنه ".

 باب الشين

شراف بنت خليفة الكلبية أخت دحية بن خليفة الكلبي تزوجها رسول الله
 صلى الله عليه وسلم فهلكت قبل دخوله بها.

الشفاء أم سليمان بن أبي حثمة هي الشفاء بنت عبد الله بن عبد شمس
ابن خلف بن صداد وقال ضرار بن عبد الله بن قرط بن رزاح بن عدي بن

العدوية من المبايعات قال أحمد بن صالح المصري: اسمها كعب القرشية
 ليلى وغلب عليها الشفاء.

أمها فاطمة بنت أبي وهب بن عمرو بن عائذ بن عمر بن مخزوم أسلمت
الشفاء قبل الهجرة فهي من المهاجرات الول وبايعت النبي صلى الله عليه

عقلء النساء وفضلئهن وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم كانت من
ًا ينام وسلم يأتيها ويقيل عندها في ًا وإزار بيتها وكانت قد اتخذت له فراش

منهم مروان وقال لها رسول الله فيه فلم يزل ذلك عند ولدها حتى أخذه
كما علمتها وأقطعها صلى الله عليه وسلم: " علمي حفصة رقية النملة

ًا عند الحكاكين فنزلتها مع ابنها رسول الله صلى الله عليه وسلم دار
ًا من سليمان وكان عمر يقدمها في الرأي ويرضاها ويفضلها وربما ولها شيئ

 السوق. أمر

وروى عنها أبو بكر بن سليمان بن أبي حثمة وعثمان بن سليمان بن أبي
 حثمة.

وذكر بقي بن مخلد عن إبراهيم بن عبد الله بن عثمان عن محمد بن عثمان
بن سليمان بن أبي حثمة سمعت أبي عن أبيه عن الشفاء أنها كانت ترقي

وأنها لما هاجرت الى رسول الله صلى الله عليه وسلم وكانت في الجاهلية
يخرج فقدمت عليه فقالت: يا رسول الله إني كنت قد بايعته بمكة قبل أن

 أعرضها عليك قال: " أعرضيها علي ". أرقي برقى الجاهلية وقد أردت أن



حفصة: بسم فعرضتها عليه فكانت منها النملة فقال: " ارقي بها وعلميها
ًا اللهم اكشف البأس رب ًا من أفواهها فل تضر أحد الله صلو صلب جبر تعوذ

 الناس ".

ًا اثم تدلكه ًا نظيف فكانت ترقي بها على عود كركم سبع مرات وتضعه مكان
 على حجر بخل خمر اثقيف وتطليه على النملة.

حداثنا أبو بكر بن أبي شيبة في مصنفه عن سفيان عن القعقاع عن إبراهيم
 النخعي قال: رقية العقرب شجة قرنية ملحة بحر قفط.

حداثنا وكيع عن سفيان عن مغيرة عن إبراهيم عن السود قال: عرضتها
 على عائشة فقالت: هذه موااثيق.

 النصارية مدنية روى عنها أبو سلمة بن عبد الرحمن.

الشفاء بنت عوف بن عبد عوف أخت عبد الرحمن بن عوف هاجرت مع
 عاتكة هي أم المسور بن مخرمة كذا قال الزبير. أختها

 وقد قيل: إن الشفاء أمه.

عبد الشفاء بنت عوف بن عبد بن الحارث بن زهرة قال الزبير في هذه: أم
 الرحمن بن عوف وأم أخيه أسود بن عوف.

قال الزبير: وقد هاجرت مع أختها لمها الضيزية بنت أبي قيس بن عبد
 مناف.

وعوف قال أبو عمر: على ما ذكر الزبير عبد عوف جد عبد الرحمن أو أبيه
ًا سمي باسم جده أبو أمه أخوان ابنا عبد الحارث بن زهرة وكأن أباه عوف

 بن عبد الحارث بن زهرة فانظر في ذلك. عمه عوف

الشموس بنت النعمان النصارية مدنية روى عنها عبيد بن وديعة أن رسول
الله صلى الله عليه وسلم حين بنى مسجده كان جبرئيل عليه السلم يؤم

 له قبلة المسجد. له الكعبة ويقيم

الشيماء أو الشماء السعدية أخت رسول الله صلى الله عليه وسلم من
 الرضاعة اسمها حذافة وقد ذكرتها في الحاء.

أغارت خيل رسول الله صلى الله عليه وسلم على هوازن وأخذوها فيمن
 أخذوا من السبي فقالت لهم: أنا أخت صاحبكم.

محمد أنا فلما قدموا بها على رسول الله صلى الله عليه وسلم قالت له: يا
أختك وعرفته بعلمة عرفها فرحب بها وبسط لها رداءه فأجلسها عليه



عيناه وقال: " إن أحببت فأقيمي عندي فأقيمي مكرمة محببة وإن ودمعت
 قومك أوصلتك ". أحببت أن ترجعي إلى

فقالت: بل أرجع إلى قومي فأسلمت فأعطاها رسول الله صلى الله عليه
 وسلم اثلاثة أعبد وجارية وأعطاها نعما وشاء.

 باب الصاد  

 الهذلية.

 روت عن النبي صلى الله عليه وسلم في الشرب من ماء زمزم.

صفية بنت حيي بن أخطب بن شعبة بن اثعلبة بن عبيد بن كعب بن الخزرج
أبي حبيب بن النضير ابن النحام بن تحوم من بني اسرائيل من سبط بن

 هارون بن عمران.

 وأمها برة بنت سموأل.

ًا اثم قال أبو عبيدة: كانت صفية بنت حيي عند سلم بن مشكم وكان شاعر
خلف عليها كنانة بن أبي الحقيق وهو شاعر فقتل يوم خيبر وتزوجها النبي

عليه وسلم في سنة سبع من الهجرة روى حماد بن سلمة عن صلى الله
عليه وسلم اشترى صفية بنت حيي اثابت عن أنس أن النبي صلى الله

فقال فيه: إن بسبعة أرؤس وخالفه عبد العزيز بن صهيب وغيره عن أنس
رسول الله صلى الله عليه وسلم لما جمع سبي خيبر جاءه دحية فقال:

 أعطني جارية من السبي.

فقال اذهب فخذ جارية فأخذ صفية بنت حيي فقيل يا رسول الله إنها سيدة
قريظة والنضير ما تصلح إل لك فقال له النبي صلى الله عليه وسلم: " خذ

 السبي غيرها ". جارية من

وسويق قال ابن شهاب: كانت مما أفاء الله عليه فحجبها وأولم عليها بتمر
 وقسم لها وكانت إحدى أمهات المؤمنين رضي الله عنهن.

قال أبو عمر: استصفاها رسول الله صلى الله عليه وسلم وصارت في
 سهمه اثم أعتقها وجعل عتقها صداقها.

ل يختلفون في ذلك وهو خصوص عند أكثر الفقهاء له صلى الله عليه وسلم
 إذ كان حكمه في النساء مخالفا لحكم أمته.

تبكي ويروى أن رسول الله صلى الله عليه وسلم دخل على صفية وهي
 لها: " ما يبكيك ". فقال
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قالت: بلغني أن عائشة وحفصة تنالن مني وتقولن نحن خير من صفية
نحن بنات عم رسول الله صلى الله عليه وسلم وأزواجه قال: " أل قلت

ًا مني وأبي هارون وعمي موسى وزوجي محمد صلى لهن كيف تكن خير
 الله عليه وسلم ".

 وكانت صفية حليمة عاقلة فاضلة.

وروينا أن جارية لها أتت عمر بن الخطاب فقالت: إن صفية تحب السبت
 وتصل اليهود.

الله به فبعث إليها عمر فسألها فقالت: أما السبت فإني لم أحبه منذ أبدلني
 يوم الجمعة.

ًا وأنا أصلها.  وأما اليهود فإن لي فيهم رحم

 قال: اثم قالت للجارية: ما حملك على ما صنعت قالت: الشيطان.

 قالت: اذهبي فأنت حرة.

صفية بنت الخطاب أخت عمر بن الخطاب هي زوجة قدامة بن مظعون
 ذكرها في باب زوجها فينظر إسلمها. أتى

صفية بنت شيبة بن عثمان من بني عبد الدار بن قصي روى عنها عبيد الله
 بن أبي نور وميمون بن مهران.

صفية بنت عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف عمة رسول الله صلى الله
 عليه وسلم وأمها هالة بنت وهيب بن عبد مناف بن زهرة.

 وهي شقيقة حمزة والمقوم وحجل بني عبد المطلب.

كانت صفية في الجاهلية تحت الحارث بن حرب بن أمية بن عبد شمس اثم
عنها وتزوجها العوام بن خويلد بن أسد فولدت له الزبير والسائب هلك

ًا طويلً وتوفيت في خلفة عمر بن الخطاب سنة وعبد الكعبة وعاشت زمان
بالبقيع بفناء دار المغيرة بن شعبة عشرين ولها اثلث وسبعون سنة ودفنت

 وقد قيل إن العوام كان عليها قبل وليس بشيء.

نافع صفية بنت أبي عبيد الثقفية زوج عبد الله بن عمر لها رواية روى عنها
 مولى بن عمر.

صفية بنت محمية بن جزى الزبيدي زوج الفضل بن العباس تنظر في باب
 الفضل من كتاب ابن السكن في الصحابة.



صفية خادم النبي صلى الله عليه وسلم روت عنها أمة الله بنت رزينة في
ًا.  الكسوف مرفوع

صفية امرأة من الصحابة حديثها عند أهل الكوفة روى عنها مسلم بن
 صفوان.

 صفية امرأة.

الله روى عنها إسحاق بن عبد الله بن الحارث أنها قالت: دخل علي رسول
ًا وأكل منها وصلى ولم يتوضأ.  صلى الله عليه وسلم فقربت إليه كتف

الصماء بنت بسر المازنية أخت عبد الله بسر روت عن النبي صلى الله
 عليه وسلم في النهي عن الصيام يوم السبت.

 حديثها شامي.

 قيل: اسمها بهية وقد ذكرناها في حرف الباء.

صميتة الليثية امرأة من بني ليث بن بكر كانت في حجر رسول الله صلى
 الله عليه وسلم.

 روى عنها عبيد الله بن عبد الله في فضل المدينة.

 باب الضاد  

 ضباعة بنت الحارث النصارية.

أخت أم عطية النصارية روت عنها أم عطية في ترك الوضوء مما مست
 النار.

 ضباعة بنت الزبير بن عبد المطلب بن هاشم.

تزوجها المقداد بن عمرو البهراني حليف بني زهرة يعرف بالمقداد بن
السود لتبنيه له فولدت له عبد الله وكريمة فقتل عبد الله يوم الجمل مع

 الله عنها. عائشة رضي

 الحج. لضباعة عن النبي صلى الله عليه وسلم أحاديث منها الشتراط في

 روى عنها العرج وعروة بن الزبير.

ضباعة بنت عامر بن قرط بن سلمة بن قشير بن كعب بن ربيعة ابن عامر
 صعصعة. بن
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فقال: خطبها رسول الله صلى الله عليه وسلم إلى أبيها سلمة ابن هشام
 حتى استأمرها فقيل للنبي صلى الله عليه وسلم.

إنها كبرت فأتاها فقالت: وفي النبي تستأمرني ارجع فزوجه فرجع فسكت
 النبي صلى الله عليه وسلم من تاريخ ابن خيثمة.

الضيزية بنت أبي قيس بن عبد مناف هاجرت مع أختها الشفاء بنت عوف
 عبد الحارث ذكرها أبو عمر في باب الشفاء. بن

 باب الطاء  

طليحة بنت عبد الله التي كانت تحت رشيد الثقفي فطلقها ونكحت في
 عدتها ذكر الليث عن ابن شهاب أنها ابنة عبيد الله.

 باب الظاء  

ليس في باب الظاء من السماء شيء وفيه كنى نذكرها في الكنى إن شاء
 الله تعالى.

 باب العين  

أعلمها عاتكة بنت أسيد بن أبي العيص بن أمية بن عبد شمس لها صحبة ول
ًا.  روت شيئ

الشفاء قال الزبير: حداثني محمد سلم قال: أرسل عمر بن الخطاب إلى
 بنت عبد الله العدوية أن أغدي علي.

قالت: فغدوت عليه فوجدت عاتكة بنت أسيد بن أبي العيص ببابه فدخلنا
فتحداثنا ساعة فدعا بنمط فأعطاها إياه ودعا بنمط دونه فأعطانيه قالت:

ًا وأنا بنت عمك دونها وأرسلت إلي فقلت تربت يداك يا عمر أنا قبلها إسلم
 نفسها. وجاءتك من قبل

فقال: ما كنت رفعت ذلك إل لك فلما اجتمعتما ذكرت أنها أقرب الى
 رسول الله صلى الله عليه وسلم منك.

 عاتكة بنت خالد بن منقذ بن ربيعة أم معبد الخزاعية.

ويقال: عاتكة بنت خالد بن خليف وهي التي نزل عليها رسول الله صلى
ًا وذلك الله عليه وسلم في خيمتها حين خرج من مكة إلى المدينة مهاجر

 اليوم بخيمة أم معبد. الموضع يدعى إلى
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قال: وذكر أبو جعفر العقيلي قال: حداثنا عمر بن محمد بن نصر الكاغدي
حداثنا أحمد بن عمرو بن يونس اليمامي قال: حداثنا عبد الرحمن بن محمد

سعيد الحنفي اليمامي قال: حداثنا حزام بن هشام بن حبيش بن خالد بن
حبيش بن خالد عن أخته أم معبد واسمها عاتكة بنت خالد عن أبيه عن جده

صلى الله عليه وسلم من مكة وخرج منها يريد قالت: لما هاجر رسول الله
يقال له: عامر بن فهيرة وعبد الله المدينة ومعه أبو بكر ومولى لبي بكر

وأنا محتبية بفناء خيمتي بن أريقط الليثي دليلهم فمروا بنا فدخلوا خيمتي
 أسقي وأطعم المارين.

 .

 .

فذكر الحديث وقد روى حديث أم معبد هذا بكماله عنها في رواية القيلي
 هذه.

واللفاظ وروى عن أبي معبد زوجها وعن حبيش ابن خالد أخيها بمعنى واحد
 متقاربة وسنذكرها في بابها في الكنى إن شاء الله تعالى.

أمها عاتكة بنت زيد بن عمرو بن نفيل القرشية العدوية أخت سعيد بن زيد
أم كريز بنت عبد الله بن عمار بن مالك الحضرمي كانت من المهاجرات

الله بن أبي بكر الصديق وكانت حسناء جميلة ذات خلق بارع تزوجها عبد
فأمره أبوه بطلقها لذلك فقال: يقولون طلقها فأولع بها وشغلته عن مغازيه

ًا تمني النفس أحلم نائم وإن فراقي أهل بيت جميعهم وخيم مكانها مقيم
طلقها اثم تبعتها نفسه على كثرة مني لحدى العظائم فعزم عليه أبوه حتى

ناح قمري فهجم عليه أبو بكر وهو يقول: أعاتك ل أنساك ما ذر شارق وما
الحمام المطوق أعاتك قلبي كل يوم وليلة إليك بما تخفي النفوس معلق

مثلي طلق اليوم مثلها ول مثلها في غير جرم تطلق لها خلق جزل ولم أر
ٌي في الحياء ومصدق فرق له أبوه فأمره ورأي ومنصب وخلق سو

 فارتجعها.

هو فقال حين ارتجعها: أعاتك قد طلقت في غير ريبة وروجعت للمر الذي
كائن كذلك أمر الله غاد ورائح على الناس فيه ألفة وتباين وما زال قلبي

ًا وقلبي لما قد قرب الله ساكن ليهنك أني ل أرى فيه سخطة للتفرق طائر
المحاسن وأنك ممن زين الله وجهه وليس لوجه زانه وأنك قد تمت عليك

مع رسول الله صلى الله عليه وسلم الله شائن اثم شهد عبد الله الطائف
تراثيه: قد كان يسهرني فرمى بسهم فمات منه بعد بالمدينة فقالت عاتكة

ودونه للزائرين حذارك مرة فاليوم حق لعيني التسهيد أبكي أمير المؤمنين
إلى صفائح وصعيد اثم تزوجها الزبير بن العوام وقد ذكرنا قصتها في الخروج



المسجد معه ومع عمر قبله في " كتاب التمهيد " في باب يحيى بن سعيد
 عمرة. عن

ًا تراثيه: غدر ابن جرموز بفارس فلما قتل الزبير بن العوام عنها قالت أيض
ًا رعش بهمة يوم اللقاء وكان غير معرد يا عمرو لو نبهته لوجدته ل طائش

ول اليد كم غمرة قد خاضها لم يثنه عنها طرادك يا بن فقع القردد الجنان
بمثله ممن مضى ممن يروح ويغتدي والله ربك إن اثكلتك أمك إن ظفرت

ًا حلت عليك عقوبة المتعمد وكان الزبير شرط أل يمنعها من قتلت لمسلم
الخروج للصلة قال لها: المسجد وكانت امرأة خليقة فكانت إذا تهيأت إلى

فيقول كيف وقد والله إنك لتخرجين وإني لكاره فتقول: فامنعني فأجلس
شرطت لك أل أفعل فاحتال فجلس لها على الطريق في الغلس فلما مرت

يده على كفلها فاسترجعت اثم انصرفت إلى منزلها فلما حان الوقت وضع
إلى المسجد لم تخرج فقال لها الزبير: مالك ل الذي كانت تخرج فيه

الناس والله ل أخرج من منزلي فعلم أنها تخرجين إلى الصلة قالت: فسد
انقضاء عدتها من الزبير اثم خطبها علي بن أبي طالب رضي الله عنه بعد

وسلم عن فأرسلت إليه إني لضن بك يا ابن عم رسول الله صلى الله عليه
القتل وكان عبد الله بن الزبير إذ قتل أبوه قد أرسل إلى عاتكة بنت زيد بن
عمرو بن نفيل يقول: يرحمك الله أنت امرأة من بني عدي ونحن قوم من

دخلت في أموالنا أفسدتها علينا وأضررت بنا فقالت: رأيك يا بني أسد وإن
إلي بشيء إل قبلته فبعث إليها بثمانين ألف درهم أبا بكر ما كنت لتبعث

 فقبلتها وصالحت عليها.

وتزوجها الحسن بن علي فتوفى عنها وهو آخر من ذكر من أزواجها والله
 أعلم.

عاتكة بنت عبد المطلب بن هاشم اختلف في إسلمها والكثر يأبون ذلك
وقد جرى ذكرها مع أروى بنت عبد المطلب في أول هذا الكتاب ولم يختلف

 صفية. في إسلم

عاتكة بنت عوف بن عبد عوف بن عبد الحارث بن زهرة بن كلب أخت عبد
الرحمن بن عوف وأم المسور بن مخرمة هاجرت هي وأختها الشفاء فهي

 من المهاجرات.

 عاتكة بنت نعيم النصارية.

حديثها عند ابن عقبة عن أبي السود محمد بن عبد الرحمن عن حميد عن
نافع عن زينب بنت أبي سلمة عن عاتكة ابنة نعيم أخت عبد الله بن نعيم

رسول الله صلى الله عليه وسلم فقالت: إن ابنتها توفي أنها جاءت إلى
ًا ًا وقد خشيت على بصرها أتكتحل زوجها فحدت عليه فرمدت رمد شديد



المرأة منكن تحد سنة اثم فقال: " ل إنما هي أربعة أشهر وعشر وقد كانت
 تخرج فترمي بالبعرة على رأس الحول ".

الكلبية. العالية بنت ظبيان بن عمرو بن عوف بن عبد بن أبي بكر بن كلب

 تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم.

ًا فطلقها ولم يدخل بها وقيل إنها التي تزوجها رسول الله فبلغه أن بها برص
صلى الله عليه وسلم فتعوذت منه حين أدخلت عليه فقال لها: " لقد عذت

 ". بمعاذ

القاسم فطلقها وأمر أسامة بن زيد فمتعها بثلاثة أاثواب هكذا روى عبيد بن
عبيدة     ےعن هشام بن عروة عن  أبو وقال عائشة : إنما ذلك لسماء بنتعن

النعمان بن الجون وقال قتادة: إنما قال ذلك من امرأة من بني سليم
كثير على ما ذكرناه في باب اسمها وغيره وكانت عنده ما والختلف فيها

 ذكرها. شاء الله اثم طلقها وقل من

عائشة بنت أبي بكر الصديق زوج النبي صلى الله عليه وسلم تقدم ذكر
أبيها في بابه وأمها أم رومان بنت عامر بن عويمر بن عبد شمس بن عتاب

سبيع بن دهمان بن الحارث بن غنم بن مالك بن كنانة تزوجها بن أذينة بن
وسلم بمكة قبل الهجرة بسنتين هذا قول أبي رسول الله صلى الله عليه

سنين وقيل: بنت سبع وابتني عبيدة وقال غيره: بثلث سنين وهي بنت ست
وكانت تذكر لجبير بن بها بالمدينة وهي ابنة تسع ل أعلمهم اختلفوا في ذلك

مطعم وتسمى له وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم قد أري عائشة
في المنام في سرقة من حرير فتوفيت خديجة فقال: إن يكن هذا من عند

فتزوجها بعد موت خديجة بثلث سنين فيما ذكر الزبير وكان الله يمضه
ًا بثلث سنين هذا أولى ما قيل موت خديجة قبل مخرجه إلى المدينة مهاجر

قيل في موت خديجة إنه كان قبل في ذلك وأصحه إن شاء الله تعالى وقد
وذكر الزبير بن الهجرة بخمس سنين وقيل بأربع على ما ذكرناه في بابها

بكار عن محمد بن محمد بن الحسن عن أسامة ابن حفص عن يونس عن
شهاب أن رسول الله صلى الله عليه وسلم تزوج عائشة بنت أبي بكر ابن

عشر من النبوة قبل الهجرة بثلث سنين وأعرس الصديق في شوال سنة
ًا من مهاجره إلى بها في المدينة في شوال على رأس اثمانية عشر شهر

 المدينة.

حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا احمد بن زهير حداثنا موسى
بن إسماعيل حداثنا حماد بن سلمة عن هشام بن عروة عن أبيه عن عائشة

رسول الله صلى الله عليه وسلم بعد متوفى خديجة وقبل قالت: تزوجني
اثلث وأنا بنت ست أو سبع قال أحمد بن مخرجه إلى المدينة بسنتين أو



خديجة توفيت قبل الهجرة زهير: هذا يقضي لقول أبي عبيدة بالصواب إن
 بخمس سنين قال: ويقال بأربع قبل تزويج عائشة.

وابتناؤه قال أبو عمر: كان نكاحه صلى الله عليه وسلم عائشة في شوال
بها في شوال وكانت تحب أن تدخل النساء من أهلها وأحبتها في شوال

أزواجهن وتقول: هل كان في نسائه عنده أحظى مني وقد نكحني على
عنها صلى الله عليه وسلم وهي بنت اثمان وابتنى بي في شوال وتوفي

 تسع سنين. عشرة سنة وكان مكثها معه صلى الله عليه وسلم

روى أبو معاوية عن العمش عن إبراهيم عن السود عن عائشة قالت:
تزوجني رسول الله صلى الله عليه وسلم وأنا بنت سبع سنين وبنى بي وأنا

 وقبض عني وأنا ابنة اثمان عشرة سنة. بنت تسع سنين

إبراهيم حداثنا عبد الرحمن بن يحيى حداثنا أحمد بن سعيد حداثنا إسحاق بن
 حداثنا محمد بن علي حداثنا يحيى بن سفيان حداثنا أبو معاوية فذكره.

ًا غيرها واستأذنت رسول قال أبو عمر: لم ينكح صلى الله عليه وسلم بكر
الله صلى الله عليه وسلم في الكنية فقال لها: " اكتنى بابنك عبد الله بن

 الزبير ".

 يعني ابن أختها.

وكان مسروق إذا حدث عن عائشة يقول: حداثتني الصادقة ابنة الصديق
البرية المبرأة بكذا وكذا ذكره الشعبي عن مسروق وقال أبو الضحى عن

مشيخة من أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم مسروق: رأيت
عطاء بن أبي رباح: كانت عائشة أفقه الكابر يسألونها عن الفرائض وقال

ًا في العامة وقال هشام بن عروة الناس وأعلم الناس وأحسن الناس رأي
ًا أعلم بفقه ول بطب ول بشعر من  عائشة. عن أبيه: ما رأيت أحد

الرحمن وذكر الزبير قال: حداثني عبد الرحمن بن المغيرة الحزامي عن عبد
ًا أروى لشعر من عروة فقيل له ابن أبي الزناد عن أبيه قال: ما رأيت أحد

أرواك يا أبا عبد الله قال: وما روايتي من رواية عائشة ما كان ينزل بها ما
ًا. شيء إل  أنشدت فيه شعر

قال الزهري: لو جمع علم عائشة إلى علم جميع أزواج النبي صلى الله
 عليه وسلم وعلم جميع النساء لكان علم عائشة أفضل.

وروى أهل البصرة عن أبي عثمان النهدي عن عمرو بن العاص سمعه
قلت لرسول الله صلى الله عليه وسلم: أي الناس أحب إليك قال: " يقول:

 عائشة ".



 قلت فمن الرجال قال: أبوها ".

ومن حديث أبي موسى الشعري وحديث أنس عن النبي صلى الله عليه
 قال: " فضل عائشة على النساء كفضل الثريد على سائر الطعام ". وسلم

وفيها يقول حسان بن اثابت: حصان رزان ما تزن بريبة وتصبح غراثى من
لحوم الغوافل عقيلة أصل من لؤي بن غالب كرام المساعي مجدهم غير

الله خيمها وطهرها من كل بغي وباطل فإن كان ما قد زائل مهذبة قد طهر
أناملي وإن الذي قد قيل ليس بلئط قيل عني قلته فل رفعت صوتي إلي

ونصرتي لل رسول بها الدهر بل قول امرئ متماحل فكيف وودى ما حييت
بالذين الله زين المحافل قال أبو عمر: أمر النبي صلى الله عليه وسلم

رموا عائشة بالفك حين نزل القرآن ببراءتها فجلدوا الحد اثمانين فيما ذكر
 جماعة من أهل السير والعلم بالخبر.

وقال قوم إن حسان بن اثابت لم يجلد معهم ول يصح عنه أنه خاض في
الفك والقذف ويزعمون أنه القائل: لقد ذاق عبد الله ما كان أهله وحمنة

ًا ومسطح وعبد الله هو عبد الله بن أبي بن سلول. إذا قالوا  هجير

وآخرون يصححون جلد حسان بن اثابت ويجعلونه من جملة أهل الفك في
عائشة وأنشد ابن إسحاق هذا البيت على خلف ما مضى في أبيات ذكرها

المسلمين: لقد ذاق حسان الذي كان أهله وحمنة إذ قالوا فقال قائل من
لن عبد الله بن أبي بن سلول لم يكن هجيرا ومسطح وهذا عندي أصح

 ممن يستر جلده عن الجميع لو جلد.

وقد روي أن حسان بن اثابت استأذن على عائشة بعدما كف بصره فأذنت
فدخل عليها فأكرمته فلما خرج من عندها قيل لها: أهذا من القوم قالت له

فإن أبي ووالده وعرضي لعرض محمد منكم وقاء هذا البيت أليس يقول:
 يغفر له كل ذنب.

وتوفيت عائشة سنة سبع وخمسين وذكره المدايني عن سفيان بن عيينة
هشام بن عروة عن وقال خليفة بن خياط وقد قيل: إنها توفيت سنة عن

الثلاثاء لسبع عشرة ليلة خلت من رمضان أمرت أن اثمان وخمسين ليلة
وصلى عليها أبو هريرة ونزل في قبرها تدفن ليلً فدفنت بعد الوتر بالبقيع

محمد وعبد الله ابن محمد خمسة: عبد الله وعروة ابنا الزبير والقاسم بن
ذكر ذلك بن أبي بكر وعبد الله بن عبد الرحمن بن أبي بكر فالله أعلم

 صالح بن الوجيه والزبير وجماعة من أهل السير والخبر.

وضاح حداثنا سعيد بن نصر قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا محمد
قال: حداثنا أبو بكر بن أبي شيبة حداثنا وكيع عن عصام بن قدامة عن



ابن عباس قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أيتكن عكرمة عن
 يقتل حولها قتلى كثير وتنجو بعد ما كادت ". صاحبة الجمل الدبب

وهذا الحديث من أعلم نبوته صلى الله عليه وسلم وعصام بن قدامة اثقة
 وسائر السناد أشهر من أن يحتاج لذكره.

عائشة بنت الحارث بن خالد بن صخر القرشية التيمية ولدت هي وأختاها
 فاطمة وزينب بأرض الحبشة.

وقيل إنهن متن في إقبالهن من أرض الحبشة من ماء شربنه في الطريق
قيل: عائشة بنت قدامة بن مظعون القرشية الجمحية هي وأمها ريطة وقد

 المبايعات تعد في أهل المدينة. ابنة أبي سفيان من

وأظنها عزة بنت الحارث أخت ميمونة ولبابة لم أر أحدا ذكرها في الصحابة
 لم تدرك السلم.

عزة بنت أبي سفيان بن حرب بن أمية بن عبد شمس أخت أم حبيبة رضي
عنهن ذكرها يزيد بن أبي حبيب عن ابن شهاب في حديث أم حبيبة في الله

 مسلم. الرضاع خرج حديثها

عزة بنت كامل روي عنها حديث واحد عن النبي صلى الله عليه وسلم ليس
 إسناده بالقائم.

عزة الشجعية حديثها عند الشعث بن سوار عن منصور عن أبي حازم
الشجعي عن مولته عزة قالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم

 ويلكن من الحمرين الذهب والزعفران ". يقول: "

مدنية عقيلة ابنة عبيد بن الحارث العتوارية كانت من المهاجرات والمبايعات
 حديثها عند موسى بن عبيدة.

 علية بنت شريح الحضرمي هي أم السائب بن يزيد بن أخت نمر.

وهي أخت مخرمة بن شريح الذي ذكر عند النبي صلى الله عليه وسلم
 فقال: " ذلك رجل ل يتوسد القرآن ".

عمرة بنت الحارث بن أبي ضرار الخزاعية روت عن النبي صلى الله عليه
 وسلم: " الدنيا خضرة حلوة ".

 الحديث هي أخت جويرية بنت الحارث زوج النبي صلى الله عليه وسلم.

 روى عنها ابن أخيها محمد بن الحارث.



الله النصارية روى عنها جابر بن عبد الله رضي الله عنهم عن النبي صلى
 عليه وسلم في ترك الوضوء مما مست النار.

عمرة بنت رواحة أخت عبد الله بن رواحة زوجة بشير بن سعد النصاري
وأم النعمان بن بشير رضي الله عنهم لما ولدت النعمان بن بشير حملته

صلى الله عليه وسلم فدعا بتمرة فمضغها اثم ألقاها في إلى رسول الله
الله ادع الله أن يكثر ماله وولده فقال: أما فيه فحنكه بها فقالت: يا رسول

ًا ًا ودخل الجنة. ترضين أن يعيش كما عاش خاله حميد  وقتل شهيد

على من حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " وجب الخروج
 كل ذات نطاق ".

عمرة بنت مسعود بن قيس بن عمرو بن زيد مناة بن عدي بن عمرو ابن
بن النجار أم سعد بن عبادة وكانت من المبايعات توفيت في سنة مالك

 خمس من الهجرة.

 بن الجون الكلبية.

وقيل: عمرة بنت يزيد بن عبيد ابن رواس بن كلب الكلبية وهذا أصح
ًا فطلقها ولم تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم فبلغه أن بها برص

 يدخل بها.

حين وقيل: إنها التي تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم فتعوذت منه
 أدخلت عليه فقال لها: " لقد عذت بمعاذ ".

فطلقها وأمر أسامة بن زيد فمتعها بثلاثة أاثواب هكذا روى عبد الله بن
القاسم عن هشام بن عروة عن أبيه عن عائشة وقال أبو عبيدة: إنما ذلك

النعمان بن الجون وقال قتادة: إنما قال ذلك في امرأة من بني لسماء بنت
 كثير على ما ذكرناه في باب أسماء وغيره. سليم فالختلف فيها

عمرة بنت يعار النصارية زوجة أبي حذيفة مولة سالم واختلف في اسمها
 وقد ذكرناها في باب الباء.

 عميرة بنت سهل بن رافع النصارية.

صاحب الصاعين الذي لمزه المنافقون وكان قد خرج بابنته هذه عميرة
وبصاع من تمر إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم فلما أتاها قال له يا

 لي إليك حاجة. رسول الله إن

رأسها فإنه فقال: " وما هي " قال: ابنتي هذه تدعو الله لي ولها وتمسح
 ليس لي ولد غيرها.



قالت: عميرة فوضع رسول الله صلى الله عليه وسلم كفه علي قالت
فأقسم بالله لكان برد كف رسول الله صلى الله عليه وسلم على كبدي

 بعد.

 باب الغين  

غزيلة ويقال غزية أم شريك النصارية من بني النجار والصواب غزيلة إن
شاء الله تعالى روى عنها جابر بن عبد الله أنها سمعت رسول الله صلى

 يقول: " ليفرن الناس من الدجال في الجبال ". الله عليه وسلم

 ". قالت أم شريك: يا رسول الله فأين العرب يومئذ قال: " هم قليل

هي غير أم شريك العامرية وإحداهما التي وهبت نفسها للنبي صلى الله
عليه وسلم وفيها نظر وسيأتي ذكر أم شريك في الكنى إن شاء الله تعالى.

ًا ًا وقد اختلف في التي وهبت نفسها للنبي صلى الله عليه وسلم اختلف كثير
 والله أعلم.

 باب الفاء  

فاختة بنت أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم أم هانئ بنت أبي طالب
 علي وعقيل وجعفر وطالب وشقيقتهم. أخت

وأمهم فاطمة بنت أسد ابن هاشم بن عبد مناف واختلف في اسمها فقيل:
هند وقيل: فاختة وهو الكثر وسنذكرها في الكنى بأتم من هذا إن شاء الله

 يقولون: كان إسلم أم هانئ يوم الفتح. تعالى

 فاختة بنت الوليد بن المغيرة.

 أسلمت قبل زوجها صفوان بن أمية بشهر قاله داود بن الحصين.

 الفارعة بنت أبي أمامة أسعد بن زرارة النصاري.

إلى كان أبو أمامة أبوها أوصى بها وبأختيها حبيبة وكبشة بنات أبي أمامة
النبي صلى الله عليه وسلم فزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم نبيط

 بني مالك بن النجار. بن جابر من

 الفارعة بنت أبي الصلت أخت أمية بن أبي الصلت الثقفي.

قدمت على رسول الله صلى الله عليه وسلم بعد فتح الطائف وكانت ذات
وعفاف وجمال وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم يعجب بها وقال لب

ًا: " هل ًا ". لها يوم  تحفظين من شعر أخيك شيئ
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فأخبرته خبره وما رأت منه وقصت قصته في شق جوفه وإخراج قلبه اثم
مكانه وهو نائم وأنشدت له الشعر الذي أوله: باتت همومي تسري صرفه

ًا منها قوله: ما رغب طوارقها أكف عيني والدمع سابقها نحو اثلاثة عشر بيت
قليلً فالموت سائقها يوشك من فر من منيته النفس في الحياة وإن تحيا

ًا على غرة يوافقها من لم يمت غبطة ًا للموت كأس والمرء يوم يمت هرم
إن تعف يا ربي تعف ذائقها وفي الخبر لما حضرت وفاته قال عند المعاينة:

ًا صائر مرة إلى جما وأي عبد لك ل ألما اثم قال: كل عيش وإن تطاول دهر
أن يزول ليتني كنت قبل ما قد بدا لي في قلل الجبال أرعى الوعول اثم

 مات.

كمثل فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " يا فارعة كان مثل أخيك
 الذي آتاه الله آياته فانسلخ منها فأتبعه الشيطان فكان من الغاوين ".

وذكر الخبر بتمامه محمد بن إسحاق عن ابن شهاب عن سعيد بن المسيب
واختصرته واقتصرت منه على النكت التي يجب الوقوف عليها حداثنيه

خلف بن قاسم قال: حداثنا أحمد بن الحسن بن عتبة بتمامه أبو القاسم
القطان قال: حداثنا واثيمة بن موسى قال: الرازي قال: حداثنا روح بن الفرج

قال: حداثني محمد بن شهاب عن حداثنا سلمة ابن الفضل عن ابن إسحاق
على رسول الله سعيد بن المسيب قال: قدمت الفارعة بنت أبي الصلت

 صلى الله عليه وسلم فذكر الحديث بتمامه.

الفارعة بنت عبد الرحمن الخثعمية تذكر في الصحابة روى عنها السري بن
 عبد الرحمن.

الله فاضلة النصارية زوج عبد الله بن أنيس الجهني قالت: خطبنا رسول
 صلى الله عليه وسلم فحثنا على الصداقة حديثها عند أهل المدينة.

فاطمة بنت أسد بن هاشم بن عبد مناف أم علي بن أبي طالب وإخوته قيل
إنها ماتت قبل الهجرة وليس بشيء والصواب أنها هاجرت إلى المدينة وبها

 ماتت.

إسماعيل بن أخبرنا عبد الله بن محمد بن عبد المؤمن قال: حداثنا أبو محمد
علي الحطيمي قال: حداثنا محمد بن عبدوس قال: حداثنا محمد بن عبد الله
بن نمير قال: حداثنا محمد بن بشر عن زكريا عن الشعبي قال: أم علي بن

فاطمة بنت أسد بن هاشم أسلمت وهاجرت إلى المدينة أبي طالب
 وتوفيت بها.

ًا.  قال الزبير: هي أول هاشمية ولدت لهاشمي هاشمي

النبي قال: وقد أسلمت وهاجرت إلى الله ورسوله وماتت بالمدينة في حياة
 صلى الله عليه وسلم وشهدها رسول الله صلى الله عليه وسلم.



قال أبو عمر: روى سعدان بن الوليد السابري عن عطاء بن أبي رباح عن
ابن عباس قال: لما ماتت فاطمة أم علي بن أبي طالب ألبسها رسول الله

وسلم قميصه واضطجع معها في قبرها فقالوا: ما رأيناك صلى الله عليه
إنه لم يكن أحد بعد أبي طالب أبر بي منها صنعت ما صنعت بهذه فقال:

 واضطجعت معها ليهون عليها. إنما ألبستها قميصي لتكسى من حلل الجنة

 بن عبد السد المخزومية.

ًا هي التي قطع رسول الله صلى الله عليه وسلم يدها لنها سرقت حلي
وتكلمت قريش فيها إلى أسامة بن زيد ليشفع فيها عند رسول الله صلى

 وهو غلم. الله عليه وسلم

أسامة ل فشفع فيها أسامة فقال له رسول الله صلى الله عليه وسلم: " يا
تشفع في حد فإنه إذا انتهى إلي لم يكن فيه مترك ولو أن فاطمة بنت

 سرقت لقطعت يدها ". محمد

 روى حديثها وسماها حبيب بن أبي اثابت.

فاطمة بنت الحارث بن خالد بن صخر بن عامر بن كعب بن سعد بن تيم
 مرة القرشية التيمية. ابن

 ولدت هي وأختاها زينب وعائشة بأرض الحبشة.

ًا.  وقد قيل: إن أخاهن موسى ولد بأرض الحبشة أيض

وقدمت فاطمة على رسول الله صلى الله عليه وسلم المدينة من أرض
الحبشة وكانت قد نجت من الماء الذي شربه إخوتها فماتوا في انصرافهم

بنت أبي حبيش بن المطلب بن أسد بن عبد العزى بن من أرض فاطمة
 قصي القرشية السدية.

هي التي استحيضت فشكت ذلك لرسول الله صلى الله عليه وسلم فقال
 لها: " إنما ذلك عرق وليس بالحيضة ".

الحديث روى عنها عروة بن الزبير وسمع منها حديثها في الستحاضة فيما
روى الليث عن يزيد بن أبي حبيب عن بكير بن الشج عن المنذر بن

الزبير أن فاطمة بنت أبي حبيش حداثته ورواه مالك المغيرة عن عروة بن
عائشة رضي الله عنها أن فاطمة وجماعة عن هشام بن عروة عن أبيه عن

 بنت أبي حبيش وهو الصواب.

 فاطمة بنت الخطاب بن نفيل بن عبد العزى القرشية العدوية.



ًا أخت عمر بن الخطاب زوجة سعيد بن زيد بن عمرو بن نفيل أسلمت قديم
وقيل: أسلمت قبل زوجها وقيل مع زوجها وذلك قبل إسلم عمر أخيها

 وخبرها في إسلم عمر خبر عجيب. رضي الله عنها

فاطمة بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم سيدة نساء العالمين على
أبيها وعليها السلم كانت هي وأختها أم كلثوم أصغر بنات رسول الله صلى

وسلم واختلف في الصغرى منها وقد قيل: إن رقية أصغر منها الله عليه
ذكرنا في باب رقية ما تبين به صحة ما ذهبنا وليس ذلك عندي بصحيح وقد

 خديجة من ذلك ما فيه كفاية. اليه في ذلك ومضى في باب زينب وباب

وقد اضطرب مصعب والزبير في بنات النبي صلى الله عليه وسلم أيتهن
ًا يوجب أل يلتفت إليه في ذلك والذي تسكن إليه أكبر وأصغر اضطراب

تواترت به الخبار في ترتيب بنات رسول الله صلى الله النفس على ما
الثانية رقية اثم الثالثة أم كلثوم اثم الرابعة عليه وسلم أن زينب الولى اثم

 فاطمة الزهراء والله أعلم.

قال ابن السراج: سمعت عبد الله بن محمد بن سليمان بن جعفر الهاشمي
يقول: ولدت فاطمة رضي الله عنها سنة إحدى وأربعين من مولد النبي

وسلم وأنكح رسول الله صلى الله عليه وسلم فاطمة علي صلى الله عليه
إنه تزوجها بعد أن ابتنى رسول الله صلى بن أبي طالب بعد وقعة أحد وقيل

وبنى بها بعد تزويجه إياها الله عليه وسلم بعائشة بأربعة أشهر ونصف
وخمسة بتسعة أشهر ونصف وكان سنها يوم تزويجها خمس عشرة سنة

ًا وكانت سن علي إحدى وعشرين سنة وخمسة أشهر.  أشهر ونصف

عمرو بن وذكر أبو بكر بن أبي شيبة قال: حداثنا أبو معاوية عن العمش عن
مرة عن أبي البختري قال: قال علي لمه فاطمة بنت أسد بن هاشم: اكفي

ًا وسقاية الماء الحاج. بنت  رسول الله صلى الله عليه وسلم الخدمة خارج

وتكفيك العمل في البيت العجن والخبز والطحن قال أبو عمر: فولدت له
الحسن والحسين وأم كلثوم وزينب ولم يتزوج علي عليها غيرها حتى ماتت.

واختلف في مهره إياها فروي أنه أمهرها درعه وأنه لم يكن له في ذلك
 الوقت صفراء ول بيضاء.

ًا تزوج فاطمة رضي الله عنها على أربعمائة واثمانين فأمر وقيل: إن علي
النبي صلى الله عليه وسلم أن يجعل اثلثها في الطيب وزعم أصحابنا أن

علي من أجل الدخول بأمر رسول الله صلى الله عليه وسلم الدرع قدمها
 إياه في ذلك.

 وتوفيت بعد رسول الله صلى الله عليه وسلم بيسير.



 قال محمد بن علي: بستة أشهر.

دينار: وقد روي عن ابن شهاب مثله وروي عنه بثلاثة أشهر وقال عمرو ابن
 توفيت فاطمة بعد رسول الله صلى الله عليه وسلم بثمانية أشهر.

ًا.  وقال ابن بريدة: عاشت فاطمة بعد أبيها سبعين يوم

روى الشعبي عن مسروق عن عائشة قالت: حداثتني فاطمة قالت: أسر
رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال: " إن جبرئيل كان يعارضني إلي

مرة وإنه عارضني العام مرتين ول أراه إل قد حضر أجلي بالقرآن كل سنة
ًا بي  ونعم السلف أنا لك ". وإنك أول أهل بيتي لحاق

المة أو نساء قالت: فبكيت اثم قال: " أل ترضين أن تكوني سيدة نساء هذه
 العالمين ".

 فضحكت.

وروى عبد الرحمن بن أبي نعيم عن أبي سعيد الخدري قال: قال النبي
صلى الله عليه وسلم: " فاطمة سيدة نساء أهل الجنة إل ما كان من مريم

 ". بنت عمران

هاشم وذكر ابن السراج قال: حداثنا محمد بن الصباح قال: حداثنا علي بن
عن كثير الدواء عن عمران بن حصين أن النبي صلى الله عليه وسلم عاد

مريضة فقال لها: كيف تجدينك يا بنية قالت: إني لوجعة وإنه فاطمة وهي
طعام آكله قال: " يا بنية أما ترضين أنك سيدة نساء ليزيدني أني ما لي

 العالمين ".

عالمها وأنت قالت: يا أبت فأين مريم بنت عمران قال: " تلك سيدة نساء
 سيدة نساء عالمك أما والله لقد زوجتك سيدا في الدنيا والخرة ".

عن قال: وأخبرنا إبراهيم بن سعيد الجوهري قال: حداثنا يحيى بن سعيد
يزيد بن سنان أبي فروة عن عقبة بن يريم عن أبي اثعلبة الخشني قال:

الله صلى الله عليه وسلم إذا قدم من غزو أو سفر بدأ كان رسول
يأتي فاطمة اثم يأتي أزواجه وذكر تمام بالمسجد فصلى فيه ركعتين اثم

ابن عباس قال: قال وذكر الدراوردي عن موسى بن عقبة عن كريب عن
اثم فاطمة رسول الله صلى الله عليه وسلم: " سيدة نساء أهل الجنة مريم

 بنت محمد اثم آسية امرأة فرعون ".

عمرو أخبرنا قاسم بن محمد قال: حداثنا مخلد بن سعد قال: حداثنا أحمد بن
قال: حداثنا ابن سنجر قال: حداثنا عارم قال: حداثنا داود بن أبي الفرات عن



علباء بن أحمر عن عكرمة عن ابن عباس قال: خط رسول الله صلى الله
 الرض أربعة خطوط اثم قال: " أتدرون ما هذا ". عليه وسلم في

 قالوا: الله ورسوله أعلم.

خديجة فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أفضل نساء أهل الجنة
بنت خويلد وفاطمة بنت محمد ومريم بنت عمران وآسية بنت مزاحم امرأة

 ". فرعون

أبو وحداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا
قلبة عبد الملك بن محمد الرقاشي قال: حداثنا بدل بن المحبر قال حداثنا

السلم قال سمعت أبا يزيد المدني يحدث عن أبي هريرة قال: قال عبد
عليه وسلم: " خير نساء العالمين أربع مريم بنت رسول الله صلى الله

بنت خويلد وفاطمة بنت محمد صلى عمران وآسية بنت مزاحم وخديجة
 الله عليه وسلم ".

وفي باب خديجة نظير هذا وشبهه من وجوه وقد ذكرناها بطرقها هناك
 فأغنى عن إعادتها ها هنا.

الرزاق عن وذكر السراج قال: حداثنا محمد بن عبد العلى قال: حداثنا عبد
معمر أنه أخبره عن قتادة عن أنس قال: قال رسول الله صلى الله عليه
وسلم: " حسبك من نساء العالمين مريم بنت عمران وخديجة بنت خويلد

 محمد وآسية امرأة فرعون ". وفاطمة بنت

عن قال: وحداثنا محمد بن الصباح قال: حداثنا عثمان بن عمر عن اسرائيل
ميسرة بن حبيب عن المنهال بن عمرو عن عائشة بنت طلحة عن عائشة

ًا برسول الله أم المؤمنين أنها ًا وحديث ًا كان أشبه كلم قالت: ما رأيت أحد
فاطمة وكانت إذا دخلت عليه قام إليها فقبلها صلى الله عليه وسلم من

 عليه وسلم. ورحب بها كما كانت تصنع هي به صلى الله

قال: وحداثنا محمد بن حميد حداثنا سلمة عن ابن إسحاق عن يحيى بن
ًا كان أصدق لهجة من فاطمة عبادة عن أبيه عن عائشة قالت: ما رأيت أحد

 الذي ولدها صلى الله عليه وسلم. إل أن يكون

أخبرنا خلف بن قاسم حداثنا علي بن محمد بن إسماعيل حداثنا محمد بن
إسحاق السراج حداثنا الحسن بن يزيد الطحان حداثنا عبد السلم بن حرب

جميع بن عمير قال: دخلت على عائشة فسألت: أي عن أبي الجحاف عن
 الله عليه وسلم قالت: " فاطمة ". الناس كان أحب إلى رسول الله صلى

ًا قال: وأخبرني قلت: فمن الرجال قالت: " زوجها إن كان ما علمته صوام
إبراهيم بن سعيد الجوهري قال: حداثنا شاذان عن جعفر الحمر عن عبد



عطاء عن ابن بريدة عن أبيه قال: كان أحب النساء إلى رسول الله الله بن
 فاطمة ومن الرجال علي بن أبي طالب. صلى الله عليه وسلم

قال: وأخبرنا قتيبة بن سعيد قال: حداثنا محمد بن موسى عن عون ابن
محمد بن علي بن أبي طالب عن أمه أم جعفر بنت محمد بن جعفر وعن

أم جعفر أن فاطمة بنت رسول الله صلى الله عليه عمار بن المهاجر عن
أسماء إني قد استقبحت ما يصنع وسلم قالت لسماء بنت عميس: يا

 بالنساء إنه يطرح على المرأة الثوب فيصفها.

ًا رأيته بأرض الحبشة فدعت فقالت أسماء: يا بنت رسول الله أل أريك شيئ
ًا فقالت فاطمة ما أحسن هذا بجرائد رطبة فحنتها اثم طرحت عليها اثوب

به المرأة من الرجال فإذا أنا مت فاغسليني أنت وعلي ول وأجمله تعرف
ًا.  تدخلي علي أحد

فلما توفيت جاءت عائشة تدخل فقالت أسماء: ل تدخلي فشكت إلى أبي
بكر فقالت: إن هذه الخثعمية تحول بيننا وبين بنت رسول الله صلى الله

وقد جعلت لها مثل هودج العروس فجاء أبو بكر فوقف على عليه وسلم
حملك على أن منعت أزواج النبي صلى الله عليه الباب فقال: يا أسماء ما

الله عليه وسلم وجعلت لها وسلم أن يدخلن على بنت رسول الله صلى
وأريتها هذا الذي مثل هودج العروس فقالت: أمرتني أل يدخل عليها أحد

أمرتك صنعت وهي حية فأمرتني أن أصنع ذلك لها قال أبو بكر: فاصنعي ما
 اثم انصرف فغسلها علي وأسماء.

قال أبو عمر: فاطمة رضي الله عنها أول من غطي نعشها من النساء في
السلم على الصفة المذكورة في هذا الخبر اثم بعدها زينب بنت جحش

ًا. رضي الله عنها صنع  ذلك بها أيض

وماتت فاطمة رضي الله عنها بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم وكانت
ًا به وصلى عليها علي بن أبي طالب.  أول أهله لحوق

وهو الذي غسلها مع أسماء بنت عميس ولم يخلف رسول الله صلى الله
وسلم من بنيه غيرها وقيل توفيت فاطمة بعده بخمس وسبعين ليلة عليه

ليلتين وذلك يوم الثلاثاء لثلث خلون من شهر رمضان وقيل بستة أشهر إل
 وكانت أشارت عليه أن يدفنها ليلً. وغسلها زوجها علي رضي الله عنه

صلى عليها العباس بن عبد المطلب ودخل قبرها هو وعلي وقد قيل إنه
 والفضل.

واختلف في وقت وفاتها فقال محمد بن علي أبو جعفر: توفيت بعد رسول
 الله صلى الله عليه وسلم بستة أشهر.



ًا أنها لبثت بعد وفاة رسول الله صلى الله عليه وسلم اثلاثة وروي عنه أيض
 أشهر وقيل: بل ماتت بعد وفاة النبي صلى الله عليه وسلم بمائة يوم.

وقال الواقدي: حداثني معمر عن الزهري عن عروة عن عائشة قال:
وأخبرنا ابن جريج عن الزهري عن عروة أن فاطمة توفيت بعد النبي صلى

 بستة أشهر. الله عليه وسلم

 قال محمد بن عمر: وهو أشبه عندنا.

 عشرة. قال: وتوفيت ليلة الثلاثاء لثلث خلون من شهر رمضان سنة إحدى

وذكر عن جعفر بن محمد قال: كانت كنية فاطمة بنت رسول الله صلى
الله عليه وسلم أم أبيها وقال عبد الله بن الحارث وعمر بن دينار: توفيت

ًا وقال بعد أبيها بثمانية أشهر وقال ابن بريدة: عاشت بعده سبعين يوم
الثلاثاء لثلث خلون من شهر رمضان سنة إحدى المدائني: ماتت ليلة

النبوة بخمس سنين صلى عشرة وهي ابنة تسع وعشرين سنة ولدت قبل
 عليها العباس رضي الله عنه.

الحسن واختلف في سنها وقت وفاتها فذكر الزبير بن بكار أن عبد الله بن
ابن الحسن دخل على هشام بن عبد الملك وعنده الكلبي فقال هشام لعبد

الحسن: يا أبا محمد كم بلغت فاطمة بنت رسول الله صلى الله الله ابن
فقال: اثلاثين سنة فقال هشام بن الكلبي: كم بلغت عليه وسلم من السن

فقال هشام لعبد الله بن الحسن يا أبا من السن فقال خمس واثلاثين سنة
الشأن فقال عبد الله بن محمد اسمع الكلبي يقول ما تسمع وقد عني بهذا

 الكلبي. الحسن: يا أمير المؤمنين فاطمة بنت الضحاك بن سفيان

ابنته قال ابن إسحاق: تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم بعد وفاة
زينب وخيرها حين نزلت آية التخبير فاختارت الدنيا ففارقها رسول الله

عليه وسلم فكانت بعد ذلك تلقط البعر وتقول: أنا الشقية التي صلى الله
قال وهذا عندنا غير صحيح لن ابن شهاب يروي عن أبي اخترت الدنيا هكذا

عائشة أن رسول الله صلى الله عليه سلمة بن عبد الرحمن وعروة عن
قالت: وتتابع أزواج وسلم حين خير أزواجه بدأ بها فاختارت الله ورسوله

 النبي صلى الله عليه وسلم كلهن على ذلك.

وقال قتادة: وعكرمة كان عنده حين خيرهن تسع نسوة وهن اللتي توفي
 عنهن.

وقد قال جماعة: إن التي كانت تقول أنا الشقية هي التي استعاذت من
رسول الله صلى الله عليه وسلم واختلف في المستعيذة من رسول الله

ًا ول يصح فيها شيء. صلى الله عليه وسلم ًا كثير  اختلف



وقد قيل: إن الضحاك بن سفيان عرض عليه فاطمة ابنته وقال إنها لم
 تصدع قط فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: " ل حاجة لي بها ".

 قيل إنه تزوجها سنة اثمان والله أعلم.

أم عثمان بن أبي العاص الثقفي شهدت ولدة رسول الله صلى الله عليه
 وسلم حين وضعته أمه آمنة.

لنظر إلى وكان ذلك ليلً قالت: فما شيء أنظر اليه من البيت إل نور وإني
 النجوم تدنو مني حتى إني لقول لتقعن علي.

فاطمة بنت عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف خالة معاوية ابن
 أبي سفيان.

 روت عنها أم محمد بن عجلن وهي مولتها.

 فاطمة بنت عمرو بن حرام عمة جابر بن عبد الله.

ذكرها في حديث محمد بن المنكدر عن جابر قال: أصيب أبي يوم أحد
فجعلت أكشف الثوب عن وجهه وأبكي وجعلوا ينهونني ورسول الله صلى

 ينهاني. الله عليه وسلم ل

قال: وجعلت فاطمة بنت عمرو تبكيه فقال رسول الله صلى الله عليه
 وسلم: " تبكيه أو ل تبكيه ما زالت الملئكة تظله بأجنحتها حتى رفعتموه ".

بن خالد الكبر بن وهب بن اثعلبة بن وااثلة بن عمرو بن شيبان بن محارب
بن فهر القرشية الفهرية أخت الضحاك بن قيس يقال: إنها كانت أكبر منه

كانت من المهاجرات الول وكانت ذات جمال وعقل وكمال بعشر سنين
عند قتل عمر بن الخطاب وخطبوا وفي بيتها اجتمع أصحاب الشورى

 خطبهم المأاثورة.

ًا والنجود النبيلة وكانت عند أبي عمرو ابن قال الزبير: وكانت امرأة نجود
حفص بن المغيرة فطلقها فخطبها معاوية وأبو جهم بن حذيفة فاستشارت

صلى الله عليه وسلم فيهما فأشار عليها بأسامة بن زيد فتزوجته وفي النبي
 بعد سنن كثيرة مستعملة. طلقها ونكاحها

 روى عنها جماعة منهم الشعبي والنخعي وأبو سلمة.

 فاطمة ابنة الوليد بن عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف.

كانت زوج سالم مولى أبي حذيفة زوجها منه أبو حذيفة بن عتبة بن ربيعة
 بن عبد شمس ابن عبد مناف.



 قال ابن شهاب: كانت ابنة أخيه وكانت من المهاجرات الول.

قال: فهي يومئذ من أفضل أيامى قريش اثم تزوجها بعده الحارث بن هشام
فيما ذكر إسحاق بن أبي فروة وليس ممن يحتج به هكذا ذكر العقيلي في

 نسبها.

وذكر في ذلك حديث إسحاق بن عبد الله بن أبي فروة عن إبراهيم ابن
العباس بن الحارث عن أبي بكر بن الحارث عن فاطمة بنت الوليد أم أبي

في الشام تلبس الجباب من اثياب الخز اثم تأتزر فقيل لها: بكر أنها كانت
فقالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم أما يغنيك هذا عن الزار

 الوارث بن سفيان. يأمر بالزار وهذا الحديث حداثناه عبد

إسماعيل أبو قال: حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير حداثنا مالك بن
غسان حداثنا عبد السلم بن حرب عن إسحاق بن عبد الله بن أبي فروة

ينسبها ابن أبي خيثمة ونسبها العقيلي وغيره يخالفه فيها فيقول: هي ولم
 الوليد ابن المغيرة المخزومي. فاطمة بنت

 فاطمة بنت الوليد بن المغيرة المخزومي.

أخت خالد بن الوليد أسلمت يوم فتح مكة وبايعت النبي صلى الله عليه
 وسلم وهي زوج الحارث بن هشام المخزومي.

يقال: إنه تزوجها بعده عمر فاطمة بنت اليمان أخت حذيفة بن اليمان
 واليمان اسمه حسيل.

 وقد تقدم ذكره في بابه.

الذين روت عن النبي صلى الله عليه وسلم: " أشد الناس بلء النبياء اثم
 يلونهم اثم الذين يلونهم ".

 ولها أحاديث.

تحلي روى عنها ابن أخيها أبو عبيدة بن حذيفة وروي عنها حديث في كراهية
النساء بالذهب إن صح فهو منسوخ وقد أوضحنا هذا المعنى في " التمهيد

 ".

 رواه منصور عن ربعي بن حراش عن امرأته عن أخت لحذيفة بن اليمان.

خطبنا قال: ولحذيفة أخوات قد أدركن النبي صلى الله عليه وسلم قالت:
النبي صلى الله عليه وسلم فقال: " يا معشر النساء أليس لكن في الفضة

ًا تظهره إل عذبت به ". ما  تحلين به أما إنه ليس منكن امرأة تحلى ذهب



فريعة بنت مالك بن سنان أخت أبي سعيد الخدري كان يقال لها الفارعة
 شهدت بيعة الرضوان وأمها حبيبة بنت عبد الله بن أبي بن سلول.

روت عن الفريعة هذه زينب بنت كعب بن عجرة حديثها في سكنى المتوفى
 عنها زوجها في بيتها حتى يبلغ الكتاب أجله استعمله أكثر فقهاء المصار.

فريعة بنت معوذ بن عفراء لها صحبة وكانت مجابة الدعوة حديثها في
الرخصة في الغناء وضرب الدف في العرس من حديث أهل البصرة هي

 أخت الربيع بن معوذ.

 باب القاف

 قتيلة ابنة صيفي الجهنية.

 ويقال النصارية.

 كانت من المهاجرات الول روى عنها عبد الله بن يسار.

 قتيلة بن قيس بن معد يكرب الكندية.

 أخت الشعث بن قيس الكندي.

 ويقال: قيلة وليس بشيء.

والصواب قتيلة تزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم في سنة عشر اثم
اشتكى في النصف من صفر اثم قبض يوم الاثنين ليومين مضيا من ربيع

عشرة ولم تكن قدمت عليه ول رآها ول دخل بها الول من سنة إحدى
ًا أنه وقال بعضهم: كان تزويجه إياها قبل وفاته بشهرين وزعم آخرون أيض

 تزوجها في مرضه.

وقال منهم قائلون: إنه صلى الله عليه وسلم أوصى أن تخير فإن شاءت
ضرب عليها الحجاب وتحرم على المؤمنين وإن شاءت فلتنكح من شاءت

فتزوجها عكرمة بن أبي جهل بحضرموت فبلغ أبا بكر فاختارت النكاح
بيتهما فقال له عمر: ما هي وقال فقال: لقد هممت أن أحرق عليهما

فمات عليه الصلة الجرجاني: زوجها أخوها منه صلى الله عليه وسلم
والسلم قبل خروجها من اليمن فخلف عليه عكرمة بن أبي جهل وقال
بعضهم: ما أوصى فيها رسول الله صلى الله عليه وسلم بشيء ولكنها

أخوها فاحتج عمر على أبي بكر بأنها ليست من أزواج ارتدت حين ارتد
بارتدادها ولم تلد لعكرمة بن أبي جهل وفيها النبي صلى الله عليه وسلم

ًا.  اختلف كثير جد

الدار. قتيلة بنت النضر بن الحارث بن علقمة بن كلدة بن عبد مناف بن عبد



شمس قال الزبير: كانت تحت عبد الله بن الحارث بن أمية الصغر بن عبد
ًا وأم الحكم. ًا والوليد ومحمد  بن عبد مناف فولدت له علي

ٍر ًا. قال أبو عمر: قتل رسول الله صلى الله عليه وسلم أباها يوم بد  صبر

الدولبي حداثنا خلف بن قاسم قال: حداثنا الحسن بن رشيق قال: حداثنا
نمير أبو قال: حداثنا يزيد بن سنان أبو خالد قال: حداثنا عبد الله بن خالد ابن

بكر قال: حداثنا أبو محصن عن سفيان بن حصين عن أبي بشر عن سعيد
عن ابن عباس قال: قتل رسول الله صلى الله عليه وسلم يومئذ بن جبير

ًا النضر بن الحارث من بني عبد الدار وقتل طعيمة بن عدي من بني صبر
 أمية. نوفل وقتل عقبة بن أبي معيط من بني

 قال الواقدي: أسلمت قتيلة يوم الفتح.

قال أبو عمر: كانت شاعرة محسنة ولما انصرف رسول الله صلى الله
عليه وسلم من بدر كتبت اليه قتيلة ابنة النضر بن الحارث في أبيها وذلك

ًا إن الاثيل مظنة من صبح خامسة وأنت موفق أبلغ به قبل إسلمها: يا راكب
ًا فإن تحية ما إن تزال بها النجائب تخفق مني إليه وعبرة مسفوحة ميت

ًا جادت بواكفها وأخرى تخنق هل يسمعن النضر إن ناديته بل كيف تسمع ميت
ًا يقاد إلى ل ينطق ظلت سيوف بني أبيه تنوشه لله أرحام هناك تشقق صبر

ًا رسف المقيد وهو عان مواثق أمحمد ولدتك صنو نجيبة من المنية متعب
قومها والفحل فحل معرق ما كان ضرك لو مننت وربما من الفتى وهو

المحنق النضر أقرب من أسرت قرابة وأحقهم إن كان عتق يعتق المغيظ
الله عليه وسلم ذلك بكى حتى أخضلت الدموع فلما بلغ رسول الله صلى

 أقتله لعفوت عنه ". لحيته وقال: " لو بلغني شعرها قبل أن

ذكر هذا الخبر عبد الله بن إدريس في حديثه وذكر الزبير وقال: فرق
رسول الله صلى الله عليه وسلم لها حتى دمعت عيناه وقال لبي بكر: " يا

 لو كنت سمعت شعرها ما قتلت أباها ". أبا بكر

مصنوعة قال الزبير: وسمعت بعض أهل العلم يغمز أبياتها هذه ويذكر أنها
وضرب رسول الله صلى الله عليه وسلم عنقه وعنق عقبة بن أبي معيط

ًا يوم  بدر. صبر

 قسرة بنت رواس الكندية.

الله قالت: قال لي رسول الله صلى الله عليه وسلم: " يا قسرة اذكري
عند الخطيئة يذكرك عندها بالمغفرة وأطيعي زوجك يكفك من شر الدنيا

 والخرة.

 وبري والديك يكثر خير بيتك ".



 قيلة بنت مخرمة الغنوية.

 قيل العنزية وقيل التميمية.

 روت عنها صفية ودحيبة ابنتا عليبة.

حداثنا عبد الله بن حسان الحديث الطويل الفصيح فهي ربيبتهما وقيل جدة
 أبيهما وقد شرح حديثها أهل العلم بالحديث فهو حديث حسن.

الله بن وقال ابن خيثمة النصارية أخت بني أنمار حديثها في البيوع عند عبد
 عثمان بن خيثم عنها.

قيلة الخزاعية فهي أم سباع بن عبد العزى بن عمرو بن نضلة بن عباس
 ابن سليمان بن خزاعة ومن خلفاء بني زهرة فيها وفي التي قبلها نظر.

 باب الكاف  

كبشة بنت حكيم الثقفية جدة أم الحكم بنت يحيى بن عقبة رأت النبي صلى
 الله عليه وسلم لها صحبة.

كبشة بنت رافع بن عبيد بن اثعلبة بن عبيد بن البجر وهو خدرة ابن عوف
 بن الحارث بن الخزرج.

 هي أم سعد بن معاذ لها صحبة.

روى سعد ابن إبراهيم عن عامر بن سعد بن أبي وقاص عن أبيه قال: لما
خرج بجنازة سعد بن معاذ جعلت أمه تبكي فقال لها عمر انظري ما تقولين

رسول الله صلى الله عليه وسلم: " دعها يا عمر كل باكية يا أم سعد فقال
 قالت من خير فلن تكذب ". مكثرة إل أم سعد ما

كبشة النصارية تعرف بالبرصاء وهي جدة عبد الرحمن بن أبي عمرة وهو
 الراوي عنها.

قال أحمد بن زهير سمعت أبي يقول كبشة هذه من بني مالك بن النجار لها
 صحبة.

أحمد حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا
بن زهير بن حرب قال: حداثنا أبي وأخبرنا عبد الله بن محمد حداثنا

الصفار قال: حداثنا إسماعيل ابن إسحاق قال: حداثنا محمد إسماعيل ابن
حداثنا سفيان قال: حداثنا يزيد بن جابر عن عبد علي بن المديني قال:

كبشة قالت: دخل علي رسول الرحمن بن أبي عمرة عن جدته يقال لها
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فقطعت فمها الله صلى الله عليه وسلم فشرب من فم قربة معلقة قالت:
 فرفعته.

بالقائم لنه كبيرة بنت سفيان ويقال: ابنة أبي سفيان الثقفية ليس حديثها
 يدور على محمد بن سليمان بن مسمول أو هو مجهول.

كعيبة بنت سعيد السلمية شهدت خيبر مع رسول الله صلى الله عليه
 فأسهم لها سهم رجل فيما رواه الواقدي. وسلم

 باب اللم  

لبابة بنت الحارث بن حزن الهللية من بني هلل بن عامر بن صعصعة
ينسبونها لبابة بنت الحارث بن حزن بن بجير بن الهرم بن رويبة بن عبد الله

 بن عامر بن صعصعة. بن هلل

هي أم الفضل أخت ميمونة زوج النبي صلى الله عليه وسلم وزوجة العباس
 بن عبد المطلب وأم أكثر بنيه.

وسلم يقال: إنها أول امرأة أسلمت بعد خديجة فكان النبي صلى الله عليه
 يزورها ويقيل عندها.

وروت عنه أحاديث كثيرة وكانت من المنجبات ولدت للعباس ستة رجال لم
ًا أبو تلد امرأة مثلهم وهم: الفضل وبه كانت تكنى ويكنى زوجها العباس أيض

وعبد الله الفقيه وعبيد الله الفقيه ومعبد وقثم وعبد الرحمن وأم الفضل
الفضل هذه يقول عبد الله بن يزيد الهللي: ما ولدت حبيبة سابعة وفي أم

كستة من بطن أم الفضل أكرم بها من نجيبة من فحل بجبل نعلمه وسهل
بنت الحارث زوج النبي كهلة وكهل وأخوات أم الفضل لبيها وأمها ميمونة

لب وأم صلى الله عليه وسلم ولبابة الصغرى وعصمة وعزة وهزيلة أخوات
كلهن بنات الحارث بن حزن الهللي وأخواتهن لمهن أسماء وسلمى

عميس الخثعميات وأخوهن لمهم محمية بن جزء الزبيدي وسلمة بنات
لم أمهن كلهن هند بنت عوف فهن ست أخوات لب وأم وتسع أخوات

 الكنانية وقيل الحميرية.

ومن قال الحميرية قال: هند بنت عوف بن الحارث ابن حماطة بن جرش
حمير قالوا: وهي العجوز التي قيل فيها أكرم الناس أصهارا وقد قيل: بن

 خزيمة الهللية أختهن لم. إن زينب بنت

حداثني أبو عمر أحمد بن محمد بن أحمد قال: حداثنا أحمد بن الفضل ابن
العباس الدينوري حداثنا محمد بن احمد بن منير بمصر قال: حداثنا يوسف بن

القراطيسي قال: حداثنا سعيد بن منصور قال: حداثنا عبد العزيز بن يزيد
بن عقبة عن كريب عن ابن عباس أن رسول الله صلى محمد عن إبراهيم
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المؤمنات ميمونة بنت الحارث وأم الفضل الله عليه وسلم قال: " الخوات
 سلمى وأسماء ".

وقال فيه الزبير عن إبراهيم بن حمزة عن الدراوردي بإسناده الخوات
 الربع مؤمنات ميمونة وأم الفضل وسلمى وأسماء.

المتقدم بنت الحارث بن حزن بن بجير بن الهرم الهللية أخت لبابة الكبرى
 ذكرها.

 ولبابة الصغرى هي أم خالد بن الوليد في إسلمها وصحبتها نظر.

ليلى بنت أبي حثمة بن حذيفة بن غانم بن عامر بن عبد الله بن عبيد بن
عويج بن عدي بن كعب القرشية العدوية امرأة عامر بن ربيعة هاجرت

 القبلتين روت عنها الشفاء. الهجرتين وصلت

 ويقال: إنها أول ظعينة دخلت المدينة مهاجرة.

 وقيل: بل تلك أم سلمى.

وقال الزبير ومصعب: ليلى بنت أبي حثمة هي أول ظعينة قدمت المدينة
 مع زوجها عامر بن ربيعة.

عليه ليلى بنت حكيم النصارية الوسية التي وهبت نفسها للنبي صلى الله
 وسلم.

ذكرها أحمد بن صالح المصري في أزواج النبي صلى الله عليه وسلم ولم
 يذكرها غيره فيما علمت.

ليلى مولة عائشة ليلى عمة عبد الرحمن بن أبي ليلى بايعت النبي صلى
 الله عليه وسلم وروت عنه.

ليلى بنت قانف الثقفية كانت فيمن شهد غسل أم كلثوم بنت رسول الله
 صلى الله عليه وسلم ووصفت ذلك فأتقنت.

حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا أحمد بن زهير حداثنا محمد بن حميد
حداثنا سلمة بن الفضل حداثنا محمد بن إسحاق قال: حداثني نوح بن حكيم

بن مسعود الثقفي أن ليلى بنت قانف الثقفية قالت: عن داود بن عروة
صلى الله عليه وسلم قالت: فأول ما كنت فيمن غسل أم كلثوم بنت النبي

الحقو اثم الدرع اثم أعطانا رسول الله صلى الله عليه وسلم من كفنها
عليه الخمار اثم الملحفة اثم أدرجت في الثوب الكبر ورسول الله صلى الله

 وسلم خلف الباب يناولنا.



ليلى السدوسية ليلى الغفارية كانت تخرج مع النبي صلى الله عليه وسلم
 في مغازيه تداوي الجرحى وتقوم على المرضى.

طالب حديثها أن النبي صلى الله عليه وسلم قال لعائشة: هذا علي بن أبي
ًا روى عنها محمد بن قاسم الطائي.  أول الناس إيمان

 باب الميم  

 مارية أو ماوية مولة حجير بن أبي أهاب التميمي.

 حليف بني نوفل هي التي حبس في بيتها خبيب بن عدي.

يوسف ذكر أبو جعفر العقيلي قال: أخبرنا محمد بن إسماعيل قال: أخبرنا
بن بهلول قال: حداثنا عبد الله بن إدريس عن محمد بن إسحاق قال: حداثني

أبي نجيح أنه حدث عن مارية مولة حجير وكان خبيب بن عدي حبس ابن
تحدث بعد أن أسلمت قالت: والله إنه لمحبوس في في بيتها قال: فكانت

الباب وفي يده قطف عنب مثل رأى بيتي مغلق دونه إذا طلعت من خلل
حضره القتل الرجل يأكل منه وما أعلم في الرض حبة عنب تؤكل فلما

ًا قال يا مارية: التمسي لي حديدة أتطهر بها قالت: فأعطيت الموسى غلم
ً منا وأمرته أن يأتيه بها فدخل بها عليه قالت فوالله ما هو إل أن ولى داخل

 عليه.

برجل فقلت: أصاب الرجل اثأره يقتل هذا الغلم بهذه الحديدة ليكون رجل
فلما انتهى إليه الغلم أخذ الحديدة من يده وقال: لعمري ما خافت أمك

حين أرسلتك إلي بهذه الحديدة اثم خلى سبيله هكذا قال: قالت غدري
بن بكير ماوية قال يونس: عن ابن إسحاق فحداثني مارية وفي رواية يونس

 مولة حجير بن أبي إهاب. عبد الله بن أبي نجيح عن ماوية

ًا وإن في يده قالت: حبس خبيب بمكة في بيتي فلقد اطلعت عليه يوم
ًا من عنب أعظم من رأسه يأكل منه وما في الرض يومئذ حبة عنب.  لقطف

 مارية خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم.

عليه تكنى أم الرباب حديثها عند أهل البصرة أنها تطأطأت للنبي صلى الله
ًا ليلة فر من المشركين ل أدري أهي الولى قبلها أم وسلم حتى صعد حائط

 ل.

مارية القبطية مولة رسول الله صلى الله عليه وسلم وأم ولده إبراهيم
وهي مارية بنت شمعون أهداها له المقوقس القبطي صاحب السكندرية

ًا يقال له مأبور فوهب رسول الله ومصر وأهدى معها أختها سيرين وخصي
بن اثابت حداثنا عبد الوارث بن سفيان صلى الله عليه وسلم سيرين لحسان
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حداثنا أبي ويحيى بن معين قال: حداثنا قاسم بن أصبغ حداثنا أحمد بن زهير
أنس أن رجلً كان قال: حداثنا عفان حداثنا حماد ابن سلمة أخبرنا اثابت عن

لعلي: يتهم بأم إبراهيم أم ولد رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال
اذهب فاضرب عنقه فأتاه علي رضي الله عنه فإذا هو في ركي يتبرد فيها

علي: اخرج فناوله يده فأخرجه فإذا هو مجبوب ليس له ذكر فكف فقال له
صلى الله عليه وسلم فقال: يا رسول الله أنه علي عنه اثم أتى النبي

 لمجبوب.

وروى العمش هذا الحديث فقال فيه: قال علي: يا رسول الله أكون
 كالسكة المحماة أو الشاهد يرى ما ل يرى الغائب.

 فقال: " بل الشاهد يرى ما ل يرى الغائب ".

معها قال أبو عمر: هذا الرجل المتهم كان ابن عم مارية القبطية أهداه
المقوقس وذلك موجود في حديث سليمان بن أرقم عن الزهري عن عروة

الخصي المأبور المذكور من حينئذ عرف أنه خصي والله عن عائشة وأظنه
 أعلم.

وتوفيت مارية في خلفة عمر بن الخطاب وذلك في المحرم من سنة ست
وكان عمر يحشر الناس بنفسه لشهود جنازتها وصلى عليها عمر عشرة

ًا ودفنت بالبقيع وقد ذكرنا خبر ابنها إبراهيم في أول هذا الديوان مستوعب
 والحمد لله.

روى من حديث ابن عباس عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه لما ولدت
مارية القبطية لرسول الله صلى الله عليه وسلم ابنه إبراهيم قال صلى

 وسلم: " أعتقها ولدها ". الله عليه

 وإسناده ل تقوم به حجة لضعفه.

مارية خادم النبي صلى الله عليه وسلم جدة المثنى بن صالح بن مهران
مولى عمرو بن حريث لها حديث واحد من حديث أهل الكوفة رواه أبو بكر

المثنى بن صالح عن جدته مارية قالت صافحت رسول الله بن عياش عن
 ألين من كفه صلى الله عليه وسلم. صلى الله عليه وسلم فلم أر كفا

 مريم ابنة إياس النصارية مدنية روى عنها عمرو بن يحيى المازني.

معاذة بنت عبد الله وقيل مسيكة مولة عبد الله بن أبي بن سلول فيها
نزلت: " ول تكرهوا فتياتكم على البغاء إن أردن تحصنا لتبتغوا عرض الحياة

 الدنيا ".
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وكان ابن أبي يكرهها على ذلك فتأبى وتمتنع منه لسلمها هكذا قال
 الزهري هي معاذة.

قاله وقال العمش: عن أبي سفيان عن جابر: اسمها مسيكة والصحيح ما
ابن شهاب إن شاء الله تعالى ذكر إبراهيم ابن سعد عن ابن إسحاق قال:

محمد بن مسلم بن شهاب الزهري قال: كانت معاذة مولة عبد الله حداثني
امرأة مسلمة فاضلة وكانت تأبى عليه مما يدعوها اليه بن أبي بن سلول

فيما بلغني ممن بايع النبي صلى الله عليه قال: اثم إن معاذة عتقت فكانت
قرظة أخو بني عمرو بن وسلم بيعة النساء فتزوجها بعد ذلك سهل بن

أو عوف فولدت له عبد الله بن سهل وأم سعيد بنت سهل اثم هلك عنها
ًا فارقها فتزوجها الحمير بن عدي القاري أخو بني خطمة فولدت له توأم

الحمير وعدي بن الحمير وأم سعد بنت الحمير اثم فارقها الحارث بن
بني خطمة فولدت له أم حبيبة بنت عامر فتزوجها عامر بن عدي رجل من

بن أمية بن خدارة ابن وكانت معاذة بنت عبد الله بن جبير بن الضرير
 الحارث بن الخزرج.

قال أبو عمر: قول ابن شهاب هذا يدل على أن الوس والخزرج كان يسبي
ًا في الجاهلية ويملكون ما يسبون كسائر ما كانت العرب بعضهم بعض

 تصنعه.

 مليكة جدة إسحاق بن عبد الله بن أبي طلحة لها صحبة.

 روى عنها أنس بن مالك.

 قيل: إنها أم سليم.

 وقيل: أم حرام ول يصح ذلك والله أعلم.

والختلف في اسم أم سليم كثير على ما تذكره في بابها من الكنى إن
 شاء الله تعالى.

تقدم مليكة جدة ويقال حبيبة بنت خارجة بن زيد بن أبي زهير النصاري قد
 ذكرها في باب الحاء.

 مليكة بنت عمرو الزيدية من زيد اللت بن سعد.

حديثها عند زهير ابن معاوية عن امرأة من أهله عنها أن رسول الله صلى
 الله عليه وسلم قال في البقرة: " لبنها شفاء وسمنها دواء ولحمها داء ".

 الهذلية.



ًا إحدى المرأتين من هذيل اللتين ضربت إحداهما بطن الخرى فألقت جنين
 وكانتا ضرتين هذليتين.

 قال ابن عباس: كان اسم إحداهما مليكة والخرى أم غطيف.

 من حديث سماك عن عكرمة عن ابن عباس.

ميمونة بنت الحارث الهللية زوج النبي صلى الله عليه وسلم هي ميمونة
بنت الحارث بن حزن بن بجير بن الهرم بن رويبة بن عبد الله بن هلل بن

صعصعة بن معاوية بن بكر بن هوازن بن منصور بن عكرمة بن عامر ابن
 حفصة بن قيس عيلن بن مضر.

 أمها هند بنت عوف بن زهير بن الحارث بن حماطة من حمير.

وقيل: من كنانة على ما ذكرنا في باب أسماء بنت عميس وأخوات ميمونة
لبيها وأمها: أم الفضل لبابة الكبرى بنت الحارث بن حزن زوج العباس بن

ولبابة الصغرى بنت الحارث زوج الوليد بن المغيرة المخزومي عبد المطلب
 هي أم خالد بن الوليد.

وعصماء بنت الحارث كانت تحت أبي بن خلف الجمحي فولدت له أبان
وعزة بنت الحارث بن حزن كانت تحت زياد بن عبد الله بن مالك وغيره

 ميمونة لب وأم. الهللي فهؤلء أخوات

 وأمهن هند بنت عوف.

وأخوات ميمونة لمها أسماء بنت عميس كانت تحت جعفر بن أبي طالب
ًا اثم خلف عليها أبو بكر الصديق فولدت له ًا ومحمد فولدت له عبد الله وعون

ًا اثم  خلف عليها علي بن أبي طالب فولدت له يحيى. محمد

وقد قيل: إن أسماء بنت عميس كانت تحت حمزة قيل ول يصح وسلمى
 عميس الخثعمية أخت أسماء. بنت

كانت تحت حمزة بن عبد المطلب فولدت له أمة الله بنت حمزة اثم خلف
عليها بعده شداد بن أسامة بن الهادي الليثي فولدت له عبد الله وعبد

بنت عميس أخت أسماء وسلمى كانت عبد الله بن كعب الرحمن وسلمة
 بن منبه الخثعمي.

وزينب بنت خزيمة أخت ميمونة لمها وكان اسم ميمونة برة فسماها
 الله صلى الله عليه وسلم ميمونة. رسول

قال: حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا احمد بن زهير بن أبي خيثمة
حداثنا عاصم بن يوسف قال: حداثنا إسرائيل عن محمد بن عبد الرحمن



ًا أبا رشدين يحدث عن ابن عباس قال: مولى أبي طلحة قال: سمعت كريب
 فسماها رسول الله صلى الله عليه وسلم ميمونة. كان اسم ميمونة برة

 وكذلك روى عطاء ابن أبي ميمونة عن ابن رافع عن أبي هريرة.

الله وأما جويرية فلم يختلفوا أن اسمها كان برة فسماها رسول الله صلى
 عليه وسلم جويرية من حديث ابن عباس وغيره.

توجه وقال أبو عبيدة: لما فرغ رسول الله صلى الله عليه وسلم من خيبر
ًا سنة سبع وقدم عليه جعفر بن أبي طالب من أرض إلى مكة معتمر

ميمونة بنت الحارث الهللية وكانت أختها لمها أسماء الحبشة فخطب عليه
عميس عند حمزة وأم الفضل عند بنت عميس عند جعفر وسلمى بنت

الله عليه وسلم العباس فأجابت جعفر بن أبي طالب إلى رسول الله صلى
وجعلت أمرها إلى العباس فأنكحها النبي صلى الله عليه وسلم فلما رجع
بنى بها بسرف حللً وكان قبله عند أبي رهم بن عبد العزى بن أبي قيس

 مصر بن مالك بن حسل بن عامر بن لؤي. بن عبد ود بن

 وقال: يقال بل عند سبرة بن أبي رهم قال وماتت بسرف.

 هذا كله قول أبي عبيدة.

عليه وقال عبيد الله بن محمد بن عقيل: كانت ميمونة قبل النبي صلى الله
 وسلم عند حويطب بن عبد العزى.

 وقال عقيل عن ابن شهاب: كانت تحت أبي رهم بن عبد العزى.

وكذلك قال ابن شهاب: وهي التي وهبت نفسها للنبي صلى الله عليه وسلم
 قال قتادة قال: وفيها نزلت: " وامرأة مؤمنة إن وهبت نفسها للنبي ".
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 الية.

دودان قال قتادة: وكانت قبله عند فروة بن عبد العزى بن أسد بن غنم بن
هكذا قال قتادة وهو خطأ والصواب ما تقدم ذكره في زوجها أنه من بني

ًا قتادة في نسبها وقال ميمونة بنت الحارث بن فروة عامر وقد غلط أيض
الحارث بن حزن عند جميعهم غيره وقول ابن شهاب وإنما هي ميمونة بنت

ابن شهاب قال: خرج رسول الله الصواب والله وذكر موسى بن عقبة عن
ًا في صلى الله عليه وسلم من العام القابل يعني من عام الحديبية معتمر

ذي القعدة سنة سبع وهو الشهر الذي صده فيه المشركون عن المسجد
ًا ذكره بعث جعفر بن أبي طالب بين يديه إلى الحرام فلما بلغ موضع



بن حزن الهللية فخطبها عليه جعفر فجعلت أمرها إلى ميمونة بنت الحارث
 الله عليه وسلم. العباس فزوجها رسول الله صلى

وذكر سنيد عن زيد بن الحباب عن ابن أبي معشر عن شرحبيل بن سعد
قال: لقي العباس بن عبد المطلب رسول الله صلى الله عليه وسلم

عمرة القضية فقال له العباس: يا رسول الله تأيمت بالجحفة حين اعتمر
رهم بن عبد العزى هل لك في أن ميمونة بنت الحارث بن حزن بن أبي

محرم فلما أن قدم تزوجها فتزوجها رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو
ًا فجاءه سهيل بن عمرو في نفر من أصحابه من أهل مكة مكة أقاما اثلاث

فقال: يا محمد اخرج عنا اليوم آخر شرطك فقال: " دعوني أبتني بامرأتي
ًا ". وأصنع  لكم طعام

بظر فقال: ل حاجة لنا بك ول بطعامك اخرج عنا فقال له سعد: يا عاض
أمه أرضك وأرض أمك نحن دونه ل يخرج رسول الله صلى الله عليه وسلم

 يشاء. إل أن

تؤذيهم فقال له رسول الله صلى الله عليه وسلم: " دعهم فإنهم زارونا ل
 ".

 فخرج فبنى بها بسرف.

قال أبو عمر: اختلف الفقهاء وأهل السير في حال رسول الله صلى الله
عليه وسلم إذ عقد نكاحه مع ميمونة وقد أوضحنا ذلك في كتاب " التمهيد "

 لله. والحمد

أحمد حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا
بن زهير قال: حداثنا أبو نعيم قال: حداثنا جعفر بن برقان قال: أخبرني

ميمون بن مهران قال: سألت صفية بنت شيبة فقالت: تزوج رسول الله
 وسلم ميمونة وبنى بها بسرف. صلى الله عليه

قال أبو عمر: وتوفيت ميمونة بسرف في الموضع الذي ابتنى بها فيه
 رسول الله صلى الله عليه وسلم وذلك سنة إحدى وخمسين.

 وقيل: توفيت بسرف سنة ست وستين.

 وقيل: توفيت سنة اثلث وستين بسرف.

شداد وصلى عليها ابن عباس ودخل قبرها هو ويزيد بن الصم وعبد الله بن
ًا في حجرها.  بن الهادي وهم بنو أخواتها وعبيد الله الخولني وكان يتيم



ميمونة أخرى مولة رسول الله صلى الله عليه وسلم حديثها عند أهل
 الشام في فضل بيت المقدس " إن أشد عذاب القبر في الغيبة والبول ".

 روى عنها زيادة بن أبي سودة والقاسم بن عبد الرحمن.

 مولة النبي صلى الله عليه وسلم.

ًا في قبلة ًا مرفوع الصائم روى عنها أبو يزيد الضبي أيوب بن أبي خالد حديث
 وعتق ولد الزنا.

 حديث ليس بالقوي.

ميمونة بنت أبي عنبسة مولة النبي صلى الله عليه وسلم روت عن النبي
 صلى الله عليه وسلم في الدعاء.

 ميمونة بنت كردم الثقفية.

بمعروف. روى عنها يزيد بن مقسم حديثها عند أهل البصرة وليس يزيد هذا

 باب النون  

 نسيبة بنت الحارث أم عطية النصارية.

 غلبت عليها كنيتها ويقال نبيشة.

 نسيبة بنت كعب بن عمرو أم عمارة النصارية.

 تعالى. غلبت عليها كنيتها يأتي ذكرها مجودا في باب الكنى إن شاء الله

نفيسة بنت أمية التميمية أخت يعلى بن أمية لها صحبة ورواية عن النبي
 صلى الله عليه وسلم.

النجار هي أم زيد بن اثابت النوار بنت مالك بن صرمة من بني عدي بن
النصاري الفقيه القاري الفارض كاتب رسول الله صلى الله عليه وسلم

 الله عليه وسلم. روت عن النبي صلى

 روت عنها أم سعد بنت أسعد بن زرارة.

 النصارية صلت القبلتين.

حديثها يروى عن جعفر ابن محمود بن محمد بن سلمة بن مخلد عن جدته
أبيه نولة بنت أسلم أنها قالت: صلينا الظهر أو العصر في مسجد بني أم

بيت المقدس فصلينا سجدتين اثم جاءنا من يخبرنا أن حاراثة فاستقبلنا
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استقبل البيت الحرام فتحول الرجال رسول الله صلى الله عليه وسلم قد
ونحن نستقبل البيت مكان النساء والنساء مكان الرجال فصلينا السجدتين

صلى الحرام قال: فحداثني رجال من النصار من بني حاراثة أن رسول الله
 الله عليه وسلم حين بلغه ذلك قال: " أولئك قوم أيقنوا بالغيب ".

 باب الهاء  

هزيلة بنت الحارث بن حزن الهللية أم حفيد هي أخت ميمونة وأخواتها
نكحت في العراب وهي التي أهدت إلى أختها ميمونة الضباب والقط

 سليمان بن يسار وعبيد الله بن عبد الله عن ميمونة. والسمن في حديث

 هند بنت أسيد بن الحضير النصاري.

روى عنها أبو الرجال عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه كان يخطب
 .1" قال الشافعي:  ق والقرآن المجيد بالقرآن قالت: وما تعلمت "

 إل من كثرة ما كنت أسمعها منه وهو يخطب بها على المنبر.

 هند بنت أبي أمية أم سلمة زوج النبي صلى الله عليه وسلم.

 أبوها أبو أمية بن المغيرة بن عبد الله بن عمر بن مخزوم.

واسمه حذيفة يعرف بزاد الراكب وهو أحد أجواد قريش المشهورين
 في اسم أم سلمة فقيل رملة وليس بشيء. واختلف

 وقيل: هند وهو الصواب وعليه جماعة من العلماء في اسم أم سلمة.

وكانت قبل رسول الله صلى الله عليه وسلم تحت أبي سلمة بن عبد السد
 وكانت هي وزوجها أبو سلمة أول من هاجر إلى أرض الحبشة.

ًا: إن أم سلمة أول ظعينة دخلت المدينة مهاجرة وقيل بل ليلى ويقال أيض
بنت أبي حثمة زوجة عامر بن ربيعة تزوج رسول الله صلى الله عليه وسلم

سنة ااثنتين من الهجرة بعد وقعة بدر عقد عليها في شوال وابتنى أم سلمة
لها: إن شئت سبعت عندك وسبعت لنسائي وإن شئت بها في شوال وقال

سلمة في أول خلفة يزيد بن اثلثت ودرت فقالت: بل اثلث وتوفيت أم
سنة تسع معاوية سنة ستين وقيل إنها توفيت في شهر رمضان أو شوال

وخمسين وصلى عليها أبو هريرة وقد قيل إن الذي صلى عليها سعيد بن
 زيد.

النيسابوري قال: حداثنا أحمد بن فتح قال: حداثنا محمد بن عبد الله بن زكريا
بن حنبل حداثنا عمي يحيى بن زكريا قال: حداثنا الميمون قال: حداثنا أحمد

قال: حداثنا جرير عن عطاء بن السائب عن محارب بن داثار قال: لما توفيت
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سلمة أوصت أن يصلي عليها سعيد بن زيد وكان أمير المدينة يومئذ أم
عثمان: بل كان الوالي يومئذ الوليد بن عتبة وصلى مروان وقال الحسن بن

وسلمة ابنا أبي سلمة وعبد الله بن عبد عليها أبو هريرة ودخل قبرها عمر
الحارث بن عبد المطلب بن الله بن أبي أمية وعبد هند بنت ربيعة بن

 هاشم.

ولدت على عهد رسول الله صلى الله عليه وسلم وهي التي كانت عند
بن واسع هي وامرأة له أخرى أنصارية فطلق النصارية وهي ترضع حبان

عنها ولم تحض فقالت: أنا أراثه ولم أحض فاختصما فمرت بها سنة اثم هلك
بالميراث ولمت الهاشمية عثمان فقال لها: إلى عثمان بن عفان فقضى لها

 يعني علي بن أبي طالب. هذا عمل ابن عمك قد أشار علينا بهذا

 هند بنت أبي طالب أم هانئ.

 قد اختلف في اسمها فقيل: هند.

ذكرناها في وقيل: فاختة وكلهما قاله جماعة من العلماء بهذا الشأن وقد
 الفاء وسنذكرها في الكنى إن شاء الله تعالى.

ومن حجة من قال: إن اسمها هند قول زوجها هبيرة بن أبي وهب بن عمرو
بن عائذ بن عمران بن مخزوم حين هرب إلى نجران وأسلمت أم هانئ

فقال: وقد أرقت في رأس حصن ممرد بنجران يسري زوجته فبلغه إسلمها
بكمالها في باب كنيتها إن شاء الله بعد نوم خيالها وهي أبيات سنذكرها

 تعالى.

هند بنت عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف أم معاوية أسلمت عام
الفتح بعد إسلم زوجها أبي سفيان بن حرب فأقرهما رسول الله صلى الله

نكاحهما وكانت امرأة فيما ذكره لها نفس وأنفة شهدت عليه وسلم على
ًا كافرة مع زوجها أبي سفيان  بن حرب وكانت تقول يوم أحد: أحد

 نحن بنات طارق ** نمشي على النمارق

 والمسك في المفارق ** والدر في المجانق

 إن تقبلوا نعانق ** ونفرش النمارق

 أو تدبروا نفارق ** فراق غير وامق

أحد " قال الزبير: سمعت يحيى بن عبد الله الهديري وقد ذكر قول هند يوم
نحن بنات طارق " فقال: أرادت: نحن بنات النجم من قوله عز وجل: "

 ". أدراك ما الطارق النجم الثاقب     والسماء والطارق وما
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 .3: 1الطارق 

 تقول: نحن بنات النجم.

قال أبو عمر: قالوا فلما قتل حمزة واثبت عليه فمثلت به وشقت بطنه
واستخرجت كبده فشوت منه وأكلت فيما يقال لنه كان قد قتل أباها يوم

 بدر.

أبي وقد قيل: إن الذي مثل بحمزة بن عبد المطلب معاوية بن المغيرة بن
ًا منصرفه من أحد العاص بن أمية وقتله النبي صلى الله عليه وسلم صبر

الزبير اثم ختم الله لها بالسلم فأسلمت يوم الفتح فلما أخذ فيما ذكر
عليه وسلم البيعة على النساء ومن الشرط فيها أل رسول الله صلى الله

عتبة: وهل تزني الحرة وتسرق يا يسرقن ول يزنين قالت له هند بنت
 ". ول يقتلن أولدهن رسول الله فلما قال: "

ًا أو نحو هذا من ًا وقتلتهم أنت ببدر كبار القول قالت قد ربيناهم صغار
وشكت إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم أن زوجها أبا سفيان ل يعطيها

 الطعام ما يكفيها وولدها. من

ما فقال لها رسول الله صلى الله عليه وسلم: " خذي من ماله بالمعروف
 يكفيك أنت وولدك ".

وتوفيت هند بنت عتبة في خلفة عمر بن الخطاب في اليوم الذي مات فيه
 أبو قحافة والد أبي بكر الصديق رضي الله عنهما.

هند بنت عمرو بن حرام عمة جابر بن عبد الله بن عمرو بن حرام
 النصارية.

كانت تحت عمرو بن الجموح فقتل عنها يوم أحد وقتل أخوها عبد الله بن
ًا ودفنا في قبر واحد.  عمرو بن حرام يومئذ أيض

عبيدة هند بنت يزيد بن البرصاء: من بني أبي بكر بن كلب هكذا ذكرها أبو
في أزواج النبي صلى الله عليه وسلم وقال أحمد بن صالح المصري: هي

ًا. عمرة بنت  يزيد وفيها نظر لن الضطراب فيها كثير جد

 باب الياء  

 يسيرة النصارية تكنى أم ياسر.

وقيل: بل هي يسيرة بنت ياسر تكنى أم حميضة كانت من المهاجرات
 الول المبايعات.
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المؤمنات من حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: " يا نساء
عليكن بالتهليل والتسبيح والتقديس واعقدن بالنامل فإنهن مسؤولت

 ". مستنطقات

 هي جدة هانئ بن عثمان.

حديثها عند أهل الكوفة عن هانئ بن عثمان عن حميضة بنت ياسر عن
 يسيرة. جدتها

نبيه وبالله التوفيق والعانة والحمد لله حق حمده وصلى الله على محمد
 وعبده وسلم.

 كتاب كنى النساء  

 باب اللف  

أم أبان بنت عتبة بن ربيعة بن عبد شمس بن عبد مناف لما قدمت من
الشام خطبها عمر وعلي والزبير وطلحة فأبت من كل واحد منهم إل طلحة

 عبيد الله ل أعلم له رواية. فتزوجها طلحة بن

 أم أزهر العائشية روي عنها حديث مخرجه عن النساء فيه نظر.

حداثنا حداثنا خلف بن قاسم الحافظ حداثنا سعيد بن عثمان بن السكن قال:
 محمد عبد الرحمن السرخسي.

 قال: حداثنا أبو زرعة عبيد الله بن عبد الكريم الرازي.

العائشية قال: حداثنا محمد بن مرزوق قال: حداثتني أنيسة بنت المنقذ
قالت: حداثتني زينب بنت الزبرقان العائشية عن أم الزهر امرأة منهم أن

أباها ذهب بها إلى النبي صلى الله عليه وسلم فمسح يده عليها وبرك عليها
 صالحة. وكانت امرأة

ًا إل في هذه قال لنا خلف: قال لنا أبو علي: ولم أجد لهذه المرأة ذكر
 الرواية.

أم إسحاق الغنوية هاجرت إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم يروي عنها
ًا غريب السناد.  أهل البصرة حديثها فيمن أكل ناسي

أم أنس النصارية جدة يونس بن عمران بن أبي أنس قالت لرسول الله
 الله عليه وسلم: جعلك الله في الرفيق العلى وأنا معك. صلى

 فقال: " آمين ".

http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=170&CID=72#TOP%23TOP
http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=170&CID=72#TOP%23TOP


 ". وقال لها: " عليك بالصلة واهجري المعاصي فإنه أفضل الجهاد

 النبوة. أم أوس البهزية روى عنها أوس بن خالد حديثها في الهدية وأعلم

 أم أيمن خادمة رسول الله صلى الله عليه وسلم.

اسمها بركة تزوجها عبيد الحبشي فولدت له أيمن المعروف بابن أم أيمن
قد ذكرناه في بابه اثم خلف عليها زيد بن حاراثة فولدت له أسامة قد تقدم

وكثير من خبرها في باب الباء من أسماء النساء فل وجه ذكر أم أيمن
 لعادته ها هنا.

أم أيوب النصارية زوجة أبي أيوب النصاري وهي ابنة قيس ابن سعيد بن
 قيس بن عمرو بن امرئ القيس من الخزرج.

أيوب روى الحميدي عن ابن عيينة عن عبيد الله بن أبي يزيد عن أبيه أن أم
النصارية أخبرته قالت: نزل علينا رسول الله صلى الله عليه وسلم فتكلفنا

ًا فيه بعض هذه البقول فكرهه وقال لصحابه " كلوا إني لست له طعام
 أوذي صاحبي ". كأحدكم إني أكره أن

قال الحميدي: قال سفيان: ورأيت رسول الله صلى الله عليه وسلم في
النوم فقلت يا رسول الله هذا الحديث الذي تحدث به أم أيوب عنك " إن

 تتأذى مما يتأذى به بنو آدم ". الملئكة

 قال: " حق ".

 باب الباء  

 أم بجيد النصارية الحاراثية.

قيل اسمها حواء وفي ذلك اضطراب وهي مشهورة بكنيتها حديثها عند
بن أبي سعيد المقبري عن عبد الرحمن ابن بجيد أخي بني حاراثة أن سعيد

وكانت ممن بايع رسول الله صلى الله عليه وسلم أنها جدته أم بجيد حداثته
وسلم: والله إن المسكين ليقوم على قالت لرسول الله صلى الله عليه

ًا أعطيه إياه وأزهد له بعض ما  عندي. بابي فما أجد شيئ

ًا تعطيه إياه فقال لها رسول الله صلى الله عليه وسلم: " إن لم تجدي شيئ
ًا فضعيه في يده ". ًا محرق  إل ظلف

رواه الليث ومحمد بن إسحاق وابن أبي ذئب عن المقبري وذكره حماد بن
 سلمة عن محمد بن إسحاق عن سعيد المقبري كما ذكرنا.

http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=170&CID=72#TOP%23TOP


بن أم بردة ابنة المنذر بن زيد بن لبيد بن خراش بن عامر بن غنم ابن عدي
 النجار.

وهي التي أرضعت إبراهيم ابن النبي صلى الله عليه وسلم دفعه رسول
الله صلى الله عليه وسلم إليها ساعة وضعته أمه مارية فلم تزل ترضعه

 فهي زوج البراء بن أوس. حتى مات عندها

 أم بشر ابنة البراء بن معرور النصارية.

ًا.  ويقال لها أم مبشر أيض

 قيل: اسمها خليدة ولم يصح.

روى عنها عبد الله بن كعب بن مالك أنها سمعت رسول الله صلى الله
عليه وسلم يقول: " أرواح المؤمنين في أجواف طير خضر تعلق في شجر

 الجنة ".

روى عنها مجاهد أنها سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: "
 خير الناس رجل أخذ عنان فرسه ينتظر أن يغير أو يغار عليه ".

أم بلل بنت هلل المزنية روت عن النبي صلى الله عليه وسلم ضحوا
 بالجذع من الضأن فإنه يجزئ ".

 باب الجيم  

أم الجلس التيمية هي أم عبد الله بن عياش بن أبي ربيعة اسمها أسماء
 وقد ذكرناها في باب اللف من أسماء النساء.

أم جميل بنت المجلل بن عبد ويقال ابن عبيد بن أبي قيس بن عبد ود ابن
نصر بن مالك ابن حسل بن عامر بن لؤي بن غالب بن فهر القرشية

 العامرية.

 اختلف في اسمها فقيل فاطمة.

 وقيل جويرية.

ًا وهاجرت مع زوجها حاطب بن الحارث بن معمر الجمحي إلى أسلمت قديم
أرض الحبشة وولدت له هناك محمد بن حاطب والحارث بن حاطب اثم

 زيد بن اثابت بن الضحاك فولدت له. توفي عنها فخلف عليها

 وأم جميل ممن جمعت الهجرتين إلى أرض الحبشة وإلى المدينة.
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 روى عنها ابنها محمد بن حاطب.

 يقول أهل النسب: إنه ل عقب للمجلل إل من أم جميل.

الخذف روت عن النبي صلى الله عليه وسلم: " ارموا الجمار بمثل حصى
 ول تقتلوا أنفسكم ".

 وكانوا يرمون بحجارة ضخام.

وهي أم سليمان بن عمرو بن الحوص وروى عنها ابنها سليمان بن عمرو
ًا أبو يزيد مولى عبد الله بن ابن الحوص وروى عنها هذا الحديث أيض

 الحارث.

 باب الحاء  

أم الحارث ابنة عياش بن أبي ربيعة المخزومية روى عنها محمد بن يحيى
بن حبان أنها رأت بديل بن ورقاء يطوف على جمل على أهل المنازل بمنى

الله صلى الله عليه وسلم ينهاكم أن تصوموا هذه اليام يقول: إن رسول
 فإنها أيام أكل وشرب.

ًا مع رسول الله صلى الله عليه وسلم ولم أم الحارث النصارية شهدت حنين
 تنهزم يومئذ فيمن انهزم.

 روى عنها عمارة بن غزية وهي جدته.

ًا كذلك يقول أكثر أهل النسب بنت العباس بن عبد ويقال أم حبيب أيض
المطلب مذكورة في حديث أم الفضل أن رسول الله صلى الله عليه وسلم

 حبيبة بنت العباس وأنا حي لتزوجتها ". قال: لو بلغت أم

بن وتزوجها السود بن سفيان بن عبد السد بن هلل بن عبد الله بن عمر
 مخزوم.

الله وأم " أم حبيبة " بنت العباس أم الفضل بنت الحارث فهي أخت عبد
 والفضل وعبيد الله وعبد الرحمن وقثم ومعبد بني العباس.

أم حبيبة بنت جحش ويقال: أم حبيب بنت جحش ابنة جحش بن رئاب
أخت زينب بنت جحش وأخت حمنة بنت جحش وأكثرهم يسقطون السدي

عبد الرحمن بن عوف وكانت تستحاض الهاء فيقولون أم حبيب كانت تحت
عند أهل الحديث أنهما وأهل السير يقولون: إن المستحاضة حمنة والصحيح

يصح. كانت تستحاضان جميعا وقد قيل: إن زينب بنت جحش استحيضت ول
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وفي الموطأ: وهم أن زينب بنت جحش استحيضت وأنها كانت تحت عبد
الرحمن بن عوف وهذا غلط إنما كانت تحت زيد بن حاراثة ولم تكن تحت

 والغلط ل يسلم منه أحد. عبد الرحمن بن عوف

 وزعم بعض الناس أن أم حبيبة هذه اسمها حبيبة.

أم حبيبة بنت أبي سفيان زوج النبي صلى الله عليه وسلم قد مضى ذكرها
ًا في باب الراء من السماء لن اسمها رملة ل خلف في ذلك إل عند مجود

 يعد قوله خطأ ومن قال ذلك زعم أن رملة أختها. من شذ ممن

 وتوفيت أم حبيبة سنة أربع وأربعين ولم يختلفوا في وقت وفاتها.

أحمد أخبرنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن أصبغ قال حداثنا
بن زهير قال سمعت مصعب بن عبد الله يقول: اسم أم حبيبة زوج النبي

 عليه وسلم رملة. صلى الله

سلمة قال قال أبو عمر: إنما دخلت الشبهة على من قال فيها هند باسم أم
 وكذلك دخلت الشبهة على من قال اسم أم سلمة رملة.

والصحيح في اسم أم سلمة هند وفي أم حبيبة رملة والله أعلم وكانت أم
حبيبة عند عبيد الله بن جحش أخي عبد الله وأبي أحمد ابني جحش بن

السدي حلفاء بني أمية فولدت له حبيبة بأرض الحبشة وكان رئاب بن يعمر
ًا اثم تنصر هناك ومات قد هاجر مع زوجته أم حبيبة إلى أرض الحبشة مسلم

ًا وبقيت أم حبيبة مسلمة بأرض الحبشة خطبها رسول الله صلى الله نصراني
 عليه وسلم إلى النجاشي.

أزهر وذكر الزبير قال: حداثنا محمد بن الحسن عن عبد الله بن عمرو بن
عن إسماعيل بن عمرو أن أم حبيبة بنت أبي سفيان قالت: ما شعرت وأنا

الحبشة إل برسول النجاشي جارية يقال لها أبرهة كانت تقوم على بأرض
 علي فأذنت لها. اثيابه ودهنه فاستأذنت

إلي فقالت: إن الملك يقول لك: إن رسول الله صلى الله عليه وسلم كتب
 أن أزوجكه.

 فقلت: بشرك الله بخير وقالت: يقول لك الملك وكلي من يزوجك.

فأرسلت إلى خالد بن سعيد فوكلته وأعطيت أبرهة سوارين من فضة كانتا
ًا بما بشرتني به فلما كان علي خواتيم فضة كانت في أصابعي سرور

جعفر بن أبي طالب ومن هناك معه من المسلمين العشي أمر النجاشي
الملك القدوس السلم المؤمن يحضرون وخطب النجاشي فقال: الحمد لله

ًا المهيمن العزيز الجبار المتكبر أشهد أن ل إله إل الله وأشهد أن محمد



الله رسول الله وأنه الذي بشر به عيسى ابن مريم أما بعد: فإن رسول
 صلى الله عليه وسلم كتب إلي أن أزوجه أم حبيبة بنت أبي سفيان.

فأجبت إلى ما دعا إليه رسول الله صلى الله عليه وسلم وقد أصدقتها
أربعمائة دينار اثم سكب الدنانير بين يدي القوم فتكلم خالد بن سعيد فقال:

لله أحمده وأستعينه وأشهد أن ل إله إل الله وحده ل شريك له الحمد
ًا عبده ورسوله أرسله بالهدى ودين الحق ليظهره على وأشهد أن محمد

 الدين كله ولو كره المشركون.

وزوجته أما بعد فقد أجبت إلى ما دعا إليه رسول الله صلى الله عليه وسلم
أم حبيبة بنت أبي سفيان فبارك الله لرسوله عليه السلم ودفع النجاشي

الدنانير إلى خالد بن سعيد فقبضها اثم أرادوا أن يقوموا فقال: اجلسوا فإن
النبياء إذا تزوجوا أن يؤكل طعام على التزويج فدعا بطعام فأكلوا اثم سنة

 تفرقوا.

خالد بن وقال: وحداثني محمد بن حسن عن محمد بن طلحة قال: قدم
 سعيد وعمرو بن العاص بأم حبيبة من أرض الحبشة عام الهدنة.

غنم أم حرام بنت ملحان بن خالد بن الوليد بن حرام بن جندب بن عامر بن
بن عدي بن النجار زوج عبادة بن الصامت وأخت أم سليم وخالة أنس ابن

لها على اسم صحيح وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم مالك ل أقف
عندها ودعا لها بالشهادة فخرجت مع زوجها يكرمها ويزورها في بيتها ويقيل

قبرص خرجت من البحر عبادة غازية في البحر فلما وصلوا إلى جزيرة
في فقربت إليها دابة لتركبها فصرعتها فماتت ودفنت في موضعها وذلك

 إمارة معاوية وخلفة عثمان.

ًا امرأته فاختة بنت ويقال: إن معاوية غزا تلك الغزاة بنفسه ومعه أيض
 قرظة من بني نوفل بن عبد مناف.

 أم حرملة بنت عبد السود بن خزيمة.

 هاجرت إلى أرض الحبشة مع زوجها جهم بن قيس.

 أم الحصين بنت إسحاق الحمسية.

 روى عنها العيراز بن حريث ويحيى بن حصين شهدت حجة الوداع.

أم حفيد الهللية بنت الحارث اسمها هزيلة العرابية أخت ميمونة وأم
الفضل وهي خالة ابن عباس التي أهدت القط والسمن والضب إلى

 عليه وسلم. رسول الله صلى الله



فأكل من السمن والقط ولم يأكل من الضب وأكلت على مائدة رسول
 صلى الله عليه وسلم. الله

أم الحكم بنت أبي سفيان بن حرب بن أمية بن عبد شمس من مسلمة
 كانت في حين نزول: قوله عز وجل: " ل تمسكوا بعصم الكوافر ". الفتح

 .10الممتحنة 

تحت عياض بن غنم الفهري فطلقها حينئذ فتزوجها عبد الله بن عثمان
 الثقفي.

 هي أم عبد الرحمن بن أم الحكم.

 أم حكيم بنت الحارث بن هشام.

 زوج عكرمة بن أبي جهل ابن عمها.

أسلمت يوم الفتح واستأمنت النبي صلى الله عليه وسلم لزوجها عكرمة
وكان عكرمة قد فر إلى اليمن وخرجت في طلبه فردته حتى أسلم واثبتا

 على نكاحهما.

أم حكيم وذكر الواقدي قال: حداثنا عبد الحميد بن جعفر عن أبيه قال: كانت
بنت الحارث بن هشام تحت عكرمة بن أبي جهل فقتل عنها بأجنادين

ًا وكان يزيد بن أبي سفيان يخطبها وكان خالد فاعتدت أربعة أشهر وعشر
في خطبتها فخطبت إلى خالد بن سعيد ابن سعيد يرسل إليها يعرض لها

مرج الصفر وكان خالد قد فتزوجها على أربعمائة دينار فلما نزل المسلمون
تقول: شهد أجنادين وفحل ومرج الصفر أراد أن يعرس بأم حكيم فجعلت

لو أخرت الدخول حتى يفض الله هذه الجموع فقال خالد: إن نفسي
أصاب في جموعهم قالت: فدونك فاعرس بها عند القنطرة تحداثني أني

أم حكيم وأولم عليها فدعا أصحابه على التي بالصفر فيها سميت قنطرة
ًا خلف طعام فما فرغوا من الطعام حتى صفت الروم صفوفها صفوف

سهيل صفوف وبرز رجل منهم معلم يدعو إلى البراز فبرز إليه أبو جندل بن
بن عمرو فنهاه أبو عبيدة فبرز حبيب بن سلمة فقتله حبيب ورجع إلى

خالد بن سعيد فقاتل فقتل وشدت أم حكيم عليها اثيابها وتبدت موضعه وبرز
ًا وإن عليها أاثر الخلوق فاقتتلوا أشد القتال على النهر وصبر الفريقان جميع

ًا وقتلت أم حكيم يومئذ سبعة بعمود الفسطاط وأخذت السيوف بعضها بعض
ًا بها.  الذي بات فيه خالد معرس

 بن عبد المطلب بن هاشم.

 أخت ضباعة بنت الزبير كانت تحت ربيعة بن الحارث بن عبد المطلب.



بن أسلمت وهاجرت: روى عنها ابنها ابن أم حكيم بنت الزبير عن عبد الله
الحارث بن نوفل أن رسول الله صلى الله عليه وسلم دخل على ضباعة

ًا اثم صلى وما توضأ من ذلك. بنت الزبير فنهش  عندها كتف

أم حكيم بنت عتبة بن أبي وقاص أخت هاشم ونافع ابن عتبة ابن أبي
 كانت من المهاجرات. وقاص

" أم حكيم بنت وداع الخزاعية سمعت النبي صلى الله عليه وسلم يقول:
 عجلوا الفطار وأخروا السحور ".

 روت عنها صفية بنت جرير.

سفيان أم حميد النصارية امرأة أبي حميد الساعدي حداثنا عبد الوارث بن
حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا أحمد بن زهير قال: حداثنا هارون ابن

قال: حداثنا ابن وهيب قال: حداثنا داود بن قيس عن عبد الله بن معروف
عمته أم حميد امرأة حميد الساعدي أنها جاءت للنبي سويد النصاري عن

رسول الله إني أحب الصلة معك قال: صلى الله عليه وسلم فقالت: يا
وصلتك في بيتك خير من فقال لها: " قد علمت أنك تحبين الصلة معي

صلتك في حجرتك وصلتك في حجرتك خير من صلتك في دارك وصلتك
في دارك وصلتك في دارك خير من صلتك في مسجد قومك وصلتك في

 صلتك في مسجدي ". مسجد قومك خير من

قال: فأمرت فبنى لها مسجد في أقصى شيء من بيتها وأظلمه وكانت
 فيه حتى لقيت الله عز وجل. تصلي

 باب الخاء

أم خالد بنت خالد بن سعيد بن العاص بن أمية اسمها أمة بنت خالد بن
 سعيد بن العاص بن أمية قد تقدم ذكرها بما ينبغي في أول الكتاب.

أم خولة بنت حكيم النصارية ذكر ابن بكير عن ابن لهيعة عن بكير بن
الشج عن خولة بنت حكيم عن أمها أن رسول الله صلى الله عليه وسلم

 " ل تطيبي وأنت محد ول تمسي الحناء فإنه طيب ". قال لم سلمة:

أم الخير بنت صخر بن عامر بن كعب بن سعد بن تيم بن مرة أم أبي بكر
 الصديق.

 وسلم. قال الزبير: كانت من المبايعات بايعت رسول الله صلى الله عليه

 وقال ابن دأب: أم أبي بكر الصديق أم الخير هذا اسمها.

 السلمي. أم الدرداء زوجة أبي الدرداء يقال اسمها خيرة بنت أبي حدرد



قال أحمد بن زهير: سمعت أحمد بن زهير سمعت أحمد بن حنبل يقول:
خيرة بنت أبي حدرد السلمي هي أم الدرداء الكبرى قال: وسألت يحيى بن

 الدرداء الكبرى فقال: خيرة بنت أبي حدرد. معين عن أم

 عبد. قال: وسمعت يحيى بن معين وأحمد بن حنبل يقولن: أبو حدرد اسمه

اسمها قال: وقال لي أحمد بن حنبل ويحيى بن معين: أم الدرداء الصغرى
 هجيمة.

 وقال غيرهما: جهيمة بنت فلن الوصابية.

والصحبة قال أبو عمر: اسم أم الدرداء الصغرى هجيمة بنت حيي الوصابية
 لم الدرداء الكبرى وكانت من فضلء النساء وعقلئهن.

 وذوات الرأي منهن مع العبادة والنسك.

بن توفيت قبل أبي الدرداء بسنتين وكانت وفاتها بالشام في خلفة عثمان
عفان وكانت قد حفظت عن النبي صلى الله عليه وسلم وعن زوجها أبي

 النصاري. الدرداء عويمر

روى عن أم الدرداء جماعة من التابعين منهم صفوان بن عبد الله بن
 صفوان وميمون بن مهران وزيد ابن أسلم وأم الدرداء الصغرى.

ًا زوج أبي الدرداء ل أعلم لها قال أبو عمر: أم الدرداء الصغرى هي أيض
ًا يدل على صحبة أو رواية ومن خبرها أن معاوية خطبها بعد أبي الدرداء خبر

 أن تتزوجه. فأبت

 باب الراء  

 أم رمثة شهدت فتح خيبر ول أعرف لها فوق ذلك الخبر.

أم رومان يقال بفتح الراء وضمها هي بنت عامر بن عويمر بن عبد شمس
عتاب بن أذينة بن سبيع بن دهمان بن الحارث بن غنم بن مالك ابن بن

 كنانة.

ًا هكذا نسبها مصعب وخالفه غيره والخلف من أبيها إلى كنانة كثير جد
 وأجمعوا أنها من بني غنم بن مالك بن كنانة.

امرأة أبي بكر الصديق وأم عائشة وعبد الرحمن ابن أبي بكر رضي الله
 عنهم.
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توفيت في حياة رسول الله صلى الله عليه وسلم قبرها واستغفر لها وذلك
في سنة ست من الهجرة فنزل رسول الله صلى الله عليه وسلم وقال: "

 عليك ما لقيت أم رومان فيك وفي رسولك ". اللهم لم يخف

امرأة من وروي عنه عليه الصلة والسلم أنه قال: " من سره أن ينظر إلى
 الحور العين فلينظر إلى أم رومان ".

 وكانت وفاتها فيما زعموا في ذي الحجة سنة أربع أو خمس عام الخندق.

 وقال الزبير: سنة ست في ذي الحجة.

 وكذلك قال الواقدي سنة ست في ذي الحجة.

سخبرة قال الواقدي: كانت أم رومان الكنانية تحت عبد الله بن الحارث بن
بن جراثومة الخير بن عادية بن مرة الزدي وكان قدم بها مكة فحالف أبا

السلم وتوفي عن أم رومان فولدت لعبد الله الطفيل اثم خلف بكر قبل
 أخو عائشة وعبد الرحمن لمهما. عليها أبو بكر فالطفيل

حسان حداثنا عبد الله حداثنا أحمد حداثنا محمد حداثنا الزبير حداثنا محمد بن
المخزومي عن أبي الزناد عن هشام بن عروة عن أبيه عن عائشة قالت:

رسول الله صلى الله عليه وسلم خلفنا وخلف بناته فلما استقر لما هاجر
معه أبا رافع موله وأعطاهما بيرين وخمسمائة بعث زيد بن حاراثة وبعث

يحتاجان إليه من الظهر وبعث أبو درهم أخذها من أبي بكر يشتريان بها ما
إلى عبد الله بن أبي بكر معهما عبد الله بن أريقط ببعيرين أو اثلاثة وكتب

فخرجوا بكر أن يحمل أمي أم رومان وأنا وأختي أسماء امرأة الزبير
مصطحبين فلما انتهوا إلى قديد اشترى زيد بن حاراثة بتلك الخمسمائة

ًا فصادفوا طلحة بن عبيد الله يريد درهم اثلاثة أبعرة اثم دخلوا مكة جميع
ًا وخرج زيد وأبو رافع بفاطمة وأم كلثوم وسودة بنت الهجرة فخرجوا جميع

إذا كنا بالبيداء نفر بعيري وأنا في زمعة وحمل زيد أم أيمن وأسامة حتى
واعروساه حتى أدرك بعيرنا وقد محفة معي فيها أمي فجعلت تقول: وابنتاه

فنزلت مع آل أبي هبط الثنية اثنية هرشي فسلم الله اثم إنا قدمنا المدينة
عليه بكر ونزل آل النبي صلى الله عليه وسلم وكان رسول الله صلى الله

ًا اثم ًا حول المسجد فأنزل فيها أهله فمكثنا أيام وسلم يبني مسجده وأبيات
 أبو بكر: يا رسول الله ما يمنعك أن تبتني بأهلك قال: " الصداق ". قال

الله فأعطاه أبو بكر ااثنتي عشرة أوقية ونشا فبعث بها إلينا وبنى بي رسول
صلى الله عليه وسلم في بيتي هذا الذي أنا فيه وهو الذي توفي فيه ودفن

الله عليه وسلم وأدخل رسول الله صلى الله عليه وسلم سودة فيه صلى
فكان يكون عندها وكان تزويج رسول الله صلى بنت زمعة أحد تلك البيوت

الجواري فما دريت أن رسول الله صلى الله عليه وسلم إياي وأنا ألعب مع



في البيت فوقع في الله عليه وسلم تزوجني حتى أخبرتني أمي فحبستني
 نفسي أني تزوجت فما سألتها حتى كانت هي التي أخبرتني.

قال أبو عمر: رواية مسروق عن أم رومان مرسلة ولعله سمع ذلك من
 عائشة.

أم زفر التي كانت بها مس من الجن ذكر حجاج وغيره عن ابن جريج عن
ًا يقول: كان النبي صلى الله الحسن بن مسلم أنه أخبره أنه سمع طاوس

بالمجانين فيضرب صدر أحدهم ويبرأ فأتى بمجنونة يقال عليه وسلم يؤتى
ولن يخرج شيطانها فقال رسول الله لها أم زفر فضرب صدرها فلم تبرأ

 ولها في الخرة خير ". صلى الله عليه وسلم: " هو يعيبها في الدنيا

طويلة قال ابن جريج: وأخبرني عطاء أنه رأى أم زفر تلك المرأة سوداء
على سلم الكعبة قال ابن جريج: وأخبرني عبد الكريم عن الحسن أنه

يقول: كانت امرأة تخنق في المسجد فجاء إخوتها النبي صلى الله سمعه
إليه فقال: " إن شئتم دعوت الله وإن شئتم كانت عليه وسلم فشكوا ذلك

 ". كما هي ول حساب عليها في الخرة

 فخيرها إخوتها فقالت: دعوني كما أنا فتركوها.

 باب السين  

وسلم أم السائب النصارية روى عنها أبو قلبة عن النبي صلى الله عليه
 في الحمى وقال بعضهم فيها أم المسيب.

 أم السائب النخعية لها صحبة.

إنه لم أم سعد بنت زيد بن اثابت النصاري روى عنها محمد بن زاذان يقال:
يسمع منها وبينهما عبد الله بن خارجة لها عن النبي صلى الله عليه وسلم

 أحاديث منها أنه أمر بدفن الدم إذا احتجم.

معاذ أم سعد النصارية وهي كبشة بنت رافع بن عبيد بن اثعلبة أم سعد ابن
 وقد ذكرناها.

 أم سعيد بنت عمر ويقال بنت عمير الجمحية.

روى عنها صفوان بن سليم في كافل اليتيم على أم سلمة بنت أبي حكيم ل
يوقف على اسمها حديثها أنها أدركت القواعد من النساء يصلين مع النبي

 وسلم الفرائض. صلى الله عليه

أم سلمة زوج النبي صلى الله عليه وسلم هي هند بنت أبي أمية المعروف
بزاد الراكب ابن المغيرة بن عبد الله بن عمر بن مخزوم كانت قبله عليه
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أبي سلمة بن عبد السد بن هلل بن عبد الله بن عمر بن السلم عند
ودرة وزينب وقد تقدم ذكرها في باب الهاء مخزوم فولدت له عمر وسلمة

 من السماء بما يغني عن إعادته ها هنا.

ًا ًا وتكريم مهاجرة. يقولون: إنها أول ظعينة دخلت المدينة شرفها الله تعظيم

 وقيل: بل ليلى بنت أبي حثمة زوج عامر بن ربيعة.

قال الزبير: حداثني محمد بن مسلمة عن مالك بن أنس قال: هاجرت أم
سلمة وأم حبيبة إلى أرض الحبشة اثم خرجت أم سلمة مهاجرة إلى المدينة

ًا وخرج معها رجل من المشركين وكان ينزل شرفها الله ًا وتكريم تعظيم
معها إذا سارت ويرحل بعيرها ويتنحى إذا ركبت بناحية منها إذا نزلت ويسير

لها: هذه الرض التي تريدين اثم فلما نظر إلى نخل المدينة المباركة قال
عن أبيه قال: الرجل سلم عليها وانصرف قال: وأخبرني محمد بن الضحاك

عن الذي خرج مع أم سلمة عثمان بن طلحة وروى عن عبد الله بن بريدة
أبيه قال: شهدت أم سلمة غزوة خيبر فقالت: سمعت وقع السيف في

شعبة عن خليد بن جعفر قال: سمعت أبا إياس يحدث أسنان مرحب وروى
سلمة رضي الله عنها فأتى مساكين عن أم الحسين أنها كانت عند أم

فقالت أم سلمة: ما فجعلوا يلحون وفيهم نساء فقلت اخرجوا أو اخرجن
 في يدها. بهذا أمرنا يا جارية ردي كل واحد أو واحدة ولو بتمرة تصنيعها

أم سليط امرأة من المبايعات حضرت مع رسول الله صلى الله عليه وسلم
 يوم أحد قال عمر بن الخطاب: كانت تزفر لنا القرب يوم أحد.

حديثها عند الليث عن يونس عن ابن شهاب أم سليم بنت سحيم هي أمة أو
 أمية بنت ابي الحكم الغفارية قد ذكرناها في باب اللف.

أم سليم بنت ملحان بن خالد بن زيد بن حرام بن جندب بن عامر بن غنم
 بن عدي بن النجار اختلف في اسمها فقيل: سهلة.

 وقيل رميلة.

 وقيل رميثة.

وقيل مليكة ويقال الغميصاء أو الرميصاء كانت تحت مالك بن النضر أبي
 أنس بن مالك في الجاهلية.

فولدت له أنس بن مالك فلما جاء الله بالسلم أسلمت مع قومها وعرضت
السلم على زوجها فغضب عليها وخرج إلى الشام فهلك هناك اثم خلف

ًا فلما علم أنه ل سبيل له إليها عليها بعده أبو طلحة النصاري خطبها مشرك
وحسن إسلمه فولد له منها غلم كان قد أعجب إل بالسلم أسلم وتزوجها



ًا فأسف عليه ويقال: أنه أبو عمير صاحب النغير اثم ولدت له به فمات صغير
ابن عبد الله بن أبي عبد الله بن أبي طلحة فبورك فيه وهو والد إسحاق

سليم طلحة الفقيه وإخوته وكانوا عشرة كلهم حمل عنه العلم وروت أم
عن النبي صلى الله عليه وسلم أحاديث وكانت من عقلء النساء روى عنها

بن مالك وروى سليمان بن المغيرة عن اثابت عن أنس قال: أتيت ابنها أنس
فقلت تضرب هذه العجوز في حديث ذكره وروى أبا طلحة وهو يضرب أمي

الله صلى الله عليه وسلم حتى عن أم سليم أنها قالت: لقد دعا لي رسول
 ما أريد زيادة.

أم سليمان بنت عمرو بن الحوص روى عنها ابنها سليمان قالت: رأيت
رسول الله صلى الله عليه وسلم رمى الجمرة جمرة العقبة من بطن

حتى رمى جمرة العقبة وأتى الناس وهو يرمون الوادي ولم يزل يلبي
 ارموا الجمار بمثل حصى الخذف ". ويزدحمون فقال: " ل تقتلوا أنفسكم

وهو مضطرب منهم من يجعله لجدة سليمان بن عمرو بن الحوص ومنهم
 يجعله لمه ومنهم من يقول فيه عن سليمان عن أبيه. من

 أم سليمان العدوية وقيل: أم سليم العدوية.

 وقد قال بعضهم فيها أم سلمة.

وهن روى عنها عبد الله بن الطيب أنها قالت: أدركت القواعد من النساء
 يصلبن مع رسول الله صلى الله عليه وسلم الفرائض.

فبايعته أم سنان السلمية قالت: أتيت رسول الله صلى الله عليه وسلم
على السلم فنظر إلى يدي فقال: " ما على إحداكن أن تغير أظفارها

 يديها ولو ". وتعصب

قالت: وكنا نخرج مع رسول الله صلى اله عليه وسلم إلى الجمعة
 والعيدين.

 روت عنها ابنتها اثبيتة بنت حنظلة السلمية.

أم سنبلة السليمة تعد في أهل المدينة أتت النبي صلى الله عليه وسلم
بهدية فأبى أزواجه أن يأخذنها فجاء رسول الله صلى الله عليه وسلم فقال:

 فإن أم سنبلة أهل باديتنا ونحن أهل حاضرتها ". " خذوها

حديثها عند سليمان ومحمد وزرعة بني حصين بن سنان عن جدتهم أم
 من حديث زيد بن الحباب. سنبلة



وأما ابن السكن فذكر حديثها هذا بأكثر ألفاظه وجعله من حديث عروة عن
عائشة حداثنا خلف بن قاسم بن سهل رحمه الله قراءة منه علينا قال:

سعيد بن عثمان بن السكن قال: حداثنا يحيى بن محمد بن حداثنا أبو علي
عبد الملك بن زنجويه وأحمد بن محمد صاعد قال: حداثنا محمد بن

أبي أويس قال: حداثنا أبي المقدمي قال: حداثنا إسماعيل بن عبد الله بن
السلمي يقول: عن عبد الرحمن بن حرملة قال: سمعت عبد الله بن نيار

سمعت عروة بن الزبير يقول: سمعت عائشة تقول: أهدت أم سنبلة
ًا.  السلمية إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم لبن

قد فدخلت عليه فلم تجده فقلت لها: إن رسول الله صلى الله عليه وسلم
 نهى أن نأكل طعام العراب.

سنبلة ما فدخل رسول الله صلى الله عليه وسلم وأبو بكر فقال: " يا أم
 هذا معك " قالت: لبن أهديته لك.

 قال: " اسكبي يا أم سنبل ".

فناولته رسول الله صلى الله عليه وسلم فشرب فقالت عائشة: يا رسول
الله قد كنت حداثتنا أنك نهيت عن طعام العراب فقال: " يا عائشة ليسوا

أهل باديتنا ونحن أهل حاضرتهم إذا دعوناهم أجابونا فليسوا بأعراب هم
 بأعراب ".

 باب الشين  

الغفارية ذكرها أحمد بن صالح المصري في أزواج النبي صلى الله عليه
 وسلم هكذا.

 أم شريك القرشية العامرية.

اسمها غزية بنت دودان بن عوف بن عمرو ابن عامر بن رواحة بن حجر
 ويقال حجير ابن عبد بن معيص بن عامر بن لؤي.

وقيل في نسبها أم شريك بنت عوف بن جابر بن ضباب بن حجر بن عبد بن
معيص بن عامر بن لؤي يقال: إنها التي وهبت نفسها للنبي صلى الله عليه

 وسلم.

واختلف في ذلك وقيل في جماعة سواها ذلك روى عنها سعيد بن المسيب
 النبي صلى الله عليه وسلم أمر بقتل الوزاغ. أن

بنت وقد روى عنها جابر بن عبد الله ويقال إنها المذكورة في حديث فاطمة
قيس قوله عليه السلم اعتدي في بيت أم شريك وقد قيل: في اسم أم
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وقد ذكرها بعضهم في أزواج النبي صلى الله عليه وسلم ول شريك غزيلة
 الضطراب فيه والله أعلم. يصح من ذلك شيء لكثرة

ومن زعم أن رسول الله صلى الله عليه وسلم نكحها قال: كان ذلك بمكة
 وكانت عند أبي العكر بن سمي بن الحارث الزدي.

ًا.  فولدت له شريك

ًا وقيل: إن أم شريك هذه كانت تحت الطفيل بن الحارث فولدت له شريك
والول أصح وقيل: إن أم شريك النصارية تزوجها رسول الله صلى الله

 يدخل بها لنه كره غيرة نساء النصار. عليه وسلم ولم

أم شيبة الزدية مكية روى عنها عبد الملك بن عمير حديثها في آداب
 المجالسة حديث حسن.

 باب الصاد  

أم صبية الجهنية وقيل اسمها خولة بنت قيس فهي جدة خارجة ابن الحارث
 بن رافع بن مكيث.

 حديثها عند أهل المدينة روى عنها النعمان ابن خربوذ في الوضوء.

 باب الضاد  

 أم الضحاك بنت مسعود النصارية الحاراثية.

شهدت خيبر مع النبي صلى الله عليه وسلم فأسهم لها سهم ذكرها
عن محمد بن عبد الرحمن المزني عن سهل بن عبد الله النصاري الواقدي

 أبي حثمة أن أم الضحاك فذكره. اثم النجاري عن سهل بن

 باب الطاء  

أم طارق مولة سعد بن عبادة النصاري روى عنها جعفر بن عبد الرحمن
 حديثها عند أهل الكوفة ل يصح حديثها في أم ملدم.

الطفيل أم الطفيل امرأة أبي بن كعب لها صحبة ورواية كانت تكنى بابنها
بن أبي بن كعب روى عنها عمارة بن عمير وروى عنها محمد بن أبي بن

 كعب.

 ". أم طليق لها صحبة حديثها مرفوع: " عمرة في رمضان تعدل حجة

 فيها نظر.
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 باب العين  

 وقيل بنت يزيد بن السكن النصارية الشهلية.

قاله إسماعيل بن أبي أويس فإن صح هذا فهي أسماء بنت يزيد ابن السكن
وقد تقدم ذكرها في باب اسمها وجرى هنالك الختلف في كنيتها أو هي

غيره: أم عامر بنت سعيد بن السكن اسمها فكيهة هذا أخت أسماء وقال
بن السكن إل بنت يزيد فعلى هذا هي قول الكثر في أم عامر بنت سعيد

حديثها أنها أتت النبي ابنة عم أسماء وكانت أم عامر من المبايعات من
اثم قام صلى الله عليه وسلم بعرق فتعرقه وهو في مسجد بني عبد الشهل

 فصلى ولم يتوضأ.

وروى داود بن الحصين عن أبي سفيان مولى ابن أبي أحمد عنها أنها أول
من بايع رسول الله صلى الله عليه وسلم من النساء حداثنا عبد الوارث ابن

حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا أحمد بن زهير قال: حداثنا سفيان قال:
قال: حداثنا إسماعيل بن إبراهيم عن عبد الرحمن إسحاق بن محمد الفروي

سعيد بن السكن وكانت من ابن اثابت بن صامت عن أم عامر بنت
وهو في المبايعات أنها أتت النبي صلى الله عليه وسلم بعرق فتعرقه

 مسجد بني عبد الشهل اثم قام إلى الصلة فصلى ولم يتوضأ.

 قال أحمد بن زهير كذا قال الفروي عن أم عامر بنت سعيد بن السكن.

 وقال إسماعيل بن أبي أويس عن أم عامر بنت يزيد بن السكن.

أم عامر بنت كعب النصارية روت عنها ليلى مولة خبيب ابن عبد الرحمن
 حديثها عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال لها: " هلمي فكلي ".

 فقالت: إني صائمة.

 ". فقال: " إن الملئكة يصلون على الصائم إذا أكل عنده حتى يفرغ

أم عبد الله بن أوس أخت شداد بن أوس شامية روى عنها ضمرة بن
 حبيب.

أم عبد الله زوج أبي موسى الشعري روى عنها يزيد بن أوس عن النبي
 صلى الله عليه وسلم ليس منا من حلق أو خرق أو سلق.

أم عبد الرحمن بن أذينة روي عنها حديث مخرجه عن أهل الكوفة سمعت
 النبي صلى الله عليه وسلم يقول: " ارموا الجمار بمثل حصى الخذف ".

أم عبد بنت سود بن قويم بن صاهلة الهذلية أم عبد الله بن مسعود روى
عنها ابنها عبد الله بن مسعود أنها قالت: رأيت رسول الله صلى الله عليه
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في الوتر قبل الركوع وقد ينسب ابنها عبد الله إليها ويعرف وسلم قنت
ًَا بها حديث أم عبد أم ابن مسعود يرويه حفص بن سليمان عن أبان ابن أيض

عن عبد الله قال: أرسلت أمي أبي عياش عن إبراهيم النخعي عن علقمة
يوتر فباتت عند ليلة لتبيت عند النبي صلى الله عليه وسلم فتنظر كيف

قرأ: النبي فصلى ما شاء الله أن يصلي حتى إذا كان آخر الليل وأراد الوتر
 بسبح اسم ربك العلى ".

 سورة العلى.

 ". الكافرون     قل يا أيها في الركعة الولى وقرأ في الثانية: "

 .1الكافرون 

قل هو الله أحد الله اثم قعد اثم قام ولم يفصل بينهما بالسلم اثم قرأ ب "
ًا أحد     الصمد لم  ". يلد ولم يولد ولم يكن له كفو

 .4-1سورة الخلص 

حتى إذا فرغ كبر اثم قنت فدعا بما شاء الله أن يدعو اثم كبر وركع وروى
وكيع عن سفيان عن أبي إسحاق عن مصعب ابن سعد قال: فرض عمر بن

 المهاجرات في ألفين ألفين منهن أم عبد. الخطاب للنساء

أم عبس قال الزبير: كانت فتاة لبني تيم بن مرة فأسلمت وكانت ممن
 يعذب في الله فاشتراها أبو بكر فأعتقها.

 الكابر. أم عثمان بنت سفيان القرشية الشيبية العبدرية أم بني شيبة

 كانت من المبايعات.

 روت عنها صفية بنت شيبة وروى عبد الله ابن مسافع عن أمه.

 عنها.

 أم عثمان بن أبي العاص الثقفي.

روى عنها ابنها عثمان بن أبي العاص أنها شهدت ولدة آمنة بنت وهب أم
رسول الله صلى الله عليه وسلم قالت: فما شيء أنظر إليه من البيت إل

ًا وإني أم عجرد الخزاعية حديثها عند المثنى بن الصباح عن عمرو بن نور
قال: سمعت أم عجرد الخزاعية تسأل رسول الله شعيب عن أبيه عن جده

الله أمر كنا نفعله في الجاهلية أل صلى الله عليه وسلم قالت: يا رسول
قال: " فافعلوا عن الغلم نفعله في السلم قال: ما هو قالت العقيقة

 شاتان مكافئتان وعن الجارية شاة ".
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ًا.  مثل حديث أم كرز والمثنى ضعيف جد

الله ابن أم عطاء مولة الزبير بن العوام لها صحبة ورواية حديثها عند عبد
 عطاء بن إبراهيم عن أمه عنها.

قال: أم عطية النصارية اسمها نسيبة بنت الحارث وقيل نسيبة بنت كعب
أحمد بن زهير: سمعت يحيى بن معين وأحمد بن حنبل يقولن: أم عطية

 النصارية نسيبة بنت كعب.

 قال أبو عمر: في هذا نظر لن نسيبة بنت كعب أم عمارة.

تعد أم عطية في أهل البصرة كانت من كبار نساء الصحابة رضوان الله
ًا مع رسول الله صلى الله عليه وسلم عليهم أجمعين وكانت تغزو كثير

وتداوي الجرحى وشهدت غسل ابنة رسول الله صلى الله تمرض المرضى
أصل في غسل الميت وكان جماعة عليه وسلم وحكت ذلك فأتقنت حديثها

الميت ولها عن من الصحابة وعلماء التابعين بالبصرة يأخذون عنها غسل
النبي صلى الله عليه وسلم أحاديث روى عنها أنس بن مالك ومحمد بن

 سيرين وحفصة بنت سيرين.

الله صلى أم عفيف النهدية روى عنها أبو عثمان النهدي قالت: بايعنا رسول
ًا به وأمرنا أن نقرأ الله عليه وسلم فأخذ علينا أل نحدث غير ذي محرم خالي

 فاتحة الكتاب على ميتنا.

 أم العلء النصارية من المبايعات حديثها عند أهل المدينة.

روى عنها خارجة بن زيد بن اثابت وعبد الملك بن عمير وكان رسول الله
صلى الله عليه وسلم يعودها في مرضها حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم

بن زهير حداثنا يحيى بن عبد الحميد قال: حداثنا إبراهيم بن قال: حداثنا أحمد
خارجة بن زيد أن أم العلء وهي امرأة من نسائهم سعد عن ابن شهاب عن

 وسلم. قد كانت بايعت النبي صلى الله عليه

وذكر ابن السكن أن أم العلء التي روى عنها خارجة بن زيد بن اثابت عن
النبي صلى الله عليه وسلم غير التي روى عنها عبد الملك بن عمير وذكر

ًا. أم العلء  امرأة اثالثة فقال: هي غيرهما جميع

مخرج حديثها عن أهل الشام في عيادة رسول الله صلى الله عليه وسلم
 ذكر الترمذي وغيره أن أم العلء هذه هي أم خارجة بنت زيد بن اثابت.

أم عمارة النصارية اسمها نسيبة بنت كعب بن عمرو بن عوف بن مبذول
عمرو بن غنم بن مازن بن النجار وهي أم حبيب وعبد الله ابني زيد ابن بن

 عاصم.



ًا مع زوجها زيد عاصم ومع ابنيها كانت قد شهدت بيعة العقبة وشهدت أحد
حبيب وعبد الله فيما ذكر ابن إسحاق اثم شهدت بيعة الرضوان اثم شهدت

وسائر المسلمين اليمامة فقاتلت حتى أصيبت يدها مع ابنها عبد الله
ًا من بين  طعنة وضربة. وجرحت يومئذ ااثني عشر جرح

عليه روت عن النبي صلى الله عليه وسلم: " الصائم إذا أكل عنده صلت
 الملئكة ".

وروى عكرمة مولى ابن عباس عن أم عمارة النصارية أنها أتت رسول الله
صلى الله عليه وسلم فقالت: ما أرى كل شيء إل للرجال وما أرى النساء

 ". المسلمين والمسلمات     إن هذه الية: " يذكرن فنزلت

 .35الحزاب 

 الية.

زعم بعضهم أن أم عمارة هذه التي روى عنهما عكرمة غير الولى وهي
 الولى عندي.

 والله أعلم بالصواب.

أم عمرو بن سليم النصاري من بني زريق روى عنها ابنها عمرو ابن سليم
ًا ينادي وهم بمنى مع رسول الله صلى الله عليه وسلم: " أنها سمعت علي

 أكل وشرب ". إنها أيام

 رسول الله صلى الله عليه وسلم. أم عياش أمة كانت لرقية بنت

 روى عنها عنبسة بن سعيد.

 ضعيف. حديثها منقطع السناد ورواه عبد الكريم بن روح مولى عثمان وهو

 باب الغين  

مجهول: جاء بعد الغين أم الغادية ذكرها ابن السكن في باب الغين بإسناد
أنها خرجت مع أبي الغادية وحبيب بن الحارث مهاجرين إلى رسول الله

 عليه وسلم. صلى الله

 باب الفاء  

 أم فروة بنت أبي قحافة أخت أبي بكر الصديق.
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أمها هند بنت نفيل ابن بجير بن عبد بن قصي هي التي زوجها أبو بكر من
ًا وإسحاق وحبابة وقريبة وأم الشعث بن قيس الكندي فولدت له محمد

 المبايعات بايعت رسول الله صلى الله عليه وسلم. فروة هذه كانت من

حديثها عند قاسم بن غنام النصاري عن بعض أمهاته عن أم فروة قالت:
سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " إن أحب العمال إلى

الصلة في وروى عن القاسم عبد الله وعبيد الله ابنا عمر الله عز وجل
أم فروة هذه النصارية وهو وهم وإنما جاء العمريان وقد قال بعضهم في

النصاري يقول في حديثها مرة عن ذلك والله أعلم لن القاسم ابن غنام
 جدته الدنيا عن جدته القصوى ومرة عن بعض أمهاته.

 عن عمة له.

 والصواب ما ذكرنا.

 وبالله التوفيق.

أم الفضل بنت الحارث بن حزن الهللية أخت ميمونة زوج النبي صلى الله
عليه وسلم وزوج العباس بن عبد المطلب اسمها لبابة وقد تقدم ذكرها

ًا في باب  اسمها. مجود

عيينة قال ابن أبي خيثمة: حداثنا نصر بن المغيرة قال: سمعت سفيان بن
يقول: بنو هلل ولدوا العباس بن عبد المطلب وولدوا خالد بن الوليد وولدوا

 أبا سفيان.

العباس قال أبو عمر: ليس كما قال سفيان عند أهل العلم بالنسب في أم
لنها عندهم من النمر بن قاسط ل يختلفون في ذلك ولكنهم ولدوا ولد

 ولم يلدوا العباس. العباس

أم الفضل بنت حمزة بن عبد المطلب بن هاشم روى عنها عبد الله ابن
ًا فأتيا رسول الله صلى الله شداد قالت: توفي مولى لنا وترك ابنة وأخت

 فأعطى البنة النصف وأعطى الخت النصف. عليه وسلم

 باب القاف  

أم قيس بنت محصن بن جراثان السدية أخت عكاشة بنت محصن أسلمت
ًا وبايعت رسول الله صلى الله عليه وسلم وهاجرت إلى المدينة. بمكة قديم

 روى عنها من الصحابة وابصة بن معبد.

وروى عنها عبيد الله بن عبد الله ونافع مولى حمنة بنت شجاع وزعم
العقيلي في حديث ذكره عن محمد بن عمرو بن خالد عن أبيه عن ابن

http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=170&CID=73#TOP%23TOP


عن درة بنت معاذ أنها أخبرته عن أم قيس أنها سألت لهيعة عن أبي السود
ًا قال: رسول الله صلى الله عليه وسلم أنتزاور إذا متنا يزور بعضنا بعض

ًا يعلق بالجنة حتى إذا كان يوم القيامة دخل كل نفس في يكون النسم طائر
 جثتها ".

 قال العقيلي: أم قيس هذه أنصارية وليست بنت محصن.

 ذكر قال أبو عمر: وقد قيل إن التي روت هذا الحديث أم هانئ النصارية

 باب الكاف  

أم كبشة العذرية من قضاعة روى عنها سعيد بن عمرو القرشي حديثها عند
 أهل الكوفة.

أم الكرام السلمية روت عن النبي صلى الله عليه وسلم في كراهة التحلي
 بالذهب للنساء روى عنها الحكم بن جحل.

 ليس إسناد حديثها بالقوي وقد اثبتت الرخصة في ذلك للنساء.

أم كرز الخزاعية الكعبية مكية روت عن النبي صلى الله عليه وسلم
أحاديث منها قوله: في العقيقة " عن الغلم شاتان مكافئتان وعن الجارية

 ". شاة

 روى عنها عطاء ومجاهد وسباع بن اثابت وحبيبة بنت ميسرة.

 أم كلثوم بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم.

فيما أمها خديجة بنت خويلد ولدتها قبل فاطمة وقيل رقية رضي الله عنهن
ذكره مصعب وخالفه أكثر أهل العلم بالنساب والخبار في ذلك وتابعه قوم

والختلف في الصغرى من بنات رسول الله صلى الله عليه وسلم كثير
أكبرهن شذوذ والصحيح أن أكبرهن زينب وقد تقدم في والختلف في

 وبالله التوفيق. أبوابهن ما يغني عن إعادته ها هنا

ما ولم يختلفوا أن عثمان إنما تزوج أم كلثوم بعد رقية وفي ذلك دليل على
ًا في ذلك لن المتعارف تزويج الكبرى قبل قاله الذين خالفوا مصعب

 الصغرى.

 والله أعلم.

كانت أم كلثوم تحت عتبة بن أبي لهب فلم يبن بها حتى بعث النبي صلى
الله عليه وسلم فلما بعث فارقها بأمر أبيه إياه بذلك اثم تزوجها عثمان

بعد موت أختها رقية وكان نكاحه إياها في سنة اثلث من رضي الله عنه
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عثمان إذ توفيت رقية قد عرض عليه عمر بن الهجرة بعد موت رقية وكان
لنه قد كان سمع رسول الخطاب حفصة ابنته ليتزوجها فسكت عثمان عنه

الله عليه الله صلى الله عليه وسلم يذكرها فلما بلغ ذلك رسول الله صلى
وسلم قال: " أل أدل عثمان على من هو خير له منها وأدلها على من هو

 خير لها من عثمان ".

فتزوج رسول الله صلى الله عليه وسلم حفصة وزوج عثمان أم كلثوم
فتوفيت عنده ولم تلد منه وكان نكاحه لها في ربيع الول وبنى عليها في

من السنة الثالثة من الهجرة وتوفيت في سنة تسع من جمادى الخرة
الله صلى الله عليه وسلم ونزل في الهجرة وصلى عليها أبوها رسول

طلحة النصاري حفرتها علي والفضل وأسامة بن زيد وقد روي أن أبا
استأذن رسول الله صلى الله عليه وسلم أن ينزل معهم في قبرها فأذن له
وغسلتها أسماء بنت عميس وصفية بنت عبد المطلب وهي التي شهدت أم

ًا عطية غسلها وحكت قول رسول الله صلى الله عليه وسلم: " اغسلنها اثلاث
ًا أو أكثر من ذلك  ". أو خمس

 الحديث.

 أم كلثوم بنت أبي سلمة بن عبد السد المخزومي.

ربيبة رسول الله صلى الله عليه وسلم حديثها عند موسى بن عقبة عن أمه
عن أم كلثوم بنت أبي سلمة قالت: لما تزوج النبي صلى الله عليه وسلم

لها: " إني قد أهديت للنجاشي أواقي من مسك وحلة وإني ل أم سلمة قال
 أرى الهدية إل سترد إلي فإذا ردت إلي فهي لك ". أراه إل قد مات ول

فكان كما قال النبي صلى الله عليه وسلم مات النجاشي وردت إلى النبي
صلى الله عليه وسلم هديته فأعطى كل امرأة من نسائه أوقية من ذلك

 أم سلمة أم كلثوم بنت عقبة بن أبي معيط. المسك وأعطى سائره

واسم أبي معيط أبان بن أبي عمرو واسم أبي عمرو ذكوان بن أمية بن عبد
 شمس بن عبد مناف.

 أمها أروى بنت كريز بن ربيعة بن حبيب بن عبد شمس بن عبد مناف.

أسلمت أم كلثوم بنت عقبة بمكة قبل أن يأخذ النساء في الهجرة إلى
المدينة اثم هاجرت وبايعت فهي من المهاجرات المبايعات وقيل هي أول

كانت هجرتها في سنة سبع في الهدنة التي كانت بين من هاجر من النساء
المشركين من قريش وكانوا رسول الله صلى الله عليه وسلم وبين

جاء مؤمنا صالحوا رسول الله صلى الله عليه وسلم على أن يرد عليهم من
 ". إذا جاءكم المؤمنات مهاجرات وفيها نزلت: "
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 الية.

فمنعها وذلك أنها لما هاجرت لحقها أخواها الوليد وعمارة ابنا عقبة ليرداها
 الله منهما بالسلم.

قال ابن إسحاق: وهاجرت إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم أم كلثوم
ابنة عقبة بن أبي معيط في هدنة الحديبية فخرج أخواها عمارة والوليد ابنا

قدما على رسول الله صلى الله عليه وسلم يسألنه أن يردها عقبة حتى
بينه وبين قريش في الحديبية فلم يفعل وقال: أبى عليهما بالعهد الذي كان

 الله ذلك.

قال أبو عمر: يقولون إنها مشت على قدميها من مكة إلى المدينة فلما
قدمت المدينة تزوجها زيد بن حاراثة فقتل عنها يوم مؤتة فتزوجها الزبير بن

فولدت له زينب اثم طلقها فتزوجها عبد الرحمن بن عوف فولدت له العوام
ًا.  إبراهيم وحميد

ًا ًا ومحمد ومنهم من يقول: إنها ولدت لعبد الرحمن إبراهيم وحميد
ًا وإسماعيل ومات عنها فتزوجها عمرو بن العاص فمكثت عنده شهر

 وماتت.

 وهي أخت عثمان لمه.

 روى عنها ابنها حميد بن عبد الرحمن وروى عنها حميد بن نافع وغيره.

بن عمرو أخبرنا قاسم بن محمد قال: حداثنا خالد بن سعيد قال: حداثنا أحمد
بن منصور قال: حداثنا محمد بن عبد الله بن سنجر قال: حداثنا الحكم ابن

نافع قال: حداثنا شعيب عن الزهري قال: أخبرنا حميد بن عبد الرحمن ابن
كلثوم بنت عقبة بن أبي معيط وكانت من المهاجرات التي عوف أن أم

وسلم أخبرته أنها سمعت رسول الله صلى الله بايعن النبي صلى الله عليه
ًا ليصلح بين عليه وسلم يقول: " ليس بالكاذب الذي ًا وينمى خير يقول خير

 الناس ".

 ولدت قبل وفاة رسول الله صلى الله عليه وسلم.

أمها فاطمة الزهراء بنت رسول الله صلى الله عليه وسلم خطبها عمر بن
الخطاب إلى علي بن أبي طالب فقال له: إنها صغيرة فقال له عمر:

 زوجنيها.

 يا أبا الحسن فإني أرصد من كرامتها ما ل يرصده أحد.



ببرد وقال فقال له علي: أنا أبعثها إليك فإن رضيتها فقد زوجتكها فبعثها إليه
قولي له لها: قولي له: هذه البرد الذي قلت لك: فقالت: ذلك لعمر فقال:

قد رضيت رضي الله عنك ووضع يده على ساقها فقالت: أتفعل هذا لول
المؤمنين لكسرت أنفك اثم خرجت حتى جاءت أباها فأخبرته أنك أمير

 الخبر.

مجلس وقالت: بعثتني إلى شيخ سوء فقال يا بنية إنه زوجك فجاء عمر إلى
المهاجرين في الروضة وكان يجلس فيها المهاجرون الولون فجلس إليهم

 رفئوني. فقال لهم:

أبي فقالوا: بماذا يا أمير المؤمنين قال: تزوجت أم كلثوم بنت علي بن
طالب سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: " كل نسب وسبب

 يوم القيامة إل نسبي وصهري ". وصهر منقطع

فكان لي به عليه السلم النسب والسبب فأردت أن أجمع إليه الصهر
 فرفئوه.

حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا الخشني حداثنا ابن أبي عمر حداثنا
سفيان عن عمرو بن دينار عن محمد بن علي أن عمر بن الخطاب خطب

كلثوم فذكر له صغرها فقيل له: إنه ردك فعاوده فقال له إلى علي ابنته أم
 رضيت فهي امرأتك. علي: أبعث بها إليك فإن

المؤمنين فأرسل بها إليه فكشف عن ساقها فقالت: مه والله لول أنك أمير
 للطمت عينك.

وذكر ابن وهب عن عبد الرحمن بن زيد بن أسلم عن أبيه عن جده أن عمر
ًا.  بن الخطاب تزوج أم كلثوم بنت علي بن أبي طالب على مهر أربعين ألف

قال أبو عمر: ولدت أم كلثوم بنت علي لعمر بن الخطاب زيد بن عمر
الكبر ورقية بنت عمر وتوفيت أم كلثوم وابنها زيد في وقت واحد وقد كان

حرب كانت بين بني عدي ليلً كان قد خرج ليصلح بينهم زيد أصيب في
ًا اثم مات وهو فضربه رجل منهم في الظلمة فشجه وصرعه فعاش أيام

علي وكانت وأمه في وقت واحد وصلى عليهما ابن عمر قدمه الحسن بن
فيهما سنتان فيما ذكروا لم يورث واحد منهما من صاحبه لنه لم يعرف

ًا وقد زيد قبل أمه مما يلي المام. أولهما  موت

 باب اللم  

أم ليلى النصارية والدة عبد الرحمن بن أبي ليلى كانت من المبايعات
 حديثها عند أهل بيتها من الكوفيين.
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 باب الميم  

يحيى أم مالك النصارية روي عنها حديثان من حديث الكوفيين: أحدهما عند
بن جعدة حداثنا عبد الوارث حداثنا قاسم حداثنا أحمد بن زهير حداثنا الخنس

محمد بن فضيل حداثنا عطاء بن السائب عن رجل حداثه عن أم مالك حداثنا
صلى الله عليه وسلم علمها تقول في دبر كل النصارية أن رسول الله

ًا.  صلة: سبحان الله عشر

ًا. ًا والله أكبر عشر  والحمد لله عشر

أم مالك البهزية روى عنها طاوس اليماني نحو حديث مجاهد عن أم مبشر
النصارية قالت: سئل رسول الله صلى الله عليه وسلم: أي الناس أفضل

قال: " رجل أخذ برأس فرسه قد أخاف العدو وأخافه ورجل في الفتنة
ربه وأعطى حق ماله فقال: رجل لطاوس أي اعتزل في ماله فعبد الله

 العدو قال: الشرك.

 روى عنها مكحول.

ابن أم مبشر النصارية امرأة زيد بن حاراثة يقال لها أم بشر بنت البراء
 معرور كانت من كبار الصحابة.

" ل روى عنها جابر بن عبد الله أحاديث منها قوله صلى الله عليه وسلم:
ًا أو الحديبية ".  يدخل النار أحد شهد بدر

 ". واردها     وإن منكم إل فقالت حفصة: فأين قول الله عز وجل: "

 ". اتقوا     اثم ننجي الذين فقال رسول الله صلى الله عليه وسلم: وقال: "

 ولمجاهد عنها حديث أحسبه مرسلً.

الله أم مراثد السلمية ويقال الغنوية أسلمت يوم الفتح وبايعت النبي صلى
عليه وسلم روت عنها أم خارجة امرأة زيد بن اثابت أن النبي صلى الله

ًا: " يشرف عليكم من هذا الوادي رجل من أهل الجنة عليه وسلم قال يوم
 أبي طالب رضي الله عنه ". فأشرف عليهم علي بن

أم مسعود بن الحكم روى عنها ابنها مسعود بن الحكم في صيام أيام
 التشريق ومختلف في حديثها فمنهم من يجعله لم عمرو بن سليم.

فجعله اختلف فيه ابن إسحاق ويزيد بن الهادي على عبد الله بن أبي سلمة
 يزيد لم عمرو ابن سليم وجعله ابن إسحاق لم مسعود بن الحكم.
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ومسعود بن الحكم من كبار التابعين ممن أدرك رسول الله صلى الله عليه
 وسلم بمولده وسنين من عمره.

أم مسلم الشجعية لها صحبة حديثها عند أهل الكوفة رواه الثوري عن
 حبيب بن أبي اثابت عن رجل عنها.

أم مطاع السلمية مدنية حديثها عند عطاء بن أبي مروان عن أبيه عنها
روى عنها مولها أنها شهدت خيبر مع رسول الله صلى الله عليه وسلم

 وفي ذلك نظر وشهودها خيبر صحيح. فأسهم لها سهم رجل

 أم معبد زوجة كعب بن مالك النصاري السلمي.

وهي أم معبد ابن كعب روت عن النبي صلى الله عليه وسلم في الخليطين
 وروت البذاذة من اليمان ورى عنها ابنها معبد بن كعب بن مالك النصاري.

حديثها أم معبد النصارية روى عنها مولها عن النبي صلى الله عليه وسلم
 في الدماء وهي غير التي قبلها والله أعلم بالصواب.

أم معبد الخزاعية اسمها عاتكة بنت خالد أخت حبيش بن خالد قد تقدم
ذكرها في باب العين من أسماء النساء وسلف ذكر خبرها في باب حبيش

هذا الكتاب وأذكرها ها هنا: حداثنا أبو القاسم عبد من أسماء الرجال من
قال: حداثنا أبو محمد قاسم بن أصبغ قال: الوارث بن سفيان أملء منه علي

بن أيوب بن سليمان بن اثابت حداثنا عبد الله بن محمد بن عيسى بن حكم
ًا ابن يسار الخزاعي الربعي الكعبي بقديد على باب حانوته قراءة لنا ظاهر

عن قال: حداثني أبو هشام محمد بن سليمان بن الحكم عن حزام بن هشام
أبيه عن جده حبيش بن خالد صاحب رسول الله صلى الله عليه وسلم أن

ًا هو رسول الله صلى الله عليه وسلم حين خرج من مكة إلى المدينة مهاجر
بن فهيرة ودليلهما الليثي عبد الله بن وأبو بكر ومولى أبي بكر عامر

وكانت امرأة برزة جلدة تحتبي الريقط مروا على خيمتي أم معبد الخزاعية
ًا ًا وتمر ليشتروه منها فلم يصيبوا بفناء القبة اثم تسقي وتطعم فسألوها لحم

ًا من ذلك وكان القوم مرملين مسنتين فنظر رسول الله صلى عندها شيئ
معبد الله عليه وسلم إلى شاة في كسر الخيمة فقال: " ما هذه الشاة يا أم

 ".

 قالت: شاة خلفها الجهد عن الغنم.

 قال: " هل بها من لبن ".

 قالت: هي أجهد من ذلك قال: " أتأذنين لي أن أحلبها ".



ًا فاحلبها فدعا بها رسول الله قالت: نعم بأبي أنت وأمي إن رأيت بها حلب
صلى الله عليه وسلم فمسح بيده ضرعها وسمى الله ودعا لها في شاتها

ودرت واجترت ودعا بإناء يربض الرهط فحلب فيه اثجا حتى فتفاجت عليه
وسقى أصحابه حتى رووا وشرب آخرهم عله البهاء اثم سقاها حتى رويت

ًا فيها بعد ذلك حتى مل الناء اثم غادره عندها وبايعها اثم أراحوا اثم حلب اثاني
ًا وارتحلوا عنها فقلما لبثت حتى جاء زوجها أبو معبد ًا عجاف يسوق أعنز

من أين يتساوكن هزالً مخهن قليل فلما رأى أبو معبد اللبن عجب وقال:
لك هذا اللبن يا أم معبد والشاة عازب حيال ول حلوب في البيت قالت: ل

 والله إل أنه مر بنا رجل مبارك من حاله كذا وكذا.

 قال: صفيه لي يا أم معبد.

ولم قالت: رأيت رجلً ظاهر الوضاءة أبلج الوجه حسن الخلق لم تعبه اثجلة
تزر به صعلة وسيم قسيم في عينيه دعج وفي أشفاره عطف وفي عنقه

وفي لحيته كثااثة أزج أقرن إن صمت فعليه الوقار سطع وفي صوته صحل
الناس وأبهاه من بعيد وأحسنه وأجمله وإن تكلم سما وعله البهاء أجمل

منطقه خرزات نظم من قريب حلو المنطق فصل ل نزر ول هذر كأن
يتحدرن ربعة ل بائن من طول ول تقتحمه عين من قصر غصن بين غصنين

ًا له رفقاء يحفون به إن قال أنصتوا ًا أحسنهم قدر فهو أنضر الثلاثة منظر
 أمر تبادروا إلى أمره محفود محشود ل عابس ول مفند. لقوله وإن

بمكة قال أبو معبد: هو والله صاحب قريش الذي ذكر لنا من أمره ما ذكر
ولقد هممت أن أصحبه ولفعلن إن وجدت إلى ذلك سبيلً فأصبح صوت

الصوت ول يدرون من صاحبه وهو يقول: جزى الله رب بمكة عال يسمعون
خيمتي أم معبد هما نزلها بالهدى فاهتدت به الناس خير جزائه رفيقين حل

زوى الله عنكم به من فعال فقد فاز من أمسى رفيق محمد فيا لقصي ما
للمؤمنين بمرصد ل تجازى وسؤدد ليهن بني كعب مقام فتاتهم ومقعدها

سلوا أختكم عن شاتها وإنائها فإنكم إن تسألوا الشاة تشهد دعاها بشاة
ًا ضرة الشاة مزبد فلما سمع ذلك حسان بن اثابت حائل فتحلبت عليه صريح

الهاتف وهو يقول: لقد خاب قوم غاب عنهم نبيهم وقدس من جعل يجاوب
بعد الضللة ربهم وأرشدهم من يتبع الحق يسري إليه ويغتدي هداهم به

هاد به كل مهتد لقد نزلت يرشد وهل يستوي ضلل قوم يسفهوا عما يتهم
يرى منه على أهل يثرب ركاب هدى حلت عليهم بأسعد نبي يرى ما ل

الناس حوله ويتلو كتاب الله في كل مشهد وإن قال في يوم مقالة غائب
اليوم أو في ضحى الغد ليهن أبا بكر سعادة جده بصحبته من فتصديقها في

كعب مقام فتاتهم ومقعدها للمؤمنين بمرصد يسعد به الله يسعد ليهن بني
قراءة مني عليه قال: حداثنا وحداثنا أبو القاسم عبد الوارث بن سفيان

مكرم بن محرز عن قاسم بن أصبغ قال: حداثنا محمد بن وضاح قال: حداثنا
أبيه محرز بن مهدي بن عبد الرحمن بن عمرو بن خويلد بن خالد بن منقذ



ابن ربيعة وأم معبد الخزاعية هي بنت خالد أخت خويلد واسمها عاتكة عن
عن أبيه حبيش صاحب النبي صلى الله عليه وسلم أن حزام بن هشام

 النصارية.

عنها ويقال العدوية مدنية: قيل اسمها سلمى حديثها عند أهل المدينة روى
يعقوب بن أبي يعقوب قالت: دخل علي النبي صلى الله عليه وسلم ومعه

 ناقه الحديث. علي وهو

أم منيع النصارية شهدت بيعة العقبة واسمها أسماء بنت عمرو وقد
 ذكرناها.

 باب النون  

أم نصر المحاربية حديثها عند أهل المدينة حداثنا عبد الوارث بن سفيان
حداثنا قاسم بن أصبغ قال: حداثنا أحمد بن زهير قال: حداثنا ابن الصبهاني

حداثنا إبراهيم بن المختار عن محمد بن إسحاق عن عاصم بن عمر بن قال:
المحاربية قالت: سأل رجل رسول الله صلى الله عليه قتادة عن أم نصر

 فقال: " أليس ترعى الكل وتأكل الشجر ". وسلم عن لحوم الحمر الهلية

 قال: بلى قال: " فأصب من لحمها ".

 إسحاق. قال أبو عمر: انفرد به إبراهيم بن المختار الرازي عن محمد بن

والنهي ل يجيء إل من هذا الطريق وليس مما يحتج به وقد اثبتت الكراهة
 عنها من وجوه.

 باب الهاء  

 أم هاشم وقيل أم هشام بنت حاراثة بن النعمان النصارية.

 روى عنها خبيب بن عبد الرحمن بن يساف.

 سعد. وروى عنها يحيى بن عبد الله ولم يسمع منها بينهما عبد الرحمن بن

قال أحمد بن زهير: سمعت أبي يقول: أم هشام بنت حاراثة بايعت بيعة
 الرضوان.

 أم هانئ بنت أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم.

أخت علي بن أبي طالب شقيقته أمها فاطمة بنت أسد بن هاشم بن عبد
 وهي أم طالب وعقيل وجعفر وجمانة. مناف
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 اختلف في اسمها فقيل هند.

وقيل فاختة كانت تحت هبيرة بن أبي وهب بن عمرو بن عائذ بن عمران بن
مخزوم أسلمت عام الفتح فلما أسلمت أم هانئ وفتح الله على رسول الله

ًا من صلى الله عليه وسلم مكة هرب هبيرة إلى نجران وقال حين فر معتذر
ًا ول خيفة للقتل ولكنني فراره: لعمرك ما وليت ظهري ًا وأصحابه جبن محمد

ول نبلي قال خلف الحمر: إن قلبت أمري فلم أجد لسيفي غناء إن ضربت
 الحارث بن هشام. أبيات هبيرة في العتذار من الفرار خير من قول

وقال الصمعي: أحسن ما قيل في العتذار من الفرار قول الحارث بن
 هشام.

ًا بعد فراره يخاطب امرأته أم هانئ هند ابنة أبي طالب بعد وقال هبيرة أيض
البيتين الذين مضيا في باب هند: لئن كنت قد تابعت دين محمد وعطفت

حبالها فكوني على أعلى سحيق بهضبة ممنعة ل تستطاع الرحام منك
على أي حال أصبح اليوم حالها وإني قللها فإني من قوم إذا جد جدهم

مجالها وطارت بأيدي لحمي من وراء عشيرتي إذا كثرت تحت العوالي
غير كنهه القوم بيض كأنها مخاريق ولدان ينوس ظللها وإن كلم المرء في

لكالنبل تهوي ليس فيها نصالها فولدت أم هانئ لهبيرة فيما ذكر الزبير
ًا ويوسف وجعدة بني هبيرة بن أبي وهب. عمرو  وبه كان يكنى هبيرة وهانئ

عند أم هانئ النصارية امرأة من النصار ل أقف على نسبها فيهم حديثها
 أبن لهيعة.

أصبغ وقد اختلف عليه حداثنا عبد الوارث بن سفيان قال: حداثنا قاسم بن
قال: حداثنا أحمد بن زهير قال: حداثنا أبي قال: حداثنا الحسن بن موسى

قال: حداثنا عبد الله بن لهيعة قال: حداثنا أبو السود محمد بن عبد الرحمن
نوفل أنه سمع درة بنت معاذ تحدث عن أم هانئ النصارية أنها سألت بن

ًا فقال: " رسول الله صلى الله عليه وسلم أنتزاور إذا متنا ويرى بعضنا بعض
ًا يعلق بالشجر إذا كان يوم القيامة دخلت كل نفس يكون النسم طير

 جسدها ".

 باب الواو  

 أم ورقة بنت عبد الله بن الحارث بن عويم النصاري.

وقيل: أم ورقة بنت نوفل هي مشهورة بكنيتها واضطراب أهل الخبر في
نسبها كان رسول الله صلى الله عليه وسلم يزورها ويسميها الشهيدة

ًا قالت: له إيذن لي وكانت حين غزا رسول الله صلى الله عليه وسلم بدر
 الله يهدي إلي الشهادة. أن أخرج معكم أداوي جرحاكم لعل
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الشهادة وقري فقال لها رسول الله صلى الله عليه وسلم: " إن الله يهديك
 في بيتك فإنك شهيدة ".

وكان النبي صلى الله صلى الله عليه وسلم ممن روى وجاءت عنه رواية أو
انتظم ذكره في حكاية تدل على أنه رأى رسول الله صلى الله عليه وسلم

ًا بين أبوين مسلمين أو قدم عليه أو أدى الصدقة إليه وقد جاءت مولود
يذكرون بنسب ول كنية ول يسمون وعن نساء ل أحاديث عن رجال منهم ل

ذلك وما انتهت إلينا معرفته من يعرفن إل بجدة فلن أو عمة فلن ونحو
ذكر امرأة فلن وجدة ذلك كله فقد ذكرناه بعون الله تعالى وفضله وتركنا

ول كنية وذلك فلن أو ابنة فلن أو عمة فلن أو فلنة إذا لم يذكر لها اسم
موجود في المسندات المؤلفات ومن وقف على ما ذكرنا في كتابنا هذا من

أسماء الصحابة رضوان الله تعالى عليهم أجمعين وما تضمنه من عيون
بحظ وافر من علم الخبر ومعرفة الحديث لما فيه من أخبارهم فقد أخذ

واستولى على معرفة أهل القرن الول الوقوف على المرسل من المسند
ومفتاح فهم الاثر وإلى المبارك وتلك المنزلة التي هي نصاب علم الخبر

 يرضاه. الله عز وجل نرغب في الشكر على ما أوله والتوفيق لما

 والحمد لله رب العالمين.

 والصلة والسلم على خير خلقه محمد وآله الطيبين الطاهرين.

 وجميع الصحابة رضوان الله تعالى عليهم أجمعين.

تم بحمد الله كتاب الستيعاب في تمييز الصحاب للحافظ ابن عبدا لبر
رحمه الله 
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